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Vreme instabilă; precipitaţii

[ ”Testul de 
inteligenţă îi 

arată unui om 
cât de inteligent 

ar fi fost dacă nu 
l-ar fi dat.” 

L. J. Peter
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Pe platforma 
Mittal Steel 

Un nou val de 
autodisponibilizări 

[ Administraţia doreşte 
plecarea altor 2.500 de 
siderurgişti [ Din 15 

noiembrie 2006, clauza 
socială din contractul de 

privatizare încetează

Abia s-a terminat negocie-
rea Contractului colectiv de 
muncă pe anul 2006 şi pe plat-
forma Mittal Steel Galaţi se vor-
beşte despre o nouă autodis-
ponibilizare. Conform planului 
pe care îl are administraţia,  
numărul  optim de salariaţi pe 
care ar trebui să-l aibă combi-
natul ar fi undeva între 14.000 
şi 15.000 de oameni. Asta ar în-
semna că anul acesta, ar trebui 
să plece alţi aproximativ 2.500 
de siderurgişti. 

Se pare că noua schemă de 
plecări voluntare va cuprin-
de plăţi compensatorii mai 
generoase decât precedenta. 
Administraţia a declarat că e o 
chestiune de zile până se va da 
drumul la noile autodisponibi-
lizări. Pe de altă parte, trebuie 
ţinut cont de faptul că pe 15 
noiembrie 2006 se împlinesc 
cinci ani de la privatizare şi 
atunci clauza socială din con-
tractul de vânzare-cumpărare 
încetează. Cu alte cuvinte, pa-
tronatul ar putea pur şi simplu 
din 15 noiembrie să trimită lu-
mea în şomaj fără nici o plată. 
Să sperăm că acest lucru nu se 
va întâmpla. 

Astfel că actuala operaţiune 
de plecări voluntare ar putea 
să fie ultimul tren pentru câte-
va mii de oameni care doresc 
să scape din infern şi cu un ban 
frumos în buzunar.                                              

Aurel Stancu    

Combinatul, 
bun de plată  
[ Zece milioane 

de dolari - datorii către 
Primărie

Combinatul siderurgic 
Mittal Steel are de achitat 
către primăria municipiului 
Galaţi suma de 10 milioane 
de dolari, a anunţat ieri pri-
marul Dumitru Nicolae, pre-
zentând deja câteva din obi-
ectivele în care vor fi investiţi 
banii. „Vreau să obţin banii 
de la Mittal Steel, prin filiera 
Consiliului Concurenţei. Deja 
este tranşată hotărârea, aş-
teptăm undeva până la sfâr-
şitul lunii martie să ne vină 
banii ăştia, este vorba de 
aproape 10 milioane de do-
lari, care îmi vor prinde bine 
la buget”, a declarat Dumitru 
Nicolae. Este vorba despre 
contravaloarea impozite-
lor şi taxelor locale pe care 
combinatul siderurgic nu 
le-a achitat, din cauza scuti-
rii prin contractul de priva-
tizare. Uniunea Europeană 
a considerat această scutire 
ca fiind subvenţie de la stat 
şi se ştie că UE nu agreează 
acordarea de subvenţii. 

Maria Măndiţă

Mărţişoare chinezeşti, 

comerţ românesc

1 Martie

”nu ne pupăm, 
nu ne dăm cu pumnul!"
[ Liderul sindicatului din Şantierul Naval, Gheorghe 
Valentin, exclamă nemulţumit: „Banii, domnule, banii...!” 

La vremea mărţişoa-
relor, omenirea se 
împarte în trei ta-

bere: cei care cumpără, 
de-a valma, mici bijuterii 
de argint, dar şi simpli 
coşari de plastic, trei la 
leu, cei care nu cumpă-
ră "prostii" şi preferă un 
buchet de flori - scumpe, 
frumoase, dar îngheţate, 
mai ales într-o ultimă zi 
de februarie ca cea de ieri 
- şi, în fine, tagma vânză-
torilor. Spunem vânzători 
fiindcă, deşi în autorizaţie 
scrie că "produc şi comer-
cializează mărţişoare", 
aceştia, cam aceiaşi în fie-
care an, sunt simpli inter-
mediari. Marfa, aproape 
în totalitate, vine de la en-
gros-urile bucureştene şi 
e chinezească sută la sută. 
Mai nou, se pare că aface-
riştii cu ochii oblici din en-
gros Europa (mai pricepuţi 
decât noi, s-o recunoaş-
tem) s-au adaptat şi pun 
pe ambalaje mesaje gen "1 
Martie", "Pentru tine", "Din 
inimă" "Cu toată dragos-
tea!" în limba noastră, în 
loc de tradiţionala engleză 
pentru suveniruri vândute 
pe aiurea, fără şnur. 

Damen

reforMa/4

Fotbalistul Oţelului, 
”demolat” de FRF !

“Roş-alb-albastrul” Apetri, scos dator vândut 

[ continuare în Pagina 5

„Prietenii prietenilor mei sunt şi prietenii 
mei”, spune un dicton care presupune în-
credere între părţi şi, mai ales, bun simţ... 

Dar, aplicându-l „la grafic”, e cât pe ce ca  liberalii să 
ajungă, datorită PD,  pe aceeaşi „stradă” nu numai cu 
ţărăniştii ci şi, prin alunecare, cu aliaţii pe care PPCD 
încearcă, aproape cu dispe-
rare, să-i atragă într-un pol 
propriu... de doi poli juma-
te! Valoare în lei, ca să fim 
înţeleşi exact! 

Deşi uşa PD spre fu-
ziunea cu Pnl rămâne cică 
deschisă – asta ca să nu apară refuzul liberalilor ca o 
înfrângere, democraţii se aruncă spre orice fuziune, 
cât de mică, numai fuziune să fie. După ce „logodna” 
cu Pnl s-a spart, orice flirt este bun, numai să nu apa-
ră PD-ul, Doamne-fereşte, drept impotent şi fără şarm 
politicesc! liderul deputaţilor liberali, Crin antonescu, 
puncta pe bună dreptate că pentru PD este acum foar-

te important şi foarte urgent să fuzioneze cu „cineva”. 
PD nu putea să mai continue logodna cu Pnl,  

după ce „mireasa” a făcut-o pe mirele hotărât să ră-
mână holtei, dar cu principii, să nu renunţe la numele 
de familie, cunoscut de generaţii, pentru o căsnicie cu 
vedere populară la UE şi cu „socru” chiar preşedintele 

ţării. insistenţele democraţilor  ameninţau să  trans-
forme flirtul fuzional într-o  tentativă de viol; şi aia 
nereuşită...

PD vrea să devină un partid puternic de centru 
dreapta. aripa tânără desprinsă din PSDr pe vremea 
puloverului dlui Petre roman îşi mai leapădă partea 
de stânga precum şopârla coada, atunci când aceasta 

se agaţă în gard. Deşi până acum au ţinut pe ţărănişti 
într-o relaţie de „s-ar putea”, democraţii au nevoie de 
acest partid, cel mai activ în prezent pe scena partide-
lor care se zbat să fuzioneze. aşa că liderul PD, Emil 
Boc spune că partidul său este compatibil cu doctri-
na PPCD. Chestia este însă că PD nu ar intra doar 

într-o relaţie cu PPCD, ci şi 
cu partidele pe care aceasta 
le va asimila. Cum spunea 
Paul Valery, „lupul este oaia 
asimilată”; şi PPCD va fi în 
acelaşi timp UCS, fostul Bloc 
naţional Democrat, cel intrat 

în Parlament pe listele proscrisului Prm... 
 ioan Talpeş, fostul  consilier al lui ion iliescu, pe 

probleme de securitate este un alt lup asimilat de oiţa 
bârsană ţărănistă. 

Prietenii prietenilor mei...

SPort/9

Prima extragere - 
primul premiu la 
concursul VL 5000

oBServator/22
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Merita efortul, pentru că 
năzdrăvanul de Talpeş, aşa fost 
social‑democrat cum a fost el, 
este cel care  a intermediat la 
Berlin „vizionarea” preşedintelui 
PPCD, Gheorghe  Ciuhandu, de 
către cancelarul Angela Merkel 
– aşa cum  declara de curând, la 
Galaţi, secretarul general PPCD,  
Cornel Simion. 

N‑ar mai mira nicio relaţie 
strânsă cu  partidul lui Becali. 
Pe ţărănişti nu îi deranjează  
aberaţiile de Maglavit ale „vi‑
zionarului” care păstoreşte o 
sumă de fani stelişti sub umbre‑

Politică şi parşivenii
la lui Mihai Viteazu, ci faptul  că 
Omul‑cu‑bani vrea s‑o facă pe 
mirele, nu pe mireasa...  Dacă în‑
tre PNL şi PD există un protocol 
prin  care nu se primesc transfe‑
ruri de la un partid la altul (ex‑
ceptând... blondele şi "rebelii" 
locali ‑ deloc puţini!) ţărăniştii 
primesc şi foşti liberali scăpătaţi 
în afa ceri, şi democraţi mofluzi 
în grad,  foşti PSD‑işti de ante‑
cameră. Contează numărul şi 
gramajul, ca la box, că doar nu e 
vorba de vreo olimpiadă de ma‑
tematică, ci de parşiva politică 
românească. Fie, că‑i în curtea 
lor!

Chestia este că PD, forţat să‑şi 
lustruiască imaginea după refu‑
zul liberal, trebuia musai să‑i in‑

vite pe ţărănişti la discuţie. Adică 
pe ţărănişti, dar, odată cu ei, şi 
foşti PSD‑işti, liberali, democraţi, 
PRM‑işti. Poate şi câţiva trecători 
fără culoare politică. În maio‑
neza noii grupări va conta însă 
faptul că doamna Merkel nu are 
detector de culoare politică pen‑
tru români!   

Câte oi asimilate de lupi şi 
câţi lupi tricotaţi de oi în blana 
lor sunt în România, te sperii! 
Începând cu lupii ceva mai tineri 
din PCR, vopsiţi după 1989 în tot 
felul de culori politice şi de afa‑
ceri, acoperiţi bine cu bani şi de 
pânza graţioasă a uitării... Aşa se 
face că nu trebuie să ne mai mi‑
răm de nimic.  Decât de normali‑
tate. Dacă o să apucăm...

Doar o treime şi „gol alpin”
Casa regală nu poate primi suprafeţele de teren din Prahova ce‑

rute anul trecut, întrucât autorităţile locale au constatat că din cele 
11.790 de hectare pe vechiul amplasament se regăsesc doar 3.803 
hectare de teren forestier, restul fiind gol alpin care se poate retro‑
ceda în limita a 50 de hectare.

Se cer explicaţii
Asociaţia Salariaţilor din Petrom solicită premierului Călin Popescu 

Tăriceanu să explice modul în care s‑a "încercat eludarea prevederi‑
lor referitoare la vânzarea a 8 la sută din Petrom către angajaţi" şi să 
indice o altă modalitate de achiziţie a acţiunilor, dacă varianta pro‑
pusă de asociaţie "pare complicată".

Fără agenţi 
sub acoperire

Camera Deputaţilor a 
respins, ieri, Ordonanţa 
Guvernului prin care auto‑
rităţile cu atribuţii în lupta 
anticorupţie puteau uti‑
liza agenţi sub acoperire, 
pentru dovedirea unor in‑
fracţiuni de luare de mită 
sau trafic de influenţă. 
Ordonanţa a fost respin‑
să, întrucât având caracter 
organic, trebuia votată de 
majoritatea calificată a de‑
putaţilor.

Eliminarea unor 
paşapoarte

Ieri, la Biroul Permanent 
al Senatului, a fost depusă 
o iniţiativă legislativă care 
prevede eliminarea din 
Legea regimului liberei cir‑
culaţii a cetăţenilor români 
în străinătate a dreptului 
la paşaport diplomatic 
pentru rudele demnitari‑
lor. Modificarea propusă 
de senatorul democrat, 
Marius Marinescu, preve‑
de că numai soţul sau soţia 
preşedintelui României, 
a preşedinţilor Senatului, 
Camerei Deputaţilor şi pri‑
mului‑ministru pot bene‑
ficia de paşapoarte diplo‑
matice, dar numai în cazul 
unor invitaţii oficiale.

Într‑o altă 
formulă

Senatorii PSD s‑au pro‑
nunţat, ieri, pentru o flexi‑
bilizare a CSAT, pe care îl 
consideră prea rigid, noua 
structură trebuind să îmbi‑
ne instituţiile prezidenţia‑
le, cu cele ale Executivului, 
iar atribuţiile de control şi 
coordonare să fie remise 
unui birou de securitate 
naţională. „Trebuie să exis‑
te o formulă mai flexibilă a 
CSAT, bazată pe exigenţele 
de securitate naţională. Nu 
vrem să‑l vedem implan‑
tat, fie la Preşedinţie, fie la 
Guvern”, a declarat sena‑
torul PSD George Maior,  
preşedinte al Comisiei de 
apărare.

Preşedintele Traian 
Băsescu a sesizat, ieri, Curtea 
Constituţională în privinţa ne‑
constituţionalităţii Legii statu‑
tului parlamentarilor, pe motiv 
că actul normativ stabileşte 
pentru senatori şi deputaţi une‑
le drepturi care, prin natura lor 
excesivă, se constituie în privile‑
gii. Conform unui comunicat al 
Administraţiei prezidenţiale, în 
adresa trimisă de şeful statului 
Curţii Constituţionale se arată că 

motivul sesizării de neconstitu‑
ţionalitate a Legii privind statutul 
deputaţilor şi al senatorilor este 
acela că "actul normativ, trimis 
spre promulgare, stabileşte atât 
pentru parlamentarii în funcţie, 
cât şi pentru foştii parlamentari, 
unele drepturi care, prin natu‑
ra lor excesivă, se constituie în 
privilegii şi, totodată, instituie 
discriminări între diferitele cate‑
gorii de cetăţeni români".

Fostul premier Adrian Năstase 
şi fostul ministru al Economiei 
Dan Ioan Popescu vor fi con‑
vocaţi, săptămâna viitoare, la 
Parchet, pentru a da detalii des‑
pre hotărârea guvernamentală 
din 2004 privind măsurile pen‑
tru reglementarea unor obligaţii 
bugetare ale Rompetrol Rafinare 

(rafinăria Petromidia). Actul nor‑
mativ a fost emis de Guvern în 
24 octombrie 2003 şi a stabilit 
transformarea datoriei istorice la 
buget a rafinăriei Petromidia, în 
valoare de 603 milioane de dola‑
ri, inclusiv dobânzi şi penalităţi, 
în obligaţiuni cu maturitate de 
şapte ani.

Porturile Midia, Mangalia şi 
Canalul Bara Sulina au fost în‑
chise, ieri după‑amiază, din 
cauza condiţiilor meteo nefa‑
vorabile şi a vântului puternic. 
Directorul Căpităniei Zonale 
Constanţa, Alexandru Mezei, a 

declarat că vântul sufla cu pute‑
re şi ajungea în larg până la 70 
de kilometri la oră, iar la ţărm la 
60 de kilometri. 

În schimb, activitatea în 
porturile maritime Constanţa, 
Constanţa‑Sud Agigea, cât 

şi traficul pe canalul Dunăre 
Marea‑Neagră se desfăşu‑
ra normal. Căpitănia Portului 
Constanţa a transmis avize de 
înrăutăţire a vremii pentru ur‑
mătoarele 24 de ore.

Noi cazuri 
suspecte 
de gripă aviară

Autorităţile sanitare au 
identificat noi cazuri sus‑
pecte de gripă aviară, la 
păsări aflate în gospodării 
din judeţele Constanţa, 
Brăila şi Călăraşi, dar şi la le‑
bede în judeţul Constanţa, 
se arată într‑un comunicat 
al Ministerului Agriculturii, 
Pădurilor şi Dezvoltării 
Rurale. Toate cazurile au 
fost diagnosticate prin 
teste rapide, iar probele 
au fost transmise pentru 
confirmare Laboratorului 
Naţional de Referinţă. 
Noile cazuri au fost desco‑
perite în comunele Azizea, 
Crângu şi Satul Nou din 
judeţul Constanţa, Zăvoaia 
în judeţul Brăila şi Unirea în 
judeţul Călăraşi. De aseme‑
nea, probe prelevate de la 
câteva lebede de pe plaja 
dintre Eforie Nord şi Eforie 
Sud au ieşit pozitive.

Organizaţiile patronale repre‑
zentative vor avea dreptul, nu 
doar posibilitatea, să primeas‑
că spaţii din fondul locativ de 
stat şi terenuri cu chirie pentru 
propriile sedii, iar propunerile 
de legi vor fi formulate doar de 
structurile reprezentate naţio‑

nal. În noua lege se propune ca 
un patronat să fie membru al 
unei singure structuri asociative 
constituite pe criteriul domeniu‑
lui de activitate şi al unei singure 
structuri asociative constituite 
pe principiul teritorial. Două sau 
mai multe patronate vor putea 

constitui o federaţie, iar două 
sau mai multe federaţii vor con‑
stitui o confederaţie. 

Organizaţiile patronale îşi vor 
putea constitui filiale şi sucursa‑
le, cu sau fără personalitate juri‑
dică.

Ministerul Integrării Europene 
a transmis Comisiei Europene 
un document preliminar refe‑
ritor la progresele României în 
vederea aderării la UE, acesta 
urmând să fie folosit în elabora‑
rea Raportului comprehensiv de 
monitorizare din mai. Ministrul 

Integrării Europene, Anca 
Daniela Boagiu, a declarat că s‑a 
intrat în ultima turnantă în pre‑
gătirile pentru aderare. “Acest 
document reprezintă radiogra‑
fia progreselor înregistrate de 
România în perioada septembrie 
2005 ‑ februarie 2006. 

Relaţia noastră cu Comisia 
Europeană este una transparen‑
tă şi deschisă. Am transmis întot‑
deauna evaluări concrete şi obi‑
ective şi am convingerea că tipul 
nostru de abordare va fi bine 
recepţionat de către partenerii 
europeni”, a mai spus Boagiu.

Deputatul conservator 
Nicolae Popa a declarat, ieri, 
că PC va propune, în perioada 
următoare, ca nivelul taxelor 
vamale la produsele agroali‑
mentare, precum şi cantităţile 
de astfel de produse ce urmea‑
ză a fi importate, să fie supuse 
adoptării Parlamentului şi să nu 

mai fie decise prin HG sau OUG. 
Popa a criticat, în acest sens, 
Hotărârea de Guvern nr. 200/13 
februarie 2006, care prevedea 
diminuarea taxelor vamale la 
produsele agroalimentare din 
import. În opinia deputatului, 
această hotărâre nu face altceva 
decât să falimenteze fermierul, 

ţăranul şi agricultura româneas‑
că. 

Nicolae Popa a menţionat 
că PC va încerca să discute şi 
în coaliţie, dar şi cu ministrul 
Agriculturii, această situaţie, 
pentru a retrage această hotă‑
râre în regim de urgenţă.

O nouă percheziţie

Descindere la casa 
mătuşii Tamara

La Curtea Constituţională,

Băsescu 
a contestat Statutul 

parlamentarilor

În cazul Rompetrol

Năstase şi Popescu, 
convocaţi la Parchet

Până la ameliorarea vremii, 
Porturi maritime închise

Imobile şi terenuri de la stat

Pentru raportul din mai

Radiografia progreselor 
României

O propunere a conservatorilor
] Taxele vamale la produsele agroalimentare 

să fie decise de Parlament

Automobile Dacia a prezen‑
tat, ieri, la Salonul Auto de la 
Geneva, modelul concept Logan 
Steppe, cu o caroserie tip break 
şi înălţime apropiată de cea a 
vehiculelor de teren de tipul 
Sport Utility Vehicle. Modelul 
Dacia Logan Break va deriva 

din conceptul Logan Steppe şi 
va fi lansat pe piaţa româneas‑
că în luna octombrie, a declarat 
preşedintele Automobile Dacia, 
Luc Alexandre Menard. Dacia va 
lansa, în afară de modelul break, 
alte patru versiuni Logan.

Logan la Geneva

Cazul Patriciu
Inspecţia Consiliului 

Superior al Magistraturii 
a început, ieri, verificări în 
cazul judecătoarei Maria 
Tripăduş, de la Tribunalul 
Bucureşti, care a respins 
propunerea de arestare 
preventivă a lui Patriciu. 
Inspectorii vor trebui să 
stabilească dacă a existat 
vreun motiv de incompa‑
tibilitate, respectiv vreun 
interes personal, între 
judecător şi soluţionarea 
dosarului privindu‑l pe 
acesta. Soluţia CSM în ca‑
zul Tripăduş, urmând a fi 
dată peste o săptămână.

Amânare

Deputaţii au apro‑
bat, ieri, prelungirea cu 
15 zile a termenului de 
aprobare tacită a legii de 
ratificare a acordului ro‑
mâno‑ungar de înfiinţare 
a fundaţiei publice Gojdu 
la Budapesta, cu 195 de 
voturi ”pentru”, 20 ”împo‑
trivă” şi două ”abţineri”. 
Propunerea de prelungi‑
re a termenului de apro‑
bare tacită a aparţinut 
deputatului PRM, Lucian 
Bolcaş, şi a fost susţinută 
de şeful Comisiei juridice 
a Camerei, Sergiu Andon 
(PC).

Susţinere evreiască

Adunarea Generală 
Extraordinară a 
Congresului Evreiesc 
European a adoptat, în 
luna februarie, la Viena, 
o rezoluţie în favoarea 
integrării României şi 
Bulgariei în U.E. la 1 ianu‑
arie 2007, a declarat, ieri, 
deputatul Aurel Vainer, 
preşedintele Federaţiei 
Comunităţilor Evreieşti 
din România. Vainer a 
mai spus că, în România, 
sunt înregistrate 9.800 de 
persoane ca membri ai 
comunităţilor evereieşti, 
jumătate dintre aceştia 
aflându‑se în Bucureşti.

Procurorii anticorupţie au 
descins, ieri, într‑o vilă 
situată în apropierea 

Ambasadei Franţei la Bucureşti, 
aparţinând lui Paul Opriş, des‑
pre care presa a scris că ar fi în 
proprietatea Tamarei Cernasov, 
mătuşa Danei Năstase. Casa 
vizată de procurori se află pe 
strada Christian Tell, în centrul 
Capitalei. Percheziţia s‑a încheiat 
după şapte ore, avocaţii unora 
din părţile implicate în dosarul 
“mătuşa Tamara”, în care Adrian 
Năstase este învinuit pentru lua‑

re de mită şi trafic de influenţă, 
declarând presei că procurorii 
au căutat cu amănunţime, în 
fiecare din camere. La imobilul 
din strada Christian Tell au venit 
şi doi dintre avocaţii lui Adrian 
Năstase.

Avocatul Aurel Ciobanu (foto) 
‑ cel care reprezintă interesele 
Marietei Anastasescu (apropiată 
a familiei Năstase ‑ n.r.) în acest 
dosar ‑ a declarat presei că pro‑
curorii au filmat cu mare atenţie 
în fiecare cameră. El a arătat că 
percheziţia a fost „în stilul ce‑

lor care s‑au făcut şi în celelalte 
imobile” (precum cel din strada 
Muzeul Zambaccian, în care lo‑
cuieşte familia fostului premier 
Adrian Năstase ‑ n.r.). „Procurorii 
au mers în fiecare cameră şi au 
filmat tot ce putea fi valoros în 
casă. S‑a intrat în viaţa privată. 
S‑a intrat pe termopane şi pe tot 
ce putea fi valoros şi s‑a filmat în 
treacăt. O sutime din ce s‑a fil‑
mat a fost pe aceste obiecte”, a 
spus avocatul. Totodată, avoca‑
tul Ioan Mustaţă ‑ care îl repre‑
zintă pe Paul Opriş ‑ a declarat 

că nu există nicio legătură între 
Adrian Năstase şi clientul său, 
decât că cei doi se cunosc. El a 
arătat că Paul Opriş este martor 
în acest dosar, motiv pentru care 
a apreciat că percheziţia este ile‑
gală, fiind un act procedural care 

se desfăşoară doar cu privire la 
persoanele învinuite.

În acest dosar, procurorii au 
făcut, în ultima perioadă, mai 
multe percheziţii în imobilul din 
strada Muzeul Zambaccian 16.
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Ministrul Administraţiei şi 
Internelor, Vasile Blaga, a de‑
clarat război cetăţenilor români 
care comit infracţiuni în Spania. 
El a solicitat săptămâna trecu‑
tă  directorului general al Gărzii 
Civile spaniole (Guardia Civil), 
Carlos Gomez Aruche, sprijin în 
vederea identificării şi aducerii 
în faţa justiţiei a grupărilor de in‑
terlopi români care funcţionează 
pe teritoriul spaniol. Ministrul 
Vasile Blaga a arătat că aceste 
grupări, dintre care cea mai im‑
portantă este "Clanul Clămparu", 
afectează grav imaginea 
României şi a cetăţenilor români 

care muncesc cinstit în Spania. 
"Ţările cu cel mai mare nu‑
măr de români sunt în prezent 
Republica Moldova, Italia şi 
Spania", a afirmat Vasile Blaga, 
arătând totodată că ţara noastră 
nu este dispusă să privească cu 
indulgenţă niciun fel de acti‑
vităţi infracţionale derulate de 
cetăţenii români în străinătate. 
Directorul general al Guardia 
Civil a arătat că problema grupă‑
rilor de români implicate în crima 
organizată este o preocupare 
importantă şi pentru ministerul 
spaniol de Interne. Nu doar ro‑
mânii sunt implicaţi în activi tăţi 

infracţionale pe teritoriul spa‑
niol, cele mai periculoase gru‑
pări fiind alcătuite din albanezi 
şi columbieni, a precizat Aruche. 
Precizăm că şi grupări de infrac‑
tori din Galaţi au fost în vizorul 
autorităţilor spaniole, poliţiştii 
gălăţeni colaborând cu cei spa‑
nioli la identificarea şi prinderea 
unor proxeneţi gălăţeni care 
aduceau fete, printre care şi mi‑
nore, din Galaţi la Malaga, pe 
care le exploatau sexual în sta‑
ţiunile de pe Costa del Sol.

Alina Comşa

Pe 27 februarie,  poliţiştii de 
frontieră gălăţeni, în cooperare 
cu cei brăileni şi cu reprezentan‑
ţii Gărzii Financiare au depistat 
un cetăţean român care trans‑
porta fără documente legale 
1500 kg de zahăr.

Desfăşurând o acţiune în 
zona podului de peste râul Siret, 
pe comunicaţia Galaţi‑Brăila, 
poliţiştii de frontieră au încercat 
să oprească un microbuz care 
se deplasa spre Brăila. Şoferul 
maşinii a ignorat  semnele fă‑
cute de către poliţiştii de fron‑
tieră, continuându‑şi drumul. 
Poliţiştii de frontieră au plecat în 

Deşi în presă se vorbeşte 
de două săptămâni de demi‑
sia/demiterea directorului de 
la Electrocentrale, Roberto 
Avram, şi de posibila numire în 
locul acestuia a şefului Apaterm, 
Cristian Istrate, primarul Dumitru 
Nicolae spune că „oficial nu m‑a 
înştiinţat nimeni că fostul direc‑
tor al Apaterm a fost numit di‑
rector la Electrocentrale”. Lucru 
ciudat, mai ales că SC Apaterm 
se află în subordinea munici‑
palităţii! Misterul este cu atât 
mai mare cu cât nici Apaterm, 
dar nici Electrocentrale nu a dat 
vreun comunicat de presă care 
să clarifice situaţia respectivă. Pe 
de altă parte, primarul nu exclu‑
de posibilitatea ca Apaterm să 

rămână fără director, în locul lui 
Istrate urmând să fie numit „un 
specialist, nu un psiholog sau 
profesor, ci un economist sau 
un termoenergetician”. Primarul 
a condamnat numirile politice 
„care s‑au făcut anul trecut la 
societăţile de interes local, un 
sistem rudimentar care mi‑a 
adus aminte de practica anilor 
'45‑'50”. Întrebat dacă aleşii lo‑
cali îl vor vota pe noul director al 
Apaterm (agreat de primar), edi‑
lul a răspuns: „Perioada de copi‑
lărie a Consiliului Local a trecut”. 
Rămâne de văzut cum va evolua 
Legislativul gălăţean în adoles‑
cenţă...

Maria Măndiţă    

Semnal 
editorial

”Bereşti‑
cocktail”

Ţara geme de 
cărţi. De câteva zile li 
se mai adaugă una, 
a subsemnatului, 
Bereşti‑cocktail. 
După ani de umblat 
cu pixul pe dedesub‑
tul târgului, am scos 
deasupra, conside‑
rând că merită să fie 
salvate, peste 125 de 
texte. Publicistică ce 
răspunde la întreba‑
rea dacă bereştea‑
nul este sau nu uşă 
de biserică. Mi‑am 
permis, pe ultima 
copertă, să reproduc 
fotografiile a zece 
primari: Melinte, Onu 
(Dumnezeu să‑i ierte 
pe amândoi!), Anton, 
Bostan, Berdilă, Mihai 
Talaşman, Apostu, 
Dandeş, Neculai 
Tălăşman şi Dică. E 
salba oraşului, cu ea 
mă voi prezenta, nu 
ştiu cât de smerit, la 
Judecata de Apoi. 
Alături de ei, câteva 
cuvinte explicative: 
„Legat cu lanţuri de 
ştiri, ce puteam strân‑
ge într‑o carte dedi‑
cată Bereştilor decât 
ţăndări din existenţa 
sa? Am pus cam de 
toate în pagini: feţe 
vii, feţe moarte, vre‑
me bună, vreme rea, 
ceva documente… 
Bereşti‑cocktail e 
o casă de fier a cărei 
cheie risipeşte frica de 
neant.”

Publicând cartea, 
cheia a fost răsucită.

Sponsor, un pa‑
tron născut la Jorăşti, 
om nemaipomenit, 
dl ing. Ionel Sârbu, 
manager  al S.C. 
CASICO S.R.L. Galaţi. 
Îi mulţumesc public 
pentru generozita‑
tea sa. În fapt, mi‑a 
dat posibilitatea ca, 
după puterile mele, 
să luminez colţul de 
judeţ numit Bereşti.  
Volumul a apărut la 
Iaşi, la Editura Opera 
Magna, în Colecţia 
Media.  222 de pa‑
gini. Ce soartă vor 
avea, nu ştiu…

Ion Trif Pleşa

] Ziua Sfântului 
Ioan Casian 
la Galaţi 
Dublă 
semnificaţie 

Ieri,  prăznuirea  Sfântului 
Ioan Casian a avut o dublă 
semnificaţie pentru creş‑
tinii de la Dunărea de Jos. 
Credincioşii, cinul monahal 
şi clerul au cinstit Sfântul, 
închinându‑se la Moaştele 
Sfântului Casian Romanul care 
se află la Galaţi din toamna lui 
2002, dar, laolaltă, s‑au aflat 
în rugăciune şi pentru sănă‑
tatea Arhierelui nostru ‑ Prea 
Sfinţitul Dr. Casian Crăciun.    

 Din aceste motive, ultimele 
zile din februarie 2006 au avut 
un plus de lumină şi sfinţenie. 
Dumnezeu a presărat din plin 
harul Său ‑ prin Păstorul nostru 
‑ peste creştini. Rugăciunea, 
cântecul de slavă aduse lui 
Dumnezeu şi Sfinţilor Săi au ră‑
sunat în Catedrala Episcopală, 
dar  şi în Biserica „Sfinţii Casian 
şi Gherman” din Galaţi. Nu au 
lipsit florile, urările de sănăta‑
te venite  din partea creştini‑
lor de rând, dar şi din partea 
reprezentanţilor instituţiilor 
publice locale şi centrale. 

Cu bucurie, Prea Sfinţitul 
Părinte Casian a primit ură‑
rile şi florile păstoriţilor de 
la Dunărea de Jos, dăruind 
în schimb binecuvântări ar‑
hiereşti,  „harul şi pacea lui 
Dumnezeu” peste noi toţi...

Maria Stanciu

ELNAV şi‑a 
schimbat 
stăpânul

Una dintre cele mai cunos‑
cute societăţi gălăţene, SC 
ELNAV SA are, începând de 
ieri, un alt proprietar, care a 
plătit pentru această achizi‑
ţie peste  cinci  miliarde   de 
lei vechi (515.691,15 RON).
În urmă cu o săptămână, 
fostul deţinător al pachetu‑
lui majoritar, SIF 2 Moldova, 
şi‑a scos la vânzare pe piaţa 
Rasdaq cele 793.371 de ac‑
ţiuni ELNAV, reprezentând 
58,02% din capitalul social al 
companiei. Ieri după‑amiază, 
raportările pieţei de capital 
au anunţat încheierea unei 
tranzacţii cu întregul pachet 
de acţiuni, realizată la preţul 
de 0,6500 RON/titlu, în condi‑
ţiile în care valoarea nominală 
este de 2,5000 RON/acţiune.
Cum raportările de acţiona‑
riat pe Rsadaq se fac de‑abia 
peste câteva zile, rămâne de 
văzut dacă SC Nicorex SRL 
(deţinător a 40% din acţiunile 
ELNAV) a preluat controlul sau 
dacă acţiunile vândute de SIF 
Moldova au fost achiziţionate 
de un cu totul alt investitor. 
Cea de‑a doua variantă pare 
mult mai probabilă, prin oraş 
vorbindu‑se deja despre noua 
achiziţie a unui cunoscut om 
de afaceri gălăţean.

D.C.Predescu

Atunci găsesc pe câmp doi ochi în floare,
negri şi mari, nu îndrăzneau să creadă
ce fel nu am răspuns la întrebare,
cum îi adun şi fac din ei o fată.

O fată lungă tocmai până unde
încep a fi‑n sclavia lor frumoasă
un fel de stea cu mire drept în frunte,
mire cu măr şi şarpe după casă.

Din când în când – ispită şi mirare – 
pândesc încet şi văd cum fata creşte,

poate ajunge‑n măr şi poate doare
cu muşcătura‑i sângerând şerpeşte.

Atunci găsesc ce‑am căutat odată:
răspuns din toiul ochilor pe care
i‑am adunat şi am făcut o fată,
în loc să‑i las rămaşi aşa, în floare.

Rămaşi acolo – două catedrale
unde nu vine nimeni să închidă – 
negri şi mari ca două nopţi pe vale,
şi eu pe deal, departe de ispită.

Ieri, în debutul festivităţii 
a luat cuvântul colonelul 
Viorel Zaharia, care a fă‑

cut un scurt istoric al Protecţiei 
Civile din România: “Pe 28 fe‑
bruarie 1933, prin Decretul Regal 
numărul 468 a fost aprobat 
Regulamentul Apărării Pasive 
împotriva atacurilor din Aer, care 
a pus bazele protecţiei civile. În 
data de 17 ianuarie 1952, prin 
decretul numărul 24, s‑a înfiin‑
ţat Apărarea Locală Antiaeriană; 
pe 25 septembrie 1996 a fost 
emisă legea numărul 106 pri‑
vind protecţia civilă, iar la 15 
decembrie 2004 se înfiinţează 
Inspectoratul General pentru 
Situaţii de Urgenţă şi respectiv 
Inspectoratele Judeţene pentru 

Situaţii de Urgenţă”. 
Au adresat mesaje de felici‑

tare Protecţiei Civile şi tuturor 
celor angajaţi în cadrul acestei 
instituţii prefectul Mihai Capră 
– din partea primului‑minis‑
tru, vicepreşedinta Consiliului 
Judeţean, Marcela Sighinaş – din 
partea Consiliului Judeţean, co‑
misarul Felician Vasilescu – şe‑
ful Inspectoratului Judeţean de 
Poliţie şi alţii. 

Distincţiile Protecţiei Civile

Protecţia Civilă a acordat pes‑
te 50 de Diplome de Excelenţă, 
iar printre cei care au primit 
această distincţie se numără 
prefectul Mihai Capră, subpre‑

fectul Vasile Curduman, Marcela 
Sighinaş, directorul Serviciului 
de Ambulanţă, doctor Mihai 
Polinschi, primarii comunelor 
din judeţul Galaţi afectate de 
inun daţiile din vara anului 2006, 
comandanţi ai unităţilor militare, 
ca şi patroni de unităţi comercia‑
le care au contribuit în mod sem‑
nificativ la strângerea de fonduri 

şi ajutoare în timpul inundaţiilor. 
Un moment special a fost acor‑
darea unei diplome de excelenţă 
post‑mortem primarului locali‑
tăţii Nicoreşti, Dănuţ Boghiu. 

Nu a fost uitat amănuntul că, 
după 28 februarie, vine 1 Martie, 
doamnele prezente în sală pri‑
mind un mărţişor din partea 
Protecţiei Civile. La sfârşitul ce‑

remoniei, gazdele, invitaţii şi 
reprezentanţii presei au ciocnit 
o cupă de şampanie în cinstea 
celor care veghează zi şi noapte 
la siguranţa noastră, a tuturor. La 
mulţi ani!

Elena Parapiru

Foto: Viorel Dudău

Vier Photen din nou la Galaţi
Echipa Fundaţiei Vier Photen se pregăteşte să vină din nou la 

Galaţi, la solicitarea autorităţilor locale. Deocamdată nu se ştie unde 
se va stabili clinica mobilă, dar echipajul va sosi în Galaţi în perioada 
5‑10 martie şi va rămâne în oraşul nostru o perioadă mai lungă, ur‑
mând să sterilizeze câinii fără stăpân din urbe.

Alina Comşa

Protecţia Civilă intervine. 
La aniversare!

[ O istorie de peste 70 de ani

Împotriva infractorilor 
români din Spania

Mister la 
Electrocentrale, 

via Apaterm 

La Frontieră

1500 kilograme 
de zahăr

Două nopţi pe vale
(pentru domnul Radu Macovei, La mulţi ani!)

Moto: „Îmi plac în dragoste nesăturaţii: au ceva din eroismul tragic 
             al celor care vor să treacă oceanul cu înotul” (Alexandru Macedonski).

urmărirea acestuia. L‑au prins la 
intrarea în Brăila, după ce roata 
din partea dreaptă spate a mi‑
crobuzului s‑a desprins, făcând 
imposibilă deplasarea acestuia. 
Conducătorul autovehiculului a 
fost identificat: Gigi Alin O., de 
23 de ani, din Galaţi.     
        În interiorul maşinii poliţiş‑
tii de frontieră gălăţeni au găsit  
1500 kilograme de zahăr pen‑
tru care nu deţinea documente 
legale. Pentru că Gigi Alin O. nu 
a oprit la semnalul poliţistului, 
acesta a fost sancţionat cu 500 
RON (5 milioane lei vechi), iar 
comisarii Gărzii Financiare au 
dispus confiscarea întregii can‑
tităţi de zahăr şi l‑au sancţionat 
contravenţional.

Potrivit inspectorului Bogdan 
Carp, purtător de cuvânt la 
Poliţia de Frontieră Galaţi, mi‑
crobuzul este indisponibilizat la 
sediul inspectoratului. 

Alina Comşa

Şeful penitenciarelor, eliberat din funcţie
Ministrul Justiţiei, Monica Macovei, a aprobat, ieri, cererea de 

eliberare din funcţie, din motive personale, a directorului general 
al Administraţiei Naţionale a Penitenciarelor (ANP), Marius Iacob. 
Procurorului îi încetează detaşarea la minister, urmând să revi‑
nă în funcţia de prim procuror adjunct al Parchetului de pe lângă 
Tribunalul Bucureşti. Director general interimar al ANP va fi numit, în 
locul lui Marius Iacob, procurorul Alexandru Şerban, în prezent direc‑
tor adjunct al instituţiei.

Mediafax/M.Z.
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Galaţiul pe Rasdaq

28 februarie 
 

lei noi       lei  

1 franc elveţian 2,2238 22.238

1 EURO 3,4814 34.814

1 liră sterlină 5,1163 51.163

1 leu moldovenesc 0,2261 2.261

1 dolar SUA 2,9281 29.281

1 g AUR  52,4095 524.095

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
ATLAS 1 1.950 195 0,1 0,1 0
CNFR NAVROM 11 993 4.091,50 4,1203 4,5 24,44
CNFR NAVROM 3 1.500 7.800,00 5,2 5,6 24,44
CONFORT 1 35 56 1,6 1,6 0
ELNAV 1 793.371 515.691,15 0,65 0,65 0
ROMPORTMET 1 200 900 4,5 4,5 -4,25
ROMPORTMET 1 1.000 4.500,00 4,5 4,5 -4,25

Dana Port Numele Navei Pavilion  Cargoplan Operat. Tip Marfă  Destinaţie Data şi Ora Sosirii/Plecării 
6  Port Mineralier Heroi Starhorskiy Cipru  3500 t înc. cocs România  26/02/23 ‑ 
7  Port Mineralier Gundem II  Turcia 5100 t înc.  laminate Turcia 27/02/11 ‑
8  Port Mineralier Cine Turcia 2800 t înc. laminate Turcia 27.02/10 ‑
20  Port Comercial Princess Aba Antigua  4500 t rep. laminate Turcia 21/02/18 ‑ 
21  Port Comercial Dimitra T Koreea  1300 t înc.  ulei comestibil Grecia 27/02/21 ‑
24  Port Docuri  Girvas Georgia 3600 t înc. laminate Turcia 27/02/19 ‑
26   Port Docuri Bayramoglu II Turcia 1200 t desc.  zinc România 26/02/22 ‑ 
46  Port Bazinul Nou Elena Kedryavsteva Georgia 2100 t înc. laminate Italia 25/02/10 ‑ 
47  Port Bazinul Nou Sibel Sierra Leone 2000 t înc. cherestea Liban 19/02/09 ‑ 
48  Port Bazinul Nou Ghinwa K. St. Kitts 6300 mc înc. cherestea Liban 18/02/11 28/02/07
49  Port Bazinul Nou  Marvel K. St. Vincent    2850 t înc.  laminate Turcia 21/02/09 27/02/19
49  Port Bazinul Nou Hatice C Turcia 3500 t înc. laminate Turcia 18/02/20 ‑
50/51  Port Bazinul Nou/AZL  Nicolay Romashenko Rusia 3000 t înc.  laminate Turcia 21/02/16  ‑ 
‑  Rada  St. Western Malta  4250 t înc. laminate Turcia 24/02/18 ‑
‑  Rada Port Janina  St. Vincent 1000 t înc.  laminate Italia 24/02/11 

   
   

   
   

 

SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 28 FEBRUARIE 2006

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Joacquin Almunia, comisarul 
european pentru afaceri econo‑
mice şi monetare, şi‑a exprimat, 
în întâlnirea avută pe 24 februarie 
cu ministrul Finanţelor Publice, 
Sebastian Vlădescu, preocupa‑
rea legată de efectele relaxării 
fiscale introduse de România în 
2005. Oficialul european ne‑a 
recomandat să dimensionăm ta‑
xele în acord cu veniturile nece‑
sare la buget, sugerând, cu alte 
cuvinte, să majorăm cota unică.   

Sebastian Vlădescu a replicat: 
“Discuţia pe marginea efectelor 
cotei unice de impozitare nu tre‑
buie purtată în termeni de bine 
sau rău, ci de nivelul acesteia. Cu 
siguranţă, cota unică va avea ca 
efect în următorii ani o creştere 
a investiţiilor, iar pe de altă parte 
a dus la o creştere a consumu‑
lui, atât în rândul populaţiei, cât 
şi la marile companii. Creşterea 
consumului este un indicator 
foarte important pentru marii 
investitori, care decid să‑şi des‑
chidă o facilitate de producţie 
într‑o anumită ţară numai după 
ce consumul depăşeşte un anu‑
mit prag”. 

El l‑a mai informat pe comi‑
sarul european că Ministerul 
Finanţelor Publice caută moda‑

lităţi pentru creşterea veniturilor 
la bugetul de stat la peste 30 la 
sută din PIB şi că la sfârşitul lunii 
martie va fi prezentat un pro‑
gram fiscal pentru următorii 3‑5 
ani. “Trebuie să oferim stabilita‑
te şi predictibilitate mediului de 
afaceri, astfel încât reprezentan‑
ţii acestuia să ştie cu doi ani îna‑
inte ce taxe şi impozite vor plăti”, 
a spus Sebastian Vlădescu. Nouă 
însă, declaraţiile acestea, puse 
cap la cap, ne miros a majorare 
de cotă unică. Dacă nu în prima 
jumătate a anului, că nu se mai 
poate, atunci din a doua sau cel 
târziu din ultimul trimestru al 
lui 2006, să aibă timp oamenii 
să anunţe cu şase luni înainte 
modificarea Codului fiscal.  Dar 
venim şi ne întrebăm: dacă Ionuţ 
Popescu a zburat din minister 
fiindcă voia să majoreze TVA, de 
ce nu ar zbura, pe aceleaşi consi‑
derente, şi Sebastian Vlădescu? 

Să vedem însă de ce ne‑ar tre‑
bui musai alte resurse bugetare, 
că deficitul, zice toată lumea, nu 
este, totuşi, prea mare? Păi, cum 
altfel să facem rost de banii ne‑
cesari pentru acoperirea cotei 
părţi care ne condiţionează pri‑
mirea celor 30 de miliarde de 
euro, fonduri nerambursabile, 

pe care Uniunea Europeană ar 
urma să ni le aloce după integra‑
re, între 2007 şi  2013? Ne trebuie 
25 la sută din valoare, adică circa 
1,25 miliarde de euro pe an. Cifră 
la care se adaugă contribuţia la 
bugetul Europei, de 1 miliard de 
euro pe an. În total, un plus bu‑
getar de 2,25 miliarde de euro. 
Pe care nu prea văd de unde‑i 
vom scoate. 

Să ne amintim că şi FMI a su‑
gerat că minusul de încasări la 
buget (în 2005, 1 la sută din PIB) 
a survenit după introducerea co‑
tei unice de impozitare de 16 la 
sută. Dacă ministrul Finanţelor 
dă semne de înmuiere şi agreea‑
ză să pună în discuţie nivelul 
de 16 la sută al cotei unice de 
impozitare, a cărui mărire s‑ar 
constitui în unica posibilitate de 
creştere a veniturilor bugetare, 
după un calcul simplu, am pu‑
tea ajunge de unde am plecat. 
Adică la un nivel de circa 25 la 
sută (impozitul pe profit anterior 
cotei unice)sau chiar mai mare. 
Şi‑atunci, pentru ce toată zbate‑
rea de relaxare fiscală? De dragul 
imaginii?

Anca Spânu Tudor

Guvernul a adoptat, vineri, HG 
nr. 255/2006, prin care importul 
şi exportul de produse agricole 
se „joacă” după reguli noi. Mai 
precis, au fost stabilite produse‑
le pentru care trebuie să existe 
certificate de export şi de import, 
precum şi cuantumul garanţiilor 
aferente exportului şi importului 
de produse agricole. 

În cazul exporturilor, siste‑
mul certificatelor şi al garanţiilor 
se instituie pentru vinurile îmbu‑
teliate cu denumire de origine 
controlată (DOC) şi vinurile spu‑
mante îmbuteliate (este vorba de 
vinurile subvenţionate de stat). 
Mai precis, nimeni nu va mai pu‑
tea scoate astfel de vinuri din ţară 
dacă nu se conformează noilor 
reguli.În ceea ce priveşte impor‑
turile, sistemul se aplică pentru 
importurile în regim preferenţial, 
în cadrul contingentelor tarifare 
stabilite cu Uniunea Europeană, 
pentru carne de pasăre şi carne 
de porc (9000 de tone, respec‑
tiv 23.000 t pentru întregul an). 
Pentru a nu exista confuzii, pre‑
cizăm că prevederea se referă la 
importurile scutite de taxe va‑
male (care sunt de 10‑30 la sută), 
deci care asigură nişte profituri 
mult mai consistente fabricilor de 
preparate din carne. De altfel, ne‑
oficial, se vorbeşte despre „spar‑
gerea unui grup de interese” care 
în ultimii ani monopolizaseră im‑
porturile de carne scutite de taxe. 
Poate că n‑ar fi rău să amintim că 
în 2003‑2005, beneficiarul con‑
tingentelor de carne de pasăre a 
fost celebrul Omar Haysam. Cum 
fiecare firmă nu poate primi de‑
cât o cotă de 20 de tone pe an, se 
spune (informaţiile nu au putut 
fi verificate) că Haysam acţiona 
prin intermediul celor peste 60 
de SRL‑uri la care era/este acţio‑
nar. Pentru a realiza dimensiunile 
acestei afaceri, vă informăm că 

pasărea necontingentată se ta‑
xează la intrarea în ţară cu 70 la 
sută, plus TVA, deci aproape de 
100 la sută. Cu alte cuvinte, e o 
afacere destul de „grasă” să im‑
porţi carne la jumătate de preţ, 
cu sprijinul statului român.De la 
1 martie apare şi o modificare 
structurală în ce priveşte comer‑
ţul exterior cu produse alimenta‑
re: Agenţia de Plăţi şi Intervenţie 
pentru Agricultură (APIA) din 
cadrul Ministerului Agriculturii 
preia de la Ministerul Economiei 
şi Comerţului, începând cu 1 
martie 2006, administrarea con‑
tingentelor tarifare de carne de 
pasăre şi carne de porc. „Gurile 
rele” au şi sărit: e transfer de şpa‑
gă de la conservatori (care au 
portofoliul Economiei) la liberali 
(care au portofoliul Agriculturii). 
Gura lumii... De asemenea, în‑
cepând cu data de 1 martie 
2006, operaţiunile de import cu 
produsele stabilite de H.G. nr. 
255/2006, pentru care au fost eli‑
berate deja certificate de import 
de către Ministerul Economiei şi 
Comerţului (conform vechilor re‑
glementări) vor trebuie reînnoite 
la Agenţia de Plăţi şi Intervenţie 
pentru Agricultură. Mai pe înţe‑
lesul tuturor, noua structură nu 
recunoaşte actele vechii structu‑
ri. În acest sens, operatorii eco‑
nomici sunt invitaţi să solicite de 
la Agenţia de Plăţi şi Intervenţie 
pentru Agricultură eliberarea 
unui certificat de import, înaintea 
sosirii mijlocului de transport în 
punctul vamal. 

Până la emiterea acestui ordin, 
în judeţul Galaţi existau patru im‑
portatori de carne de porc şi doi 
de carne de pasăre (vorbim aici 
de marfa scutită de taxe vamale), 
iar licenţe de export la vinurile 
aveau două firme. Să vedem ce 
va ieşi după relicenţiere.

Costel Crângan

‑ Mulţumit, după negocie‑
rea CCM pentru anul acesta?

‑ Personal, nu cred că voi fi 
vreodată mulţumit. Şi nici nava‑
liştii nu cred că pot fi. Dar putem 
declara că negocierea s‑a termi‑
nat acceptabil. Salariul minim 
pe care îl ia un om în mână e 
undeva la 5 milioane de lei, sa‑
lariul mediu, în jur de 8 milioane 
net. Pentru 1.000 de salariaţi se 
acordă 49.000 de lei pe zi pentru 
întărirea organismului. Sunt trei 
mii de salariaţi ai  Şantierului şi 
alţi 1.500 care lucrează la diferi‑
te societăţi cum ar fi Helmers, pe 
partea de tâmplărie, amenajări, 
Eekels, pe partea electrică, Den 
Brejen, pe partea de vopsitorie 
şi Heine & Hopman, pe partea de 
tinichigerie. Se lucrează, în prin‑
cipal, doar în tura de dimineaţă, 
vreo 20 la sută dintre salariaţi lu‑
crează şi în tura a doua şi foarte 
puţini la foc continuu. 

‑ N‑aţi avut încotro, de aţi 
acceptat aceste salarii?

‑ Să ştiţi că cea mai mare pro‑
blemă a noastră o reprezintă 
banii. Am negociat şi am mers 
pe rata de inflaţie anunţată de 
guvern. Ei au zis 5 la sută, noi 
am zis 7 şi pe parcursul anului 
vom creşte, în trei etape, salarii‑
le, ajungând la 10 la sută. Dacă 
guvernul ar ţine inflaţia în mână, 
tot am creşte câteva procente. 
Numai că deja s‑au anunţat mări‑
rile la energie, gaz, nu avem cum 
să fim optimişti. Aici e problema 

cea mai delicată: pentru majo‑
ritatea activităţii în construcţii 
de nave salariile sunt prea mici. 
Dacă stabilim preţul de bază la 
carne, alimente, energie, ca în 
Europa, nu putem să avem sala‑
riile de cinci ori mai mici ca acolo. 
Şi totuşi, e chiar mai grav...

‑ Cine credeţi că este vino‑
vat că salariile sunt mici în in‑
dustria navală românească, 
patronul sau mediul de afa‑
ceri?

‑ E o combinaţie aici, şi pa‑
tronul şi mediul de afaceri.  
Occidentul vrea să scape de 
muncile grele, cum sunt siderur‑
gia şi construcţiile de nave şi le 
împing spre Est. În acelaşi timp, 
dacă vrei să intri pe piaţa navală 
şi trebuie să prinzi o anumită pia‑
ţă, automat trebuie să ai un preţ 
mai mic pentru navă. Preţurile 
la materiale sunt aceleaşi pes‑
te tot, diferenţa e doar la preţul 
forţei de muncă. În România şi 
în general în Est, cheltuielile cu 
munca vie sunt mult mai mici şi 
astfel se poate concura pe piaţă. 
Sigur, productivitatea muncii e şi 
ea mai mică, dar salariile sunt net 
inferioare.  

‑ Care este situaţia 
Şantierului, aveţi încărcare?

‑ Şi pentru anul acesta şi pen‑
tru anul viitor avem încărcare 120 
la sută. E motivul pentru care nu 
se vor face concedieri, evident, 
cu excepţia celor pentru aba‑
teri disciplinare. Pe şantier sunt 

foarte puţini care au asemenea 
abateri, pentru că oamenii ştiu 
să preţuiască un loc de muncă. 
Toate navele noastre sunt con‑
tractate pentru export. Am avut 
un singur român care a dat co‑
mandă un remorcher, pe care l‑a 
exportat el! Din păcate pentru 
armatorii români, aceştia nu au 
bani să‑şi construiască nave noi. 

‑ Pare romantic să lucrezi pe 
cheiul Dunării, nu?

‑ Domnule, sunt locuri de 
muncă pe acest chei al Dunării 
unde e mai greu decât în mină. 
Evident, nu e o fericire să fii con‑
structor de nave şi nu peste tot 
se lucrează la fel de greu. Dar 
sunt situaţii, de exemplu, în care 
este căutat un sudor subţirel, să 
poată intra prin găurile unde are 
de sudat. Dvs. nu aţi încăpea aco‑
lo. Nava trebuie predată la timp, 
aşa că nu contează dacă afară 
sunt minus 15 grade sau plus 30. 
Toată nava se face din oţel su dat, 
aşa că navalistul mai are parte şi 
de fum şi de pulberi şi de vapori. 
Repet, în multe locuri e o muncă 
de ocnă. Dar oamenii ţin la locu‑
rile lor de muncă, de altfel priori‑
tatea noastră sindicală este men‑
ţinerea locurilor de muncă, după 
care urmează salariile şi abia la 
sfârşit condiţiile. 

‑ Care e una dintre proble‑
mele pe care nu reuşiţi să le 
rezolvaţi de ani de zile?

‑ Problema care ne doare e 
transportul. Suntem la marginea 

Nu ne pupăm, 
nu dăm cu pumnul!"

] Liderul sindicatului din Şantierul Naval, Gheorghe Valentin, 
exclamă nemulţumit: „Banii, domnule, banii...!” 

Damen

De astăzi, 1 martie,

Lege controversată 
privind comerţul 

exterior
] Importatorii şi exportatorii trebuie să‑şi refacă 

autorizaţiile, altfel marfa le va fi blocată în vamă

Şi în străinătate, 
şi în România

Angajatorii 
caută oameni 
calificaţi

Conform unui studiu 
realizat de compania 
internaţională  de gestiune 
şi recrutare a forţei de 
muncă Manpower, topul 
celor mai căutate zece 
specializări din lume 
arată astfel: reprezentanţi 
de vânzări; ingineri; 
tehnicieni (în special 
pro ducţie, inginerie şi 
men tenanţă); operatori 
de producţie; personal 
calificat cu experienţă (în 
special tâmplărie, sudură 
şi instalaţii); specialişti IT 
(în special programatori 
de soft); asistenţi adminis‑
trativi; şoferi; contabili; 
manageri. 

"Dată fiind competiţia 
acerbă a angajatorilor în 
căutarea de candidaţi pen‑
tru aceste poziţii, vom ve‑
dea în curând şi o creştere 
semnificativă a salariilor şi 
a beneficiilor. Orice candi‑
dat în căutarea unui loc de 
muncă sau a unei schim‑
bări în carieră ar trebui să 
ia în calcul aceste rezultate 
şi să se pregătească pen‑
tru a obţine competenţe‑
le şi trainingul necesare 
pentru a urma una din 
aceste căi", spune Camelia 
Stănculescu, director gene‑
ral al Manpower România. 
De fapt, fenomenul nu ne 
este străin, chiar şi la Galaţi, 
din experienţa Agenţiei 
Judeţene de Ocuparea 
Forţei de Muncă, reiese 
că unii angajatori, aflaţi 
în căutarea unui personal 
specializat şi calificat, au 
greutăţi în a găsi persoane‑
le potrivite, în timp ce ma‑
joritatea şomerilor nu iau 
în calcul calificarea într‑u‑
na din meseriile cerute. 
Directorul AJOFM Galaţi, 
Victoria Movileanu, a de‑
clarat, de altfel, recent, că 
schimbarea cea mai preg‑
nantă trebuie să aibă loc la 
nivelul mentalităţilor, pen‑
tru că atitudinea, dorinţa 
de perfecţionare şi reca‑
lificare, precum şi dorinţa 
de a munci, pur şi simplu, 
sunt cele mai bune atuu‑
ri ale unui şomer. În acest 
context, datele studiului 
menţionat nu numai că se 
dovedesc reale şi pentru 
România, ba chiar ne in‑
clud într‑o normalitate în 
ceea ce priveşte piaţa mun‑
cii, dar ne oferă şi speranţa, 
pentru un viitor apropiat, 
că angajatorii  vor înţelege 
nevoia de a răsplăti perso‑
nalul calificat în aşa fel, în‑
cât acesta să nu mai aibă 
nevoie să emigreze pentru 
a trăi bine din munca pro‑
prie.

S.A.T.

oraşului, dar suntem în oraş, nu 
dincolo de el. Avem doar două 
trasee, unul pleacă din Micro 39 
şi unul din Micro 19. Cei 5.000 de 
navalişti sunt obligaţi, de foarte 
multe ori, să ia şi taxiuri şi maxi‑
taxiuri, unele dintre ele pirat, am 
vorbit şi cu primarul şi cu prefec‑
tul, ni s‑au promis multe, s‑au re‑
zolvat doar parţial. O problemă o 
putem considera şi relaţia cu ad‑
ministraţia, care la noi este una 
normală, nu ne pupăm, nu dăm 
cu pumnul, dar cred că trebuie 
să fim în permanenţă vigilenţi, 
unii faţă de alţii. Acuma ce vreţi, 
să mă repet? Banii, domnule, ba‑
nii, asta ne doare cel mai tare!

‑ Cum credeţi că va fi viito‑
rul mişcării sindicale? 

‑ Noi, din 3.000 de salaria‑
ţi, avem peste 2.000 înscrişi în 
sindicat. Mai e şi o fluctuaţie de 
personal, dar noi nici nu dăm pe 
nimeni afară, nici nu‑i obligăm 

pe alţii să intre cu forţa. Mişcarea 
sindicală se restructurează din 
mers. Am făcut o federaţie, 
METAL FSI, unde ne‑am unit sin‑
dicatele navale cu cele din aero 
(Bacău şi Bucureşti) şi un sindicat 
din metalurgie, de la Bucureşti. 
Nu cred că se va ajunge la un 
singur sindicat, aşa cum îşi do‑
reşte guvernul şi aşa cum a fost 
cel comunist. Dar cred că vom 
ajunge să avem două, trei mari 
confederaţii, aşa cum este peste 
tot în lume. În ceea ce priveşte 
activitatea sindicatului, vremea 
spontanelor şi a forţei pumnului 
a trecut. E nevoie de inteligen‑
ţă, de pregătire, de răbdare, de 
fermitate şi de sprijinul oameni‑
lor, pentru a obţine ceva. Şi noi 
avem sprijinul navaliştilor!

Aurel Stancu 
Foto: Viorel Dudău

Gata cu relaxarea fiscală!
] Comisarul european Joaquin Almunia, preocupat de efectele introducerii cotei unice 

] Sebastian Vlădescu dă semne de... înmuiere 

Ieri, la BVB
Revenire în forţă

Ringul Bursei de Valori 
Bucureşti (BVB) a fost ani‑
mat, în şedinţa de ieri, doar 
de acţiunile Rompetrol 
Rafinare Constanţa (RRC), 
care au revenit în forţă după 
două zile de suspendare. La 
nivel general, lichiditatea 
bursei a fost în continua‑
re scăzută, schimburile cu 
Rompetrol reprezentând 
mai mult de un sfert din 
piaţă.

De‑a lungul şedinţei de 
ieri s‑au tranzacţionat 101,2 
milioane de titluri, aparţi‑
nând unui număr de 56 de 
emitenţi. Dintre aceştia, 26 
s‑au apreciat, 10 au stag‑
nat, iar ceilalţi 20 au scăzut. 
Valoarea totală a tranzac‑
ţiilor a fost de 30,9 milioa‑
ne RON (circa 8,8 milioane 
euro).

Toţi cei trei indici ai bur‑
sei bucureştene s‑au apre‑
ciat în şedinţa de ieri. BET 
a crescut cu 2,47%, BET‑C a 
câştigat 1,80%, iar BET‑FI a 
închis cu 0,74% mai sus de‑
cât luni.

Rezultate 
sau scandaluri?

Cu acţiunile Rompetrol 
s‑au realizat schimburi în 
valoare de 8,1 milioane 
RON, cursul apreciindu‑se 
cu 11,58%, până la 0,1060 
RON/acţiune. De remarcat 
aprecierea semnificativă a 
acţiunilor RRC, consemnată 
încă de la primele ore, semn 
că rezultatele financiare 
(bune) ale companiei au în‑
ceput să conteze mai mult 
decât scandalurile mediati‑
zate intens la ore de vârf.

Reamintim că tranzac‑
ţiile cu titluri Rompetrol au 
fost sistate de la tranzacţio‑
nare vineri, din cauza jude‑
cării propunerii de arestare 
a preşedintelui grupului, 
Dinu Patriciu, iar luni acţiu‑
nile RRC au rămas în afara 
pieţei pentru anunţarea 
modificărilor în componen‑
ţa consiliului de administra‑
ţie, decizii adoptate în AGA 
de sâmbătă.

Şi cel de‑al doilea titlu im‑
portant al sectorului petro‑
lier, Petrom Bucureşti (SNP), 
s‑a aflat ieri în atenţia inves‑
titorilor, cu tranzacţii de 3,6 
milioane RON, înregistrând 
şi o apreciere de 3,31%. 
Ceilalţi emitenţi schimbaţi 
mai mult în şedinţa de ieri 
au aparţinut sectorului fi‑
nanciar. Astfel, SIF 5 Oltenia 
(SIF5) a încheiat contracte 
de 2,9 milioane RON (pe o 
creştere de curs de 0,74%), 
SIF 3 Transilvania (SIF3) a 
realizat tranzacţii de 2,7 
milioane RON (+1,77%), iar 
cu acţiunile SIF 2 Moldova 
au avut loc schimburi în va‑
loare de 2,2 milioane RON 
(+0,42%).

D.C.Predescu
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Nebunia cadourilor

Traversare cu victime

Bilanţ la Electrica Galaţi

Al doilea an consecutiv pe „plus”

Cine îl 
recunoaşte?

Mărţişoare cu licenţă 
Anul acesta, vânzarea mărţişoarelor se desfăşoară în nouă locuri 

publice, stabilite de Primăria municipiului Galaţi. Pentru luna cadou‑
rilor şi a mărţişoarelor primăria a eliberat nu mai puţin de 227 de li‑
cenţe, din care 189 pentru vânzarea mărţişoarelor, iar 38, pentru vân‑
zarea de flori. Cum fiecare vânzător achită la primărie o taxă, pentru 
cele 227 de licenţe, municipalitatea a încasat 3.834 RON.

Maria Măndiţă

Ia trifoii, trei la leu!

Mărţişoare chinezeşti, 
comerţ românesc

Legenda  
Mărţişorului

Demult, prea demult 
s‑a întâmplat aceasta. Pe 
atunci cerul era cer, văzdu‑
hul era văzduh, iar Soarele 
avea chip mândru de tâ‑
năr şi cobora la horă‑n sat 
la toate sărbătorile mari şi  
venea printre fete şi flă‑
căi şi cu toţii se bucurau 
de prezenţa lui. Dar tot 
pe atunci mai exista şi un 
zmeu, care l‑a pândit pe 
Soare şi l‑a închis într‑o 
temniţă întunecoasă a lui, 
pe care a zăbrelit‑o şi a fe‑
recat‑o. Şi sărmanul Soare 
nu mai lumina pământul 
cum îl luminează astăzi. 
Lumea toată se întrista‑
se. Păsările din pădure au 
amuţit. Îşi uitaseră ciripi‑
tul. Izvoarele nu mai mur‑
murau. Nu se mai auzeau 
cântecul fetelor şi râsetele 
copiilor. Toate s‑au topit în 
jale mare. Nimeni nu în‑
drăznea să înfrunte zmeul 
groaznic şi înrăit. Numai 
zmeul se bucura de ispra‑
va lui.

În sat, pe acea vreme, 
se afla un om de treabă. 
Era harnic şi  înţelept. 
Gospodăria lui era mai 
mare ca la cei mai buni 
gospodari. Acest om chib‑
zuit mai avea şi un fiu în 
plină tinereţe, frumos şi 
puternic ca nimeni altul. 
El mai avea un suflet cu‑
rat şi bun, de să‑l pui la 
rană. Şi despre el se mai 
spunea că‑i plăcea frumo‑
sul. Frumosul din natură 
şi din noi – oamenii, căci 
călătorise mult şi văzuse 
multe. Vorbea puţin, dar 
cu tâlc. Dar mai avea şi un 
dar neîntrecut de nimeni. 
Cânta frumos, că nu te‑ai 
mai fi putut sătura ascul‑
tându‑l. Sătenii îl iubeau şi 
l‑au numit Radu cel Voinic.  
S‑a aflat în sat că acest flă‑
cău s‑a hotărât să salveze 
Soarele pentru lume, căci 
răbdarea margini nu are. 
Şi l‑au petrecut cu toţii: 
mamele, surorile, priete‑
nii, fraţii şi taţii şi l‑au bla‑
goslovit la plecare, rugân‑
du‑l pe Dumnezeu ca să‑l 
ajute în drumul greu.

A mers vara, toamna 
întreagă, iarna aspră până 
când găsi castelul groazni‑
cului zmeu. Porniră între 
ei lupta crâncenă pe viaţă 
şi pe moarte. Se izbeau 
cu necruţare unul în altul, 
împroşcând cu sudoare şi 
sânge zăpada albă şi cris‑
talină. Tare era zmeul. Tare 
se ţinea şi voinicul. Pline 
de răni le erau piepturi‑
le, braţele şi umerii. Până 
la urmă tot voinicul mai 
voinic se dovedi. Şi hainul 
zmeu a fost răpus. Istovit 
de forţe, se prăbuşi la pă‑
mânt. Radu a sfărâmat 
pereţii negri ai temniţei şi 
l‑a scos la iveală pe Soare 
care, îndată, şi‑a luat zbo‑
rul şi şi‑a ocupat locul lui 
de dinainte. De atunci se 
uită spre noi şi râde din 
albastrul fără de sfârşit al 
cerului.

A reînviat natura. 
Oamenii s‑au bucurat, 
dar voinicul n‑a apucat să 
vadă primăvara. Sângele 
din răni îi picura încet în 
zăpadă. Ultima picătură 
de sânge a căzut din braţul 
tânărului în luna martie, 
în cea dintâi zi. Şi‑a închis 
ochii tânărul. Şi au plâns 
fetele la dispariţia lui, iar 
lacrimile lor picurau încet 
în zăpadă. Şi topindu‑se 
zăpada, unde cădeau 
lacrimile, albe flori răsă‑
reau din fiecare lacrimă. 
Ghiocei au fost numite 
aceste flori, ale căror peta‑
le erau albe ca zăpada. Şi 
de atunci fetele, în amin‑
tirea izbândei obţinute de 
voinic, împletesc mărţi-
şoare. E un ciucaş împletit 
dintr‑un fir alb şi unul roşu. 
De atunci oamenii poartă 
mărţişoare, începând cu 
prima zi a lui martie, care 
delimitează anotimpul 
rece, alb, de acel cald, ce 
este roşu. Începând cu 
acea zi, timp de o lună, 
oamenii îşi dăruiesc unul 
altuia mărţişoare ‑ sim‑
bol al primăverii. Firul roşu 
mai înseamnă dragoste 
pentru tot ce e frumos şi 
bun, pentru toate calităţile 
de care dispune voinicul. 
E culoarea sângelui plătit 
de el pentru lume. Iar alb 
înseamnă zăpadă, sănăta‑
te, frumuseţe sufletească, 
ghiocel gingaş şi fraged 
‑ prima floare a primăverii 
şi lacrimile care au curs din 
ochii fetelor în amintirea 
tânărului numit Radu cel 
Voinic.

(Legendă din Basarabia, 
satul Şipoteni,  raionul 
Călăraşi)

Radu Moţoc

Străzile sunt pline cu 
tarabe care au răsărit 
peste noapte. Vânzătorii 

ambulanţi au pus şi anul acesta 
la bătaie cele mai urâte mărţi‑
şoare şi kitsch‑uri sub formă de 
ca douri. La pol opus, în maga‑
zine, gălăţenii se înghesuie să 
cumpere mărţişoare placate cu 
aur sau cadouri dintre cele mai 
scumpe. 

Flori moarte şi „simboluri” 
din plastic

Simbolul primăverii,  un măr‑
ţişor simpatic cândva,  care fie 
te punea pe gânduri (că avea o 
semnificaţie anume), fie  te făcea 
să râzi (pe vremea când studenţii 
încă îşi mai puneau imaginaţia la 
bătaie), a devenit acum o bucată 
din plastic care nu reprezintă ni‑
mic. Vizavi de Modern, în Ţiglina 
1 sau la Potocoava tarabele stau 
înşirate după modelul „Serbărilor 
Galaţiului”, adică fără nicio noi‑
mă. Vânzătorii oferă mărţişoare 
din sticlă la 5.000 de lei bucata 
care nu au o formă deloc clară, 
astfel încât îţi poţi imagina orice, 
de la o bubă şi până la o piatră 
în cale. 

Mai găsim mărţişoare din 
paie, din plastic, din sârmă 
sau din metal la preţuri de 10 
– 20.000 de lei bucata. Dar gă‑
sim şi vaze cu flori din ierbar sau 
din plastic şi maimuţoi din pluş 
la 25 – 30.000 de lei vechi sau 
găini care se ouă (?!), toate am‑
balate în celofan. Una peste alta, 
predomină păsările sau, mă rog, 
formele care aduc a păsări. 

Coşuri din paie şi sucitoare

Chiar la Potcoava, în stradă, a 
apărut o tarabă care comerciali‑
zează diverse lucruri, sub formă 
de cadouri de 1 şi 8 martie şi care, 
din avion, par a fi făcute de meş‑
teri populari. Mai de aproape, 
„lucrurile” sunt coşuri din paie, 
sucitoare, bătătoare şi linguri din 
lemn, „chestii” pe care orice fe‑
meie le‑ar detesta din start dacă 
le‑ar primi cadou. 

Cadouri scumpe

Prin magazine a început ne‑
buneala de martie. Bărbaţii dau 
din coate şi li se citeşte dispe‑
rarea pe faţă. Ar cumpăra ceva, 

dar nu prea ştiu ce: femeile sunt 
fiinţe pretenţioase şi al naibii de 
sucite. Şi pentru că o bijuterie e 
întotdeauna binevenită, stan‑
durile cu bijuterii sunt cele mai 
aglomerate. Vânzătoarele spun 
că se cumpără inele, pandantive, 
lănţişoare sau brăţări din aur sau 
argint, dar şi bijuteriile mult mai 
scumpe, cu diamante. O piesă 
ajunge şi la 10 milioane de lei.  
Şi la raionul de „cosmetice, par‑
fumuri” e înghesuială, căci întot‑
deauna „te scoţi” cu un parfum, 
mai ales când imaginaţia îţi joa‑
că feste. 

Ţinute sexy

La atelierul „Piu dona” de lân‑
gă Farmacia 1, femeile îşi fac deja 
ţinute pentru 8 Martie. Nicoleta 
Băilă spune că sunt preferate ţi‑
nutele sexy, cu bluze decoltate 
sau cămăşi croite din materiale 
preţioase, pantalonii trei sferturi, 
dar şi fustele scurte. Cea care are 
atelierul „Piu dona” spune că în‑
totdeauna perioada aceasta este 
una aglomerată, pentru că toate 
doamnele vor o ţinută deosebi‑
tă cu care să se uimească una pe 
alta.

Din păcate, magazinele de 
confecţii din Galaţi nu oferă prea 
multe alternative, fiind puţine 
acelea care mai aduc din când 
în când şi piese de vestimentaţie 
care merită cumpărate. 

Cadouri pe patru roţi

Bărbaţii mai bazaţi (de fapt, 
bazaţi bine!) vor să le ofere con‑
soartelor cadouri dintre cele 
mai scumpe. Aşa că şi dealerii 
firmelor de maşini au de lucru, 
comenzile curgând în aceste zile 
cu insistenţă.  Una peste alta, 
comerţul, aşa cum e el, plin de 
kitsch‑uri şi de lucruri de proastă 
calitate, dar şi cu produse drăgu‑
ţe, s‑a animat brusc şi a început 
să îşi revină după letargia lunilor  
ianuarie şi februarie, când înca‑
sările – se ştie – scad dramatic.   

Martie bucură, până la urmă, 
pe toată lumea: pe comercianţii 
care simt şi ei că trăiesc, pe cum‑
părători, pentru că e o fericire să 
ai cui oferi un cadou, şi pe femei 
pentru că e o fericire şi mai mare 
să ai de la cine primi.

Alina Comşa

Foto: Sorin Pană   

În cursul se‑
rii de duminică, în 
jurul orei 20,00, 
Serviciul Judeţean 
de Ambulanţă a fost 
solicitat pentru a in‑
terveni în cazul unui 
necunoscut, găsit că‑
zut fără cunoştinţă, 
la intersecţia străzilor 
Coşbuc şi Stelei. 

Prezentând un 
traumatism cranioce‑
rebral acut, pacientul, 
cu o vârstă în jur de 60 
de ani şi care nu avea 
niciun act de identita‑
te asupra sa, a fost pre‑
luat de ambulanţă şi 
transportat la Spitalul 
Clinic de Urgenţă “Sf. 
Apostol Andrei”. 

În urma investigării 
pe computerul tomo‑
graf, s‑a constatat că 
pacientul, care mai 
prezenta urmele unei 
operaţii mai vechi, fă‑
cută probabil pentru 
o tumoare cerebrală, 
avea şi o leziune trau‑
matică, fără legătură 
cu operaţia prece‑
dentă – un hematom 
subdural subacut (un 
cheag de sânge pe 
creier), motiv pentru 
care a fost operat de 
urgenţă de medicii 
neurochirurgi.  

Cu toate că, în 
urma operaţiei, starea 
pacientului este rela‑
tiv bună, el are un de‑
ficit de vorbire (fiind 
afazic, în termeni 
medicali), astfel încât 
cadrele medicale nu 
au reuşit să afle niciun 
fel de date despre el, 
pentru a‑l reda famili‑
ei. Cei care îl recunosc 
sunt rugaţi să contac‑
teze personalul sec‑
ţiei Neurochirurgie, 
din cadrul Spitalului 
Clinic de Urgenţă “Sf. 
Apostol Andrei”.

Text şi foto: 
Viorel Mârza

Investiţia, ameninţată 
de viscol 

O investiţie considerată “se‑
rioasă” e cam de 10‑12 milioane 
de lei vechi. Pentru cine îi are... 
Anul trecut a fost unul bun, zic 
vânzătorii, au scos chiar şi 18 mi‑
lioane profit, dar 2006 se anunţă 
păgubos. Una că s‑a schimbat 
vremea, e un ger şi un viscol de 
crapă pietrele “semipreţioase” şi 
“răşina” (de fapt, ambele simple 
imitaţii din plastic), în plus “oa‑
menii nu prea mai au bani”, iar 
de “copii, altădată clienţi fideli, 
nici vorbă...”. Taxele, pentru trei 
zile de vânzare şi un metru pă‑
trat de tarabă, 1,2 milioane de 
lei vechi. Mult, ne spunea ieri o 
vânzătoare cu experienţă, pen‑
sionară, care îşi completează 
venitul de 3,5 milioane de lei lu‑
nar cu ce scoate din mărţişoare. 
Spera, la o investiţie de 3 milioa‑
ne, să scoată cel puţin dublu, dar 
vremea rea a descumpănit‑o: 
“măcar să ne plătim întreţinerea 
cu ce ne iese, că ne usucă!”. Trist, 
dar adevărat. 

N‑am văzut anul acesta măr‑
ţişoare originale sau modele noi, 
lipseau aproape cu desăvârşire 
cele din materiale non‑sintetice, 
cum ar fi pielea, altădată folosită 
cu succes. De fapt, manufactura 
de mărţişoare pare să fi dispărut! 
Investiţia e mare aici, cam 10.000 
lei de mărţişor şi nu poţi să‑l dai 

cu mai mult de 25.000, că nu ţi‑l 
cumpără nimeni! Mai bine iei 
amoraşi şi Cupidoni, la mare preţ 
anul ăsta, cu preţuri de cel mult 
15.000 lei (cei mari), şi‑i vinzi le‑
jer cu 50.000! Peste 150 la sută 
randament şi succes garantat: 
cine nu vrea puţin ajutor în dra‑
goste? 

Pentru cei cu dare de mână, 
micile bijuterii de argint sau pla‑
cate cu “aur de Toledo” repre‑
zintă, şi anul ăsta, o alternativă 
viabilă de mărţişor cu pretenţii, 
purtabil şi după ce trece luna 
martie. Aici, investiţia e mare, 
pentru un minim necesar unei 
casete de prezentare (care are 
căptuşeală de catifea, să iasă 
bijuteria în evidenţă) întreprin‑
zătorul are nevoie de peste 15 
milioane, dar merită, fiindcă, 
odată trecută sărbătoarea, biju‑
teriile pot fi vândute şi în maga‑
zine, contra comision. Între două 
şi trei sute de bucăţi, de diferite 
preţuri, pare să fie stocul de mar‑
fă optim.

Preţurile din 2006 sunt pen‑
tru toate buzunarele, de la 3.000, 
pentru cele simple, din plastic, 
la 400.000 de lei vechi, cea mai 
scumpă bijuterie aurită. În orice 
caz, vânzarea micilor suveniruri 
nu mai e o afacere, mai ales că 
s‑au înmulţit întreprinzătorii. 
Vremea de dinainte de ‘90, când 
dintr‑un sezon bun de vânzare, 
e drept, de mărţişoare originale, 
lucrate manual, îţi cumpărai o 
casă, a apus demult. Anul acesta, 
e posibil ca, la zece milioane in‑
vestite, să iasă abia unul, două în 

plus. Pentru care trebuie să stai 
trei zile în ger. Nici florile, prefe‑
rate de mulţi în loc de mărţişor, 
nu mai merg cum mergeau. Ieri, 
o florăreasă din Ţiglina spunea, 
la prânz, că abia scosese 800.000 
de lei de dimineaţă. E drept însă 
că, florile din stradă fiind înghe‑
ţate, clienţii cu ştaif preferă să 
cumpere din florării.  

Şnurul vedetă

Şnururile, ele, nu sunt nici pe 
departe vedete, cum îi şade bine 
unui simbol vechi de 3.000 de 
ani. S‑a dus timpul bunicilor noş‑
tri, când firele albe şi roşii, îm‑
pletite, le purtau copiii şi bă ieţi 
şi fete, toată luna martie, după 
care le “meneau” de sănătate şi 
noroc, le legau de pomii tineri 
din grădină şi, dacă atunci când 

pomii creşteau coaja lor acope‑
rea şnurul, copilul urma să trea‑
că viguros şi sănătos prin iarna 
următoare.  Acum, şnurul e doar 
accesoriu, de multe ori cumpără‑
torii uită să‑l ceară. Totuşi, dacă 
sunteţi tradiţionalist, găsiţi, la 
tarabele din Ţiglina, şnururi gi‑
gant, din aţă de mătase. Nici nu 
sunt scumpe şi, dacă iei unul de 
40.000 de lei, poţi să‑l pui, drept 
zgardă, mărţişorului viu care se 
pare că e la modă anul acesta: 
un căţel sau o pisică. Personal, 
găsesc chestiunea de o cruzime 
îngrozitoare şi faţă de animal şi 
faţă de viitoarea stăpână care, 
animalul mărţişor fiind, deci sur‑
priză, nici nu ştie ce‑o aşteaptă! 
Cât despre “Cina cea de taină”, 
versiunea pseudo‑basorelief de 
pus în cui, la 150.000 de lei, sau 
nişte reproduceri ieftine ale lui 

Iisus pe cruce, care nu credem 
că respectă vreun canon, nici 
nu mai vorbesc. Gusturile, chiar 
dacă nu se discută, n‑ar trebui să 
bată atât de... Sus!

Un pic de suflet

Citind rândurile de mai sus, 
probabil v‑a cam pierit cheful să 
mai cumpăraţi mărţişoare anul 
acesta. Ei bine, eu zic s‑o faceţi 
totuşi. Bucuria celor care le pri‑
mesc merită efortul.  Cu o singură 
condiţie: când alegeţi, să puneţi 
în firul alb‑roşu, în elefănţelul de 
sticlă, sau chiar în coşul de nuiele 
cu puişori galbeni şi flămânzi, un 
pic de suflet. Cum făcea, ieri, un 
vânzător bătrân, care striga cât îl 
ţineau plămânii : “Ia trifoii, trei la 
leu! Şi trăieşti cât am trăit eu!” 

Traversarea prin loc nepermis 
face noi victime la Galaţi. Pe 27 
februarie, la ora 15,00, R. Gabriel, 
de 32 ani,  în timp ce conducea 
autoturismul Dacia Logan  pe 

strada Basarabiei, l‑a accidentat   
pe B. Spiru, de 44 ani,  care a tra‑
versat printr‑un loc neamenajat 
şi fără să se asigure. Victima a su‑
ferit un traumatism cranio‑cere‑

bral. Cercetările sunt continuate 
de lucrătorii Serviciului Poliţiei 
Rutiere.

Alina Comşa

2005 a fost cel de‑al doilea an 
consecutiv în care Electrica Galaţi 
a înregistrat profit din activitatea 
de exploatare. Mai mult decât 
atât, profitul sucursalei gălăţene 
la sfârşitul anului trecut a fost de 
46,827 milioane RON, de aproa‑
pe trei ori mai mare decât în 
2004. Directorul Electrica Galaţi, 
Iulian Aramă, care a prezentat 
ieri, într‑o conferinţă de presă de 
bilanţ, cele mai reprezentative 
repere financiare ale anului tre‑
cut, a justificat astfel profitul în‑
registrat: „2005 a fost anul în care 
întreaga piaţă a energiei, precum 
şi sectorul distribuţiei şi furniză‑
rii au suferit transformări majore. 
Cu toate acestea, sucursala gălă‑
ţeană a dovedit că schimbarea 
poate fi şi benefică dacă există 
angajament şi implicare. Anul 
2005 a adus şi creşterea bazei 
de clienţi, al căror număr total 
a ajuns la 233.193. Din punct 
de vedere financiar, anul 2005 
a stat sub semnul unui rezultat 
pozitiv, ca urmare a înregistrării 
unui profit de 46,827 milioane 

RON din activitatea de exploa‑
tare, reprezentând o creştere cu 
192 la sută faţă de sfârşitul anului 
2004, când a fost de 16 milioane 
RON. Depăşirea procentuală a 
încasărilor (cu 111,3 la sută) este 
rezultatul reducerii soldului fac‑
turilor neîncasate în comparaţie 
cu energia facturată. Iar analiza 
creanţelor relevă scăderea cu 25 
la sută a contravalorii facturilor 
neîncasate la energia electrică, 
care reprezintă la finele anului 
28,129 milioane RON”. 

Investiţiile în dezvoltarea şi 
modernizarea infrastructurii au 
fost, în 2005, de peste 25 mi‑
lioane RON, din care 9,6 milioa‑
ne din surse proprii. Printre cele 
mai importante lucrări finalizate 
sau demarate anul trecut se nu‑
mără, conform lui Iulian Aramă, 
extinderile de reţele electrice în 
13 localităţi (cu peste o mie de 
gospodării); alimentări cu ener‑
gie ale blocurilor ANL din zona 
CFR, Micro 17 şi cartierul Dimitrie 
Cantemir; trecerea la 20 kV a re‑
ţelelor electrice din municipiile 

Galaţi şi Tecuci şi continuarea im‑
plementării sistemului de auto‑
matizare a distribuţiei în munici‑
piul Galaţi; modernizări în locali‑
tăţile Slobozia‑Corni, Ghidigeni, 
Cavadineşti, Vânători, Schela şi 
Tălpigi. Directorul gălăţean a 
mai trecut la capitolul „realizări” 
darea în exploatare a staţiei de 
transformare Tecuci Est, inaugu‑
rarea unui nou punct de lucru 
în comuna Pechea, precum şi fi‑
nalizarea punctului de lucru din 
zona str.Traian/Basarabiei. Nu în 
ultimul rând, Aramă a spus că, 
faţă de anul 2004, numărul de‑
ranjamentelor a scăzut cu 14,1 la 
sută, iar cel al incidentelor pro‑
duse în instalaţiile electrice – cu 
13,8 la sută. 

Deşi a achitat factura curentă 
pe luna februarie (5,6 miliarde 
lei vechi), Apă‑Canal rămâne în 
continuare cel mai mare dator‑
nic gălăţean al Electrica (cu 45 
miliarde ROL), urmat de Termsal 
Tecuci, care a strâns datorii de 
„numai” 32 de miliarde.

Cristinel Luca

Foto: 
Viorel 
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Măsuri sporite de siguranţă
Ministrul Petrolului din Kuwait, ţară membră a Organizaţiei 

Ţărilor Exportatoare de Petrol (OPEC) a declarat, luni, că urgen‑
tează adoptarea măsurilor de securitate în jurul exploatărilor 
petroliere, după atacul al‑Qaida asupra unei rafinării din Arabia 
Saudită, dejucat vineri, transmite Reuters.

Proces la nivel înalt
Fostul procuror general al Bulgariei, Nikola Filcev, va fi audiat 

de un tribunal militar din Sofia la 29 martie, în cazul microfoanelor 
montate ilegal în apartamentul său în urmă cu mai mult de cinci ani. 
Cazul, botezat Filcevgate, îi implică pe foştii şefi ai departamentelor 
de crimă organizată şi forţelor speciale. Fostul şef al Serviciului de 
Securitate Naţională, actualul deputat Atanas Atanasov, este acuzat 
că nu ar fi ordonat încetarea monitorizării lui Filcev. În ianuarie 2005, 
Curtea de Apel Militară a anulat sentinţa de un an cu suspendare dic‑
tată împotriva sa.

Ultimatum 
adresat Serbiei

Uniunea Europeană a 
avertizat, luni, Serbia că 
are la dispoziţie un ter‑
men de o lună pentru a‑l 
preda pe generalul Ratko 
Mladici, în caz contrar 
riscând suspendarea ne‑
gocierilor de aderare, 
transmite Reuters. „Este 
momentul ca Serbia să 
îşi îndeplinească anga‑
jamentul de cooperare 
deplină cu Tribunalul 
Penal Internaţional, ceea 
ce ar trebui să conducă 
la arestarea şi transfera‑
rea lui Ratko Mladici”, a 
declarat comisarul euro‑
pean pentru Extindere, 
Olli Rehn. Oficialul euro‑
pean a adăugat că acesta 
e modul prin care poate fi 
evitată întreruperea sau 
suspendarea negocierilor. 
Surse diplomatice afirmă 
că declaraţia finală sem‑
nată de miniştrii din state‑
le membre UE a avertizat 
că negocierile cu Serbia 
ar putea fi mai degrabă 
„afectate” decât suspen‑
date, pentru a nu încuraja 
tendinţele anti‑europene 
de la Belgrad.

Liber la muncă 
în Portugalia

Portugalia îşi va des‑
chide, de la 1 mai, piaţa 
de muncă pentru cetăţe‑
nii a opt ţări din Europa 
Centrală şi de Est, care 
s‑au integrat în Uniunea 
Europeană în 2004, a 
anunţat, luni, un repre‑
zentant guvernamen‑
tal, citat de AFP. Decizia 
Portugaliei a fost deter‑
minată de faptul că piaţa 
muncii nu a suferit preju‑
dicii în cele trei ţări mem‑
bre UE care nu au impus 
restricţii în momentul 
extinderii, a declarat se‑
cretarul de stat din Minis‑
terul Afacerilor Europene 
Fernando Neves. 

Marea Britanie, Irlanda 
şi Suedia sunt singurele 
ţări UE care şi‑au deschis 
complet piaţa muncii că‑
tre cetăţenii din cele opt 
ţări foste comuniste care 
s‑au integrat în 2004. Por‑
tugalia, ca şi alte state, a 
aplicat un moratoriu de 
doi ani asupra liberei cir‑
culaţii a muncitorilor şi 
trebuia să anunţe până la 
11 mai dacă îl prelungeş‑
te sau îl suspendă. Potrivit 
tratatelor în vigoare, cele 
15 membre mai vechi ale 
UE sunt obligate să îşi des‑
chidă piaţa muncii cetăţe‑
nilor noilor state membre 
până în 2011. Comisia 
Europeană a recomandat, 
recent, ridicarea restricţii‑
lor pentru cetăţenii din  
Estonia, Ungaria, Leto nia, 
Lituania, Slovacia, Slo‑
venia, Polonia şi Repu bli‑
ca Cehă. Cipru şi Malta, 
care au aderat tot în 2004, 
nu făceau obiectul res‑
tricţiilor privind libera cir‑
culaţie a muncitorilor.

Saddam, în boxă
Procurorul Jaafar al‑

Mussawi a prezentat, ieri, in‑
stanţei o copie a unei scrisori 
semnată de Saddam Hussein 
prin care acesta aproba con‑
damnarea la moarte a 148 
de locuitori şiiţi, în urma ata‑
cului din 1982 asupra con‑
voiului prezidenţial la Dujail. 
Saddam Hussein a revenit 
în faţa instanţei ieri, dar doi 
dintre avocaţii săi au părăsit 
sala de judecată după ce so‑
licitările lor privind amânarea 
procesului şi înlocuirea ju‑
decătorului au fost respinse.
Procesul lui Saddam Hussein 
a fost amânat până azi.

Bilanţul
moscheilor

Violenţele comise după 
atentatul de la mausoleul şiit 
din Samarra, de săptămâna 
trecută, s‑au soldat cu 379 de 
morţi şi 458 de răniţi, a anun‑
ţat, ieri, Guvernul irakian.

Muncitorii, 
în statistici

Aproape 350.000 de per‑
soane originare din Europa 
de Est au venit să muncească 
în Marea Britanie, după extin‑
derea Uniunii Europene din 
mai 2004, potrivit unor statis‑
tici oficiale. Afluxul, format în 
mare parte din cetăţeni polo‑
nezi (59 la sută), a început să 
se diminueze. 

HN51 la vânzare 
pe eBay

O plăcuţă de înmatricu‑
lare inedită, care conţine 
numele virusului de temut 
al gripei aviare, a fost scoasă 
la licitaţie pe eBay, preţul de 
pornire fiind de 9.000 de lire 
sterline. Numărul de înmatri‑
culare HN51 FLU este foarte 
asemănător cu H5N1 ‑ nu‑
mele ştiinţific al tulpinii mor‑
tale a virusului. Proprietarul 
numărului, din Cardiff, Ţara 
Galilor, a declarat: “Deşi 
nu este chiar H5N1, totuşi, 
numărul meu este cel mai 
apropiat de numele virusu‑
lui, putând fi folosit pentru a 
circula legal”. 

Guvernul şi opoziţia din 
Muntenegru au ajuns, ieri, la un 
acord de principiu asupra datei 
de 21 mai pentru organizarea 
referendumului referitor la inde‑
pendenţa acestei republici care 
formează împreună cu Serbia 
statul Serbia‑Muntenegru, rela‑
tează AFP. Preşedintele muntene‑
grean, Filip Vujanovici, va trebui 
“cât mai rapid” să propună oficial 
Parlamentului convocarea scru‑
tinului la această dată. Partidul 
aflat la putere în Muntenegru a 
acceptat, luni, condiţiile impuse 
de Uniunea Europeană în ceea ce 
priveşte referendumul pe tema 

independenţei, evitând astfel un 
eventual refuz al Bruxellesului de 
a recunoaşte rezultatul scrutinu‑
lui.

Liderii care susţin independen‑
ţa Muntenegrului au acceptat în 
cele din urmă recomandarea UE, 
aşa cum făcuse anterior opoziţia, 
favorabilă menţinerii uniunii din‑
tre Serbia şi Muntenegru.

 Muntenegru şi Serbia ‑ ţară de 
circa 15 ori mai mare ‑ au format 
în 2003 o uniune, conform unui 
acord impulsionat de UE, care 
prevedea că cele două republici 
se pot retrage din această uniune 
după trei ani.

Premierul cecen prorus 
Serghei Abramov, grav rănit 
într‑un accident de maşină pro‑
dus la Moscova în luna noiem‑
brie, a demisionat, a anunţat, ieri, 
preşedintele cecen Alu Alhanov, 
adăugând că va analiza solicita‑
rea premierului. “Este clar că, în 
starea în care se află, Abramov va 
avea probleme în ceea ce priveş‑
te activitatea în Cecenia”, a adău‑

gat el, într‑o conferinţă de presă 
susţinută la Moscova. 

Preşedintele cecen a refuzat 
să confirme informaţiile publi‑
cate de presa rusă, conform că‑
rora în funcţia de prim‑ministru 
urmează să fie numit Ramzan 
Kadîrov, una dintre cele mai in‑
fluente personalităţi din Cecenia 
şi liderul puternicelor miliţii loca‑
le. La Groznîi, Ramzan Kadîrov a 

declarat că demisia lui Abramov 
reprezintă “o surpriză neplăcu‑
tă”. 

Ramzan Kadîrov ‑ vicepremier 
în Guvernul cecen şi fiu al fostu‑
lui preşedinte Ahmad Kadîrov, 
ucis într‑un atentat în mai 2004 
‑ a fost desemnat premier inte‑
rimar după accidentul suferit de 
Abramov.

Premierii statelor baltice au 
aprobat iniţiativa autorităţilor 
de la Vilnius de a construi o nouă 
centrală nucleară în Lituania, 
relatează agenţia Itar‑Tass în 
pagina electronică. Şefii guver‑
nelor celor trei state baltice au 
încheiat, luni, un acord în acest 
sens, în localitatea lituaniană 
Trakai, situată la 25 de kilometri 
de Vilnius. “Companiile energeti‑
ce din Letonia, Lituania şi Estonia 

au fost invitate să investească în 
proiectul de construire a unei 
noi centrale nucleare”, a decla‑
rat  premierul lituanian, Algirdas 
Brazauskas. Deşi acordul nu spe‑
cifică locul unde va fi construită 
centrala, “este necesară utiliza‑
rea potenţialului existent al cen‑
tralei de la Ignalina”, a adăugat 
oficialul. 

Conform unui acord din iu‑
nie 2002, instalaţia va fi închisă 

până la sfârşitul anului 2009. 
Activitatea la prima unitate a fost 
deja oprită la 31 decembrie 2004, 
conform tratatului de aderare a 
ţării la UE. Centrala de la Ignalina 
a exportat electricitate către re‑
giunea rusă Kaliningrad, către 
Belarus, statele baltice şi Polonia. 
De asemenea, conform acordu‑
lui, statele baltice intenţionează, 
anul acesta, să elaboreze o stra‑
tegie energetică.

Preşedintele Autorităţii 
Palestiniene, Mahmoud Abbas, a 
dezminţit categoric, luni, afirma‑
ţiile care i‑au fost atribuite, po‑
trivit cărora ar putea demisiona 
în cazul în care gruparea Hamas 
va împiedica eforturile sale în 
favoarea procesului de pace cu 
Israelul, transmite AFP. „Ceea ce 
a fost publicat şi difuzat de mai 
multe ori este complet nefunda‑
mentat. Nu am spus aşa ceva”, a 
declarat Abbas la Sanaa, unde a 
efectuat o vizită înainte de a se 
deplasa în Emiratele Arabe Unite. 
„Am fost ales de poporul palesti‑

nian (...) pe baza unui program 
şi voi face tot posibilul pentru 
a‑l pune în aplicare”, a comentat 
liderul Autorităţii Palestiniene, 
subliniind că nu a făcut afirmaţii 
referitoare la o eventuală demi‑
sie.

Preşedintele palestinian, 
Mahmoud Abbas, ar fi sugerat, 
într‑un interviu difuzat sâmbătă 
de postul de televiziune britanic 
ITV1, că îşi va prezenta demisia 
dacă guvernul Hamas îl va împie‑
dica să îşi continue programul 
politic şi să realizeze progrese în 
procesul de pace.

Cotidianul New York Times a 
dat în judecată Departamentul 
american al Apărării, solicitând 
instanţei să ordone instituţiei să 
facă publice documentele referi‑
toare la programul NSA de inter‑
ceptare a convorbirilor telefoni‑
ce, transmite Reuters. New York 
Times doreşte acces la mai multe 
documente, printre care toate 
notele interne şi transcrierile 
mesajelor electronice referitoa‑

re la monitorizarea convorbirilor 
telefonice în absenţa unui man‑
dat din partea justiţiei. Ziarul 
new‑yorkez doreşte de aseme‑
nea să obţină numele persoane‑
lor sau grupurilor identificate în 
cadrul programului.

New York Times a declanşat 
un scandal de proporţii, în luna 
decembrie, publicând informaţii 
referitoare la programul Agenţiei 
Naţionale de Securitate (NSA) de 

interceptare a unor convorbiri te‑
lefonice în absenţa unor manda‑
te din partea justiţiei. Informaţiile 
publicate de New York Times au 
generat un val de critici la adresa 
modului în care liderul de la Casa 
Albă gestionează războiul împo‑
triva terorismului.

Departamentul Apărării, în 
subordinea căruia se află NSA, 
nu a comentat încă acţiunea co‑
tidianului.

[ Guvernul şi opoziţia au ajuns la un acord 
privind organizarea scrutinului

Muntenegru acceptă condiţiile UE

Referendum 
pentru independenţă

Surpriză

Premierul cecen a demisionat

Cu doar câteva luni înaintea alegerilor pentru Congresul 
american, popularitatea preşedintelui George W. Bush este 
în cădere liberă. Rezultatele sondajelor atârnă ca o piatră 
de moară, atât de preşedinte, cât şi de partidul Republican, 
aflat la rândul său în pierdere de formă în faţa democraţilor. 
Scăderea în sondaje nu ar fi tocmai o surpriză, însă o cotă 
“record” de 34 la sută, cu opt procente mai puţin decât luna 
trecută, este un rezultat mai mult decât îngrijorător pentru 
Casa Albă. O asemenea reacţie din partea publicului a mai 
fost înregistrată doar după ravagiile provocate de uraganul 
Katrina, când autorităţile în frunte cu Bush au fost acuzate 
de incompetenţă în gestionarea situaţiei. Numai că, dacă la 
acel moment rezultatul putea fi pus şi pe seama elementului 
emoţional imediat, în prezent sondajele relevă o situaţie deja 
“sedimentată” pe termen lung. Situaţia din Irak este, poate, 
elementul care a alterat cel mai mult imaginea preşedintelui 
în ochii cetăţenilor. Tot mai mulţi se întreabă dacă intervenţia 
în stil texan împotriva lui Saddam Hussein a fost cea mai po‑
trivită. Asta cu atât mai mult cu cât, în aceste zile, s‑a văzut că 
“lupta pentru democraţie” este la un pas de a duce în Irak la 
un veritabil război civil. În cercurile politice se vehiculează deja 
ideea că, poate, vizavi de Bagdad, Statele Unite ar trebui să ia 
în calcul sprijinirea venirii la putere a unui personaj cu o mână 
forte comparabilă cu a lui… Saddam Hussein. Condiţia ar fi, 
desigur, ca respectivul să fie însă de orientare pro‑americană. 
Cazul lui Pervez Musharraf, preşedintele Pakistanului, este o 
dovadă că un compromis este, la o adică, posibil… Pe de altă 
parte, preşedintele Bush a demonstrat că a învăţat ceva din 
cazul Irakului, lecţiile fiind aplicate în dosarul nuclear iranian. 
Administraţia americană a renunţat la abordarea de forţă şi 
a recurs mai intens la mijloacele diplomaţiei. Obţinerea unui 
consens internaţional, apelarea la instanţele ONU s‑au do‑
vedit mai eficiente, chiar dacă negocierile înseamnă timp. 
Important este, totuşi, ca victoria să vină la timp. Consiliul de 
Securitate va aborda în martie problema Iranului, iar poziţia 
acestuia va fi în rezonanţă cu poziţiile Statelor Unite. Va fi un 
punct câştigat pentru preşedintele George W.Bush. Şi, impli‑
cit, acest lucru se va vedea şi în sondaje.

Zile negre 
la Casa Albă

Acord între statele baltice

O nouă centrală nucleară

SUA

Un ziar dă în judecată 
Pentagonul

Dezminţire

Abass nu demisionează Avertizare 
blândă 
la Londra

Guvernul de la Londra l‑a 
avertizat pe milionarul rus Boris 
Berezovsky să nu lanseze o cam‑
panie pentru înlăturarea de la 
putere a preşedintelui Vladimir 
Putin, cât timp se află pe teri‑
toriul Marii Britanii, informează 
Financial Times, în ediţia elec‑
tronică de ieri. Avertismentul 
lansat de ministrul de Externe 
Jack Straw intervine după ce 
Berezovsky, un critic şi oponent 
al preşedintelui rus, a declarat 
recent că în ultimele 18 luni a fă‑
cut pregătiri pentru a‑l înlătura 
de la putere pe Vladimir Putin. 
Berezovsky, care s‑a stabilit în 
exil la Londra în 2000 primind 
azil în Marea Britanie în 2003, 
a fost avertizat că statutul de 
refugiat ar putea fi revizuit în 
orice moment, dacă va folosi te‑
ritoriul britanic ca bază “de unde 
să alimenteze instabilitatea şi 
terorismul în alte ţări”. Refuzul 
Marii Britanii de a‑l trimite pe 
Berezovsky în Rusia, unde a fă‑
cut obiectul unor acuzaţii de 
fraudă pe care omul de afaceri 
le respinge ca fiind motivate po‑
litic, a afectat relaţiile de priete‑
nie dintre premierul Tony Blair şi 
preşedintele Vladimir Putin.

Bosnia a prezentat, ieri, Curţii 
Internaţionale de Justiţie (CIJ) 
de la Haga pledoaria sa împo‑
triva Serbiei‑Muntenegru, ţară 
pe care o acuză de genocid, afir‑
mând că va folosi drept probe 
imagini “şocante”, informează 
AFP. Potrivit lui Thomas Franck, 
avocatul care reprezintă Bosnia, 
este vorba despre imagini cu 
executarea a şase musulmani, 
torturaţi de către “Scorpioni” 
‑ trupele paramilitare sârbe. 
“Acesta este cel mai bun răspuns 
la negarea” atrocităţilor războiu‑
lui din Bosnia (1992‑1995) de că‑
tre partea sârbă, a declarat avo‑
catul.

Imaginile sunt surprinse 
în timpul genocidului de la 
Srebreniţa, când aproape 8.000 
de bărbaţi din comunitatea mu‑
sulmană au fost ucişi de trupele 

sârbilor bosniaci, la ordinele ge‑
neralului Ratko Mladici. Caseta 
video a fost difuzată anul trecut 
la Tribunalul Penal Internaţional 
(TPI) pentru fosta Iugoslavie, 
în timpul procesului fostului 
preşedinte iugoslav Slobodan 
Miloşevici. Serbia a negat în‑
totdeauna că ar fi fost implicată 
în comiterea acestor atrocită‑
ţi, în timp ce Bosnia susţine că 
Belgradul a orchestrat execuţiile. 
Avocatul a recunoscut că Bosnia 
nu deţine nicio dovadă directă 
în sprijinul acuzaţiilor sale şi a 
cerut Curţii să‑şi bazeze decizia 
pe “deducţii şi pe evenimentele 
care au avut loc pe teren”.

În urma audierilor care ur‑
mează să se încheie la 9 mai, 
Curtea îşi va anunţa verdictul, e‑
tapă care, de obicei, durează mai 
multe luni.

Genocidul de la Srebreniţa

Pledoarie la Haga
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An de an, mai bine zis, 
toamnă de toamnă, Şcoala 
Gimnazială Vârlezi se confrun‑
tă cu o situaţie inconvenabilă. 
Neposedând autorizaţie sanita‑
ră de funcţionare, conducerea 
ei stă ca pe ghimpi din cauza 
inspectorilor de la Sănătatea 
Publică. Reproşul lor: Aţi rămas 
tot la butoiul cu apă, la dumnea‑
voastră nu s‑a schimbat nimic! 

Sătul de astfel de „refrene”, 

primarul comunei, dl Radu 
Vasile, a decis să ia taurul de 
coarne, chiar în prima parte a 
anului 2006: ”Imediat ce timpul  
ne va permite, ne‑a declarat 
dumnealui, începem ofensi‑
va la şcoală. Grup sanitar nou, 
fosă septică, puţ forat… Nu mai 
avem ce aştepta! Se va lucra 
pe bază de proiecte, să punem 
odată capăt situaţiilor destul de 
penibile de la începuturile de an 

şcolar, când lipsa apei curente 
ne‑a împiedicat să atârnăm în 
perete autorizaţia. E ultimul an 
când se mai apelează la butoiul 
de plastic. Înnoirile acestea, de 
la şcoală, ne vor costa 800 de 
milioane de lei. Ne gândim deja 
la licitarea lucrărilor, ca să pu‑
tem fi gata cu ele spre sfârşitul 
vacanţei de vară.”

Ion Trif Pleşa

‑ Vă propun, doamnă prof. 
Elena Balaban, fiindcă sunteţi 
directorul coordonator al şco‑
lilor şi grădiniţelor din comuna 
Bălăbăneşti, s‑o începem pe 
„felii”, de la o margine. Mai în‑
tâi, Bursucani. 

‑ Din octombrie 2005, deşi 
localitatea este mare, şcoala sa a 
devenit secţie a Şcolii Gimnaziale 
„Gheorghe şi Maria Taşcă”  
Bălăbăneşti. Arhiva, transferată 
la Centru, iar ştampila, predată  
cu proces‑verbal la Inspectoratul 
Şcolar. Ne‑am conformat deciziei 
I.S.J. Galaţi pentru că instituţia de 
învăţământ din Bursucani a înce‑
put anul şcolar cu mai puţin de 
200 de elevi. Alt efect imediat? 
Nu mai are director. Ţin legătura 
cu ce se întâmplă  acolo, în mod 
curent, fiindcă ne separă o dis‑
tanţă de 8 km, prin telefon – di‑
mineaţa, am un învăţător desem‑
nat să răspundă de ce e în secţie, 
iar după‑amiaza, ţin legătura cu 
un profesor. Cadre didactice cali‑
ficate. De luna trecută, şedinţele 
de analiză le ţinem la un loc, la 
Bălăbăneşti.

‑ Dincolo, la Lungeşti?
‑ Şi această şcoală, începând 

din septembrie 2006, va deveni 
secţie. Asistenţa la ore, pe seme‑
strul doi, ţine seama de aceste 
modificări. La Bursucani, cel pu‑
ţin o dată pe săptămână asist la 
ore. La Lungeşti, la fel. Dincoace, 
la Bălăbăneşti, de câte ori consi‑
der că este cazul.

‑ Cum se stă la ne şco‑
larizaţi?

‑ Nu avem copii de vâr‑
stă şcolară lăsaţi pe dinafară. 
Dispunându‑se de cadre didacti‑
ce bine pregătite, şcolile, în satele 
noastre, sunt privite cu respect. 
La noi, de exemplu, legătura cu 
familiile elevilor e o treabă te‑

Puşcăriaşul 
‑ student

[ Înscris 
la Drept, la 
Universitatea 
„Spiru Haret”
Adrian Ciupitu nu 
este un student 
obişnuit. Nu 
chiuleşte de la 
cursuri, nu îşi face 
copiuţe, nu spune 
bancuri la seminarii, 
nici nu face cursul 
de la ora 10.00 în 
barul de peste drum 
de facultate. Adrian 
Ciupitu se prezintă 
doar la examene, 
iar când se prezintă, 
trebuie să fie păzit.
Născut în Câmpia 
Turzii, în 1967, Adrian 
Ciupitu pleacă la 
examene direct 
din Penitenciarul 
Galaţi. El este 
student în anul I, la 
Facultatea de Drept, 
la Universitatea 
„Spiru Haret”. Învaţă 
la distanţă, motiv 
pentru care nu 
trebuie să fie prezent 
la cursuri. Ca urmare, 
se va prezenta doar 
la examene. „ El a 
făcut cerere să‑i 
aprobăm prezenţa 
la examene. La 
Universitatea „Spiru 
Haret”, din câte 
mi‑au spus colegii 
care mai sunt înscrişi 
acolo, examenele 
sunt sub formă de 
grilă, on‑line”, ne‑a 
declarat Negoiţă 
Stănciuc, directorul 
Penitenciarului 
Galaţi.
 Studentul‑deţinut, 
trebuie doar să se 
deplaseze la sediul 
facultăţii, acolo unde 
se ţin examenele. 
Dl Stănciuc ne‑a 
mai spus că, dacă va 
putea conecta şcoala 
din Penitenciar la 
internet, atunci 
studentul ar putea 
să‑şi dea examenele 
chiar fără a părăsi 
penitenciarul. 
Transferat la Galaţi 
din Penitenciarul 
Vaslui, Adrian 
Ciupitu a fost arestat 
pentru înşelăciune. 
El va ieşi din 
închisoare după ce 
termină facultatea, 
când totuşi nu 
va putea intra în 
magistratură, din 
cauza condamnării. 
Absolvent de Drept 
fiind, el ar putea 
deveni avocat sau 
jurist. Deocamdată 
este însă în anul 
I şi mai e mult 
până departe. 
Oricum va putea da 
consultaţii juridice în 
Penitenciar...

Nicoleta Crânganu

Printr‑un proiect desfăşurat 
cu Banca Mondială, în perioada 
2003‑2009, profesorii de la şcoli‑
le din mediul rural beneficiază de 
asistenţă specializată în vederea 
îmbunătăţirii accesului la o edu‑
caţie de calitate pentru elevii din 
aceste şcoli, educaţie exprimată 
prin rezultate şcolare mai bune 
la testele naţionale, precum şi 
printr‑un procent mai mare de 
promovabilitate, absolvire şi în‑
scriere în cicluri superioare de 
învăţământ.

Proiectul este structurat pe 
trei componente, îmbunătăţirea 
activităţilor de predare‑învăţare 
în şcolile din mediul rural, îmbu‑
nătăţirea parteneriatului dintre 
comunitate şi şcoală şi întărirea 
capacităţii de monitorizare, eva‑
luare şi elaborare de politici a 
şcolilor din satele gălăţene.

„Obiectivul nostru este să ob‑
ţinem schimbări conceptuale şi 
practice în procesul didactic, de 
predare‑învăţare. Cadrele didac‑
tice vor avea un acces mai bun la 
metode, materiale şi oportunităţi 
de formare printr‑un program de 
dezvoltare profesională (men‑
torat) oferit la nivelul fiecărei 
şcoli”, ne‑a spus prof. Octavian 
Pătraşcu, coordonatorul pen‑
tru Galaţi al Proiectului pentru 
Învăţământul Rural. Astfel, doi 
mentori, ajutaţi de formatori de 
specialitate, vor participa la orele 
din şcolile rurale, sprijinindu‑i pe 
profesorii de acolo (chiar şi pe cei 
necalificaţi) să facă ore de o cât 
mai bună calitate. „Activităţile 
de dezvoltare profesională se 
desfăşoară, de obicei, în şcoala 
de centru, pe o perioadă de 12‑14 
zile, prin activităţi de formare şi 
mentorat pe baza unui curricu‑
lum care cuprinde patru module 
generale şi şase module speci‑
fice. „Activităţile au drept scop 
stimularea cadrelor didactice în 
direcţia inovaţiei şi constituie 
un sprijin direct pentru ceea ce 
acestea încearcă să realizeze la 
clasă”, a subliniat prof. Octavian 
Pătraşcu, care a adăugat că 
„pentru parcurgerea cu succes a 

programului, profesorii vor primi 
credite profesionale transferabi‑
le, necesare pentru îndeplinirea 
cerinţelor de dezvoltare profesi‑
onală stabilite prin documentele 
MEdC”. Profesorii necalificaţi nu 
vor putea însă primi certificatele 
care atestă obţinerea creditelor 
profesionale.

Început în luna noiembrie 
2005, programul a parcurs deja 
o primă etapă, când şapte şco‑
li din comunele Drăgăneşti, 
Independenţa şi Piscu au bene‑
ficiat de sprijinul formatorilor, 82 
de cadre didactice fiind impli‑
cate în activităţi. De câştigurile 
profesionale ale cadrelor didac‑
tice vor beneficia 1639 de elevi.

În semestrul al doilea, sunt 
programate să intre în progra‑
mul de mentorat 11 din comu‑
nele Cerţeşti (3 şcoli), Costache 
Negri (o şcoală), Cudalbi (3 
şcoli),  Schela (2 şcoli) şi Slobozia 
Conachi (2 şcoli).

„Noutatea programului con‑
stă în faptul că, pe baza unei 
analize de nevoi de formare 
profesională, fiecare cursant şi‑a 
stabilit propria rută individuală 
de formare, materializată în pla‑
nul de dezvoltare profesională 
şi acoperită prin programul de 
mentorat şi prin activitatea pro‑
prie a fiecărui cadru didactic. 
Tipurile de activităţi desfăşu‑
rate în şcoli au fost: elaborarea 
documentelor de proiectare a 
dezvoltării profesionale, cursuri 
de formare directă, studierea su‑
porturilor de curs şi a casetelor 
video, dialoguri profesionale cu 
mentorul, proiectarea de activi‑
tăţi didactice, aplicarea la clasă 
a metodelor însuşite prin cursuri 
şi studiu individual, observare la 
clasă de către colegi şi de către 
mentor, urmată de discuţii pro‑
fesionale, elaborarea unui por‑
tofoliu individual de dezvoltare 
profesională. Până în acest mo‑
ment, cadrele didactice partici‑
pante au beneficiat de aproape 
10.000 de ore de formare.

Nicoleta Crânganu

Doar două dintre facultăţi‑
le Universităţii „Dunărea 
de Jos” organizează 

admitere pentru vara acestui 
an: Facultatea de Medicină şi 
Facultatea de Arte.

La Medicină, se susţine un test 
grilă (40 de întrebări în 3 ore) din 
disciplinele: Biologie (Anatomie 
şi Fiziologie), clasa a XI‑a – 20 de 
întrebări şi Fizică (Fizică molecu‑
lară, Căldură, Termodinamică) 
sau Chimie organică – 20 de în‑
trebări. În calculul mediei de 
admitere, media la test contează 
în proporţie de 80%, 20 la sută 
fiind media de la bacalaureat.

La Facultatea de Arte sunt 
două secţii: Teatru şi Muzică, la 
ambele admiterea făcându‑se în 
două etape. 

La Teatru, în etapa I, elimina‑
torie, li se cere candidaţilor să 
prezinte versuri sau o povestire 
din propriul repertoriu, la alege‑
re. De asemenea, comisia va tes‑
ta şi calităţile ritmice şi muzicale. 

Tot în această etapă aspiranţii la 
o carieră actoricească trebuie să 
dea şi un examen scris la litera‑
tura română. Proba se evaluează 
cu admis sau respins. În etapa a 
doua probele se evaluează cu 
notă. Candidaţii prezintă versuri, 
monologuri şi povestiri din pro‑
priul repertoriu, la alegerea co‑
misiei, la care se adaugă exerciţii 
de improvizaţie pe teme propu‑
se. Selecţionarea candidaţilor se 
face pe baza mediei notelor ob‑
ţinute în etapa a doua.

La Muzică, prima etapă, eli‑
minatorie, este o probă vocală. 
Candidaţii au în program gama 
nona sau arpegiul Rossini, trebu‑
ie să cânte două piese, la alegere 
şi să solfegieze la prima vedere. 
În etapa a doua, candidaţii vor 
avea pregătite patru piese de 
compozitori diferiţi, neinterpre‑
tate la proba vocală, una fiind 
obligatoriu din repertoriul româ‑
nesc şi cel puţin trei din reperto‑
riul universal.

Universitatea „Dunărea de Jos”

Admitere la două facultăţi

Ştiri din Nord

Catedra

Zece mii de ore 
pentru profesorii 

de la ţară

La această specializare, în 
ambele etape candidaţii vor fi 

notaţi, media finală de admite‑
re fiind media aritmetică dintre 

cele două probe.
Nicoleta Crânganu

Şcoala gimnazială  Bălăbăneşti

Stres de nota 10
] Dispar şcolile 

]  Unităţi de învăţământ 
de sine‑stătătoare până 

acum devin secţii ]  Elevă 
de‑a VIII‑a, cu verighetă 

pe deget

meinică. Apoi, mirajul oraşului. 
Bârladul fiind aproape, mulţi 
absolvenţi se înscriu la şcolile de 
arte şi meserii din acest munici‑
piu. O situaţie, să‑i zic specială, 
s‑a înregistrat la Bursucani, unde 
la clasa a VIII‑a predomină fetele. 
Una dintre ele s‑a măritat… Puşi 
în faţa faptului împlinit, ce mai 
puteam face? 

‑  Totuşi, experienţa de la 
precedentele Teste Naţionale 
nu e prea roz. Ca director nou, 
ce faceţi pentru a schimba în 
bine faţa lucrurilor?

‑ Elevii noştri sunt de la ţară. 
Având, la clasa a VIII‑a, efecti‑
ve mici – 8 la Bălăbăneşti, 19 la 
Lungeşti şi 11 la Bursucani – ne 
permitem să lucrăm diferenţiat, 
valorificând mai bine, sistema‑
tic, posibilităţile intelectuale ale 
fiecărui elev. Nu lăsăm pregăti‑
rea suplimentară la periferia ac‑
tivităţilor curente, să înghesuim  
aceste ore pe ultima sută de me‑
tri. Analizând la rece situaţia din 
2005, vă pot spune că sărăcia din 
multe familii şi stresul au influen‑
ţat negativ rezultatele de ansam‑
blul la teste. Am avut o elevă care 
în noaptea de dinaintea primului 
test a dormit afară, cu un braţ de 
fân sub cap, din cauza scandalu‑
rilor dintre părinţii ei. A luat nota 
5, deşi era elevă de 8. Deplasările 
tocmai la Bereşti nu‑s de bun au‑
gur nici ele, ne stresează elevii. 
Să vă dau un exemplu: cei din 
Lungeşti sunt nevoiţi să se scoale 
cu noaptea‑n cap, unii chiar îna‑

inte de ora 5.00, ajungând să fie 
obosiţi de‑a binelea la momentul  
când se anunţă subiectele, adău‑
gând la acest aspect şi gradul 
sporit de dificultate al acestora.  
Împreună cu Bălăşeşti am putea 
constitui un centru de examene, 
dacă s‑ar putea aproba aşa ceva, 
în condiţiile când comunele noas‑
tre nu pot aduna la un loc 100 de 
elevi la Teste.

‑ Urmează să primiţi mate‑
riale didactice noi, aşa este?

‑ De ce să nu fie aşa? Ni s‑au 
promis 20 de milioane pentru 
cumpărat hărţi noi, tabele pentru 
orele de chimie,  altele cu tabla 
înmulţirii, alfabetarul, materiale 
de ultimă generaţie privind pro‑
blematica mediului înconjură‑
tor… Ne‑a vizitat delegatul firmei 
de la Oradea, unde le‑am coman‑
dat, urmând ca până la începutul 
lunii martie să ni se onoreze soli‑
citarea. Primarul Dorin Codreanu 
nu ne‑a lăsat singuri! În şcoli, în 
această iarnă, elevii n‑au simţit 
frigul. Ni s‑au dat lemne de nu 
mai încăpeau în magazii. Şi nu 
numai atât: pentru grădiniţa din 
Bălăbăneşti, o mochetă de 12 
milioane, nouă;  fiecărui învăţă‑
tor, tot de la Bălăbăneşti, câte‑un 
radiocasetofon, sunt utilizate la 
educaţia muzicală. Şi o altă mo‑
chetă de 12 milioane  ‑ uneşte 
intrarea principală cu uşa din dos. 
La Bursucani, stolerie nouă şi bur‑
lane…

Ion Trif Pleşa

VÂRLEZI

„Preţul” autorizaţiei 
de funcţionare a şcolii 

– 800 de milioane de lei

Proiect legislativ 
pentru obţinerea 
unui calculator 
subvenţionat

Se înăspresc 
condiţiile 

Elevii şi studenţii care vor 
să obţină ajutorul de 200 de 
euro oferit de stat pentru 
cumpărarea unui calcula‑
tor vor trebui în acest an să 
îndeplinească condiţii mai 
dure. Ministerul a pregătit 
un proiect de Hotărâre de 
Guvern prin care prevede 
introducerea obligativităţii 
ca elevii care solicită ajuto‑
rul să aibă media generală 
de cel puţin 7,00 şi media 
10 la purtare pe primul 
semestru al anului şcolar 
în care se depune cererea. 
Studenţii nu trebuie să 
aibă restanţe, iar media la 
ultima sesiune să fie mai 
mare sau egală cu 7,00. 

Beneficiarii  mai trebuie 
să depună o declaraţie pe 
propria răspundere că dis‑
pun de diferenţa de bani 
necesară pentru achizi‑
ţionarea unui calculator 
cu o configuraţie minimă 
standard. Cererea pentru 
obţinerea ajutorului tre‑
buie să fie însoţită de copii 
ale actelor care dovedesc 
bunurile pe care familia le 
are cum ar fi apartament, 
casă, vilă, utilaje agricole, 
maşină sau conturi în ban‑
că. Părinţii trebuie să depu‑
nă copii după paşapoarte,  
prin care se face dovada că 
nu au plecat din ţară, pe o 
perioadă mai mare de şase 
luni consecutive, în ultimii 
doi ani. 

Proiectul mai prevede 
iniţierea de anchete pen‑
tru verificarea veridicităţii 
declaraţiilor de venit şi a 
celor referitoare la bunurile 
familiei. Totodată, angajaţii 
primăriilor vor răspunde 
de realitatea datelor men‑
ţionate în adeverinţele de 
venit permanent brut lunar 
pe membru de familie.

Modificarea condiţiilor 
în care se acordă subven‑
ţia este motivată de faptul 
că ministerul s‑a confrun‑
tat cu numeroase situaţii 
în care au fost contestate 
veniturile beneficiarilor. 
Astfel, anul trecut au fost 
înregistrate 13.455 de ce‑
reri în care solicitanţii apă‑
reau cu un venit brut pe 
membru de familie de zero 
lei. Potrivit ministerului, 
bugetul programului pen‑
tru acest an este de 200 mi‑
liarde lei vechi, iar numărul 
de beneficiari estimat este 
de 27.400.

N.Crânganu

Concurs 
internaţional 
de eseuri 
pe teme 
comunitare

Tinerii cu vârste cuprin‑
se între 18 şi 25 de ani sunt 
invitaţi să participe la un 
concurs internaţional de 
eseuri. La ediţia din acest 
an, tinerii trebuie să des‑
crie în lucrările lor modul 
în care contribuie la rezol‑
varea problemelor şi cum 
influenţează deciziile im‑
portante ale  comunităţii în 
care trăiesc. Concursul, fi‑
nanţat de Banca Mondială, 
prevede ca eseurile să fie 
scrise în engleză, franceză 
sau spaniolă şi să nu de‑
păşească zece pagini sau 
4000 de cuvinte. Lucrările 
trebuie să fie însoţite de 
un rezumat de cel mult o 
pagină, termenul‑limită 
pentru trimiterea lor – doar 
on‑line ‑ fiind 2 aprilie. Mai 
multe amănunte pot fi afla‑
te la adresa http://www.es‑
saycompetition.org.

N.C.

Concurs de proiecte
[ Zece sau douăzeci de milioane pentru protecţia naturii

Elevii pasionaţi de zoologie, ecologie şi protecţia naturii pot beneficia de 
burse pentru proiectele pe care le iniţiază. Bursele sunt acordate de către 
Asociaţia pentru Protecţia Păsărilor şi a Naturii “Grupul Milvus” din Târgu 
Mureş, suma maximă pe care o pot primi elevii fiind de 10 milioane de lei, 
dacă depun proiecte individuale, şi 20, pentru echipe. Proiectele pot fi depu‑
se până la data de 6 martie şi trebuie să aibă caracter inovativ şi să‑şi propu‑
nă cercetarea speciilor de animale sau plante ameninţate cu dispariţia sau a 
ariilor protejate. N.C.

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

9 $
15 $

5 $ 18 RON
32,5 RON

53 RON

Pachet Orange
22 RONdoar
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viaţa liberă

La 80 de ani, după o viaţă în‑
treagă trăită în demnitate şi 
respect faţă de aproapele 

său, o bătrânică stă cu frica în 
sân că poate ajunge oricând în 
stradă. Bărbatul a iubit‑o şi a avut 
grijă de ea până a închis ochii, iar 
azi, Elvira Artimenco încearcă 
să supravieţuiască dintr‑o pen‑
sie de urmaş de veteran de răz‑
boi, de numai 1.600.000 de lei.  
Pentru că, încrezându‑se în vor‑
bele blânde ale unui binevoitor, 
a ajuns să fie chiriaşă, pe câte un 
an, în casa cumpărată din banii 
ei. Şi, pe deasupra, certată cu fii‑
ca, din acelaşi motiv…

Dar iată şi care este poves‑
tea. După moartea bărbatului, 
femeia a încercat din răsputeri 
să facă faţă cheluielilor de între‑
ţinere tot mai mari, cu o pensie 
ce părea tot mai mică. Avea un 
apartament cu două camere în 
Micro 19. Ca să mai acopere din 
nevoi, acum trei ani, a luat cu ea 
o nepoată. Numai că ajutorul a 
fost mai mult în… minus, pentru 
că soţul nepoatei, plecat în Italia, 
nu a trimis niciun sfanţ şi, mai 
mult, cheltuielile erau mai mari, 
mai ales cu telefonul. Aşa se face 
că într‑o zi, biata femeie s‑a trezit 
cu administratorul la uşă, spu‑
nându‑i că datoriile la întreţinere 

sunt atât de mari, că va fi excu‑
tată silit.

A încercat atunci să găsească 
o soluţie. A mers la Căminul de 
bătrâni să vadă ce şi cum, numai 
că a plecat de acolo cu lacrimi în 
ochi: avea pensia prea mică pen‑
tru a putea fi primită. În acel mo‑
ment, i‑a ieşit în cale Constanţa 
Lupu, care, din spusele femeii, 
lucrează la Cămin, ca agent de 
pază. I‑a propus să o scoată din 
impas, iar bătrâna să aibă gri‑
jă de copilul ei, urmând ca mai 
apoi să regleze cumva situaţia. 
Zis şi făcut. 

Doamna Elvira a vândut apar‑
tamentul din Micro 19, a achitat 
datoriile (23 de milioane între‑
ţinerea, plus 17 milioane pena‑
lităţi), cu restul banilor a cum‑
părat un apartament cu două 
camere în Micro 40, pe numele 
Constanţei Lupu, iar femeia a de‑
venit chiriaş, cu acte în regulă, în 
această casă, cu toate că locuia 
efectiv la familia Lupu. 

În timp însă, s‑au acumulat 
nemulţumiri, au apărut tensiuni, 
fel de fel, care au ajuns duminică 
la punctul culminant. “M‑a trezit 
la patru dimineaţa, să‑mi repro‑
şeze că am spart cada, ne‑a po‑
vestit doamna Elvira. Dar nu am 
făcut asta, habar nu aveam, nu 

sunt vinovată cu nimic. A plecat 
atunci la serviciu, iar când s‑a în‑
tors mi‑a spus să‑mi fac bagajul, 
să plec în Micro 40. Dar eu nu am 
cum să locuiesc acolo, pentru că 
acolo sunt chiriaşi. E un nepot 
de‑al meu, care plăteşte chirie, 
care are familie, are un copil”. Cu 
toate lucrurile în saci, femeia  a 
fost dusă la apartamentul amin‑
tit, unde stă şi azi, cu greu, pen‑
tru că îşi dă seama că prezenţa ei 
a adus certuri în familia nepotu‑
lui. Dar, pe lângă asta, ea nu va 
putea să se întreţină din pensie, 
să‑şi ia medicamentele pentru 
inimă... 

La “Viaţa liberă” a venit din 
disperare, într‑o ultimă încer‑
care de a sensibiliza oamenii 
care au determinat‑o să‑şi dea 
casa. “Nu am ce să zic, au avut 
grijă de mine până acuma, aşa 
cum a fost. Dar cum să mă lase 
aşa? Cum să trăiesc eu? Ce să 
fac dacă Dumnezeu nu vrea să 
mă strângă?”, a mai adăugat ea 
ştergându‑şi lacrimile cu mâna 
tremurându‑i de deznădejde. 
Nu îi pare rău acum decât că nu 
a trecut în contract o clauză de 
îngrijire. 

Nimic de zis, familia Lupu a 
găsit calea legală de a deveni 
proprietară a apartamentului 

Alba‑neagra de... ghete
Pe piaţa Galaţiului „circulă” în prezent un produs pe care am putea să‑l definim, cu 

blândeţe, dubios. Este vorba de o cremă de ghete care vine să confirme cu vârf şi în‑
desat vorba aceea cu „pe‑afară‑i vopsit gardu’, înăuntru‑i leopardu’”. Nu de alta, dar în 
frumoasa cutiuţă inscripţionată „Gold label” (producător: o firmă ilfoveană) găseşti cu 
totul altceva decât scrie pe etichetă.

Mai precis, pe etichetă stă scris clar: „cremă de ghete; culoarea: negru”, însă în interior 
găseşti o pastă maro. Probabil cremă de ghete, dar ar putea fi orice altceva, că dacă nu 
„pică” pe culoare, de ce ar „pica” pe celelalte caracteristici declarate pe ambalaj?!

Costel Crângan

Proiect

Prevenirea 
şi combaterea 
traficului de 
fiinţe umane
În perioada 1 
octombrie 2005 
– 30 septembrie 2006, 
Organizaţia “Salvaţi 
copiii”, filiala Galaţi, 
derulează proiectul 
“Reţeaua regională de 
prevenire şi combatere 
a traficului de fiinţe 
umane”, finanţat de 
Uniunea Europeană, 
prin programul Phare 
2003 – Consolidarea 
societăţii civile, 
proiect prin care se 
doreşte promovarea 
unei colaborări 
între organizaţiile 
non‑guvernamentale 
şi instituţiile 
guvernamentale cu 
atribuţii în domeniu, în 
vederea îmbunătăţirii  
activităţii de prevenire 
şi combatere a 
traficului de fiinţe 
umane.
Proiectul este 
implementat în opt 
judeţe din regiunea 
Moldovei de către 
ONG‑urile membre 
ale Coaliţiei Regionale 
împotriva traficului de 
fiinţe umane: Asociaţia 
Alternative Sociale 
– Iaşi, Asociaţia Activ 
– Botoşani, Asociaţia 
Avicenna – Bacău, 
“Crucea Roşie” 
– Vrancea, “Salvaţi 
copiii” – filialele 
Suceava, Neamţ, Galaţi 
şi Vaslui. 
“Partenerii proiectului 
îşi propun să 
contribuie la creşterea 
drepturilor copilului 
ce au fost traficaţi şi 
a copiilor cu risc de a 
fi traficaţi, reducerea 
vulnerabilităţii lor, 
prin activităţile de 
prevenire desfăşurate, 
spune coordonatorul 
local Lidia 
Gheorghiu. Ultima 
statistică, realizată 
de Organizaţia 
Internaţională pentru 
Migraţie, arată că în 
Moldova numărul 
cazurilor a scăzut de la 
53 în anul 2000 la 38 în 
2005.”
Începând din luna 
februarie, este 
funcţional şi un 
grup de discuţii care 
reuneşte participanţii 
din cele opt judeţe, 
oferind tuturor 
posibilitatea de a 
împărtăşi experienţele 
la nivel regional. 

Petrica Paţilea  

Cazul iernii, de la Adam: situ‑
aţia specială din familia concubi‑
nilor Ionica Marin şi Gheorghe 
Bănceanu. Ei ca ei, dar au trei 
copilaşi cărora lumea mai mi‑
loasă din sat le plânge de milă.  
Cinci persoane: îţi dai seama că 
sunt vii doar după aburul ieşit 
din gura lor. Bolnavă de TBC, 
Ionica Marin nu le poate asigu‑
ra copiilor săi decât… tuse, frig 
şi foame. De loc din Ghidigeni, 
femeia, născută în 1969, e atât 
de săracă încât nici umbra nu 
se ţine de ea. Nicuşor al ei, năs‑
cut în anul 2000, a deschis ochii 
într‑o casă a foamei; Valerica („o 
năfurică de fetiţă”, după cum 
mi‑a descris‑o cineva, elevă în 
clasa a II‑a) nu pare să mai aibă 
unde evada din infernul unde 
trăieşte, acoperit cu carton as‑
faltat; Florina, născută în 2005: 
prunc fără noroc… La tavan, în 
locul becului, afumătură! Casă 
neracordată la reţeaua de cu‑

rent electric. La igienă, califica‑
tivul nesatisfăcător. Vreo găină, 
ori  vreo   creastă     de         cocoş,  
în curtea lor? Ferit‑a sfântul… 
Ţiganii din Drăguşeni o duc 
boiereşte, comparativ cu ce e în 
familia lui Bănceanu.

Fără venituri, viaţa le este un 
calvar. Având buletinul de iden‑
titate expirat din 2004, Ionicăi 
nu i se poate întocmi dosar la 
Legea nr.416/2001, să primească 
ajutor social. De altfel, din ce mi 
s‑a spus la primărie, figurează 
cu domiciliul stabil la Ghidigeni, 
aşa că oricât de binevoitori ar 
fi primarul Iancu Muntianu, 
secretarul Dumitru Vintilă şi 
asistenta socială Maria Zavate, 
peste lege nu pot trece, n‑o pot 
încadra pe Ionica în rândul lo‑
calnicilor beneficiari de ajutor 
social. Mai întâi, să‑şi facă muta‑
ţia! Concubinul ei, ca tot să nu 
fie treaba bună, are şi el „cân‑
tecul” lui: a intrat în iarna 2005/

2006 fără dosar în plată la 416. 
Din cauza comodităţii, ori ca să 
nu fie obligat, în toiul iernii, să 
pună mâna pe lopată, la zăpadă, 
s‑a ferit de dosar, nepăsându‑i 
că are dreptul să ia nişte bani, 
gândul lui fiind la…iarba verde 
de la Căuieşti, unde munceşte, 
vara, la o stână. Interesându‑mă 
mai din aproape de viaţa aces‑
tor românaşi, am aflat că amân‑
doi le au serios cu paharul. La cât 
de scăpătaţi sunt, nu pierd nicio 
ocazie de a face să le vâjâie ca‑
pul de băutură. Nu se pot abţi‑
ne, nu le mai pasă de TBC, nici 
de copii!

Căzuţi, în plină iarnă, pe ca‑
pul Primăriei Drăguşeni, se în‑
cearcă, pe cât este posibil, sal‑
varea copiilor. Prima urgenţă, 
după cum ne‑a declarat prima‑
rul Iancu Muntianu: trimiterea 
mamei şi a copiilor la Tg. Bujor, 
la Dispensarul TBC, pentru a 
se constata în ce stare se află 

fiecare în parte cu sănătatea; 
transportarea, fiindcă nu au 
bani de autobuz, se va face cu 
maşină pusă la dispoziţie de 
Autoritatea Publică Locală. Doi. 
Determinarea lui Gheorghe 
Bănceanu să‑şi depună dosarul 
la Legea nr.416, ceea ce, de fapt, 
s‑a şi întâmplat săptămâna tre‑
cută. Va trebui să presteze câte 
9 zile de muncă pe lună, în fo‑
losul comunităţii, urmând ca în 
contul lor să primească, în mână, 
peste 2 milioane de lei. În martie 
va încasa primii bani! Primarul 
Muntianu l‑a atenţionat cu toa‑
tă severitatea că dacă se va în‑
tâmpla să audă că a intrat cu 
banii în cârciumă îl va tăia de la 
ajutor. Trei. Tot primarul a făcut 
ceea ce a ştiut dumnealui, ofe‑
rindu‑le un pat, o masă, scaune, 
cearşafuri. Plus hăinuţe pentru 
copii, a dat pentru toţi, îmbră‑
cându‑i de la piele. Patru. Dl 
Gheorghe Andrei, om gospo‑

dar, din Adam, şi cu inimă bună 
în el, le‑a dus lucrurile de la 
centrul de comună acasă; urma, 
sâmbăta trecută, să se ocupe de 
strânsul boarfelor murdare şi 
putrede din casa lui Bănceanu, 
pentru a le da foc. „Aş avea, ne‑a 
declarat Gheorghe Andrei, pe 
cine trimite să le dea cu var, dar 
acum, pe frigul acesta, nu se apu-
că nimeni de văruit. Îi voi avea în 
vedere pentru la primăvară, nu 
vor scăpa de mine.” Să vă mai 
spun că Gheorghe Bănceanu 
deţine în proprietate 1,32 ha de 
pământ, ori cum îl „munceşte”? 
Mă las păgubaş…

În  „joc”, fiindcă e vorba 
de viaţa unor minori, a intrat 
şi Direcţia Judeţeană pentru 
Protecţia Drepturilor Copilului.

Ion Trif Pleşa

Bine faci şi ce găseşti?

Fără casă, fără bani…

din Micro 40, făcând‑o în ace laşi 
timp pe Elvira Artimenco chiria‑
şă cu acte, cu dări plătite la zi, la 
Direcţia de Fiscalitate. Legal, nu 
li se poate reproşa nimic. Dar, 
moral, poate ar putea să‑şi ducă 
promisiunea la bun sfârşit. Poate 
că, dincolo de neînţelegeri, a ră‑

mas un gând bun, o haină groa‑
să, o farfurie cu mâncare şi pen‑
tru acest om, a cărui singură gre‑
şeală a fost aceea de a crede în 
vorba “bine faci, bine găseşti”…

Petrica Paţilea
Foto: Vasile Caburgan 

Tuse, frig şi foame

La 90 de ani

Un stupar s‑a 
apucat de scris!

Într‑un judeţ cu scriitori 
al căror număr exact nu‑l 
poate stabili nimeni, s‑a mai 
adăugat unul, dar neaştep‑
tat, din Bereşti, în vârstă de 
90 de ani împliniţi, dl Mateiu 
Costache.  Consideră că are 
ce le spune altora şi timp su‑
ficient să‑şi aştearnă gându‑
rile pe hârtie. Idei limpezite, 
transferate cu uşurinţă din 
capul său într‑un registru 
studenţesc gros, în prezen‑
ţa soţiei, doamna Corteza. 
El scrie, iar dumneaei, de 
lângă sobă, îl priveşte uimi‑
tă cum înnegreşte pagină 
după pagină. Masa de scris 
– un scaun cu pernă pe el, 
iar deasupra, registrul.  Mi‑a 
dat voie să mă uit în el, să‑mi 
spun părerea, dacă rândurile 
sale au în ele esenţă. Cum 
dumnealui a fost şi rămâne  
stupar, pixul său e plin cu 
albine. Albine de la sfârşitul 
celui de‑Al Doilea Război 
Mondial, albine ca au traver‑
sat anii socialismului cu ade‑
vărat în zbor, albine de după 
1989, deranjate de căderea 
nedreaptă a preţului de vân‑
zare a mierii…

În 1947, dl Mateiu 
Costache obţinea de la doi 
stupi primitivi 180 kg de 
miere, iar de la un roi, 45 kg. 
Amintindu‑şi de acei ani, a 
notat: „În 1947 am fost bo‑
gat”. În anul următor a făcut 
pasul cel mare, trecând de la 
stupii primitivi la cei sistema‑
tici, înmulţindu‑le numărul 
la 20. Stupul primitiv: patru 
scânduri cu capac deasupra 
lor; pe la Sf.Ilie omora albi‑
nele, trecând după aceea la 
storsul fagurilor cu mâna.

În viaţa sa, după cum 
rezultă din ce a scris până 
acum, de la el au învăţat 
meseria de stupar peste 85 
de oameni. Inginerul şi eco‑
nomistul Dumitru Osanu, de 
la S.M.T., cel mai bogat om 
din Bereşti la ora actuală, to‑
todată şi apicultor, a învăţat 
ce e cu albinele de la Mateiu 
Costache: „Dumitru Osanu, 
pe când era şeful Secţiei fa‑
bricaţie, înainte de 1990, lăsa 
120 de muncitori să lucreze 
singuri, supravegheaţi nu‑
mai de maiştrii de schimb, 
şi venea la mine, la muşte. 
Stătea câte două‑trei ore, 
documentându‑se…”

În registru, domnule 
Mateiu Costache, aveţi o 
Românie îndulcită cu tone 
de miere…

Ion Trif Pleşa

La 90 de ani,
stuparul 

Mateiu Costache
s‑a apucat 

de scris!

Conferinţa de presă organiza‑
tă ieri de Ion Ştefan, directorul SC 
Apă‑Canal, s‑a desfăşurat în con‑
diţii de... aglomeraţie, prezenţa 
numeroasă a reprezentanţilor 
mass‑media fiind motivată de  
recentele critici ale primarului 
Dumitru Nicolae, precum şi de 
rezultatele  controlului efectuat 
din dispoziţia prefectului.

Conferinţă cu „butaforie” 

După cum a declarat, pentru 
a da curs, evident cu conotaţii 

ironice, recomandării primaru‑
lui ‑ care i‑a sugerat directorului 
de la Apă‑Canal “să mai renunţe 
la costumul de profesor” – Ion 
Ştefan era cât pe‑aci să se pre‑
zinte în faţa ziariştilor îmbrăcat 
în salopetă. Spre dezamăgirea 
presei însă, salopeta şi casca 
nou‑nouţe au rămas atârnate 
ostentativ în cuierul care i‑a stat 
alături directorului. Tot cu titlu 
de noutate, “butaforia” de care 
a beneficiat această conferinţă 
de presă a inclus şi o  colecţie 
de mostre de conducte rugi‑

nite, depuse direct pe biroul 
directorial, alături de un laptop 
pe al cărui ecran puteau fi vi‑
zualizate multe alte conducte 
ciuruite, cu găurile astupate cu 
dopuri. Segmentele de conduc‑
te ruginite au avut rostul de a 
demonstra (tot în replică) faptul 
că, potrivit directorului Apă‑
Canal:”Nu competenţa mea 
managerială, pusă la îndoială 
din motive pe care prefer să nu 
le comentez pentru a nu iniţia 
o polemică, este vinovată de 
volumul pierderilor din reţele, 
pierderi reprezentând 54 la sută 
din producţia de apă potabilă, 
ci starea deplorabilă a reţelei de 
distribuţie, din cauza vechimii 
acesteia. Conducte magistrale 
a căror lungime însumează 201 
kilometri sunt mai vechi de 30 
de ani, iar altele totalizând 250 
de kilometri au o vechime cu‑
prinsă între 10 şi 30 de ani. Din 
cauza uzurii avansate a  reţelei, 
în 2005, s‑au înregistrat 2.681 
de avarii. Ce‑i poţi face unei 
conducte sparte, care este mult 
prea subţire pentru a fi reparată 
prin sudură şi poţi înfige dege‑
tul în ea?  Te chinui să‑i astupi 
gaura cu un dop din lemn şi te 
rogi să nu plesnească alături. 
De aceea este vital pentru noi 
proiectul ISPA şi nu‑şi au rostul 
acuzaţiile referitoare la compe‑
tenţa mea”.
 

Contraargumente la 
concluziile controlului 

Apoi directorul Apă‑Canal 
a comentat concluziile rapor‑
tului de control prezentat de 
Prefectură. După ce a anunţat 
că, începând de luni, de la ora 
14.30, s‑a reluat furnizarea ener‑
giei electrice la sediul societăţii, 
Ion Ştefan a precizat că în urma 
scindării fostei Apaterm SA, 
nou‑înfiinţata SC Apă‑Canal a 
moştenit pierderi (financiare) 
de 99,28 miliarde lei şi datorii 
de 117,18 miliarde lei din care 
79 de miliarde către Electrica 
SA:”Deci nu este adevărat că 
datoria la Electrica s‑a acumulat 
de când am preluat eu funcţia. 
Drept dovadă stau cifrele înscri‑
se în protocolul încheiat între 
SC Apă‑Canal şi SC Apaterm, în 
baza căruia, cea din urmă com‑
pensează apa rece furnizată de 
noi prin plăţi către furnizorul de 
energie electrică.”

Referitor la nivelul salariului 
mediu pe societate (pe care, 
comparativ  cu  cel    din  raport, 
l‑a coborât la 9,5 milioane lei 
net, declarându‑l şi pe al său, de 
29 de milioane lei) şi la   ponde‑
rea prea mare, de 60 la sută din 
cifra de afaceri, a cheltuielilor de 
personal, directorul Apă‑Canal 
a afirmat că:”Sunt cele pe care 
le‑am preluat odată cu vechiul 

Contract Colectiv de Muncă 
negociat pe vremea vechiului 
Apaterm. Pe de altă parte, ma‑
jorările salariale stabilite anul 
trecut, scoase în evidenţă în ra‑
portul de control, au fost contra‑
semnate de prefect, subprefect, 
primar, viceprimar. (...) În orice 
caz, având în vedere că în 2006 
nu vom face nicio creştere sa‑
larială, cheltuielile de personal 
vor fi reduse cu o treime”.

Despre acordarea tichetelor 
de masă, Ion Ştefan a spus că 
s‑a făcut legal întrucât societa‑
tea nu este supusă stopajului la 
sursă. În ceea ce priveşte achi‑
ziţionarea unui xerox, a unui 
program de gestiune şi a câ‑
torva calculatoare, directorul 
de la Apă‑Canal a spus că sunt 
constatări ridicole:”După sepa‑
rare, nu am mai avut xerox, iar 
cele câteva calculatoare pe care 
ni le‑au lăsat cei de la Apaterm 
erau nişte vechituri defecte. Un 
salariat şi‑a adus de acasă un 
monitor mai vechi. Nu era nor‑
mal să ne cumpărăm un xerox şi 
un program de gestiune? Să fim 
serioşi!”. 

La acuzaţia că a cheltuit 130 
de milioane lei pentru trei de‑
plasări în străinătate, Ion Ştefan 
a precizat că acestea s‑au făcut 
la  uzine de apă din Europa, la 
sugestia consultantului ISPA, şi 
au consumat 0,003 la sută din 
bugetul pe 2005 al societăţii: 

”La alte instituţii, bugetare, mai 
bine nu le nominalizez, pentru o 
singură deplasare se cheltuiesc 
500 de milioane...”. 

Cât despre nerecuperarea 
în instanţă a datoriilor asocia‑
ţiilor de locatari, directorul s‑a 
justificat spunând că, după doi 
ani de procese costisitoare, s‑ar 
ajunge, în mod absolut inutil, la 
executarea silită a patrimoniului 
asociaţiilor, de regulă constituit 
dintr‑un scaun şi o masă.

Concluzia 

“Aşadar, în ciuda acuzaţii‑
lor de incompetenţă manage‑
rială care mi se aduc, societa‑
tea a încheiat anul trecut cu un 
profit net de 1,8 miliarde lei. 
Adevăratul motiv pentru care 
asupra mea sunt exercitate 
presiuni, deşi celor care au ad‑
ministrat Apaterm înainte nu le 
cere nimeni socoteală pentru 
datoriile şi pierderile pe care 
le‑au lăsat în urmă, este altul. 
Atitudinea mea nu convine unor 
cercuri de interese, în contextul 
în care, prin proiectul ISPA, Apă‑
Canal va gestiona 2.300 de mili‑
arde de lei. Este o sumă!”,  a mai 
afirmat în finalul conferinţei de 
presă directorul societăţii.

Marius Mototolea

Directorul SC Apă‑Canal şi‑a prezentat „apărarea”

Copii căzuţi pe capul Primăriei Drăguşeni
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Din Sportul

gãlãþean

Între vestiar şi gazon

Fotbal Competiţii/
ştiri/
rezultate

Tenis pe meridiane

„Tineretul” întâlneşte Grecia

Flash fotbal

Florentino Perez a demisionat!

VOLEI. Rezultate înregis
trate în ultimele meciuri 
din cadrul primului turneu 
al playofful Diviziei A de 
volei masculin: Petrom 
Ploieşti  VCM Constanţa 30, 
Explorări Baia Mare  Dinamo 
Bucureşti 03. Al doilea tur
neu din playoff va avea loc 
la Constanţa, în perioada 
1012 martie.

RUGBY. Reprezentativa 
de rugby a Irlandei a învins, 
pe teren propriu, cu scorul 
de 315, formaţia Ţării Galilor, 
în ultimul meci din etapa a 
treia a Turneului celor Şase 
Naţiuni.

BOX. Pugilistul nordco
reean Masamori Tokuyama 
şia păstrat titlul mondial la 
categoria supermuscă, în 
versiunea WBC, după ce la 
învins la puncte, la Osaka, 
pe americanul Jose Navarro. 
Tokuyama (31 de ani), care 
locuieşte în Japonia, a cu
cerit titlul mondial în iulie 
2005.

BASCHET. Fundaşul 
echipei de baschet Dinamo 
Bucureşti, Paul Helcioiu, a 
semnat un contract pe o pe
rioadă de şase luni cu grupa
rea Pecs (Ungaria). Helcioiu 
sa transferat la Dinamo îna
inte de începerea sezonului, 
după ce a câştigat campio
natul cu Asesoft Ploieşti.

OLIMPICE. Consilierul de 
stat pe probleme de sport, 
Octavian Belu, a anunţat 
că Nadia Comăneci şi Ghiţă 
Mureşan, ambii stabiliţi în 
SUA, au acceptat să facă par
te din Comisia prezidenţială 
pentru susţinerea sportului 
românesc. Belu a precizat că 
şiau mai dat acceptul Ivan 
Patzaichin, Iolanda Balaş şi 
Ilie Năstase.

AUTOMOBILISM. Marele 
Premiu al Belgiei, progra
mat iniţial pe data de 17 
septembrie, pe circuitul de 
la SpaFrancorchamps, a 
fost retras din calendarul 
Campionatului Mondial de 
Formula 1 din 2006, pentru a 
permite încheierea lucrărilor 
de modernizare a infrastruc
turii circuitului.

BASCHET. În grupele de 
calificare la Campionatul 
European de baschet mas
culin din 2007, Divizia B va
lorică, România va întâlni 
reprezentativele Ciprului, 
Irlandei şi Elveţiei. Meciurile 
se vor disputa în luna sep
tembrie, câştigătoarele celor 
trei grupe şi cea mai bine 
clasată echipă de pe locul 
doi urmând să se califice în 
playoff, unde se vor juca 
duble manşe eliminatorii, 
pentru promovarea în prima 
divizie europeană.

CICLISM. Rutierul Roberto 
Heras (31 de ani), depistat po
zitiv cu eritropoetină (EPO) 
la un control antidoping, a 
fost suspendat din activitate 
pentru doi ani şi a fost des
calificat de la ediţia din 2005 
a Turului Spaniei, pe care o 
câştigase. Victoria în Turul 
Spaniei 2005 îi va reveni ast
fel rusului Denis Menchov, 
ocupantul poziţiei secunde 
în clasamentul general.

NATAŢIE. Înotătorul croat 
Duje Draganja a renunţat la 
ideea de a concura pentru 
Qatar, la doar două luni după 
ce anunţase că va reprezenta 
această ţară începând cu anul 
2006. Autorităţile din Qatar 
îi propuseseră lui Draganja 
(22 de ani) un salariu anual 
de 417.000 de euro, precum 
şi prime de 208.000 de euro 
pentru fiecare medalie câşti
gată la competiţiile interna
ţionale importante.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

Un singur român în primii 100

Vicecampion 
la patinaj

[ La Miercurea Ciuc 
sa încheiat sezonul de 
patinaj viteză pentru 
sportivii  gălăţeni de la 
Dunărea. În Campionatul 
Naţional pentru copii, 
Alexandru Cornea a 
devenit vicecampion 
naţional la copii I, iar 
Tudor Balaban sa clasat 
pe locul al IIIlea la copii 
II (poliatloane). Cei doi 
sportivi sunt pregătiţi de 
către antrenorii Gianina 
şi Dorin Radu.

[ Sâmbătă începe 
sezonul oficial de lupte 
libere, la care participă şi 
sportivii gălăţeni. Astfel, 
cinci luptători cadeţi, 
însoţiţi de antrenorul 
Dumitru Buleandră (CSM 
Dunărea) vor participa la 
etapa I a Ligii Naţionale 
pentru cadeţi (fete şi 
băieţi), care va avea loc 
pe 4 şi 5 martie, în oraşul 
Sf.Gheorghe. Anul aces
ta, clubul  gălăţean nu  va 
prezenta echipă comple
tă, folosind competiţia 
ca mijloc de pregătire 
pentru Campioantele 
Naţionale (mărind nu
mărul de strarturi). În 
această etapă urmează 
să concureze Georgiana 
Budescu, Costel Dorofte, 
Rene Sprânceană, Ionuţ 
Cantaragiu şi Mihai 
Ţepeluş.

[ La sfârşitul săp
tămânii, la Bistriţa, 
vor avea loc finalele 
Campionatelor Naţionale 
de tenis de masă pentru 
seniori şi senioare  indi
vidual şi perechi. La con
curs vor participa şi gălă
ţencele Rodica Gogoriţă, 
Iuliana Caloianu, Raluca 
Maftei şi Mihaela Ştefan, 
asistate în concurs de 
către antrenorul Teodor 
Grigoriu.

[ Echipele de fotbal 
din Divizia D (seniori şi ju
niori) şi din  Campionatul 
Judeţseniori sunt in
vitate la sediul AJF (din 
Complexul hotelier 
„Dunărea”) pentru re
zolvarea problemelor 
de viză, transferuri şi le
gitimaţii noi. În data de 
9 martie, reprezentanţii  
echipelor sunt convocaţi  
la o şedinţă în care se 
vor face comunicări im
portante. Reamintim că 
meciurile oficiale ale re
turului, la acest nivel, vor 
debuta pe  12 martie.

[ Handbaliştii echi
pei CSU Galaţi au susţi
nut meciul din cea dea 
doua etapă a returului 
Diviziei A. Elevii antre
norului Mihai Pantea au 
jucat, în deplasare, cu 
Petrolul Teleajen Ploieşti. 
Întâlnirea sa încheiat cu 
succesul „găzarilor”, la 
scorul de 2422.

Duminică, formaţia 
gălăţeană va evolua pe 
teren propriu, în com
pania echipei HC Piatra 
Naemţ.

Gh.Arsenie

Ion Marin ‑ antrenor 
la Dinamo

În Diviziile B şi C

Startul returului a fost amânat
Comitetul de Urgenţă al Federaţiei Române de Fotbal a hotărât, ieri, amânarea startului returului di

viziilor B şi C din cauza condiţiilor meteo nefavorabile. Conform deciziei, etapa a 16a a Diviziei B se va 
disputa pe 11 martie şi nu pe 4 martie, cum era stabilit iniţial. De asemenea, etapa a 14a a Diviziei C se va 
disputa pe 17 martie, în loc de 10 martie.

D.C.P.

Poftiţi la abonamente!

Hotărâre de ”Cartea 
Recordurilor”!

Comisiile Federaţiei Române 
de Fotbal au fost inventate ca să 
facă dreptate în fauna autohto
nă, cluburile şi fotbaliştii din ţara 
noastră să nu fie nevoiţi să de
ranjeze alte instanţe atunci când 
au ceva de împărţit. 

Şi iată că oamenii angajaţi în 
Comisia de Recurs din cadrul FRF 
nuşi încasează leafa degeaba: 
respectivii au decis ieri ca jucă
torul Gabriel Apetri, de la Oţelul 
Galaţi, să bage adânc mâna în 
buzunar pentru a achita o sumă 
demnă de “Guiness Book” unei 
grupări care se simte lezată de 
pe urma pierderii sale. 

Atacantul de 24 de ani tre
buie să plătească aproape 
1.800.000.000 de lei (60.000 de 
dolari) dacă mai doreşte săşi 
pună ghetele de fotbalist în 
vreun meci oficial.

N‑am mai auzit aşa ceva 
până acum

Decizia acestei comisii, care 
este irevocabilă  Comisia de 
Recurs Federală e ultima cale de 
atac!  este fără precedent în fot
balul mioritic! Niciun purtător de 
tricou şi jambiere din România 
nu sa mai aflat în faţa unei ase
menea hotărâri de dimensiuni 
ştiinţificofantastice în ultimii 16 
ani. 

Şi, slavă Domnului, există 
destule personaje din lumea 
sportuluirege învinuite că şiau 
lovit colegi de breaslă, arbitri 
sau spectatori. În niciun caz nu 
sa auzit de amenzi mai mari de 
10.000 de “coco”. 

Pe 28 februarie 2006 însă, sa 
stabilit un record greu de egalat, 
Gabi Apetri fiind “condamnat” 
să achite o avere doar pentru 
că a fost prins în stare de chef 
în cantonamentul Universităţii 
Craiova.

Jiul uitase de suma de 
transfer

Apetri a fost legitimat ieri de 
către Oţelul Galaţi, dar nu poa
te juca până nu va stinge acest 
megalitigiu, Comisia federală 
stabilind că sportivul trebuie 
să achite jumătate din suma de 
transfer destinată Clubului Jiul 
Petroşani. În vară, când la luat 
pe Apetri, Universitatea a sem
nat că va plăti 120.000 de dola
ri, achitând o primă tranşă de 
10.000 USD. Ulterior, “Ştiinţa” 
sa dispensat de serviciile fos
tului “miner”, pe care la prins 
cu mâţan sac, recte în stare de 
ebrietate. Gabriel a fost declarat 
jucător liber, însă în momentul 
în care Oţelul şia manifestat 
intenţia de al folosi, gruparea 
din Valea Jiului şia adus brusc 
aminte că are de primit nişte 
bani. Patronul Jiului, Alin Simota, 
a tras de Marius Stan, directorul 
general al “roşalbalbaştrilor”, în 

“Roş‑alb‑albastrul” Apetri, scos dator vândut 

Fotbalistul Oţelului, 
„demolat” de FRF! 

[ Aproape două miliarde de lei trebuie să plătească atacantul Gabriel Apetri pentru a mai putea juca vreodată [ Decizia, 
care frizează ridicolul, vine la mai bine de şase luni de la disponibilizarea jucătorului de către Universitatea Craiova pe motiv 

că a fost găsit în stare de ebrietate în cantonament

ACAPULCO. Tenismanul ro
mân Răzvan Sabău sa calificat 
în turul doi al turneului de la 
Acapulco, dotat cu premii în va
loare totală de 690.000 de dolari, 
după ce la învins, în primul tur, 
pe italianul Potito Starace, cu 
scorul de 06, 75, 63.

MEMPHIS. Jucătorul german 
Tommy Haas a câştigat turneul 
ATP de la Memphis, dotat cu 
premii în valoare de 665.000 de 
dolari, după ce la învins în finală, 

cu scorul de 63, 62, pe suedezul 
Robin Soderling.

BOGOTA. Jucătoarea spanio
lă Lourdes Dominguez a câştigat 
turneul WTA de la Bogota, dotat 
cu premii în valoare de 175.000 
de dolari, după ce a învinso în fi
nală, cu scorul de 76 (3), 64, pe 
italianca Flavia Pennetta.

MONTE CARLO. Tenismanul 
român Andrei Pavel ocupă locul 
82 în clasamentul ATP pentru 
această săptămână, dat publici

tăţii la Monte Carlo. Pavel a co
borât 11 poziţii faţă de ierarhia 
precedentă, în timp ce Răzvan 
Sabău a coborât 8 locuri şi se 
află pe poziţia 123. Tot în cobo
râre, însă cu 16 poziţii, este şi 
Victor Hănescu, care ocupă locul 
156. Pe primele zece poziţii ATP: 
1.Roger Federer (Elveţia), 2.Mar
cos Baghdatis (Cipru), 3.Tommy 
Haas (Germania), 4.Ivan Ljubicici 
(Croaţia), 5.Nikolai Davidenko 
(Rusia).

MIAMI. Jucătoarea belgiană 
Kim Clijsters continuă să con
ducă şi în această săptămână 
în clasamentul WTA, dat pu
blicităţii la Miami, fiind urmată 
de Amelie Mauresmo (Franţa), 
Lindsay Davenport (SUA), Justine 
HeninHardenne (Belgia) şi Maria 
Şarapova (Rusia).

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

[ Florentino Perez a demi
sionat, luni, din funcţia de pre
şedinte al clubului Real Madrid. 
„După ce am schimbat şase an
trenori, cred că singurul lucru 
rămas de făcut era să schimb 
preşedintele”, a afirmat Perez. 
Conducerea grupării madrilene 
va fi asigurată, până la următoa
rele alegeri, de vicepreşedintele 
Fernando Martin. Perez (59 de 
ani) a fost ales preşedinte la Real 
în vara anului 2000, în locul lui 
Lorenzo Sanz. Sub conducerea 
lui Florentino Perez, Real Madrid 
a câştigat de două ori campio
nat, o dată Liga Campionilor 

(2002), o Cupă Intercontinentală, 
două Supercupe ale Spaniei şi o 
Supercupă a Europei.

[ Atacantul echipei AC 
Milan, Andrei Şevcenko, a jucat 
meciul cu numărul 200 în campio
natul Italiei, în partida câştigată, 
în deplasare, cu scorul de 20, 
împotriva formaţiei Palermo, 
din etapa a 27a. Internaţionalul 
ucrainean joacă la AC Milan din 
1999.

[ Portarul echipei Chelsea, 
Petr Cech, a fost ales cel mai bun 
fotbalist ceh în 2005, în urma 
voturilor jucătorilor şi antreno
rilor din Cehia. Cech (23 de ani) 

ia devansat pe mijlocaşul echi
pei Borussia Dortmund, Tomas 
Rosicky, şi pe jucătorul formaţiei 
Juventus Torino, Pavel Nedved, 
câştigător în 1998, 2000, 2003 şi 
2004.

[ Tehnicianul Anatol Teslev 
a fost numit în funcţia de an
trenor al echipei naţionale a 
Republicii Moldova. Teslev (58 de 
ani) va avea un salariu lunar de 
320 de dolari. Noul antrenor are 
ca obiectiv calificarea la turneul 
final al Campionatului European 
din 2008.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

România - Armenia 2-0
Echipa naţională a României 

a câştigat, cu scorul de 20 (00), 
partida amicală disputată, ieri, 
cu reprezentativa Armeniei, în 
cadrul turneului din Cipru. Vasile 
Maftei a deschis scorul în minu
tul 72, înscriind cu capul după o 
centrare din lovitură liberă a lui 
Dorinel Munteanu. Răzvan Cociş 
a marcat, în minutul 86, pentru 
20, finalizând cu un şut din inte
riorul careului o acţiune de con
traatac.

În meciul de la Nicosia, selecţi

onerul Victor Piţurcă a folosit ur
mătorii jucători: Coman  Bădoi, 
Iencsi, Maftei (74 Tamaş), Neşu 
(62 Raţ)  Opriţa (70 Fl.Petre), 
Pătraşcu (65 D.Munteanu), 
T.Bălan, Rădoi, Zicu (70 Cociş)  
D.Niculae (59 Mazilu).

Astăzi, de la ora 17.00, 
România va întâlni, la Larnaca, 
formaţia Sloveniei, care a învins, 
cu scorul de 10, reprezentativa 
Ciprului. Meciul va fi transmis de 
TVR 1.

D.C.Predescu

[ Echipa naţională de tineret 
a României va întâlni, astăzi, re
prezentativa similară a Greciei, 
întro partidă amicală care se va 
disputa pe Stadionul „Panionios” 
din Atena, cu începere de la ora 
15.30. De remarcat că din cele 
14 meciuri disputate până acum 
între cele două echipe, România 
a câştigat doar patru, alte trei în
cheinduse la egalitate.

[ Clubul Dinamo a solici
tat Ligii Profesioniste de Fotbal 
amânarea începerii returului din 
cauza condiţiilor meteorologice 
nefavorabile, a anunţat directo
rul sportiv al grupării „albroşii”, 
Constantin Dănilescu.

[ Portarul reprezentativei 
de tineret a României, Sebastian 
Huţan, a semnat un contract pe 
o perioadă de şase luni cu gru
parea FC Vaslui. Huţan a evoluat 
în ultimii patru ani în Rebublica 
Moldova, la Şerif Tiraspol. FC 
Vaslui a apelat la serviciile lui 
Huţan, după ce tratativele cu 
portarul naţionalei Letoniei, 

Denis Romanovs, au eşuat. Şi tra
tativele pe care vasluienii leau 
purtat cu Cornel Buta (Volin 
Luţk) au eşuat, din cauza preten
ţiilor financiare ale acestuia.

[ Fostul internaţional 
Gheorghe Popescu a plătit 
suma de 400.000 de dolari, re
prezentând impozitul aferent 
milionului de dolari primit de la 
Galatasaray Istanbul în contul 
transferului fotbalistului rapidist 
Florin Bratu, a anunţat preşedin
tele ANAF, Sebastian Bodu.

[ Selecţionata de juniori un
der 17 a României a învins, marţi, 
cu scorul de 10, reprezentativa 
similară a Italiei, întro partidă 
amicală disputată în Capitală.

[ Partidele Steaua Bucureşti 
 Betis Sevilla şi Rapid Bucureşti 
 Hamburg SV, care se vor dis
puta pe 9 martie, în manşa în
tâi a optimilor Cupei UEFA, se 
vor disputa de la ora 19.00, res
pectiv ora 20.30, a anunţat si
teul oficial al forului european. 
Steaua va juca pe Stadionul 

Naţional „Lia Manoliu”, în timp 
ce Rapid va evolua pe Stadionul 
„Giuleşti”. Partidele retur se vor 
disputa după următorul pro
gram: Hamburg SV  Rapid, 15 
martie, de la ora 20.30 şi Betis 
Sevilla  Steaua, 16 martie, de la 
ora 22.30.

[  Directorul Departamentului 
Licenţe din cadrul FRF, Viorel 
Duru (foto), a anunţat că gru
parea Dinamo Bucureşti încalcă 
Legea Sportului şi Regulamentul 
de Organizare a Activităţii 
Fobalistice, dacă deţine jucători 
în coproprietate cu diferite so
cietăţi comerciale. Afirmaţia lui 
Duru vine după ce preşedinte
le executiv al FC Dinamo, Ioan 
Becali, a declarat că mai mulţi 
jucători ai formaţiei „albroşii” 
sunt deţinuţi în coproprietate cu 
diferite societăţi comerciale.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

Cele două puncte de vân-
zare a abonamentelor pentru 
meciurile Oţelului din returul 
campionatului se vor deschi-
de în această dimineaţă. 

Fanii grupării dunărene 
au de ales între Stadionul 
“Oţelul” şi Clubul “Sidex” 
pentru procurarea permisului 
de intrare la partidele de aca-
să din prima jumătate a aces-
tui an. Abonamentul costă 35 
RON (350.000 de lei vechi), în 

vreme ce pensionarii, elevii şi 
studenţii vor achita 20 RON 
(200.000 de lei vechi) pentru 
cele şapte meciuri de pe te-
ren propriu. Un loc la tribuna 
“zero” are preţul de 150 RON 
(1.500.000 de lei vechi), iar la 
secţiunea “VIP”, care oferă şi 
servicii de minibar, accesul se 
va face în schimbul a 300 RON 
(3.000.000 de lei vechi). 

D.L.

FC Dinamo a anunţat, luni seara, că sa 
ajuns la un acord cu tehnicianul diviziona
rei B FC Bihor, Ion Marin, pentru ca aces
ta să preia “imediat” conducerea tehnică 
a formaţiei din Şoseaua Ştefan cel Mare. 
“Neam înţeles, dar încă nu am semnat”, a 
declarat Ion Marin, care nu a dorit să ofere 
detalii suplimentare despre acord.

Surse din cadrul clubului susţin că teh
nicianului i sa propus un contract până la 
finalul sezonului, deoarece oficialii dina
movişti urmăresc ca, din vară, la condu
cerea tehnică a echipei să fie readus Ioan 
Andone, demis la finalul turului.

D.C.P.

speranţa căşi va scoate pârleala, 
dar na avut nicio şansă. Cazul a 
ajuns pe masa Comisiei conduse 
de Mugur Filipescu, iar decizia 
este dea dreptul cutremurătoa
re: “Jucătorul se face şi el vinovat 
de faptul că transferul nu a mai 
fost dus la bun sfârşit şi trebuie 
să achite 50% din sumă”.

„Parcă am omorât un om!”

Fotbalistul, care deja şia an
gajat un avocat pentru atacarea 
hotărârii întro instanţă civilă, 
era ieri un om distrus: “Parcă 
am omorât un om, nu altceva! 
Consider că este un abuz şi voi 
acţiona pentru ami recâştiga 
dreptul de a juca”. Şi Marius Stan, 

care se vede din nou atins de 
una dintre “tentaculele” FRF, sa 
arătat foarte indignat. “Simt un 
gol în stomac! Este o nedrepta
te greu de închipuit şi nu putem 
sta cu mâinilen sân”, a declarat 
şeful “oţelarilor”. Stan susţine că, 
dacă până joi va fi introdusă ac
ţiunea în instanţă, Gabriel Apetri 
ar putea primi drept de joc, deci
zia aberantă a lui Filipescu şi co
legilor săi fiind nulă până la lua
rea unei hotărâri judecătoreşti. 
“Este, ca şi în cazul Ochiroşii, un 
mare abuz şi jucătorul va ajunge 
până la Haga pentru a i se face 
dreptate”, a adăugat directorul 
gălăţean.

Dănuţ Lungu

Gabriel Apetri, un 
sportiv pe pielea căruia 

şi‑au exersat din plin 
duritatea membrii 

Comisiei de Recurs FRF
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iMPortant!

… Şi în „Viaţa liberă”. Pentru că ziarul nostru găzduieşte zilnic 
fotografiile nou‑născuţilor din Galaţi. Suntem primii care ne bu‑
curăm alături de proaspeţii părinţi şi vă invităm să le împărtă‑
şiţi şi dumneavoas tră bucuria. Aşteptăm familia şi prietenii cu 
anunţurile de felicitare. Pozele sunt cadoul nostru. 
Nu uitaţi: „Viaţa liberă” este  alături de dumneavoastră în toate 
momentele fericite! Mulţumim medicilor care asistă naşterile 
şi conducerilor celor două spitale (Urgenţă şi Maternitate) care 
ne‑au permis accesul la fericitele mă mici.

„Viaţa liberă”
Foto: Sorin Pană

Bine aţi venit  în Viaţă!

Ionuţ Iordan  
Greutate - 2,7 kg
Al treilea copil
Mama - Maria
Tatăl - Marian
Lieşti/Galaţi

Teodor Bujoreanu
Greutate - 3,6 kg
Al doilea copil  
Mama - Mihaela
Tatăl - Remus
Munteni/Galaţi

Denis Dorin Bobocea
Greutate - 3,7 kg
Al doilea copil
Mama - Niculina
Tatăl - Ioniţă
Cudalbi/Galaţi

Matei Florin Ionaşc
Greutate  3,4 kg
Primul copil
Mama - Maricela
Tatăl - Daniel 
Galaţi   

lLupu Tincuţa, „La mulţi ani!”, zile se-
nine, Dumnezeu să-ţi dea doar bine. 

Familia Bîtă. (007501)

lAcum 25 ani îşi uneau destinele doi 
oameni minunaţi pentru a deveni cei 
mai buni părinţi şi a forma familia per-
fectă Eftimie Rodica şi Vasile, „La mulţi 
ani!” şi rămâneţi neschimbaţi! 

Alina. (007505)
lDe câte ori ne întâlnim aveţi pentru 
noi un zâmbet şi o vorbă bună şi par-
că întineriţi pe zi ce trece. Ne este dor 
să vă mai fim elevi, sunteţi pentru noi 
modelul profesorului ideal. „La mulţi 
ani!” din toate inimile noastre, pro-
moţia 2000-2004, doamnei diriginte 
Iolanda-Narcisa Arsene. (005811)  

lCăsătoriţi-vă cumpărând revista 
Matrimoniale, chioşcul Potcoava, 
Mazepa. (0392631)

lSC COMAT SA Galaţi pune la dispo-
ziţie în vederea închirierii spaţii în-
chise şi deschise  şi spaţii de parcare 
în condiţii avantajoase (pază, ilumi-
nat şi acces la utilităţi contra cost). 
Ofertele se primesc la sediul societă-
ţii, str. Mesteacănului nr. 2. Relaţii su-
plimentare la telefon 464721 int. 16. 
(0392469)
lGrup Şcolar „Gheorghe Asachi” şi 
Grup Şcolar Industrial Metalurgic din 
Galaţi scot la licitaţie câte 1 mp spa-
ţiu pentru închiriat. Pentru informaţii 
vă adresaţi la Inspectoratul Şcolar 
Judeţean Galaţi. (03692476)
lColegiul Naţional „Spiru Haret” şi 
Colegiul Naţional „Calistrat Hogaş” din 
Tecuci scot la licitaţie 1 mp, respectiv, 
2 mp spaţiu pentru închiriat. Pentru 
informaţii, vă rugăm să vă adresaţi la 
Inspectoratul Şcolar Judeţean Galaţi. 
(0392475)
lSocietatea Agricolă Suhurluiul 
Drăguşeni scoate la licitaţie clădi-
re brutărie din com. Drăguşeni, jud 
Galaţi. Rel. tel. 331332, după ora 18.00. 
(0392399)
lÎn temeiul prevederilor Codului de 
procedură fiscală, AFP oraş Bereşti, 
jud. Galaţi, face cunoscut că în ziua de 
13.03.2006, ora 10.00, în oraşul Bereşti 
se vor vinde prin licitaţie (II)  următoa-
rele bunuri proprietatea debitoarei SC 
Agromec SA Bereşti (dosar de execu-
tare silită nr. 2098/2005) cu preţuri de 
pornire în RON exclusiv TVA: a. Clădiri 
şi construcţii sediu: magazie lemne 
36 mp, 2.419, atelier mecanic 1195 mp 

157.440; baracă metalică 208 mp 8705; 
garaj dublu 72 mp 6798; remiză PSI 22 
mp 1.102; garaj maşini 62 mp 6028; 
baracă metalică 174 mp 7280; cabină 
pompare 14 mp 1329; cabină poartă 
15 mp 2.160; b) Clădiri şi construcţii: 
castel apă 39 mc 2924; grajd taurine 
745 mp 40216; sediu ad-tiv 125 mp 
7.290; c)Utilaje Secţia Slivna: genera-
tor acetilenă 161; grapă disc GD 3,4 
2430; grapă stelată 2 buc a 453 lei/buc, 
sapă rotativă 809; maşină MA 1.457; 
maşină Met 2430; sapă rotativă 426; 
echipament RFS 3 buc a 690 lei/buc; 
remorcă atelier mobil 2.025; remorcă 
RC 1,8 1.012; d) Clădiri şi construcţii  
Secţia Puricani: atelier mecanic 200 
mp 32.551; rezervor metalic 5,6 mc, 2 
buc a 943 lei/buc; împrejmuire secţie 
130 m, 1.800; e)Utilaje şi maşini agrico-
le Secţia Puricani: TIH 10.914; genera-
tor acetilenă 211; polizor electric 633; 
banc de lucru 135, electrocompresor 
522; strung Ranghet 4209; forjă cu 2 
focuri 705; grapă cu colţi 120; grapă cu 
colţi 452; grapă stelată 7 buc a 277 lei/
buc; sapă rotativă 949; autocamion SR 
Dac 3.796; remorcă RM 2 1.744; tăvă-
lug neted 79; tăvălug 3TI 949; maşină 
MA 1.503; tractor U 650 7.514; f) Utilaje 
şi maşini agricole Secţia Bălăbăneşti: 
combină CP12 8.990; combină CP12 
10.624; echipament RIFS 654; birou 
56; birou 32; tăvălug inelar 807; maşi-
nă Met 1.798; maşină MA 491; remorcă 
cisternă RC 3,6 1.672; banc de lucru 
metalic 71; sapă rotativă 327, gra-
pă stelată 5 buc a 453 lei/buc; grapă 
stelată 123; maşină găurit MG40 408; 
strung SN 3.268; forjă cu 2 focuri 482; 
g)Utilaje Secţia Bălăşeşti: bazin carbu-
ranţi 5.847; compresor electric 3.320; 
generator acetilenă 897; maşină MA 
2.305¸combină C14 11.039; autoutili-
tară TV 2 buc a 2.153 lei/buc; electro-
palan 5 t 7.045; h)Utilaje şi maşini agri-
cole Secţia Bălăşeşti: remorcă atelier 
mobil 1.442; grapă stelată 5 buc a 453 
lei/buc; combină CP12  9.817; banc de 
lucru 71; birou cu un corp 82; i)Utilaje 
şi maşini agricole Secţia Rădeşti: ge-
nerator acetilenă 53; banc de lucru 6 
buc a 75 lei/buc; forjă cu 2 focuri 334; 
echipament RIFS 383; echipament 
RIF 683; remorcă basculantă  2 buc a 
1.129 lei/buc; grapă stelată 426; grapă 
stelată 2 buc. a 304 lei/buc; grapă ste-
lată 2 buc a 473 lei/buc; autocamion 
SRDAC 8.368; plug  desfundat 2.724; 
J) Mijloace fixe: grup sudură cu motor 
electric 1.577; grup sudură cu motor 
termic 585; redresor cu seleniu 68; 
electrocompresor 2.231; motopompă 
incendiu 442; generator acetilenă 13; 
maşină rectificat arbori 84.384; poli-
zor electric dublu 114; tractor U 650 
2.640; tractor U 650 M 2.693; tractor 
U 650 5.468; tractor U 650 6.158; trac-
tor U650 6.104; tractor U 650 M 6.167;  
grapă discuri 2.124; plug PP4x3,3 723;  
sapă rotativă 548; semănătoare SPC 
857;  combină C12 M 8.640; combină 
C14U 6745; combină C14U 6776; com-
bină CP12 8.643; combină CP12 4.935; 
combină CP12 8640; combină CP12 
8.340; combină CP12 6.775, echipa-
ment RIFS 510; maşină găurit MG 25 
393; maşină găurit MG40 1.192, maşină 
alezat tip Bostang 128; butelie oxigen 
5 buc a 21 lei/buc; maşină MA 1601; 
electrocompresor 114; maşină recti-
ficat 120; polizor electric 137; polizor 
electric 159; maşină MET 1200 1.660; 
plug PP3.30 638;  echipament RFS 2 
buc. a 124 lei/buc; tăvălug inelar 554; 
grapă disc 2 buc a 1421 lei/buc;  ma-
şină roluit tablă 131; circular lemn 51; 
banc rodat motoare 162; cântar cu tas 
38; autoturism Aro 2813; tractor U 650  
rutier 2715; remorcă basculantă 1784; 
remorcă RTF7 1601; semiremorcă 506, 
electropalan 2944; electropalan  2 buc 
a 572 lei/buc; tractor TIH 8.340; auto-
turism Dacia 1304 4.443; autocamion 
Roman 1.508; banc de lucru 3 buc a 
14 lei/buc; bibliotecă 32; birou 7 buc 
a 29 lei/buc; birou 2 buc a 26 lei/buc; 
canapea extensibilă 165, masă consi-
liu 32; casă de bani 344; maşină scris 
51; butelie aragaz 2 buc a 69 lei/buc; 
maşină gătit electrică 5;  maşină gătit 
tip masă 233, spălător cu 2 cuve 74; 
banc de lucru 3; banc de lucru 2 buc 
a 14 lei/buc; banc de lucru 32; dulap 
metalic 4 buc a 14 lei/buc; dulap me-
talic 3 buc. a 10 lei/buc.; raft metalic 

8 buc a 29 lei/buc; raft metalic 2 buc. 
a 14 lei/buc; instalaţie filtrare ulei 102; 
presă hidraulică 908; presă vulcani-
zare 44; presă vulcanizare 4; rezervor 
cisternă 33, deşeuri (computere, mo-
nitor, imprimante, masă, aparat pro-
iecţie, aspectomat, radiocasetofon 
auto multifuncţional Brother).  Cota 
de TVA este de 19%. Cei interesaţi în 
cumpărarea bunurilor sunt invitaţi 
să prezinte la sediul AFP oraş  Bereşti  
până la data de 10.03.2006, ora 15.00, 
oferta de cumpărare, dovada plăţii 
taxei de participare de 10% din preţul 
de pornire, precum şi dovezile emise 
de creditorii bugetari că nu au obliga-
ţii fiscale restante. Invităm pe cei care 
pretind vreun drept asupra bunurilor 
să înştiinţeze despre aceasta organul 
de executare înainte de data stabilită 
pentru vânzare. Relaţii suplimentare 
la tel. 0236342569. (01/06EXT190)
lAutoritatea contractantă Regia 
Naţională a Pădurilor Romsilva 
Direcţia Silvică Galaţi, cu sediul în mu-
nicipiul Galaţi, str. Ştiinţei nr. 95, jud. 
Galaţi, cod fiscal R1590120, tel. 412517, 
fax 460256, organizează cerere de 
oferte pentru atribuirea contractului 
de execuţie lucrări: Lucrări agricole 
mecanizate pentru anul agricol 2006 
la Herghelia Tuluceşti. Documentaţia 
pentru elaborarea şi prezentarea ofer-
tei se poate obţine contra cost (100 
RON, TVA inclus) la sediul unităţii din 
Galaţi, str. Ştiinţei nr. 95, iar alte infor-
maţii de la biroul Investiţii. Data-limi-
tă pentru depunerea ofertelor este 
13.03.2006, ora 16.30. Deschiderea 
ofertelor va avea loc în data de 
14.03.2006, ora 9.00 la sediul unităţii. 
(02/06EXT216)
lCentrul Financiar Nr. 15, Grădiniţa 
Nr. 41 închiriază spaţiu magazie. Rel. 
la tel. 442491. (0392593)
lSC Akka SRL scoate la licitaţie ca-
mion Saviem masa totală 12 t, echipat 
tahograf în stare de funcţionare, str. 
Tecuci 168A. Tel. 463021. (0392494)
lLichidator judiciar al debitoarei 
SC Seredile SA Galaţi, dosar nr. 210/
LJ/2004, având în vedere hotărârea 
creditorilor din 27.01.2006 face cunos-
cut că în ziua de 20.03.2006, ora 11.00, 
organizează la sediul din Galaţi, str. N. 
Bălcescu nr. 26, bl. A3, ap. 6, vânzarea 
la licitaţie a unor bunuri mobile, din 
categoria subansamblelor, instalaţii-
lor, sculelor evaluate în luna ianuarie 
2006. Preţurile de pornire a licitaţiei 
sunt cele stabilite de evaluator pentru 
fiecare din cele 1117 repere. La aceeaşi 
dată se vor vinde la licitaţie 6 mijloace 
de transport, la preţul  de 22.508,706 
RON, TVA inclus. Lista bunurilor şi pre-
ţurilor de pornire pot fi consultate la 
sediul lichidatorului judiciar. Relaţii la 
tel. 490005. (03/06PC02)

lConsiliul de administraţie al soc. 
agr. Albina convoacă AGA pe data de 
4.03.2006, în com. Schela, jud. Galaţi, 
local Casa Miresei, ora 8,00. Ordinea 
de zi: Prezentarea raportului de acti-
vitate al Consiliului de administraţie, 
prezentarea raportului comisiei de 
cenzori, prezentarea  BVC pe 2005-
2006, alegerea cons. de adm. şi a co-
misiei de cenzori, diverse. (0392575)
lAdministratorul unic al CNFR 
Navrom SA Galaţi cu sediul în str. 
Portului nr. 34, în conformitate cu 
prevederile Legii nr. 31/1990 şi ale sta-
tutului societăţii, convoacă Adunarea 
Generală Extraordinară a Acţionarilor 
la data de 14.03.2006, ora 12.00 la 
sediul societăţii pentru toţi acţionarii 
înregistraţi în registrul acţionarilor la 
sfârşitul zilei de 10.03.2006. Ordinea 
de zi. 1 Aprobarea achiziţionării unui 
pachet de acţiuni la o societate străi-
nă de transport fluvial, dintr-o ţară 
riverană Dunării. Dacă la prima con-
vocare nu se întruneşte cvorumul pre-
văzut de lege şi de statutul societăţii, 
Adunarea Generală Extraordinară a 
Acţionarilor se convoacă în data de 
15.03.2006, în acelaşi loc şi la aceeaşi 
oră. Participarea acţionarilor la aduna-

re se face personal sau în baza man-
datului de reprezentare în forma pre-
văzută de lege. Propunem ca dată de 
înregistrare, potrivit art. 238 din L297/
2004, data de 29.03.2006. Materialele 
pentru şedinţă pot fi consultate la 
sediul societăţii începând cu data de 
10.03.2006. Informaţii suplimentare la 
tel. 461022 int. 168. (02/06EXT212)
lConsiliul de administraţie al SC 
Metex SA cu sediul în Galaţi, str. 
Domnească nr. 24, jud. Galaţi, înregi-
strată la Oficiul Registrului Comerţului 
cu nr. J17/198/2001, având cod unic 
de înregistrare 13787895 convoacă 
Adunarea generală ordinară a acţiona-
rilor şi Adunarea generală extraordina-
ră a acţionarilor la data de 18.03.2006, 
ora 8.00 respectiv ora 8.30 la sediul 
societăţii, pentru toţi acţionarii înregi-
straţi în registrul acţionarilor la sfârşi-
tul zilei de 11.03.2006, cu următoarea 
ordine de zi: A Adunarea generală 
ordinară a acţionarilor: 1 Prezentarea 
şi aprobarea raportului de gestiune 
al administratorilor pe anul 2005; 2. 
Descărcarea  de gestiune a admini-
stratorilor pentru activitatea desfă-
şurată în anul 2005; 3. Prezentarea şi 
aprobarea raportului cenzorilor pri-
vind situaţiile financiare pe anul 2005; 
4. Prezentarea şi aprobarea situaţiilor 
financiare pe anul 2005 şi stabilirea 
modului de repartizare a profitului; 5. 
Aprobarea Programului de activitate 
şi a Bugetului de venituri şi cheltuieli 
pentru anul 2006; 6. Aprobarea pla-
nului de investiţii pentru anul 2006; 7. 
Alegerea a 2 administratori ai societă-
ţii şi stabilirea indemnizaţiei acestora. 
B Adunarea generală extraordinară a 
acţionarilor : 1 Mandatarea admini-
stratorilor societăţii să întocmească, 
să semneze şi să plublice un proiect de 
divizare a societăţii, în conformitate 
cu dispoziţiile art. 241 din Legea nr. 31/
1990, republicată. În cazul în care cvo-
rumul necesar nu se va întruni la data 
menţionată, adunările generale se vor 
ţine la data de 19.03.2006, la aceleaşi 
ore şi în acelaşi loc, cu aceeaşi ordine 
de zi. Documentele şi materialele in-
formative referitoare la problemele 
incluse în ordinea de zi a adunărilor 
pot fi obţinute de la sediul societăţii. 
Informaţii suplimentare se pot obţine 
la tel. 413790. (02/06EXT218)
lAdministratorul unic al Interomega 
Societate de microfinanţare SA con-
voacă pentru data de 24.03.2006, ora 
13.00, la Sala de conferinţe de la Turnul 
de televiziune, Adunarea Generală 
Ordinară a acţionarilor, cu următoarea 
ordine de zi: Raportul administratoru-
lui privind situaţia economico-financi-
ară a societăţii; prezentarea bilanţului 
contabil şi a contului de profit şi pier-
deri pe anul 2005; aprobarea reparti-
zării profitului pe anul 2005; aproba-
rea bugetului de venituri şi cheltuieli 
pe anul 2006; raportul cenzorului; 
aprobarea vânzării acţiunilor deţinute 
de 2 acţionari; diverse. Dacă nu se în-
trunesc condiţiile legale pentru prima 
adunare, a doua adunare va avea loc a 
doua zi la aceeaşi oră şi aceeaşi loca-
ţie. (3/06CS12)
lConsiliul de Administraţie al SC 
Elnav SA Galaţi în baza prevederilor 
Legii nr. 31/1990 republicată în anul 
2004 convoacă Adunarea Generală 
a Acţionarilor a SC Elnav SA Galaţi  
în data de 29.03,2006, ora 11.00 la 
sediul societăţii din Galaţi, Calea 
Prutului nr. 11, cu următoarea ordi-
ne de zi: Raportul de gestiune al CA 
pentru anul financiar 2005; aprobarea 
Raportului Comisiei de Cenzori pen-
tru anul financiar 2005; aprobarea bi-
lanţului şi contului de profit şi pierderi 
pentru anul 2005; aprobarea descăr-
cării de gestiune a administratorilor 
pentru activitatea desfăşurată în anul 
2005; aprobarea BVC-ului pentru anul 
2006, a programului de activitate şi a 
programului de investiţii pentru anul 
2006; diverse. Aprobarea la casare a 
mijloacelor fixe în valoare de 3232,91 
lei cuprinse în anexa1. Materialele vor 
fi depuse la dispoziţia acţionarilor 
la sediul societăţii începând cu data 
de 24.03.2006, ora 14.00. La adunare 
pot participa toţi acţionarii înscrişi la 
Registrul Acţionarilor la sfârşitul zilei 
de 2.03.2006. Identificarea acţionari-
lor asupra cărora se răsfrâng efectele 
AGA se va face la data de 14.04.2006. 
În cazul neîndeplinirii cvorumului ne-
cesar AGA ordinară va avea loc în data 
de 30.03.2006, la aceeaşi oră şi în ace-
laşi loc. (0389805)

lFirma NEACŞU organizează  nun-
ţi şi masă festivă de 8 Martie, la 
Restaurantul din str. Ana Ipătescu. 
Relaţii la sediul firmei, str. Brăilei, 
tel. 462516, 0788265281. (005785)
lRestaurant Vip situat lângă 
Cinematograful „Ţiglina” organizea-
ză nunţi, botezuri, mese festive. Preţ 
meniu: nunţi 80-100 RON, botezuri: 
60-80 RON, nr. maxim de persoane 
100. Relaţii zilnic între orele 10.00-
16.00 la tel. 492301,  sau la restaurant. 
(0391890)
lÎn Galaţi este cea mai puternică tă-
măduitoare cu leacuri sfinte. Aurica re-
zolvă în 24 ore orice problemă legată 
de farmece, blesteme, scoate argintul 
viu, îndreaptă boli incurabile, Română 
123. 438955, 0742367465. (005224)
lCine are probleme în dragoste, în 
familie, apelaţi la Valerica, rezolvă ori-
ce problemă. Str. Română nr. 134. Tel. 
463736, 0744866782. (006974)
lOrganizăm mese festive, închiriem 
bar-restaurant pentru nunţi, diferite 
ocazii, conferinţe. Tel. 0747133540, 
0722256426, 0788166967. (0392283)
lNou în România! Eşti gravidă? Ai în-
trebări? Vrei să naşti uşor? Găseşte răs-
punsurile urmând cursurile Lamaze. 
0213250546, 0788378622. (007174)

lOrganizăm nunţi, botezuri, majora-
te. 0729088766. (005238)
lSC Fancrisco SRL solicită autoriz. de 
mediu pt punctul de lucru din Galaţi, 
str. Clăbucet nr. 3. Eventualele obser-
vaţii pot fi comunicate în scris la APM 
Galaţi în termen de 5 zile. (0392590)
lSC Alinpani SRL solicită autoriza-
ţie de mediu pt obiectiv brutărie si-
tuat în Slobozia Conachi, jud. Galaţi. 
(0392584)
lAgenţia Regională pentru Protecţia 
Mediului Galaţi anunţă publicul inte-
resat asupra deciziei finale de emitere 
a Acordului Integrat de Mediu pentru 
SC Mittal Steel SA Galaţi cu sediul în 
localitatea Galaţi, str. Smârdan nr. 1, 
titular al proiectului Reconstrucţie cu 
Modernizare Furnal nr. 5. Informaţiile 
privind eventualul impact asupra me-
diului pot fi consultate la sediul Mittal 
Steel Galaţi şi la sediul ARPM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2 în zilele de luni 
până vineri între orele 10.00-14.00. 
Observaţiile publicului se primesc zil-
nic la sediul SC Mittal Steel SA Galaţi 
şi la sediul ARPM Galaţi, în termen de 
20 zile lucrătoare de la apariţia acestui 
anunţ. (270206)
lPascu Luigi solicită acord de me-
diu pentru extindere şi moderni-
zare spaţiu comercial în Galaţi str. 
Siderurgiştilor aferent bl. SD6B/SD6C. 
(005721)
lAduc la cunoştinţă opiniei publice că 
SC Nic Agroram SRL din sat Bursucani, 
judeţul  Galaţi, solicită autorizaţie de 
mediu pentru sediul social al societă-
ţii. Eventualele contestaţii se depun  
în termen de 5 zile la APM . (0392499)
l SC Ady Toma SRL Galaţi cu sediul în 
Galaţi, strada Metalurgiei nr. 28, solici-
tă preschimbarea autorizaţiei de me-
diu pentru punctele de lucru situate în 
Galaţi, Calea Prutului nr 56 şi Movileni 
– com. Şendreni, judeţul Galaţi, 
pentru activitatea cod CAEN 3710, 
Recuperarea deşeurilor şi resurselor 
metalice reciclabile. Eventualele ob-
servaţii se pot depune la  APM în ter-
men de 5 zile de la anunţ. (0392596)
lRestaurantul „Rustic Pub” orga-
nizează „8 Martie”. Relaţii, rezervări 
462375, 0743073075. (007524)
l SC Apisprod 2006 SRL cu sediul so-
cial în com. Vânători solicită aviz me-
diu pentru activitatea de procesare 
miere de albine la sediul din Vânători 
str. Vişinilor 22. Eventualele contesta-
ţii se depun la APM Galaţi în termen 
de cinci zile. (0392487)
l SC Condor SA Matca a solicitat au-
torizaţie de mediu pentu punctul de 
lucru din com. Matca, Ferma nr. 1 cu 
profil creşterea păsărilor. Eventualele 
observaţii se pot comunica în scris la 
APM Galaţi în termen de 5 zile de la 
anunţ. (0392594
lAgenţia pentru Protecţia Mediului 
Galaţi anunţă publicul interesat asu-
pra depunerii solicitărilor de obţinere 
a acordului de mediu privind proiec-
tele: Adăpost pentru suine pe ampla-
samentul din extravilanul comunei 
Smârdan, jud. Galaţi, adăpost pentru 
suine pe amplasamentul din extra-
vilanul com. Fârţăneşti, jud. Galaţi, 
adăpost pentru suine pe amplasa-
mentul din extravilanul com. Griviţa, 
jud. Galaţi, necesară pentru obţinerea 
acordurilor de mediu. Informaţiile 
privind potenţialul impact asupra 
mediului al proiectelor propuse pot 
fi consultate la sediul APM Galaţi din 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2 şi la 
sediile SC Agrocon SM SRL, SC Agrorox 
SRL, SC Cosagro Impex SRL din Galaţi 
str. Labirint nr. 8 între 8.00-14.00. 
Observaţiile publicului se primesc 
zilnic la sediul APM Galaţi. Tel. 466683 
până la 6.03.2006. (0392501)
lSC Viaţa liberă SA, cu sediul în Galaţi, 
str. Domnească nr. 68, solicită aviz de 
mediu pentru construire, extindere şi 
modernizare spaţiu comercial la par-
ter de bloc în str. Tecuci bl. V3 tron-
soanele 1-2, între anexele 8-6, 2-1, 6-8. 
Eventualele sesizări sau reclamaţii se 
vor depune în termen de 5 zile la se-
diul ARPM Galaţi. 
lSC Cont Expert SRL Tecuci des-
emnată administrator judiciar al SC 
Emilianu 1993 SRL Slobozia Conachi 
notifică toţi creditorii societăţii cu 
privire la deschiderea procedurii 
reorganizării judiciare şi a falimentu-
lui conform sentinţei comerciale nr. 
5/11.01.2006 pronunţată de Tribunalul 
Galaţi dosar 326/LJ/2005. Termenul 
pentru înregistrarea cererilor de ad-
mitere a creanţelor este 8.03.2006, 
termenul de verificare, întocmire, afi-
şare şi comunicare a tabelului preli-
minar al creanţelor 5.04.2006, termen  
de definitivare a tabelului creanţelor 
2.05.2006, adunarea creditorilor se va 
întruni la Tribunalul Galaţi 12.05.2006, 
sala 11, ora 9.00. (0392486)

RATE cu buletinul!!! Avans 0%!!! 
Tâmplărie  PVC aluminiu, geam 
termopan. 312166,  324535, 
0722437530, 0742350310. (3.06B-
C3)

lMontez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat, calorifere. 0722718664, 
0741406164. (005792)
lCurse Otopeni, ţară. 0742877892. 
(0392600)

Transport marfă, avantajos. 
0746453879. (005164)

Declaraţii fiscale, salarii la sediul 
clientului, întocmire şi depunere. 
Telefon 416413. (007246)

Firmă specializată execută lucrări 
de zidărie, zugrăveli, gresie, faian-
ţă, decupări pereţi, găuri hote. 
0748477093. (005706)

Firmă specializată execută lucrări 
de amenajări interioare la cheie, 
calitate garantată. 0748477093. 
(005706)

Lucraţi mult cu computerul? Aveţi 
mult de lucru la birou şi nu mai 
faceţi faţă? Cafeaua nu-şi mai face 
efectul? Sunaţi şi aflaţi soluţia. 
Telefon 321704. (005783)

Diverse

Felicitãri Matrimoniale

Licitaþii

Adunãri
Generale

Pentru tine 
Cristina Constantin, 

care astăzi împlineşti 
13 primăveri, mamaia 

Teodora şi Alexandru îţi 
doresc sănătate şi „La 

mulţi ani!” alături de cei 
care te iubesc. (007439)

La ceas aniversar întreaga 
familie te înconjoară cu 
multă dragoste şi îţi urea-
ză viaţă lungă şi cel mai 
călduros „La mulţi ani!

Constanţa Tiron. 

(005767)

Prestãri
Servicii
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„Tom Degeţel”, 
din nou 
în Turcia

În perioada 25 februarie‑6 
martie, actorii Teatrului de 
Păpuşi „Gulliver” se află în 

turneu în Turcia, în cadrul unei 
misiuni culturale. După cum ne‑a 
declarat directorul teatrului, ac‑
torul Stelian Stancu, ca urmare 
a succesului de care s‑a bucurat 
spectacolul „Tom Degeţel” în 
toamna anului trecut, primarul 
din Eskişehir i‑a invitat din nou 
pe actorii‑păpuşari gălăţeni  să 
joace pentru copiii din Eskişehir, 
dar şi pentru cei din Istanbul şi 

Bilecic nu mai puţin de 19 repre‑
zentaţii cu „Tom Degeţel”, în ca‑
drul unei misiuni culturale având 
genericul „România şi Turcia 
– împreună pentru copii”. Stelian 
Stancu ne‑a mai dezvăluit faptul 
că se poartă discuţii serioase şi 
pentru alte titluri pe care gălă‑
ţenii urmează să le prezinte în 
cadrul unor deplasări viitoare în 
Turcia. Am vrut să ştim dacă prin‑
tre acestea este vizată şi recenta 
premieră, „Castelul din Carpaţi”. 
Răspunsul a fost unul strategic: 

„Nu ne vindem ieftin. Fiind anul 
Jules Verne, vrem să prezentăm 
˝Castelul din Carpaţi˝ întâi în 
Franţa şi apoi în Turcia. În acest 
scop avem deja un proiect care 
include două‑trei piese ce vor 
fi jucate în limba franceză. Dar 
despre toate vom discuta la mo‑
mentul potrivit”.

Până atunci, le dorim păpuşa‑
rilor noştri succes deplin cu „Tom 
Degeţel” în Turcia şi să se întoar‑
că acasă cu bine!

A.Ribinciuc     

Turneu
Ar
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iMPortant!

S.C. 
Administraţia 

Pieţelor 
Agroalimentare 

S.A. 
vinde 2 buCăţi  

vitrine frigorifiCe.   
Informaţii suplimentare  

la telefoanele 411054; 
418359 - serviciul 

Comercial-Contracte, 
Licitaţii. (03/06/BC/4)

lVând Daewoo Leganza an fabricaţie 
1998, bej metalizat, preţ negociabil. 
Tel. 460620, de luni până vineri 8.00-
16.00.
lRenault Clio Symbol Diesel 2002, 
full option, variante auto. Telefon 
0766530305. (007017)
lAducem maşini din Germania, la 
comandă, orice marcă superp reţuri. 
Telefon 0722205781. (003166)
lVând Mercedes Sprinter 2002 (I 
stea, 15 locuri), 2003 (II stele, 17 lo-
curi), remorcă Padis. Tel. 0744140190. 
(005316)
lVW Passat 2003, 1,9 TDI, full options, 
carte service, proprietar. 0740252451. 
(005730)
lFirmă de transport vinde auto-
tractor Roman şi semiremorcă 3 axe 
import Germania, preţ negociabil. 
Telefon 0726327070. (0392100)
lVând/predau contract leasing auto 
Chevrolet Kalos, full options, stare 
foarte bună. Tel. 0744651706, 334036. 
(0392011)
lVând Jeep Cherokee 2,5 TDI, an 
2000, 45000 km, stare excelentă. Tel. 
0745631635, 311011. (004886)
lVând tractor U 650, balotieră, 
prăşitoare, remorcă DT. Telefon 
0720724653. (006666)
lOpel Corsa 2002, 6000 E. 0722749157. 
(006682)
lOpel Astra 2002, 7000 E. 0722749157. 
(006682)
lVând Opel Zafira 2002, 10.800 E. 
0722749157. (006682)
lFord Transit preţ negociabil, licenţă 
oraş. 0740298870, 314825. (005101)
lCedez contract leasing Toyota 
Corola Diesel. 0743878148. 
(006797)
lVând Mercedes Sprinter 208 CDI re-
cent adus din Germania, 12.900 E fără 
TVA. 0744665119. (006815)
lDacia Papuc 5 locuri, carosată, 1999, 
impecabilă. 0744597224. (005139)
lCedez contract leasing auto pentru 
Fiat Panda, avantajos, 40.000 km. Tel. 
0788433814. (2/06CS01)
lVând Opel Vectra B, 140.000 km 
reali, argintiu metalizat, ABS, servo 
total, aerbag, închidere centralizată, 
stare ireproşabilă, 6500 E. Telefon 
0722938428. (005099)
lAlfa Romeo 156, 1,9 JTD, an 1999, 
full option, negociabil. 0740927868. 
(005373)
lDaewoo Cielo 1999 Coreea aer con-
diţionat. Tel. 0742070971. (007110)
lDacia Berlină 2002, injecţie, gri 
metalizat, proprietar. 0740300515. 
(007110)
lVW LT 35, Man, 2001, 15 loc, licenţă 
oraş, 16.000 negociabil. 0722173025. 
(005477)
lCielo Koreea 1997, full option, 
proprietar. Tel. 0742070766. 
(0392459)
lVând Dacia 1410, an fabricaţie 2002, 
unic proprietar. Tel. 0722764038. 
(007231)
lOpel Vectra Caravan 2,2 DTI, 125 
cp, an 2001, AC, ABS, alarmă, jante, 
5,5%, 9000 E, negociabil. Telefonul 
0742665278. (0392130)
lVând Fiat Panda, avantajos, an fabri-
caţie 2005. Tel. 0745650570. (2/06C-
S01)
lVând Dacia Solenza Scala an 2003/
08, culoare roşu imperial, stare impe-
cabilă, unic proprietar, carte service 
la zi, geamuri ionizate. Asig. Casco, 
preţ 5200 negociabil. Tel. 0743807311. 
(006927)
lVând Audi A6, 1,9 TDI, 2002, adus 
recent, carte service, piele, parctro-
nic, pilot, 16.300 E. Tel. 0744492266. 
(02/06MR20)
lVând Cielo ´96, full options, 4000 E 
negociabil, proprietar. 0743846935. 
(007261)
lVând motostivuitoare Clark 5 t Diesel 
8500 E, Toyota 2 t, benzină + gaz, 4000 
E negociabil. 0744298305. (006438)
lVând tractor Renault, 140 cp, 4x4, fa-
bricaţie 1992, 3900 ore de funcţiona-
re, recent importat, stare excepţională 
de funcţionare, 14.800 E negociabil. 
0741788932. (006438)
lVând piese auto sh, Bariera Traian, 
spate Petrom. 474239. (006014)
lVând Nubira ´99, full plus gaz, stare 
foarte bună, proprietar, preţ 5800 E. 
Tel. 0742203787. (006940)
lVând Opel Astra Caravan, 2000, 1,7 
DTI, A/C, airbag, geamuri electrice, ne-
gru metalizat, alarmă, impecabil, preţ 
7300 E, negociabil. Tel. 0727118944. 
(007271)
lVând Dacia Break   1997, bord CN, 
taxe la zi, unic proprietar. 0744902727. 
(005522)
lVând Dacia 1310, an ´86, preţ nego-
ciabil. 0748567393. (005525)
lDacia Super Nova Clima 2002, aer 
condiţionat, alarmă, cass, impecabilă. 
0722966800. (005523)
lOcazie! Volvo 740 D, stare funcţiona-
re, radiat. 0744585673, 499183. (007225) 
lIeftin! Mitsubishi L300 -
1984 şi L300 - 1989, urgent. 
0744582552, 318067. (007225) 
lVând Super Nova Clima 2001, 
unic proprietar, superîntreţinută. 
0746168189. (0056524)
lVând Dacia Berlină 2000 injecţie, 
Euro II, argintie, închidere centrali-
zată, casetofon, preţ 93 mil. nego-
ciabil. 0723302914. (007276)

lVând Super Nova Rapsodie, 2001, 
închidere centralizată, jante aliaj, 
cass, unic proprietar. 0746168183. 
(007277)
lVând Dacia Break 1310, an 1995, preţ 
48 mil. negociabil. Tel. 0746914375, 
438611. (007318)
lBreak ´99, bord CN, unic proprietar. 
0741136701, 321738. (007314)
lVW Bora Passat Seat Cordoba 
Limusine, recent în Ro. 0741683121. 
(007316)

VW Passat model nou, 2006, full 
option. 0741135293. (005576)

lVând VW LT 35, 2002 cu licenţă oraş, 
Ford Transit 1997, preţ negociabil. Tel. 
0745977617. (007278)
lVând Logan echipat taxi din sept. 
2005, unic proprietar, preţ negociabil. 
Tel. 0740800235. (007294)
lDacia 1984, 15,5 mil. Telefon 316710. 
(007301)
lVând Dacia 2000, 82 mil. Tel. 316710, 
0741425899. (005554)
lVând Opel Astra an 2000, motor 
2000, full. Telefonul 0740345111. 
(005551)
lVând microbuz marca VW LT 35, 16 
locuri cu licenţă oraş, preţ negociabil. 
Tel. 0742049121. (005549)
lPapuc 1307, 1,9 D, 5 locuri, 2003, 
august, alarmă, 38.000 km, 195 mil. 
0724396496. (005543)
lAudi A6, 2,5 TDI, 150 cp, fab. 
2001, full options, impecabil. 
0745318829. (005538)
lAudi A4 1,9 TDI, 131 cp, superb, 
full option, variante. 0746114867. 
(005539)
lVând Dacia 1310 Break din 2003, 
54.000 km, închidere centrali-
zată, alarmă, 120 mil. Telefon 
0742106190. (007309)
lVând Audi A4 TD, an 2003, ac-
cept orice test, preţ 13.700 E. Tel. 
0744923673. (005564)
lVând Dacia Berlină albastru metal, an 
2001, preţ 98 mil. Telefon 0740876812. 
(005565) 
lVând Opel Vectra 1,8 i + GPL, alb, an 
1991, impecabil, preţ 3600 E negocia-
bil. Tel. 0721332136, 417730. (005567)
lDacia SN 2002, aer condiţionat, 
închidere centralizată, jante aliaj. 
0722267132. (005559)
lPassat 2003 recent adus, climatronic, 
full electric. Tel. 0740033474. (005560)
lDacia 2003 metalizată, stare foarte 
bună, 119,5 mil. 0723253061. (007306) 
lPassat 1,8 T, 1998, negru, climatro-
nic, tiptronic, full, 7600 E. 0724396496. 
(005544)
lVând Matiz 2005, AC/CD, roşu super, 
9000 km. Tel. 0740819261. (005556)
lVW Golf an 2005 VI, Diesel, adus 
recent, consum 4,5 l, full, variante 
auto. 0722425914. (007315)
lMercedes E 220 CDI, 2003, 
Elegance, Germania, dotări full 
extra, variante auto. 0742504332. 
(005584)
lOpel Astra 2003, 1,7 DTI, clima-
tronic, full electric, recent adus, 
variante auto. Tel. 0742070902. 
(007289)
lPassat 2002 şi 2003 1,9 TDI, cli-
matronic, full electric, recent adu-
se, variante auto. Tel. 0742909794, 
0722697999. (007289)
lSkoda Fabia 2002, 1,4 MPI, re-
cent adusă, 52.000 km, impecabi-
lă, variante auto. Tel. 0742909794. 
(007289)
lDacia Logan 2005 Laureate, 
AC, full electric, metalizat. Tel. 
0740300515. (007281)
lDaewoo Cielo 1999, AC, Coreea, 
metalizat. Tel. 0742070971. 
(007281)
lVând Dacia Berlină 2001. 0745519526. 
(007334)
lVând Dacia Papuc cu obloane, 
an 2000, negociabil. Tel. 333403. 
(005602)
lAlfa Romeo 156, 1,9 JTD, XII 1999, 
impecabilă, 7990 E negociabil. 
0726191098. (005595)
lVând Dacia Berlină 2001,  89 mil. ne-
gociabil. 0740797852. (005596)
lFord Focus 1,8, 100 cp, 2003, 9500 E. 
0740154601. (005588)
lCielo 1996 Coreean, full option, unic 
proprietar. Tel. 0721463372. (005610)
lVând Dacia Berlină ´93, proprietar, 
impecabilă, 35 negociabil. 0742668127. 
(007367)
lVând Cielo ´96, full. 0721390420. 
(007361)
lAutospecializată izotermă FS Lublin. 
Tel. 460832, 0723171535. (007357)
lVând Cielo 1999, Espero 1998, insta-
laţie GPL, full options, proprietar. Tel. 
0740555869. (005624)
lVând Dacia 1998, unic proprietar. 
Telefon 0743084016. (005623)
lVW Passat 2002, 1,9 TDI, climatro-
nic, vişiniu metalizat, recent adus, 
10.500 E, variante auto. 0740560516. 
(005620)
lDaewoo Matiz 2004, decembrie, aer 
condiţionat, 19.000 km reali, unic pro-
prietar, 4750 E. 0740560516. (005619)
lDacia Papuc 2003, 5 locuri, 1,9 Diesel, 
tracţiune 4x4, 61.000 km, unic propri-
etar, 5100 E. 0740560516. (005621)
lVând Dacia ´81. Tel. 0740320426. 
(005616)
lVând Fiat Panda an de fabricaţie 
2005, impecabil. Tel. 0741200091. 
(005628)
lVW Golf V an fabr. 2004, ben-
zină, full options, recent adus. 
0723989624. (005611)

lVând Peugeot 605 fab. 1990 Diesel 
1,9, Opel Astra Combi fab. 1993. Tel. 
0743577749. (005637)
lFord Transit 2001 roşu, urgent, ne-
gociabil, 14+1 locuri. 0742602828, 
0724114176. (005636)
lVând Dacia Break 1997, 64 negocia-
bil. 0743155177. (007383)
lOpel Vectra 1992, 1,6 i negru, impe-
cabil. 0727643095. (007382)
lDacia 1310L, 1999, gri metal, im-
pecabilă. 0727643095. (007382) 
lVând Cielo Nexia neînmatriculabil, 
stare funcţionare, Anglia, piese. Tel. 
0740119100. (007389)
lVând Volkswagen Sharan 2002 sau 
variante auto. Tel. 345591, 0745966142. 
(005660)
lVând Mercedes Sprinter 413 an fab. 
2004, 16+1 locuri, sirocou, CD Ford 
Transit, 12+1, an fab. ´97, cu licenţă. Tel. 
344010. (005662)
lVând urgent Audi A6, an fab. 2002, 
full culoare negru, geamuri negre. Tel. 
0722936636. (005661)
lVând Dacia ´99, gri metalizat, pro-
prietar. Tel. 0745244001. (007392)
lVând Dacia Berlină 20 mil., dacia 
Papuc izotermă, 75 mil., microbuz 
Mercedes 2001, 17 locuri, 17.000 E. 
0746805566, 0723967608. (0073974)
lVând Mercedes Vito 2002, 8+1, im-
pecabil, 13.300 E. Tel. 0748486911. 
(005673)
lVând Cielo 4500 E impecabil. Tel. 
0748486911. (005674)
lVW Passat 2000, 1,8 turbo, xenon, 
full. 0741261371. (005675)
lVând Renault 21, an 1990, Diesel, 
roşu. Tel. 827058. (007401)
lVând Dacia 1310 Li, 2000, întreţinu-
tă, garaj, geamuri ionizate, 87 mil. Tel. 
0740789473. (007405)
lVând Dacia Break 2000, injecţie, de 
culoare vişiniu met, 90 mil. negociabil. 
0741627666, 334008. (005678)
lVând Alfa Romeo 1989 Diesel 62 
mil., rulotă turistică Hoby 89 mil. 
0740056031. (005676)
lVând Dacia Papuc 1304, 1998, trac-
ţiune spate, caroserie fibră, instalaţie 
gaz. 0744700242. (02/06CS62)
lVând Dacia ´99, 80 mil. garaj, zona 
Port. Tel. 0745259660. (007414)
lVând Ford Mondeo TD ´94, proprie-
tar, 4300 E. Tel. 0747307658. (007413)
lVând Dacia Break 1995, GPL, Opel 
Astra Caravan 21, argintiu, full, 2003. 
0743508043. (005693)
lVând Cielo GLE, 1999, 4900 E. Tel. 
0746227591. (007431)
lSolenza 2004, 4700 E, 7000 E, Logan 
1,4 Laureat, 2004, eventual predau 
contracte rate, 70 E/lună fiecare, pro-
prietar. 0740252581. (005159)
lUnic proprietar Dacia 1998, de garaj. 
0742780573. (004996)
lDacia 1310, proprietar, 65 mil. nego-
ciabil. Tel. 0744650278. (007260)
lVând Papuc carosat 5 locuri, 2004. 
Informaţii la tel. 0740142298. (005217)
lVând Dacia 1310, 1999, proprietar, 
80 mil. 0741062818, 468323. (005350)
lVând Kia Clarus, an 1997, 5000 E, ne-
gociabil. 0744160554. (005530) 
lVând Dacia 1310, an 1985, negocia-
bil. 0720049053. (005561)
lVând Dacia Break an 2000, gaz. Tel. 
0746136924. (005600)
lDacia Break 1997, excelent, 67 mil. 
426150. (007338)
lVând Golf 1, 1981, 4 uşi, 5 trepte, 45 
negociabil. Tel. 0747214876. (005609)
lDacia 2002, instalaţie gaz, gri meta-
lizat, de garaj. 0744607126. (005615)
lUrgent Opel Omega GPL, im-
pecabil, variante. 0746995996. 
(005575)
lVând Dacia Berlină 2003 + GPL. Tel. 
0740361101, 479318. (02/06BC17)
lVând Cielo Executive, an 2003. Tel. 
0744701140. (005709)
lVând Hyundai Sonata 1997. Tel. 
0740087718. (007443)
lVând Opel Vectra Berlină, 2,2 DTI, 
2001, proprietar, 8450 E. Relaţii 
0745622524. (005711)
lVând Dacia ´99, 5 trepte. Telefon 
481792. (005727)
lDacia Papuc 1996 XI, impecabilă. 
0727610962. (007451)
lDacia Break 2001, impecabilă. 
0727610962. (007451)
lVând Dacia ́ 98, albastră, impecabilă. 
Tel. 0740512055. (007447)
lDacia Papuc 5 locuri, an 1998, 
preţ negociabil, SPU, variante. Tel. 
0744665121, 467179. (007448)
lFord Escort 1,6 injecţie, an 1988, 
RS turbo complet pt. piese, preţ 800 
E neg. Tel. 0745894267, 0744583143. 
(007448)
lSuper Nova 2001, proprietar, Climă. 
466102, 0740892059. (007449)
lVând Renault Laguna 1,9 DCI an 2001, 
full option. 0744770406. (007459)
lDacia Break ´97, 1500 E, negociabil. 
0740927155. (0045737)
lVând Dacia 1310, an fabricaţie 1990, 
5 trepte, negociabil. Tel. 467097, 
0740284474. (005731)
lVând Daewoo Cielo 1999, 60.000 
km, aer condiţionat, închidere 
centralizată, unic proprietar, ţinută în 
garaj. Tel. 446577. (005754)

lDacia ´98, impecabilă, preţ negocia-
bil. 0724147569. (005755)
lVând tractor U 650 şi plug. Tel. 
0747243576. (007472)
lVând tractor U 445 + vidanjă + 
cisternă auto. 0745937876. (007469)
lVând Dacia 1300 fabricaţie 1985, 180 
RON, negociabil. Tel. 458885. (007513)
lVând Logan Laureat fabricaţie iu-
nie 2005, echipat complet taximetrie, 
7800 E negociabil. Tel. 0745584139. 
(007512)
lVând Dacia Break an 1999, gri 
metalizat, preţ negociabil. Telefon 
0740664980. (007511)
lVând sau schimb Aro 244 cu re-
morcă fabricat 1992 în stare de func-
ţionare. Tel. 0240523502, 0743815890. 
(007502)
lVând Skoda Octavia 2003. 
0721095907. (007496)
lDacia ´98, bord CN, impecabilă. Tel. 
427147, 0742534468. (007491)
lVând Cielo Executive 2003, aer, gea-
muri, xenon etc. 5500 E negociabil. 
0745793552. (007489)
lVând VW Bora 2001, impecabilă, gri 
metalizat, 7500 E negociabil. Vând 
Opel Astra Elegance 2001, 8000 E ne-
gociabil, full. 0745793552. (007489)
lPassat 1,9 TDI Variant, 2002, pie-
le, full electric, 9900 E, variante. 
Tel. 0747620234. (007477)
lDacia Break  2001, roşu imperial, ne-
gociabil. 0743073034. (007487)
lVând Espero Koreean 1500 cmc, 
3750 E sau schimb cu Dacia Papuc. 
0742418031. (0056777)
lVând Opel Astra 1993, vişiniu CD 
Sony stare f. bună. 0747042309. 
(005765
lDacia Super Nova 2003 martie, unic 
proprietar, ţinută garaj, 68.000 km, 
128.000, negociabil, fără taximetrie. 
0746536259. (005764)
lFord Focus 1,8 TDDI, 2001, full, 
ireproşabil, superpreţ, variante. 
0743409533. (005762) 
lVW Passat II Sport 1,6 Diesel pro-
prietar, impecabilă, 75 mil. fix. Tel. 
0722396253. (005758)
lVând instalaţie GPL pt. motor in-
jecţie, avantajos. Tel. 0745762678. 
(007493)
lVând Nubira ´99 GPL, full option, 
5500 E. Tel. 0741071987. (005812)
lVând Dacia 1310, 1988, cutie 5 trep-
te, închidere centralizată + alarmă, ne-
gociabil, 1000 E. Telefon 0740188835. 
lVând Dacia Nova GTI 2000, 85 mil. 
neg. 0745264306. (007547)
lAudi A4, an 1998, motor 1600, în-
chidere centralizată, chinetronic. 
0743600176. (005796)
lVând Espero proprietar, full option, 
preţ 4200 E neg. Telefon 0722570051. 
(005801)
lVând Renault Megane II, full op-
tions, an fabricaţie 2004 şi BMV 320D, 
full options, an fabricaţie 2003. Relaţii 
la tel. 0723687718. (3/06/PC/04)
lVând Nubira 2001. Relaţii la tel. 
0747958344. (3/06/PC/04)
lOpel Astra '94, 1,4i MN, neg., varian-
te. 0742877892. (0383803)
lVând Cielo Coreea 1996, AC, închide-
re centralizată, alarmă, geamuri elec-
trice, casetofon original, proiectoare, 
antenă electrică, impecabil, preţ neg. 
Telefon 0741475207. (005790)
lVând Dacia Berlină ireproşabilă, 
nov. 2003, culoare albă, instalaţie GPL 
omologată, radiocasetofon, alarmă, 
îmb., 21.000 km. Telefon 0744612972. 
(005789)
lDaewoo Cielo 1996, full extrase, 
stare perfectă funcţionare, 4450 E 
neg. 0722425914. (007521)
lPeugeot 607, 2002, full options, va-
riante. 0741024209. (007528)
lVând Opel Vectra B, TD 1996, 5500 E 
neg. 0722303444. (005782)
lVând Dacia 1992, convenabil. 
0744667961. (007523)
lVând 2 tractoare U 650, an fabricaţie 
1995, preţ neg. 0742974446.(005785)
lCedez contract leasing Audi A4, 
1,9 TDI, an fabr. 2001, Sălaj. Telefon 
0740328578. (007538)
lProprietar vând convenabil 
Cielo 1997, metalizat, full option. 
0745486421. (007534)
lBerlină, ‚97, cauciucuri, radio-CD, 
neg. Telefon 0741062857. (007539)
lVând Nubira ‚99, GPL, full options, 
5500 E. Telefon 0741071987. (005812)
lVând urgent camion Mercedes 
410 D, 1991, motor 3000 cmc, schim-
bat 2000. Tel. 306116, 0724684775, 
preţ 4000 E. (02/06IV22)
lUrgent vând Dacia 1310, 1997, GPL 
omologat, 71 mil. negociabil. Tel. 
0740854053. (007560)

Cedez contract leasing Renault 
Laguna II, 2.0 Turbo Negru. 
0746453879. (005163)

lCumpăr Dacia, Cielo, Opel, orice sta-
re. 334183, 0744502929. (005472)
lDacia 1985-2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (006005)
lCumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
443043, 0745604097.(006768)
lCumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
0745483762, 418430. (004233)
lCumpăr Dacia 1310,10-20.000.000. 
310602, 0740239520. (007317)
lCumpăr Super Nova 2002-2003 de 
proprietar. 0721390420. (007362)
lCumpăr Dacia avariată sau lovită. 
Telefon 496576. (005687)
lDacia 1985-2004, plata pe loc. 
451473, 0722291062. (007417)
lCumpăr Dacia, auto străine, Diesel. 
Tel. 0746675765, 474829. (005780)
 

lCântar balanţă 20 kg. Tel. 
0744554443. (007480)
lPomi fructiferi (mere fructe) en 
gros la Pepiniera Lieşti. Tel. 821796, 
745327444. (005628)
lVând cositori, greble, Met 
300,400,600,800 l, discuri, freze, pră-
şitori 5-7 secţii, pluguri reversibie 
2-3-4-5 brazde, SPC 6, SUP 29-31, 
prese, tocători, tractor John Deere. 
0744211762. (006704)
lVând tonere pentru imprimantă 
laser HP 1100, 3200, 2 bucăţi, 180 lei/
buc. Rel. tel. 0722325017. (02/06EX-
T164)
lVând circular PAL Umaro. 
0743878148. (006798)
lVând 10 scrofiţe prăsilă 60-70 kg/
buc. 0722558361. (006968)
lVând sifonărie automată, centrală 
Vailant, rafturi toneţi sticlă, râşniţă ca-
fea, cântar, dozator bere. 0745362963. 
(006935)
lVând avantajos dotare casă de 
schimb valutar şi casă de amanet. 
0788426550. (007179)
lVând sămânţă lucernă decuscutată, 
certificată, românească, 130.000 lei/
kg. 0740135399. (005495)
lVând maşină automată sifoane şi 
dozator Tec, Germania. 0727317023. 
(004492)
lSocietate comercială lichidează stoc 
mobilă import Italia, dormitoare, pa-
turi, canapele, mese etc. Preţuri nego-
ciabile. Tel. 0744492266. (02/06MR20)
lVând utilaje agricole noi şi sh: cosi-
tori rotative, greble, discuri, combi-
natoare, semănători, prăşitori, plu-
guri, maşini erbicidat (300,400, 600, 
800 l), tocători resturi vegetale, piese 
la utilajele noi. Oferim garanţie + 
piese la schimb. Asigurăm transport. 
0741788932. (006439)
lVând mobilier bar, frigider, lăzi fri-
gorifice, copiator. Tel. 0747133539, 
0722256426, 0788166967. (0392284)
lVând aripă de ploaie. Tel. 
0744695633. (005546)
lVând motor barcă de 4,5 cp în 2 tim-
pi şi vând garaj din beton prefabricat 
6/4, fără loc. Tel. 490612, 0746903404. 
(007302)
lVând casă marcat taxi. Tel. 
0744657441, 0729380533. (007344)
lVând garaj lângă Turnul de televi-
ziune, preţ 150 mil. Tel. 0745620276, 
480006. (005590)
lTărâţă grâu în orice cantitate. 
0744781135. (007369)
lVând maşini tricotat ciorapi şi tri-
ploc 220 V şi SRL activităţi producţie 
şi comerţ. Tel. 463203, 0744517363. 
(005649)
lVând urgent dormitor din stejar 
deosebit. Tel. 422860, 0745608774. 
(007407)
lVând modul garaj 22 mp, preţ 
3500 RON. Tel. 317270, 0740384426. 
(0045684)
lVând schelet metalic, cărămizi, uşi 
metalice din dezmembrări hale. Tel. 
0740556070. (007410)
lCombină John Deere masa 2,4 m, 
stare bună, preţ 4400 E, negociabil. 
Tel. 0744386120. (005666)
lVând garaj beci 35 mp, parter, 
50 mp, etaj 20 mp, neterminat. Tel. 
0744664285. (007238)
lTractor U 445 Tih 445, semănătoa-
re SPC 8 şi Sup, disc GD 3,2, remorcă 
7RBA, cultivator, bazine combustibil, 
hală metalică. 0742780573. (004997)
lVând pianină. 0743076107. (007123)
lVând centrală pe gaz. Telefon 
0726595746. (007434)
lVând căţei Ciobănesc german (lup) 
2 luni, ieftin. 415906. (007442)
lVând aragaz aproape nou cu 4 ochi-
uri. Telefon 422586. (005714)
lVând moară Roman, sifonărie 
automată, chioşc tip Buzău, fre-
ze Romascon. Tel. 0743388053, 
0788627794. (004738)
lSocietate comercială vinde lemn 
pentru foc esenţă tare din depozitul 
situat în com. Căiuţi, jud. Bacău. Tel. 
0234338571, 0745646240. (0392496)
lVând garaj din beton 30 mp zona 
Micro 21 Turn TV. 0722303444. 
(005781)
lSC Aviprod Moisă SRL vinde pui de 
carne loc. Şendreni. Tel. 0745309644. 
(0392505)
lVând mese şi scaune lemn ma-
siv, stare ireproşabilă. Tel. 444569. 
(005802)
lVând garaj din bolţari autorizat 39C. 
Tel. 0747414778. (007556)
lVând loc de veci Cimitirul Eternitatea 
S=10 mp. Tel. 0788285980. (005817)

SC Glissando SRL, Bravilor 49 
colţ cu Ştiinţei, vinde pesticide, 
îngrăşăminte foliare, seminţe 
de sezon folie acryl, Prestige, 
Sencor, Stomp, Prometrex etc. 
0726325291, 494703, 492733. 
(0392301)

lCumpăr diverse antichităţi. Tel. 
0239633180, 0744601105. (005481)
lCumpăr remorcă auto, nouă, cân-
tar cu tas 10 kg. Telefon 0729405134. 
(005646)
lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ - preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi 
- pictură, obiecte argint, bronz, me-
tal, medalii, monetă, sticlă semna-
tă, mic mobilier, bijuterii vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1 (Ultimul Leu). Tel. 
0740417219, 315033. (01/06/BC/6)

lSeemens A55 şi Alcatel 512 100/buc. 
Tel. 0744554443. (007481)
lVând copiator Canon NP 6216, A3, 
control card + 25 cartele, 850 lei. Rel. 
tel. 0722325017. (02/06EXT163)

Schimb 6670 cu Nokia 8800, 
Samsung D 600 San N70-N90 + di-
ferenţă. 0741135293. (005577)

lBoxe 2x300 W, 2x400 W, staţie 200 
W, 300 W. Tel. 458988, 0722401870. 
(005642)
lVând echipament taxi ceas fiscal + 
staţie Motorola fixă. Tel. 0747325921. 
(005655)
lVând dulap frigorific 4 mc, 220 V, 
3000 W freon. Tel. 415906. (007441)
lVând calculator, procesor AMD 
2700, HDD 120 G etc, preţ avantajos. 
Tel. 0745762678. (007494)
lOFERTĂ SPECIALĂ maşini de spă-
lat, frigidere, DVD, audio,  video, tele-
vizoare color, second hand şi teleco-
menzi. Reducere 1.000.000 ROL sau 
cadou.  Calitate garantată. Tel. 316914, 
0744853712. (03/06MR07)
lVând laptop Sony Vaio model PCG 
8R5M. Tel. 0729373691. (007543)

lPierdut asigurare RCA nr. 3452522. 
Se declară nulă. (0392581)
lPierdut carnet de şomaj nume-
le Oprea Ramona. Se declară nul. 
(0392485)
lPierdut legitimaţie ISPAT SIDEX 
Galaţi pe numele Miron D. Toma. Se 
declară nulă. (0392487)
lPierdut carnet şomaj Gherghi Sandu. 
Se declară nul. (0392491)
lPierdut legitimaţie Mittal Steel nr. 
24171, Vicol Viorel, secţia Laborator 
LTG. Se declară nulă. (0392599)
lPierdut f.p. seria A 074572 nr auto 
GL-04-PMY, numele Mârza Gh., marca 
10217. Se declară nulă. (0392595)
lPierdut act concesiune nr.73/
1982, Cimitirul Eternitatea. 
Se declară nul. (0392597) 
         

Pierdut căţeluşă neagră, talie 
mică, în zona N. Leonard, este 
sub tratament cu antibiotice. 
Se oferă recompensă conside-
rabilă. Tel. 461419, 0746252252, 
0746256256. (005695)

lŞofer categ. B caut loc de muncă. 
Telefon 0740269272. (006972)
lŞofer B,C,E, ATM, cu experienţă 
pe camion solicit angajare. Telefon 
0741522011. (007406)
lCaut să îngrijesc bătrâni sau copii. 
Telefon 0747915045. (005791)
lŞofer B, C, D, E solicit angajare. Tel. 
476607, 0746238950. (005773)
lA, B, C, D, E + atestate solicit angaja-
re. Telefon 448237. (007436)
lŞofer cat. B, cu experienţă solicit 
angajare, fără taximetrie. Telefon 
0747948662. (007446)
lFac menaj, 414915. (007461)
lSolicit angajare ca menajeră cu 
experienţă. Rog seriozitate. Telefon 
0744819453. (005748)
lŞofer B, experienţă, auto propriu, 
solicit angajare. 0721947880. (007478)
lŞofer B, C, D, E, atestate M/P doresc 
angajare. 0740341095.(005814)

Lăcătuş mecanic maşini şi utilaje, 
16 ani vechime, solicit angaja-
re cu carte de muncă în condiţii 
avantajoase. Telefon 0741499610. 
(007065)
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Vânzãri
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SUPRATECH importator direct de 
instalaţii sanitare comercializează, 
la preţuri deosebit de accesibile, o 
gamă variată de produse. Vă aştep-
tăm la depozitul SC Pic Plastic SRL, 
din str. I.L. Caragiale nr. 19 Galaţi. 
Relaţii la tel. 306116. (2/06/IV/21)

 Angajăm şoferi taxi cu atestat. 
Relaţii la tel. 944. (0391968)

Angajez designer mobilier pt. 
magazin mobilă. Se cere expe-
rienţă vânzări. Se oferă salariu 
foarte avantajos + comision. Tel. 
0744781484, 472685. (0392006)

Angajez tâmplar mobilier în PAL, 
salariu net 200 E. 0744781484, 
0744554442. (0392439)

SUPER OFERTĂ! ŞCOALA DE ŞOFERI 
AUTOGRAND cat. B, taxă de şcola-
rizare + benzină 360RON, promo-
ţie perioada 22.02.-22.03. Telefon 
412119. (0392351)

Angajez necalificaţi. 472685, 
0744781484. (0392398)

SC Galmopan SA Galaţi, bdul 
George Coşbuc nr. 257, anga-
jează: magazioneri produs fi-
nit pâine şi produse patiserie. 
Cerinţe: experienţă în domeniu, 
seriozitate, disponibilitate la 
program prelungit, abilităţi de 
comunicare, spirit de echipă, 
cazier curat. Depunere CV-uri la 
sediul societăţii. (2.06/CS/25)

Angajăm vânzătoare cu expe-
rienţă la magazin alimentar. 
Telefon 310500. (0392632).

Societate comercială angajează 
vânzătoare cu experienţă. Telefon 
473096. (2/06/CS/56) 

Mari oportunităţi de afaceri, fără 
investiţii, fără capital, maximă se-
riozitate. 0741203810. (007390)

SC reprezentanţă Romstal anga-
jează în condiţiile legii agent vân-
zări. Cerinţe: posesor permis con-
ducere cat. B, absolvent al formei 
de învăţământ superior sau liceal 
pe parte tehnică. Informaţii supli-
mentare la tel. 499151, între orele 
9,00-17,00. (0392574)

Teatrul Scaramouche organizează 
preselecţie la CC studenţi în data 
de 3.03.2006, la ora 17,00, în vede-
rea colaborării pe durată lungă. Inf. 
la 0720086637. (007488)

Beta Center angajează reprezen-
tant vânzări. CV-urile, însoţite 
de foto, se depun la sediu, în str. 
Siderurgiştilor,bl. SD6B sau prin 
email la office@betacenter.ro 
(0392587)

Societate comercială angajează re-
prezentant showroom, vânzare uşi 
şi ferestre din PVC. Cerinţe: abilităţi 
foarte bune de comunicare şi ne-
gociere, persuasiune şi prezentare 
profesională, personalitate creati-
vă, aspect fizic plăcut profesional. 
Se oferă: salariu motivant, bonusu-
ri, telefon mobil. CV-urile însoţite 
de foto se trimit la fax 499112 sau 
e-mail: reprez_vânz@yahoo.com 
(0392588)

Învăţătoare, titulară Bucureşti do-
resc schimb de post cu învăţătoare, 
titulară Galaţi. Telefon 0746230912. 
(006796)

SC Inovaspect SRL angajează 
tâmplar PVC şi AL cu experienţă 
în domeniu. Se oferă salariza-
re motivantă. Relaţii la tel./fax 
410349.(0392500)

SC ACJ  Globe Tour angajează şo-
feri taxi. Telefon 324857. (0392598)

Operare PC. Recrutăm, personal 
(inclusiv absolvenţi 2005. Cerinţe: 
cunoştinţe solide CorelDraw, 
PhotoShop, Office, internet, abilită-
ţi de comunicare şi negociere, per-
soană responsabilă. Oferim salariu 
motivant. CV se depun la Music 
Plus, Ţiglina I, str. Brăilei/Saturn. 
Tel. 0721233686,0743182368. 
(0392506)

Restaurantul Perla Dunării - 
Turn TV angajează ospătari şi 
barmani. Selecţia va avea loc pe 
data de 2.03.2006,ora 13,00, la 
restaurant. (3/06/CS/12)

SC Trefo SA angajează personal 
pentru meseriile: acoperitor meta-
le - zincare sârmă. Minim studii me-
dii (liceu, şcoală profesională profil 
metalurgic sau mecanic), stare de 
sănătate foarte bună;  sudor elec-
tric şi autogen - instalaţii zincare, 
calificare de sudor, autorizat sudor 
electric şi autogen, stare sănătate 
foarte bună. Persoanele interesate 
se vor prezenta urgent la sediul so-
cietăţii pentru selecţie cu carnetul 
de muncă, actul de calificare şi CV. 
Relaţii la tel. 472301 int. 313. (3/06/
CS/09)Ar
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lVând garsonieră Ţiglina 1, A-uri, 
parter, amenajată pt. birou sau cabi-
net medical, posibilităţi extindere. Tel. 
0740081885. (007119)
lGarsonieră, Micro 40, et. 1, A5, îmbu-
nătăţită. 0744252126. (006963)
lVând garsonieră  Ţiglina  1, A7, et. 
III, 68.000 RON. Tel. 0744606782. 
(005568)
lVând/schimb garsonieră cu apar-
tament 2 camere + diferenţă. Tel. 
438603, 0726251382. (005532)
lVând garsonieră Micro 19, bl. G2, sc. 
2 cu îmbunătăţiri, balcon, başcă. Tel. 
0748450898. (005531)
lVând garsonieră cu îmbunătăţiri. 
Tel. 0741023013. (005641)
lVând garsonieră Micro 40, et. 4/4 cu 
grup sanitar, 42.000 RON negociabil. 
Tel. 0721226185. (005404)
lVând garsonieră. Tel. 0724788292. 
(005736)
lVând garsonieră Ţiglina 1, bl. A8, 
superîmbunătăţită, preţ 750 mil. ne-
gociabil. 0748954268. (007452)
lVând garsonieră la A-uri în Ţiglina 1, 
curată şi îmbunătăţită. Tel. 0747827087. 
(007456)
lVând garsonieră Micro 19, G6 cu bal-
con şi grup sanitar + îmbunătăţiri. Tel. 
438344, 0744536991. (007457)
lGarsonieră Viaduct 35 mp, merită 
văzută. 430926. (3/06CS11)

lVând  apartament  o cameră 
Magazinul General şi Siderurgiştilor  
cu gresie, faianţă, parchet, termo-
pan, apometre, preţ 60.000 RON. 
0743393091, 0723920556, 0742884075. 
(03922556)
lVând apartament o cameră în 
Mazepa II şi Portului cu centrală ter-
mică, aer condiţionat, gresie, faianţă, 
parchet, termopan, apometre, preţ 
700 mil. Tel. 0743393091, 0723920556, 
0742884075. (039022556)
lVând apartament 1 cameră Doja. 
446673, 0746265907. (005494)
l1 cameră Micro 38, et. 3, N-uri, 560 
negociabil. 432258, 0721197912. 
(005344)
lO cameră Ţiglina  1, A-uri, et. in-
termediar, 750 negociabil. 432258, 
0742479122. (005344)
lVând apartament  o cameră zona 
Două Babe, 800 mil. 0746059507. 
(007279)
lVând urgent cameră Viaduct par-
ter, îmbunătăţit, 350 mil. Telefon 
0740188291. (005670)
lVând apartament 1 cameră Mazepa, 
Salcia, parter, 850 mil. 0745994984. 
(007433)
lVând apartament 1 cameră. Tel. 
329397, 0742159070. (03/06MR05)
lVând apartament 1 cam., SD-uri, îm-
bunătăţit, parter, buc. dreptunghiula-
ră, 850 mil. 0741326099. (2/06CS26)
lVând 1 cameră Micro 38, N-uri, 3/4, 
560 mil. negociabil. 0743925230. (02/
06CS26)

lVând apartament 2 camere sdec., 
Ţiglina 1, Saturn 16. Tel. 433789, 
0723072929. (004554)
lVând 2 sdec. Micro 21, parter cu po-
sibilităţi de privatizare. Tel. 426977. 
(005065)
lVând apartament 2 camere, 4/4, 
zona Facultatea Mecanică. Telefon 
0745120941. (007007)
lVând apartament 2 camere dec. 
Micro 40 sau schimb garsonieră + di-
ferenţă. Tel. 0748647453. (005377)
lVând apartament 2 camere, zonă 
centrală. 0743076107, 0744638281. 
(007124)

Investeşte azi pentru mâine! 2 ca-
mere Ţiglina 1, et. 1, balcon zidit, 
uşă metalică, AC, gresie, faianţă, 
mochetă, rulouri exterioare, insta-
laţii schimbate, mobilat complet, 
eventual şi garaj, 900.000.000. 
Rămân chiriaş, termen lung, 200 
E/lună. Tel. 0744492266. (02.06-
MR20)

lPf 2 camere sdec., Micro 20, et. 
2/4, îmbunătăţit. Tel. 0744400895. 
(007171)
lVând/schimb 2 dec. modernizat, li-
ber, I.C. Frimu. 0746930061. (0085506)
lVând 2 camere Ţiglina 2, liber, 85.000 
RON. 0745632359. (005513)
lVând apartament 2 camere semi, 
parter, termopan tot apartamentul, 
gresie, faianţă, calorifere noi, preţ 870 
mil. negociabil. 0740050805. (007243)

l2 dec. Hotel Galaţi, et. intermediar, 
g, f. 0742479122. (005344)
l2 camere BR-uri, g, f, t, curat, et. in-
termediar, 1,300 negociabil. 432258, 
0721197912. (005344)
l2 camere Micro 19, cf. 1, 850 nego-
ciabil. 432258, 0742479122. (005344)
l2 camere Micro 19, parter cu balcon 
tot apartamentul pt. cabinete, 27.000 
E. 432258, 0742479122. (005344)
lVând apartament  deosebit. Merită 
văzut. Persoană fizică. Tel. 0723946969. 
(007303)
lVând apartament  Billa, Micro 21. 
0744596921. (005533)
lVând apartament Ţiglina III cu 2 
camere. Tel. 414244, 0740854389. 
(007296)
lPf 2 dec. Micro 17, p/4, liber, cu-
rat, 1,050 negociabil. 0743428761, 
0742300596. (007311)
lPf apartament 2 camere dec. et. 4, 
izolaţie nouă, curat, liber. 0740929203. 
(005631)
lVând apartament 2 camere dec. 
4/10, Mazepa II, bl. BR16A, centrală, 
termopan, gr, f, mobilat, 47.000 E. Tel. 
0726251389. (007355)
lPersoană fizică vând apartament 
2 camere dec. Micro 18, et. 10. Tel. 
0729817859, după ora 18.00. (005592)
lPf vând apartament Mazepa I, 2 ca-
mere, modificat, utilat şi mobilat ct, 
ac, g, f, p, termopan, uşi stejar interior, 
uşă metalică, 47.000 E. Tel. 432268, 
0722654122, 0722637576. (005652)
lVând apartament 2 camere dec., et. 
4, Micro 16, simplu, 800 mil. negocia-
bil. Tel. 0748967757. (005645)
l2 sdec. Ţiglina 2, et. 1, utilat, mobilat, 
renovat, bl. E2, 1 balc., gs cu ventilator, 
130.000 RON. 0788666160. (007428)

lPersoană fizică vând apartament 
2 camere dec. Mazepa îmbunătăţit, 
et. 5/10. Tel. 0747117327, 0741146360. 
(007427)
lVând apartament 2 camere Ţiglina 2, 
bl. C21, ap. 4, Galaţi. Tel. 0720330641. 
(007273)
l2 camere 57 mp, BR-uri, multiple îm-
bunătăţiri, liber, et. 9/10. 0723241588. 
(005710)
lPf vând apartament 2 camere dec. 
Micro 19, 7/10, îmbunătăţiri. Merită 
văzut, 830 mil. 0729076045. (007422)
lMicro 14, vând apartament cu toa-
te utilităţile. Merită văzut. Telefon 
0742617571. (007438)
lVând apartament 2 camere + garaj. 
0724595747. (005657)
lVând apartament 2 camere dec. 
Centru. 0788462854. (0392645)
lVând 2 camere str. N. Bălcescu, bloc 
nou. Tel. 329395, 0742159075. (03/06-
MR05)
lVând apartament 2 dec. 4/4 
Siderurgiştilor V. Tel. 0724837658, 
478968. (007506)
lVând apartament 2 camere mobi-
lat ultima modă, Sid Vest. Tel. 314821, 
0743906042. (005728)
l2 dec. 54 mp, et. 2, simplu. 
0726034560. (007503)
lVând apartament 2 camere Micro 18, 
et. 6, îmbunătăţit, 40.000 E negociabil. 
Merită văzut. Telefonul 0745622561. 
(007532)
lVând 2 dec. Micro  18, et. 4/10, spa-
ţios. 492555. (005786)
lVând 2 dec. N. Leonard, et. 2, liber, 
1,150 mld. 492555. (005786)
lVând 2 dec. Sid Vest, foarte curat, 
900 mil. 492555. (005786)
l750 mil. negociabil, 2 dec. et. 3, stra-
dal, Dunărea. 318622. (007546)

lVând 2 dec. et. 1, preţ 975 mil. 
Telefonul 311330. (03/06PC03)
l2 camere Micro 17, et. 3, 72.000. Tel. 
498750. (03/06PC06)
l2 camere Ţiglina 2, et. 4, 90.000. Tel. 
498750. (03/06PC06)
l2 camere I.C. Frimu, parter, 120.000. 
Tel. 498750. (03/06PC06)
lVând apartament 2 dec. Micro 20, 
et. intermediar, 1100 mil. negociabil. 
0743925230. (2/06CS26)
lVând apartament Micro 17, 2 came-
re dec. parter, renovat, februarie 2006 
sau schimb cu apartament 3 camere + 
diferenţă. Tel. 0722428998. (0005818)
l2 sdec. Micro 19, et. 8/10, 60 mp, 970 
negociabil. 430926. (3/06CS11)
l2 dec. et. 2, Micro 21. Telefon 
0788219862. (03/06MR06)

l3 camere Micro 21, et. 3/4, 2 băi, preţ 
1,200. Telefon 475479. (02/06CS02)
lVând apartament 3 camere, 70 
mp, ultracentral, ultramodern, mobi-
lat, utilat, 45.000 E. Tel. 0743495711, 
473273. (006321)
lVând apartament 3 camere 70 mp 
confort 1, 2 băi, 2 debarale, termopa-
ne şi gaz de centrală, et. 4/11, Micro 18, 
bl. B9, ap. 17, preţ 40.000 E indiscuta-
bil. 0745975496. (005094)
l3camere Mazepa I, sdec., ultraîmb., 
mobilat, 46000 E. 0742132661. 
(007007)
l3 camere I.C. Frimu, 1,1 mld. 
0745894780. (007106)

lPersoană fizică vând apartament 
3 camere dec. et. 3, 70 mp, 2 băi, Sid 
Vest. Tel. 317114. (007165)
l3 dec. I.C. Frimu, 2 gr. sanitare, 
2/4, 1,4 mld, negociabil. 432172, 
0740294534. (007226)
lApartament 3 camere sdec. Micro 17 
cu dependinţe şi îmbunătăţiri, stare 
excepţională. Tel. 467211. (005534)
l3 dec. Doja lux. Tel. 0743498769. 
(007350)
lVând apartament 3 camere dec. 
et. III, bloc , 4 nivele, Micro 21. Exclus 
agenţii. Tel. 0729413881. (007352)
lVând apartament 3 camere dec. 
Piaţa Centrală, dotat, fără centrală ter-
mică. Tel. 0723225273. (005691)
lVând apartament 3 dec. conf. 1, 
stradal, ultracentral, 80 mp, 61.000 E. 
311625, 0788715847. (006197)
lVând  apartament  3 dec. conf. 1, 
bloc nou, Pţa ruşilor, 100 mp, 60.000 
E. 311625, 0788715847. (006198)
lVând apartament 3 camere parter, 
balcon 18 mp, I.C. Frimu, posibilităţi 
privatizare. 0748662101. (005704)
lVând apartament 3 camere dec. 7/8, 
Mazepa II, preţ 1,5 mld, negociabil. 
Tel. 430975, 0740889180. (005569)
l3 camere Centru, N. Bălcescu, 65 
mp, 3/4, g, f, p, t, ac, preţul pieţei. 
0726187211. (007280)
lVând apartament 3 camere 85 mp 
central, vizavi Modern, îmbunătă-
ţit modernizat lux. Tel. 0746163701. 
(005768)
l3 camere 75 mp, I.C. Frimu, 2 balcoa-
ne, et. 2, tâmplărie interior, exterior 
din lemn, foarte curat. 0743325131. 
(007537)
lVând 3 dec. Sid Vest, et. 2, preţ ne-
gociabil. 492555. (005786)
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[  Cumpără urgent ap. indiferent de 
zonă, etaj, număr camere şi situaţie 
juridică

[  Preia spre închiriere imobile  
indiferent de zonă (comision zero 
proprietar)

[  Documentaţie cadastrală
[  Acte la urgenţă (24 h)
[ Intermediază 
 vânzărI ‑CumPărărI:
 ‑ Apartamente
 ‑ Case şi terenuri
 ‑ Spaţii comerciale

vă aşteptăm!
Comisioane negociabile

GArSOnIErE
gars. Ţig. I, 6/10  ‑ 47 mii
gars. viaduct, 1/4  ‑ 46 mii
gars. micro 19, 2/4 ‑ 35 mii
ap. 1 cam. micro 40, p/4  ‑ 46 mii
ap. 1 cam. micro 21, p/4  ‑ 70 mii
ap. 1 cam. Doja, 2/4  ‑ 73 mii
ap. 1 cam. mazepa, 5/7  ‑ 85 mii

2 CAmErE
2 dec. micro 21, 1/4  ‑ 125 mii
2 dec. micro 17, 1/4  ‑ 95 mii
2 dec. micro 21, 5/10  ‑ 80 mii 
 2 dec. micro 21, 1/4, CT  ‑ 32.000 E
2 cam. micro 19, 1/4  ‑ 65 mii
2 dec. micro 17, p/4  ‑ 110 mii
2 dec. nae Leonard, 3/4  ‑ 115 mii
2 dec. I.C. Frimu, 4/4, 2 balc.  ‑ 110 mii
2 dec. I.C. Frimu, 4/4  ‑ 95 mii
2 dec. Doja, 4/5  ‑ 85 mii
2  dec. I.C. Frimu, K‑uri, 3/4  ‑ 120 mii
2 dec. Sid. vest, p/4  ‑ 35.000 E

2 sdec. micro 40, L‑uri, 4/4  ‑ 75 mii
2 sdec. Ţiglina II, 3/4  ‑ 110 mii
2 dec. mazepa I, 4/10, CT, împ.  ‑ 45.000 E
2 sdec. Ţiglina II, 4/4  ‑ 100 mii
2  sdec. Ţiglina II, m‑uri  ‑ 100 mii

3 CAmErE
3 sdec. micro 38, 2/4  ‑ 78 mii
3 dec. nae Leonard, 4/4  ‑ 120 mii
3 dec. Sid. vest, 4/4  ‑ 35.000 E
3 dec. Ţig. I, 8/10  ‑ 115 mii
3 dec. PC, 4/4  ‑ 115 mii
3 sdec. mazepa I, 2/4  ‑ 45.000 E
3 dec.  micro 17, 4/4  ‑ 110 mii
3 dec. micro 17, 4/4  ‑ 95 mii 
 
4 CAmErE
4 sdec. micro 39B, 3/4  ‑ 90 mii
4 dec. nae Leonard, 1/4, CT, tmp.  ‑ 65.000 E
4 dec. micro 18, 4/11  ‑ 38.000 E

1 cameră
Micro 19, p/4, balcon, gr, f - 24 mii 
RON
Ţig. I, 2/8  - 58 mii RON
Ţig. II, 2/8, balc.  - 65 mii RON 
neg.
Micro 38, p/4, bl. mixt, gaze - 55 
mii RON 
I.C. Frimu, 2/4 - 65 mii RON

2 camere
2 dec. Micro 19, 2/4, curat - 68 mii 
RON 
2 cam. Micro 17, p/4, balc. - 85 mii 
RON
2 dec. Micro 16, 1/4, curat - 90 mii 
RON neg.

2 dec. Sid. Vest, 4/4, izol. nouă - 85 
mii RON 
2 sdec. Ţiglina II, extins, multiple 
îmb. - 90 mii RON 
2 dec. Centru, simplu, curat 
- 28.000 E neg.
2 sdec. Micro 38, curat - 56 mii 
RON neg.

3 camere
3 sdec. Mazepa, 3/4, g, f - 135 mii 
RON  
3 dec. Micro 17, 4/4, izol. nouă 
- 110 mii RON neg.
3 dec. Sid-Vest, 4/4, izol. nouă, 
curat - 100 mii RON
3 sdec. Micro 39, 2/4, CT, gr+f, 
liber - 95 mii RON neg.

Închirieri
gars. Ţig. I, et. 1, renovat recent, 
birou - 
2 cam. Ţig. II, nemobilat, f. curat 
- 400 RON
3 dec. Sid. Vest, et. 2, mobilat + 
utilat - 150 E
3 dec. PC, et. 2, mobilat + utilat 
lux - 250 E

Agenţia cumpără apartamente 
indiferent de zonă sau situaţie 
juridică.
Agenţia închiriază apartamente, 
comision 0% proprietar.

SpaţIu lIber, 
elegant, 900 mp, 
în centrul  comercIal 
al galaţIuluI
telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

închIrI
er

e

l4 camere  I.C. Frimu, et. 1, S=100 mp, 
preţ 1,650. Tel. 438381. (2/06CS02)

lPersoană fizică cumpăr garsonie-
ră fără intermediari, urgent. Telefon 
0747344339. (007423)
lP.f. cumpăr garsonieră, ofer maxim 
250 mil. Telefon 0741254451. (007518)
 

lUrgent cumpăr garsonieră sau apar-
tament 1 cameră.  Telefon 438381. 
(3/06/CS/13)
lCumpăr urgent garsonieră sau 
1 cameră. 0746474992 sau 436101. 
(007076)

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 477292. (01/06/BC/12)
lCumpăr urgent 2 camere, plata ime-
diat. Telefon 475479. (3/06/CS/13)
lCumpăr urgent apartament 2 came-
re, bani cash. 0746474992 sau 436101. 
(007077)
lCumpăr 2 camere decomandate,-
conf. I. 0744252126. (006962)
lPersoană fizică cumpăr apartament 
2 (două) camere, decomandate,conf. 
I, suprafaţă peste 50mp, et. 1-2, exclus 
agenţii. Telefon 0747797823. (007387)
lCumpăr apartament 1, 2, 3, camere, 
ofer preţ maxim. Telefon 0745520111. 
(0392481)
lTineri solicităm apartament in-
diferent de zonă sau etaj. 438286. 
(6048394)
lCumpăr apartament 2 camere deco-
mandate. Telefon 434077. (0392169)
lParticular cumpăr urgent 2 camere. 
0724798995. (005786)
lCumpăr 2 camere, indiferent de 
etaj. Tel. 329399, 0742159073. (3/06/
MR/05)
lCumpăr urgent 2 camere în I.C.Frimu, 
Sid.V, plata imediat. Tel. 0788757959. 
(3/06/PC/03)

lUrgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (3/06/CS/13)
lCumpăr 3-4 camere, exclus et. 4. 
Telefon 0766530305. (007018)
lCumpăr apartament 3-4 camere. 
Telefon 434077. (0392169)
lParticular cumpăr urgent 3 camere. 
0724798995. (005786)
lCumpăr 3 camere, indiferent de 
zonă. Tel. 329397, 0742159070. (3/06/
MR/05)
lCumpăr urgent 3 camere, zona 
I.C.Frimu, Sid. V. Telefon 311330. (3/06/
PC/03)
 lCumpăr 3 camere, decomandate, 
ofer 11.500 RON. 313442, 0722116672. 
(3/06/MR/06)
 

lPersoană fizică cumpăr apartament 
4 camere, zonă centrală. Telefon 
0745643192. (005703)

lCasă demolabilă 600 mp. 
Tel. 0740093211, 0729032672. 
(005448)
lVând vilă str. Română nr. 121. Tel. 
0741778909. (006990)
lCentru 280 mp + casă 49.000 E, ne-
gociabil. 0742132661. (007006)
lVând casă + teren 1000 mp, la cheie, 
toate utilităţile 14 m=d; 250 mp=con-
struibil. Tel. 0740771966. (005391)
lVând vilă nouă s+p+1+m, 3x130 m, 
1000 mp, d=18 m, Poşta Veche, canali-
zată. Tel. 0740313369. (007167)
lCasă de vânzare la telefon 
0742770188. (005342)

Vând urgent, avantajos casă zonă 
centrală. Tel. 460473, 0723458206. 
(007172)

lVând vilă la roşu, p+e+m, Drumul 
Viilor, utilităţi, 4 camere, 89.000 E, 
negociabil. Accept variante. 432172, 
0740650387. (007226)
lVând casă Bariera Traian constr. 
nouă, toate utilităţile, 3 camere, 
53.000 E negociabil. Accept variante. 
432172, 0740650387. (007226)
lVând casă paiantă sat Movileni, 
com. Şendreni, poziţie şosea naţiona-
lă, 700 mp, 500 mil. 479650, 480909. 
(007572)
lVând casă + teren 1100 mp, toate uti-
lităţile. Telefon 0745080616. (004610)
lCasă Centru, 80.000 E negociabil. 
Tel. 0748773275, 323097. (007305)

Vând casă cu teren 300 mp 
Basarabiei. 0726325291. (006771)

lSchimb apartament 2 came-
re, PS-uri, deosebit + diferenţă cu 
apartament 3, 4 camere, Ţiglina I, II. 
0722727676. (004938)
lGarsonieră, Micro 39B, bl. B1,et. 4, 
îmbunătăţit cu 3 camere, zona Micro 
39 + 50.000 RON. Telefon 0743091167. 
(005552)
lSchimb 2 camere curte pentru o gar-
sonieră. Telefon 0745283154. (007381)

lAltivom  închiriază apartamente 
(ne)mobilate, comision zero proprie-
tar. 475479, 438381. (3/06/CS/13)
lÎnchiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(3/06/BC/1)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 472257, 0744604952. (3/06/
CS/08)

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

lVând 3 dec. Micro 19, conf. 1, spaţios, 
1 mld, negociabil. 492555. (005786)
lVând 3 camere, conf. 1, preţ negoci-
abil. Tel. 329398, 0742159078. (03/06-
MR05)
lVând 3 dec. Zona I.C. Frimu, spa-
ţios et. 4, preţ 1 mld. Telefonul 311330. 
(03/06PC03)
l3 dec. Piaţa Centrală, deosebit, 
spaţios, poziţie excelentă, bloc nou. 
0726448721. (007546)
lVând avantajos apartament deose-
bit, stradal, et. 1, Ţiglina 1. 0788756640. 
(007546)
l950 mil. negociabil 3 dec. Ţiglina 1, 
poziţie excelentă. 318622. (007546)
lApartament ultracentral, duplex, 
65.000 E. 0788505801. (007546)

Vând apartament 3 camere et. 2, 
amenajări interioare, termopan, 
Siderurgiştilor Vest bl. 10D. Tel. 
0740621069, 0740233699. (007169)

Vând urgent 3 dec., 2 băi, centra-
lă termică, parchet, negociabil, 
lângă Catedrală. Tel. 0720514657. 
(003617)

Vânzãri
3 camere

lVând apartament 4 camere 110 
mp, ct, t, living 42 mp, deosebit. 
0723844408. (2364329)
l4 camere Ţiglina II, 3/4, îmbunătăţit. 
0745615063. (004736)
lPf vând 4 camere decomandate, 
Micro 39A, 1/4, liber. Tel. 0741089849. 
(2/06CS12)
l4 camere IREG, et. 1, 2 balcoane, ul-
traîmbunătăţit, mobilat. 0743524991. 
(007537)
l4 dec. 100 mp Micro 18, stradal, ur-
gent. 0726034560. (007717)
lVând apartament 4 dec. S-uri, N. 
Leonard, parter, îmbunătăţit, preţ ne-
gociabil. 0744353954. (2/06CS26)

lCumpăr apartament 1 cameră indi-
ferent de zonă. Telefon 0788757758. 
(3/06/PC/03)
lUrgent! Cumpăr apartament 1 
cameră, fără intermediari. 318622. 
(007546)

lCumpăr 2 camere în Micro 38, 39, 13. 
Telefon 311330. (3/06/PC/03)
lPersoană fizică cumpăr apartament 
2 camere. 0724309129. (007546)
lCumpăr apartament 2 camere deco-
mandate. 313442, 0788219857. (3/06/
MR/06)

lVând urgent casă St=266 mp, toate 
utilităţile, zona  Parc 11 Iunie, vizavi 
Spitalul  Militar, 83.000 E negociabil. 
313790, 0742697181. (007308)
lVând casă + teren în Tecuci, 28.000 
RON. Tel. 0745627916. (007342)
lVând/schimb casă în oraşul Bereşti, 
nouă. Telefon 333403. (005603)
lVând vilă nouă Vânători, preţ 
120.000 E. Tel. 0788242306. (005591)
lVând teren-casă St=583 mp, d=11 
m, 220 E/mp. Tel. 0745208723. 
(07340)
lVând casă în com. Rădeşti, Galaţi. 
Tel. 333492. (005630)
lVând casă în construcţie demisol, 
parter şi etaj cu posibilitate racordare 
la gaze naturale şi canalizare poziţie 
DN 25 com. Lieşti, jud. Galaţi, preţ 
avantajos. Rel. tel. 821155. (007386)
lCasă cu curte 1239 mp+ vie şi teren 
1,30 ha, gaze, Costea Gheorghe com. 
Independenţa, str. Tudor Vladimirescu 
nr. 6. (007193)
lVând urgent casă nouă p+1, ul-
tracentral, pretabil privatizare. Tel. 
415682. (005474)
lVând construcţie p+1+m str. Unirii. 
Tel. 0740087718. (007444)
lVând casă com. Braniştea. Telefon 
0748153837. (007526)
lVând casă locuibilă, mobilată, tele-
fon, fântână, vie rod, 3800 mp, gaze, 
com. Lieşti, 120.000 RON. 0742223361. 
(007465)
lVând casă satul Costi cu teren 2500 
mp intravilan. Tel. 448036, 449035, 
0743289021. (005779)
lCasă la roşu + teren 550 mp, Drumul 
Viilor nr. 51. Tel. 0727248503. (007530)
lPf vând casă Centru. Tel. 0722477314. 
(005806)

lVând urgent casă + curte 2000 mp 
din care 1000 mp vie, izvor + fân-
tână negociabil. Izvoarele Slobozia 
Conachi. Tel. 824781. (005807)
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cam. M 19, p-4 \4, curate, pos.wc 
– 14-25.000 neg.
cam. Viaduct, 1\4,  posib.wc – 36.000.
gars. M 40, 2\4, îmbun. – 32.000. neg.
1 cam. M 38, p\4, bl.mixt, curat-60.000. 
neg
1 cam. M 40  p\4, balcon  (stradal, cf I) 
– 60.000.
2 sdec. M 38, p\4, başcă, balcon, 
spaţios – 80.000. neg.
2 sdec. M 3, p\4 , simplu, curat 
-  68.000. neg.
2 dec.  M 19, 2\4, curat, gaze – 58.000 
2 cam. M 40, 2\4, balcon, îmbunăt. 
– 65.000 neg.
2 cam. M 38, 4\4, simplu, - 55.000
2 dec. I.c.frimu, 1-2\4, 2 balcoane, 
îmbun– 110.000.
2 dec. Sid-Vest, 4\4 , balcon.  spaţios 
– 88.000.neg.
2 sdec. M19 , 1\4 , curat, stradal, 
-75.000 neg.

2 dec. Siderurgist, 4\4 , simplu, curat 
– 85.000 neg.
2 dec. M 20, 4\8, spaţios, simplu- 
90.000 neg.
2 sdec. M 17,  p\4, cf.I , balc – 105.000. 
neg.
2 dec. Maz.II, 3\4,  ct, ac, t, pl, etc 
– 160.000.neg.
3 cam. M 38 , p\4 , ct, curat – 85.000.
3 dec. I.c.frimu, 2\4 , ct, ac, t int\ext, 
etc –150.000 neg.
3 sdec , M 16, 1\4, conf. I, spaţios, 
curat – 110.000 neg.
3 dec. Sid-Vest, 2\4, spaţios, curat- 
135.000.neg.
3 sdec. M 1 , 1\4 , 2 balc. 70 mp, curat- 
110.000 neg.
4 dec , M18,  8\10 , spaţios, stradal 
– 110.000.
4 cam. M 17, 3\4 , ct, t – 130.000 

4 sdec. M 38,  3\4 , 2 balc., curat, 
spaţios – 85.000.neg.
4 dec. M 39, 1\4 , 2 balc., liber, simplu 
– 120.000. neg.

4 dec. General, 4\ 5, 4 balc., spaţios 
– 130.000 neg.
4 dec. Doja, p\4 , 2 balc., curat 
– 135.000.
4 dec. M 21, 8\8 , simplu, spaţios  
-  90.000.neg.
4 dec. Maz. I, 4\8 , 2 balc., spaţios 
(100mp) – 67.000. e neg.
teren central, st= 360 mp, d= 14 m 
– 50.000 e
casă Barboşi, st= 500mp. - 55.000 
neg.
casă p+1, arcaşilor, st= 200 mp, la 
roşu, autorizaţie – 75.000
casă zaclău, stradală, posib. 
privatizare – 600 mil. neg.
Superoferta!  3camere  Mazepa II, 
Ic-uri, superamenajat,
eventual şi mobilat excepţional 
– 250.000 e \ 350.000 e

Ap. 1 cam:
cam. Cămin, Micro 40, 2/3,WC în cameră  - 42.000 RON neg.

cam. Cămin, Viaduct, grup sanitar  - 35.000 RON neg.

ap. 1 cam, Micro 38, p/4  - 56.000 RON

ap. 1 cam, N. Leonard, 3/4, mobilat, utilat, 40 mp  - 102.000 RON

Ap. 2 cam:
2 sdec. Ţig. II, 4/4, 2 balcoane  - 86.000 RON

2 dec. Micro 21, 3/10  - 90.000 RON

2 cam. Micro 17, p/4, balcon  - 90.000 RON neg.

2 sdec. Micro 21, p/4  - 85.000 RON neg. 

2 dec. Micro 19, 1/4  - 73.000 RON

2 dec. Micro 40, 2/4, stradal  - 72.000 RON

2 sdec. Micro 40, g, f, T, buc. modificată (living), parchet  - 65.000 RON

2 dec. Micro 14, 3/4, 2 balcoane, liber  - 106.000 RON

2 dec. Sid. Vest, p/4, balcon, g,f, parchet, termopan, liber  - 120.000 RON neg.

2 dec. I.C. Frimu (zona Maşniţă), p/4, 

pretabil cabinet medical, farmacie, etc.  - 135.000 RON neg.

2 dec. Maz. I, 4/10, ultramodern  - 45.000 E

3-4 camere: 
3 dec. Micro 13B, 1/4, 2 WC, 2 balcoane  - 120.000 RON 

4 dec. Micro 39A, 1/4, 2 WC, 2 balcoane, 90 mp, liber  - 120.000 RON

Închirieri oferte:
gars. Ţiglina I, A-uri, 1/4, mobilată  - 4 mil. /lună

ap. 1 cam. Mazepa I, 1/4, mobilată  - 150 $/lună

ap. 1 cam. Sid-Vest, p/4, nemobilat  - 90 E/lună

ap. 2 cam. Mazepa, 4/4, mobilat  - 150E/lună

2 cam. N. Leonard, 2/4, mobilat  - 170 E/lună neg.

3 cam. dec. P.Centrală, 2/4,  mobilat, utilat  - 350 E/lună

Se află repede...
mIcă publIcItate zIlnIc

luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

1-2 camere

gars. Ţig. I, 2/10, simplu  - 55.000 neg.
1 cam. Micro 39A, p/4, posib. gr. sanit. - 40.000 neg.
2 sdec. Ţig. I, 1/4, simplu  - 80.000 neg.
2 sdec. Ţig. II, 4/4, 2 balc.  - 90.000 neg.
2 sdec. Ţig. III, 3/4, liber   - 85.000 neg.
2 dec. Ţig. III, p/4, spaţios  - 85.000 neg.
2 sdec. M 17, 3/4, curat  - 72.000 neg.
2 dec. Micro 17, 5/8, bloc nou, F-uri  - 120.000 neg.
2 dec. Micro 17, p/8, bl.nou, L-uri  -135.000 neg.
2 sdec. Micro 19, 1/4, curat  - 75.000 neg.
2 dec. Sid. V, p/4, ultraîmb.  - 34.000 E
2 dec. A. Saligny, p/4, îmb.  - 120.000 neg.
2 dec. Maz. I, 8/10, stradal, termopan - 35.000 E
2 dec. Centru, 4/4, simplu  - 100.000 neg.
2 dec. P.C., 6/7, balc.mare, 65 mp - 120.000 neg.
2 dec. Port, 3/4, vedere la Dunăre - 36.000 E

3-4 camere

3 dec. Micro 14, p/4, 2 WC  - 115.000 neg. 
3 sdec. Micro 17, 1/4, simplu  - 110.000 neg.
3 dec. Micro 17, 4/4, str. Oltului  - 88.000 neg.
3 dec. Micro 18, p/9,  CT, termopan - 160.000 neg.
3 dec. Micro 20, 2/4, 2 balc.  - 130.000 neg.
3 dec. Ţig. I, 2/4, 2 balc., liber   - 48.000 E
3 dec. Mazepa I, 8/10, foarte spaţios  - 170.000 neg.
3 dec. Nae Leonard, 4/4, 2 balc.  - 120.000 neg.
3 dec. Micro 17, 5/8, Frunzei, 90 mp  - 130.000 neg.
4 dec. Doja, p/4, 2 balc.  - 136.000 neg.
4 dec. N. Leonard, p/4, 2 balc.   - 45.000 E
4 dec. Micro 20, 4/4, 2 balc., 2 WC  - 90.000 neg.
4 dec. Mazepa I, 4/8, vedere la Dunăre  - 65.000 E

OFERTĂ SPECIALĂ
TEREN M 14, ST=780 MP, PREŢ 50.000 E

laltivom  închiriază apartamente 
(ne)mobilate. 475479, 438381. (03/
06cS13)
lÎnchiriez 3 camere zonă centra-
lă, complet utilat şi mobilat. tel. 
0722389736. (005087)
lapartament 1 cameră lux, regim 
scurt hotelier. 0744793223. (005443)
lÎnchiriez 2 camere dec. centru, lux, 
300 e lunar. tel. 0744654231. (004372)
lDoresc să închiriez apartament 2 
camere Micro 18, str. Brăilei nr. 194, bl. 
B2, et. 7, ap. 27, la preţul de 330 roN 
lunar, semimobilat. tel. 0724658862. 
(005362)
l2 camere nemobilate, curat, dec., et. 
intermediar. 0742479122. (005344)
lapartament o cameră lux regim 
scurt/hotelier. 0744793223. (005279)
lÎnchiriez apartament 2 camere mo-
bilate, Mazepa I, termen lung. tel. 
315270. (007287)
lÎnchiriez 2 camere nemobilate, et. 2, 
I.c. frimu. 0740484144. (005570)
lÎnchiriez apartament nemobi-
lat din armată, poliţie, justiţie. tel. 
0723921438, 0722408673. (005586)

lÎnchiriez 3 camere la curte pe str. 
Morilor, 100 e. tel. 317159. (005597)
lÎnchiriez garsonieră Ţiglina 1. tel. 
493221, 0748477599. (007337)
lÎnchiriez garsonieră. tel. 493232. 
(005672)
lGarsonieră a-uri, Ţiglina 1, curată, 
nemobilată, uşă metalică, g, f, a. tel. 
0747556663. (05690)
lÎnchiriez cameră mobilată, bucătă-
rie, baie, la casă. tel. 419134. (005686)
lo cameră de închiriat 24 Ianuarie nr. 
28. (005712)
lofer cameră la bloc unui tânăr ne-
fumător. 464618. (007373)
lÎnchiriez apartament 2 camere mo-
bilat, zona francezi 100 e. tel. 435928, 
după ora 18.00, 0722934267. (005614)
lÎnchiriez cameră + bucătărie, fără 
copii, totul este mobilat, str. căpitan 
Vasile panu 12. tel. 424949. (005574)
lÎnchiriez apartament cu o came-
ră 40 mp ultracentral, ideal pt firmă. 
0744630302. (005396)
lagenţia aris închiriază apartamente 
mob/nemob. tel. 438994, 0788502823. 
(02/06Bc/5)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952, 0723184727. 
(03/06cS08)
lapartament 2 camere mobilate, 
Mazepa, 120 e. 462008, 0724457601. 
(005774)
l2 dec. pretabil firmă, cabinet me-
dical, birouri, ultracentral (Modern). 
0743962566. (005766)
lÎnchiriez apartament 3 camere 
mobilat şi utilat (ct, g, f, termopane) 
pe termen scurt (regim hotelier) sau 
lung. tel. 0742900862. (007486)
lÎnchiriez apartament o cameră ul-
tracentral, mobilat. tel. 0721127170. 
(007495)

lÎnchiriez cameră mobilată, bucătă-
rie, baie, tineri căsătoriţi, chirie 2 mi-
lioane. 480928. (007498)
lÎnchiriez cameră băieţi la curte. 
496719. (007500)
lÎnchiriez apartament 1 cameră ne-
mobilat în zona Micro 17. telefon 
0746429284. (005756)
lofer gazdă foarte convenabil. tel. 
0747909997. (005720)
lGazdă pt. un băiat salariat 1500 toa-
te cheltuielile. 327216. (007455)
lproprietar, apartament 2 camere 
piaţa centrală. 430551. (005722)
lÎnchiriez apartament pe termen 
lung. tel. 329398, 0742159078. (03/06-
Mr08)
lÎnchiriez apartament o cameră, se-
mimobilată, zona General. telefon 
0746082000. (005787)
lofer spre închiriere apartament 1 
cameră. 318622. (007546)
lÎnchiriez apartament 2 camere ul-
tracentral, nemobilat, 140 e şi aparta-
ment 1 cameră, mobilat, 150 e. telefon 
319194. (007540)
lprimesc în gazdă 1 băiat. telefon 
495496. (005797)
lÎnchiriez cameră semimobilată, la 
curte. 0748700874. (005798)
lÎnchiriez apartament o cameră  I.c. 
frimu. tel. 0743469743. (005813)
l1 cam. mobilat, utilat, amenajat, 150 
e negociabil. 432231. (3/06cS11)
lGarsonieră mobilată Ţiglina 1, 4 mil. 
432231. (3/06cS11)
l2 camere mobilat, central, 200 e. 
432231. (3/06cS11)
l1 cam. 40 mp Doja -Siderurgiştilor, 
150 e. 432231. (3/06cS11)
l3 camere nemobilat, parter pt. birou, 
Ţiglina 1, 9 mil. 432231. (3/06cS11)

Închiriez garsonieră mobila-
tă şi utilată Ţiglina 1, bl. I2. tel. 
0742859458. (005788)

lSc ugira Sa închiriază hală produc-
ţie 1000 mp cu birouri. tel. 473079, 
0745655830. 
lÎnchiriez apartament 6 camere zonă 
centrală, pretabil birouri, 500 e/lună. 
tel. 0744562849. (004394)
lÎnchiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor lângă renel. tel. 
0744677267. (006528)
lÎnchiriez pământ zona Metro vizavi 
de pietricica pentru showroom maşi-
ni, spălătorie auto, depozit materiale 
construcţii, negociabil, eventual aso-
ciere. rog seriozitate. tel. 0741502663. 
(006818)
lÎnchiriez 130 mp potcoava de aur, 
etaj. 0743878148. (006851)
lÎnchirieri spaţiu comercial 80 mp, 
I.c.frimu, bl. N3a, 5 e/mp negociabil. 
tel. 0723254187. (005193)
lÎnchiriez spaţiu comercial 100 
mp în str. oţelarilor nr. 17 pentru 
agenţii, bănci, farmacii etc. 475718, 
0745494530. (005296)
lÎnchiriez spaţiu pentru birouri că-
min Metacom, str. portului nr. 63. tel. 
411594. (0392343)

lultracentral, clădire cu 2 niveluri 
50+50 mp, cu toate utilităţile. acces 
curte. 463541, Morilor 164. (0392260)
lÎnchiriez spaţiu comercial 25 mp 
piaţa centrală şi hală 200 mp zona 
McDonald´s. 0744787257. (0392188)
lÎnchiriez spaţiu comercial p+1, 
240 mp, bdul Gh. Doja. 0748645387. 
(007256)
lSpaţii comerciale Micro 19, stradal, 
10 e/mp. tel. 0741270185. (004385)
lÎnchiriez hală 120 mp pretabil ori-
ce activitate, Mioriţei 38, Micro 17. 
0745529653. (007299)
lÎnchiriez spaţiu comercial la 
Şendreni. tel. 444394. (005535)
lÎnchiriez spaţiu 15 mp, preţ avanta-
jos. 0740787881. (007351)
lÎnchiriez garaj Micro 20. tel. 418783, 
442616. (007327)
lÎnchiriez  avantajos sp. com. 590 mp 
în str. Movilei colţ cu coşbuc maga-
zin la stradă, toate utilităţile, pretabil 
orice. tel. 0722600811, 0744600811. 
(007354)
lÎnchiriez spaţiu comercial 150 
mp. Tel. 0744933977, 0743076777, 
413973. (007379)
lÎnchiriez spaţiu cabinet stomato-
logic şi rX dentar, 150 mp complex 
comercial Micro 40. tel. 0746144455. 
(007395)
lÎnchiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor între Doja şi IreG 25 m, 
15 mil. plata minim 6 luni. 0723967608, 
0746005341. (007393)
lÎnchiriez spaţiu 28 mp + toate utili-
tăţile. telefon 444569. (005800)

lÎnchiriez spaţiu p+1 240 mp+170 
mp curte pt depozit şi birouri. tel. 
0740087718. (007445)
lÎnchiriez hală 1300 mp cu teren 2000 
mp, curent 220-380 V, apă, canalizare, 
birouri, 1800 e. telefon 0744545113. 
(0391328)
lÎnchiriez spaţiu comercial ultracen-
tral 180 mp, vitrină 20 mp cu toate uti-
lităţile. tel. 0744545113. (0391328) 
lÎnchiriez spaţiu comercial zona 
Grădina publică. tel. 0729424895. 
(006856)
lÎnchiriez  spaţiu 100 mp lângă piaţa 
centrală. tel. 0745361207. (007515)
lÎnchiriez spaţiu comercial 170 mp. 
tel. 0747700426. (005713)

Închiriez  spaţiu comercial, clădire 
cu etaj, ultracentral, 130 mp. tel. 
0723299079. (004459)

lVindem spaţiu comercial 360 mp 
situat în cartier ada Marinescu, str. 
Brăilei. rel. tel. 0744488154. (005243)
lVând chioşc + societate în zona 
Ţiglina 1, vad bun. tel. 0743173363. 
(0392637)
lSpaţiu comercial 1,4 mld, parter 
bloc, Micro 19. 0746750094. (007440)

lVând/cesionez brutărie eventual 
50%, pământ şi construcţie pro-
prietate personală. tel. 0722777148, 
0744517613. (005563)
lVând spaţiu comercial în str. 
călugăreni, I.c. frimu, 30 mp în funcţi-
une, preţ 500 mil. telefon 0744693700. 
(007356)

Sc vinde spaţiu comercial 400 
mp, toate utilităţile: centrală, aer 
condiţionat, termopan, zona piaţa 
centrală. tel. 0788314060. (2/06c-
S45)

lVând spaţiu comercial situat pe 
str. Siderurgiştilor având S=98mp, 
preţ negociabil. Tel. 0748831662. 
(0392497)
lSc vinde fermă zootehnică autoriza-
tă cu 3 grajduri, padocuri, filtru sani-
tar, în suprafaţă totală 2,5 ha, situată 
în  apropierea mun. Galaţi. Informaţii 
la tel. 0740133370. (00392504)
lVând spaţiu comercial Ţiglina 1, 
stradal, 100 mp, 200.000 e negociabil. 
0741326099. (2/06cS26)

lpersoană fizică cumpăr spaţiu co-
mercial în zona Micro 38 sau Micro 39, 
peste 70 mp. tel. 0744855617. (12/05/
cS/12)

Închiriez spaţiu pentru bar în 
zonă centrală, eventual autorizat. 
0745757724. (00383804)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale
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Talon valabil
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2006

1 cam. I.C.Frimu, P, et. 1 - 71.000 RON 

2 dec. I.C.Frimu, D, 3/4  - 110.000 RON

2 sdec. Ţigl.I, C, et. 2  - 80.000 RON

2 sdec. M 19, F, 1/4, 

mobilat şi utilat  - 120.000 RON

2 dec. Sid.V., B, parter  - 35.000 E

2 dec. M 19, E, 3/4  - 79.000 RON neg.

2 dec. P.C., A, 68 mp, 6/7 - 120.000 RON 

3 dec. M. 40, T, 2/4  - 85.000 RON neg.

3 dec. I.C.Frimu, C, et. 1  - 135.000 RON neg.

3 dec. Ţigl. I, PS, 3/4   - 55.000 E neg. 

3 dec. Maz. II, Faleza, et. 2  - 65.000 E 

4 dec. P.C., A-uri, et. 5, 

mobilat lux + garaj  - 80.000 E 

4 dec. Mazepa I, B, 

parter, balc.  - 200.000 RON neg.

2 dec. M. 17, str. Frunzei, 

F, parter, îmb.  - 130.000 RON

Casă str. Bucovinei, 

3 camere, 2 camere 

spaţiu comercial  - 45.000 E

Casă Domnească, 

440 mp teren, 

construcţie nouă, p+1 - 100.000 E

Închirieri:

2 cam. Domnească, 

pentru birou, mobilate  - 300 E

3 cam. mobilate şi utilate, 

Faleză, ultramodern  - 350 E

3 cam. mobilate 

şi utilate, superlux, 

Centru (Modern)  - 450 E

Apartamente 1 cam.
1 cam. Ţig. I, PS, p/4, balc.  - 70.000 RON
1 cam. Doja, C, 1/4, balc. - 68.000 RON
1 cam. I.C.Frimu, S, 3/4  - 82.000 RON
1 cam. I.C.Frimu, K, 2/4  - 72.000 RON

Apartamente 2 cam.
2 sdec. Micro 19, F, 1/4, curat  - 75.000 RON
2 dec. Micro 20, D, 1/4  - 95.000 RON
2 dec. Micro 20, J, 3/8  - 100.000 RON
2 dec. Micro 14, M, 4/4, 2 balc.  - 95.000 RON
2 dec. Micro 17, G, p/4  - 100.000 RON
2 dec. Ţig. I, PS, 3/4  - 100.000 RON
2 dec. Mazepa II, L.C.,2/4, îmb.  - 140.000 RON

Apartamente 3 cam.
3 dec. Ţig.II, p/4, pt. privatizare, - 80.000 E
vedere Brăilei
3 dec. Ţig.I, PS, 3/4, 2 gr. sanit. - 140.000 RON
3 dec. Micro 21, N, 3/4, CT, T  - 135.000 RON
3 dec. Sid.V. D, 4/4, simplu - 100.000 RON
3 dec. I.C.Frimu, R, 2/4, CT, T - 170.000 RON
Apartament 4 cam.
4 dec. I.C.Frimu, R, 3/4, CT,T  - 185.000 RON
4 dec. Micro 20, A, 6/8  - 145.000 RON
Închirieri
Comision zero pt. proprietar
1 cam. Piaţă, 1/7, mob.  - 150 E
1 cam. Maz., 1/7, mob.  - 400 RON
2 cam. Maz. 1/4, mob.  - 250 E
Cumpărăm 1,2,3,4 cam.

gars. Ţig. I, 2/8, curată    - 57.000 RON neg.
gars. M 39, 4/4, gr.+f    - 32.000 RON neg.
gars. Viaduct, p, extindere bucătărie   - 50.000 RON neg.
gars. Port, 6/7, curat    - 37.000 RON neg.
gars. M 19, 3/4, gr.+f, termopan   - 30.000 RON neg.
gars. Ţig. II, 4/7, gr.+f, AC, termopan, balc.  - 70.000 RON 
1 cam I.C. Frimu, 1/4, gr+f    - 75.000 RON neg.
1 cam. M 21, p/4, gr.+f+p    - 72.000 RON
2 cam. M 20, 6/8, 60 mp, mobilat, termopan, îmb.  - 130.000 RON
2 cam. M 19, 2/4, gr+f+p+termopan   - 65.000 RON
2 cam. M 20, 10/10, gr.+f    - 80.000 RON
2 cam. M 20, 2/4, gr+f, 2 balc.    - 100.000 RON neg.
2 cam. M 40, p, balc., gr+f    - 65.000 RON neg.
2 cam. M 13, 4/4     - 90.000 RON
2 cam. M 21, 1/4, gr.+f+p, CT, termopan   - 120.000 RON neg.

3 cam. Centru, 3/4, gr.+f+p, mobilat + utilat  - 45.000 E
3 cam. M 19, 4/4, pod, curat    - 90.000 RON neg.
3 cam. M 40, p, gr+f+p, balc.    - 85.000 RON 
3 cam. Maz. I, et. 2, gr+f+p, 2 balc.   - 62.000 E
3 cam. Ţig. I, 1/4, gr.+f+p, termopan, 2 balc.  - 100.000 RON
3 cam. M 18, 4/10, termopan, gr+f, 2 balc.  - 40.000 E
3 cam. Sid.Vest, 2/4, gr+f, CT, termopan, îmb.  - 62.000 E
4 cam. Piaţa Centrală, et. 1, gr.+f+p, termopan, CT  - 72.000 E
4 cam. M 39, 1/4     - 90.000 RON
4 cam. Centru, 3/4, gr.+f+p, termopan, CT, AC  - 64.000 E
4 cam. M 39, 3/4, îmb., CT, AC, termopan  - 180.000 RON

Închirieri oferte
2 cam. Port, mobilat + utilat    - 150 E
Sp. com. Domnească, 220 mp, toate utilităţile  - 30 E/mp
2 cam. Sid. nemobilate    - 100 E

APARTAMENTE 1 CAMERĂ
1 cam. Viaduct, p/4,  33 mp, baie, bucătărie - 50.000 
RON
1 cam. Ţig.I, PS-uri, termopan, uşă met.,  foarte 
curat - 70.000 RON
1 cam. Doja, C-uri, 1/4, balcon - 68.000 RON
1 cam. Micro 40, G-uri, parter, baie - 60.000 RON
1 cam. Port, bloc Siret, et. 1, mobilat - 24.000 E
1 cam. Ţig. I, parter, C-uri, 35 mp, liber - 65.000 
RON
1 cam. I.C.Frimu, P-uri, etaj intermediar - 70.000 
RON 

APARTAMENTE 2 CAMERE
2 sdec. Micro 19, W-uri, 1/4, termopan int.  şi ext., 
parchet laminat, la cheie, liber - 85.000 RON
2 dec. Micro 20, PR-uri, mobilat, utilat, termopan, 
aer condiţionat, liber - 135.000 RON
2 sdec. Micro 16, etaj 3, B-uri - 87.000 RON neg.
2 sdec. Ţig. II, C-uri, urgent - 90.000 RON
2 dec. Micro 19, E-uri, etaj 3 - 77.000 RON
2 dec. Maz. I, BR-uri, et. 5, termopan, curat - 125.000 
RON neg.
2 dec. Centru, P-uri, 5/7, aer cond., termopan - 

100.000 RON  
2 dec. Micro 14,  etaj 3,  2 balcoane - 110.000 RON 
neg.
2 dec. Ţig. I, PS-uri, etaj 4 - 25.000 E
2 sdec. Centru, V-uri, 3/4, termopan, 120.000 RON 
sau schimb cu ap. 1 cam. zona  centrală +  diferenţă.
2 sdec. Centru, bloc H - 105.000 RON neg.

APARTAMENTE 3 CAMERE
3 dec. Sid. V., etaj 2, 2 băi, 2 balc. - 130.000 RON
3 dec. Doja, parter, 2 gr. sanit. - 140.000 RON
3 dec. Ţiglina I, PS-uri, p/4 - 140.000 RON
3 dec. Micro 18, 4/11, 2 băi - 40.000 E
3 dec. + living, Micro 38, J-uri, 3/4, 2 băi, 2 balc. - 
130.000 RON
3 sdec. Micro 17, 4/4, curat, 2 balcoane - 100.000 
RON
3 dec. Micro 17, L-uri, etaj intermediar - 120.000 
RON 

APARTAMENTE 4 CAMERE

4 dec. Piaţa Centrală, 2 băi, centrală, aer condiţionat, 
termopan, rulouri exterioare, alarmă, mobilat şi 
utilat, curat, garaj - 80.000 E
4 dec. Micro 20, A-uri, etaj 2/4, 2 balcoane, 2 gr. 
sanit. - 150.000 RON 
4 dec. Centru, bloc Egreta, et. 3, centrală, aer 
condiţionat, termopan, 2 balc., 2 gr. sanitare - 
64.000 E neg.

ÎNCHIRIERI OFERTE
2 dec. Centru, deasupra Master, bloc Select, vedere 
2 părţi, mobilat birouri - 300 E/lună
Închiriez casă 3 camere, grup sanitar cu duş, 2 
holuri, centrală, termopan, parchet, totul nou, ideal 
birouri, cabinete medicale, firme de asigurări, preţ 
negociabil.

VâNzĂRI SPAŢII COMERCIALE
Sp. com. Micro 39, ST=200 mp, 2,5 mld. neg. 

CUMPĂRĂRI IMOBILIARE
Cumpăr apartament 1,2 camere sau garsoniere în 
orice zonă, indiferent de etaj, plata cash imediat.

1 cam. I.C.Frimu, 28 mp, 2/4  ‑ 67.000 RON

1 cam. N. Leonard, 41 mp, 1/4 ‑ 82.000 RON

1 cam. Ţiglina, parter ‑ 58.000 RON

2 cam. I.C.Frimu, 2 balc., 1/4  ‑ 115.000 RON

2 cam. Micro 20, 2 balc., 1/4  ‑ 95.000 RON

3 cam. N. Leonard, 2 gr. sanit., 71 mp  ‑ 130.000 RON

3 cam. P.Centrală, 2 balc., 2 gr. sanit., 80 mp  ‑ 140.000 RON

3 cam. I.C.Frimu, 2 gr. sanit., 68 mp  ‑ 100.000 RON

3 cam. Micro 16, îmbun. ‑ 115.000 RON

2 cam. Micro 17 parter, privatizare  ‑ 99.000 RON

2 cam. Micro 17, 2/4, 57 mp  ‑ 110.000 RON

3 cam. Micro 17,  stradal, 1/4  ‑ 140.000 RON

3 cam. Micro 20, Centru, term. 1/4  ‑ 140.000 RON

2 cam. Micro 38, 3/4, stradal  ‑ 65.000 RON

3 cam. Micro 39, 3/4,  2 balc, 2 gr.sanit.  ‑ 115.000 RON

3 cam. Mazepa I, parter  ‑ 46.000 E

4 cam. Ţig. I, 3/4, 2 gr.sanit. 2 balc.  ‑ 170.000RON

4 cam. N. Leonard, 2/4, 2 gr. sanit., 2 balc. ‑  170.000  RON

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

lVând teren 5000 mp, deschidere 
200 m la şosea, la intrarea în Smârdan. 
Tel. 0744691168. (007194)
lVând vatră casă 1500 mp, 
Vânători, zonă bună pentru con-
strucţii. Tel. 411616. (005020)
lVând teren zona Metro, parcelabil. 
Tel. 0740770062. (006069)
lVând teren str.  Arcaşilor, parcelat. 
Telefon 0723844408. (2364329)
lTeren str. Morilor 250 E/mp. 
0741227548. (005013)
lVând 15.000 mp intravilan Vânători, 
15 E/mp, negociabil. 0741692933. 
(005141)
lLac Vânători, loc casă, 150 mil., utili-
tăţi. Telefon 0720083771. (006933)
lPosibilităţi irigare Odaia Manolache, 
21 hectare. 0740049028. (06903)
l28 hectare irigat, compact, calitate 
superioară. 0740049028. (006903)
lÎnchiriez sau vând teren pe G. 
Coşbuc, S=500 mp, d=14 m. Telefon 
0744150037. (006902)
lVând teren DN 26, 4000 mp, 
d=59 mp, intravilan 30 E/mp. Tel. 
0745319925, 0743690957. (006997)
lTeren 425 mp Centru 195 E/mp, ne-
gociabil. 0742132661. (007005)
lCasă demolabilă cu teren 250 mp 
Libertăţii, urgent. Tel. 0740927868, 
458134. (005372)
lVând vatră casă com. Vânători, 20 
E/mp. Tel. 0748480831. (007160)
lVând 2 ha teren lângă Brateş. 
0748601414. (007183)
lVând 350 mp între Gara Fileşti şi 
Viaduct (spate Iricad). 0788426550, 
314748. (007178)

lVând 6 ha teren agricol. Tel. 
0740524685. (007241)
lVând vatră casă Movileni. Tel. 
0747676606. (005550)
l9000 mp parcelabil, centură. Tel. 
0748773275, 323097. (007304)
lVând 30.000 mp zona Atlas. 
0747628665. (005583)
lVând loc de casă 1200 mp zonă 
bună, preţ negociabil, sat Traian com. 
Braniştea. Telefon 826808. (007312)

Teren Arcaşilor zona vile Vega, 
1000 mp, deschidere 27 m, utilităţi. 
0741135293. (005578)
lVând teren intravilan sat Costi, 15 E/
mp. Tel. 0748360751. (007321)
lVând teren intravilan 1600 mp 10-
12 E/mp, negociabil com. Vânători, 
conductă irigabilă pe suprafaţă. Tel. 
440210, 0726718046. (007346)
lVând teren 800 - 1000 mp intravilan 
str. Dr. Răutu nr. 28, în spatele Şcolii Nr. 
10. Tel. 0740339641. (00368)
lSC vinde teren cu casă demolabilă 
630 mp, str. Movilei. Tel. 0788314060. 
(2/06CS45)
lVând teren 650 mp, 50 E, urgent. Tel. 
0742487240. (005633)
lVând teren zona Arcaşilor. Telefon 
0748776207. (005654)
lVând teren intravilan com. Vânători 
1600 mp. Tel. 324039, 0746894977. 
(007402)
lLoc casă utilităţi, 75 mil. Tel. 417759. 
(007400)
lVând teren 700 mp Tuluceşti, 175 
mil. 0740056031. (005677)
lVând teren Vânători, 1000 mp, 500 
mil. 451473, 0722291062. (007418)
lVând 1 ha vizavi Atlas. 0748601414. 
(005698)
lVând vatră casă Smârdan. 
0748601414. (005697)

lÎnchiriez/vând fermă cu teren 
113.967 mp şi construcţii agroindu-
striale 14.713 mp, în sat Buceşti, com. 
Iveşti, Galaţi. 0742495522. (02/06EX-
T209)
lVând intravilan Şendreni, cartier 
nou. Tel. 0724792550. (007257)
lVând construcţie cu 110 mp teren. 
Tel. 475164. (004998)
lTeren intravilan Tirighina 3000 mp, 
deschidere 30 m. Telefon 0740553755. 
(005168)
lTeren Arcaşilor. Tel. 0740553755. 
(005167)
lVând teren în Galaţi  şi Brăila. Tel. 
329396, 0742159075. (03/06MR08)
lVând vatră casă 3000 mp Odaia 
Manolache 12 E/mp, zonă bună pen-
tru construcţii. Telefonul 0745011457. 
(007531)
lVând urgent, convenabil teren 
2000 mp intersecţia Tuluceşti cu 
Gârboavele. Telefonul 0743688868. 
(007460)
lVând teren extravilan 3000 mp 
Vânători cu deschidere la drum, 5 E/
mp. 0765215281. (005739)
lVând teren 512 mp deschidere 12,5 
m, cu casă demolabilă, toate utilităţi-
le, preţ fix 2,5 mld, str. 9 Mai nr. 55. Tel. 
0722892856, 0720088606, 480246. 
(005753)
lVând 6000 mp şi 1500 mp construc-
ţie 20 km Galaţi (fermă). 0727718356. 
(007507)
lVând 2800 mp teren intravilan com. 
Cudalbi. Tel. 0745762678. (007492)
lTeren agricol Cudalbi 1-50 ha sau 
imaş între Costachi Negri- Cudalbi. 
0721576193, 418391. (005761)
lVând 1 ha arabil satul Costi, fam. 
Profor, 11 E/mp. Tel. 448087. (005778)
lVând 3100 mp cu loc vatră casă în 
com. Nicoreşti. Tel. 0740834066. 
lVând 1800 mp teren Barboşi, 7 E/mp, 
negociabil. 0745264306. (007548)
lTeren Port 200 mp. Tel. 0744115926. 
(007545)

Vând teren extravilan 2500 mp, ex-
celent pentru agrement, Smârdan. 
Tel. 0740621069, 0740233699. 
(007170)

Vând teren intravilan 2550 mp po-
ziţie ideală deschidere 100 m drum 
naţional Smârdan. Tel. 0740621069, 
0740233699. (007170)

Vând teren 1900 mp, str. 
Revoluţiei, liber de construcţii. Tel. 
0748925522. (0392477)

lCumpăr teren în Galaţi, zonă bună 
pentru casă. 0745286616. (007717)

lCumpăr teren zona Metro. 
0720330815. (007717)
lParticular cumpăr teren strada 
Arcaşilor. 0726266616. (007717)
lCumpăr teren arabil Vânători. 
0722387376. (005098)
lP.f. cumpăr teren DN 26, zona Metro. 
0747883621. (007003)
lCumpăr teren intravilan, plata pe 
loc. Telefon 0745353977. (005744)

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Ar
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Banca pentru Mica Industrie şi Libera Iniţiativă
MINDBANK Sucursala Galaţi

Dobânzile acordate la depozitele la termen în lei ale persoanelor 
fizice şi juridice sunt:

     % p.a.

 Termenul        Dobânda Capitalizată 
  Cont curent Cont depozit
 1 lună 6,00 6,00
 3 luni 6,50 6,50
 6 luni 6,75 6,75
 9 luni 7,00 7,00
 12 luni 7,50 7,50

Dobânda este variabilă.
Dobânzile acordate la disponibilităţile băneşti în lei atrase prin 
certificate de depozit nominalizate dematerializate sunt:

   % p.a.

 Termenul Rata dobânzii
 9 luni 8,00
 12 luni 8,50
 18 luni 7,00
 24 luni 6,50

Dobânda este fixă pe durata certificatului de depozit.

FINANCIAL CONSULTING & INVESTMENTS

oferă spre închiriere spaţii în cadrul

Complexului Financiar "Olympos"
(str. Domnească)

- 125 mp şi 115 mp pt. activităţi cofetărie, ceainărie, gelaterie 
şi

- 265 mp (cu posibilităţi de împărţire în 2 spaţii) - str. Traian, bl. 
A5, parter.

Tel./fax 0236/464870, 0788500200.

A  N  U  N Ţ     
 DIRECŢIA GENERALĂ A FINANŢELOR PUBLICE GALAŢI                  

MINISTERUL FINANŢELOR PUBLICE
AGENŢIA NAŢIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

Direcţia Generală a Finanţelor Publice Galaţi                                    
Str. Brăilei nr.33; Cod: 800033; Tel: 0236-491010;  0236-490008;  Fax: 0236-461053

În temeiul art. 158, alin. 1 din Ordonanţa Guvernului 
nr. 92-2003 privind Codul de Procedură Fiscală,cu modi-
ficările şi completările ulterioare, se face cunoscut că se 
vor vinde la licitaţie publică următoarele bunuri imobile, 
aparţinând C.N.- C.F.R.- Sucursala Regională Galaţi, 
constând în:

1.Clădire călători halta Borzeşti, judeţul Bacău, 
clădire alcătuită din două apartamente, unul de două 
camere şi unul cu trei camere şi o sală de aşteptare(I).

Preţul de începere a licitaţiei  este de 46.200 lei, 
licitaţia se va desfăşura în data de  14.03.2006, ora 
12,00 şi va avea loc la sediul D.G.F.P. Galaţi, din str. 
Brăilei nr. 33.

2. BAZA DE TRATAMENT- situată în str. Nicolae 
Bălcescu nr. 2, localitatea Slănic Moldova, judeţul 
Bacău - compusă din 3 corpuri, teren în suprafaţă de 
3.410 mp (III).

Preţul de începere a licitaţiei este de 819.000 lei 
licitaţia se va desfăşura în data de  14.03.2006, ora 
12,00 şi va avea loc la sediul D.G.F.P. Galaţi, din str. 
Brăilei nr. 33.

3. VILA ZORILE - situată în str. Dobru nr. 7, localita-
tea Slănic Moldova, judeţul Bacău compusă din clădi-
re S + P + 4, teren în suprafaţă de 449,24 mp (III).

Preţul de începere a licitaţiei este de 1.459.000 lei, 
licitaţia se va desfăşura în data de  14.03.2006, ora 
12,00 şi va avea loc la sediul D.G.F.P. Galaţi, din str. 
Brăilei nr. 33.

4. PENSIUNEA CĂPRIOARA - situată în str. Nicolae 
Bălcescu nr. 2, localitatea Slănic Moldova, judeţul 
Bacău - compusă din S + P + 1E, teren în suprafaţa de 
1.298,50 mp (III).

Preţul de începere a licitaţiei este de 880.000 lei, 
licitaţia se va desfăşura în data de  14.03.2006, ora 
12,00 şi va avea loc la sediul D.G.F.P. Galaţi, din str. 
Brăilei nr. 33.

5. Secţia Construcţii Feroviare, situată  în Galaţi, 
zona staţia CF Galaţi şi este  alcătuită din clădiri birou-
ri, magazii şi ateliere, precum  şi  suprafaţă de 4731,04 
mp teren  aferent (II).

Preţul de începere a licitaţiei este de 950.000 lei, 
licitaţia se va desfăşura în data de  14.03.2006, ora 
12,00 şi va avea loc la sediul D.G.F.P. Galaţi, din str. 
Brăilei nr. 33.

6. Locuinţă individuală  situată  în localitatea Lacul 
Sărat, jud. Brăila, fără teren. (II)

Preţul de începere a licitaţiei este de 46.000 lei, 
licitaţia se va desfăşura în data de  14.03.2006, ora 
12,00 şi va avea loc la sediul D.G.F.P. Galaţi, din str. 
Brăilei nr. 33.

7. Bloc locuinţe P+2 (construcţie neterminată) si-
tuată în Tecuci, str. M. Kogălniceanu. (II)

Preţul de începere a licitaţiei este de 326.000 lei, 
licitaţia se va desfăşura în data de  14.03.2006, ora 
12,00 şi va avea loc la sediul D.G.F.P. Galaţi, din str. 
Brăilei nr. 33.

8. Clădire  Staţia CF  Fârţăneşti. (II)
Preţul de începere a licitaţiei este de 37.000 lei, lici-

taţia se va desfăşura în data de  14.03.2006, ora 12,00 
şi va avea loc la sediul D.G.F.P. Galaţi, din str. Brăilei 
nr. 33.

9. Clădire călători Staţia CF Roşcani (II).
Preţul de începere a licitaţiei este de 92.000 lei, 

licitaţia se va desfăşura în data de  14.03.2006, ora 
12,00 şi va avea loc la sediul D.G.F.P. Galaţi, din str. 
Brăilei nr. 33.

10. Clădire Club CFR Tecuci, situată în zona staţiei 
CF Tecuci (II).

Preţul de începere a licitaţiei este de 129.500 lei, 
licitaţia se va desfăşura în data de  14.03.2006, ora 
12,00 şi va avea loc la sediul D.G.F.P. Galaţi, din str. 
Brăilei nr. 33.

11. Spaţii  tehnologice situate în zona staţiei CF 
Focşani (II).

Preţul de începere a licitaţiei este de 281.000 lei, 
licitaţia se va desfăşura în data de  14.03.2006, ora 
12,00 şi va avea loc la sediul D.G.F.P. Galaţi, din str. 
Brăilei nr. 33.

Toate  preţurile  includ TVA.
Invităm pe cei care pretind vreun drept asupra acestor 

bunuri să înştiinţeze despre aceasta organul de executare, 
înainte de data stabilită pentru vânzare.

Cei interesaţi pentru cumpărarea bunurilor sunt invi-
taţi să  prezinte până cel târziu în data de   13.03.2006, la 
sediul D.G.F.P. Galaţi - Registratura Generală, din str. Brăilei 
nr. 33, următoarele documente:

 - oferta de cumpărare;
 - pentru persoanele fizice, copie după actul de 

identitate;
 - pentru persoanele fizice străine, copie după 

paşaport;
 - pentru persoanele juridice române, copie 

după Certificatul unic de înregistrare  şi împuternicirea 
persoanei care îl reprezintă pe ofertant;

 - pentru persoanele juridice străine, actul de 
înmatriculare tradus în limba română şi împuternicirea 
persoanei care îl reprezintă pe ofertant;

 - atât pentru persoanele fizice cât şi pentru per-
soanele juridice dovada emisă de creditorii fiscali că nu au 
obligaţii fiscale restante;

 - atât pentru persoanele fizice cât şi pentru 
persoanele juridice, dovada achitării taxei de participare 
în procent de 10% din contravaloarea bunului imobil, în 
contul numărul RO45TREZ3065005XXX000211 deschis la 
Trezoreria Municipiului Galaţi.

Împotriva  prezentului  înscris, cel interesat  poate 
introduce  contestaţie la instanţa  judecătorească  com-
petentă, în termen de 15 zile de la comunicare  sau de la 
luarea la cunoştinţă, în conformitate  cu prevederile art. 
169 - 170 din O.G. nr. 92/2003 republicată cu modificările 
şi comletările ulterioare.

Potrivit  dispoziţiilor art. 9, alin. (2) lit. d din O.G. nr. 
92/2003, republicată cu modificările şi completările  ulte-
rioare, când urmează  să se ia măsuri de executare silită, 
nu este  obligatorie  audierea  contribuabilului. 

Relaţii suplimentare la D.G.F.P. Galaţi, etaj 3, cam. 317, sau la telefon 491010 interior 2106.

lCedăm spaţiu de închiriat cu ate-
lier de tâmplărie din aluminiu la 
cheie pentru continuarea afacerii. Tel. 
499788, 0746066249. (007109)
lDeţin hală 120 mp caut colaborator. 
0745529653. (007298)
lÎnchiriez  videoproiector. 
Rezervări cu 3 zile înainte. Tel. 
0744545186, 312421. (007416)
lOfer împrumut ca avans, afacere 
imobiliară. 0745660789. (005635)

Vând ruletă electronică cu câştigu-
ri. Tel. 0742117829. (005771)

lCumpăr cereale, minim 20 tone, 
plata imediat: grâu furaj, grâu panifi-
caţie (gluten 22), porumb boabe, orz, 
floarea-soarelui. 0743988843. (3/06/
CS/14)

lMatematică III-VIII. 323470, 
0745417851. (007001)
lCentrul de pregătire Homer orga-
nizează cursuri de limba engleză; 
franceză  pentru orice nivel şi orice 
vârstă, inclusiv şcolari. Pregătire pt. 
examenele Cambridge/Dalf; grupe 
mici, materiale avizate de profesori cu 
experienţă. Tel. 415606. (005234)
lRomână, engleză, franceză, bacalau-
reat, capacitate. 0744382453, 465631. 
(007266)
lMeditez matematică eficient. Tel. 
441988, 0742005068.(007184)
lStudentă la mate-info, an terminal, 
meditez orice nivel. Telefon 491507. 
(005541)
lMeditez italiană, spaniolă orice ni-
vel. 0744382453,465631. (007265)
lAbsolvent 2004, meditez avantajos 
istorie pentru capacitate/bacalaureat. 
0742381448. (0383804)

Profesor meditez matematică  
pentru capacitate, bacalaureat, co-
rigenţe. Telefon 413063. (007242)

Propuneri de
Afaceri

Meditaþii

Mica
Publicitate

Deţin spaţiu producţie 100 mp. 
Doresc colaborare. Telefonul 
0788389287. (0392626)Ar
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Se află rePede...
Mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

iMPortant!

                           
 
 
 

 
 
 

Esti tânar, dinamic… ai încercat s  te afirmi… dar înc  nu ai reu it, de i ai încercat…? 
SOLU IA…?

 
                                                       
Director vânzari  zona Br ila                              Agent vânz ri  zona Br ila                                
 
      Cerin e:                                                                                                Cerin e: 
  Studii superioare                                          Minim studii medii 

Excelente abilit i de comunicare i negociere                            Excelente abilit i de comunicare  
Abilit i de lucru în echip                                Permis de conducere categoria ”B” 
Disponibilitate pentru un program flexibil 
Spirit organizatoric 
 

 
 

Dac  sunte i interesa i v  rug m s  trimite i CV-ul, o scrisoare de inten ie i o fotografie, în aten ia Departamentului de Marketing, la 
urm toarea adres : str. Saturn nr. 32 Gala i sau la fax: 0236/46.46.56, e-mail: galati@radio21.ro. 

 

    
Angajeaz  prin concurs, pentru zona Br ila 

 

Reporter i Cameraman 
 

Cerin e: 
Absolvent studii superioare 

Experien  în domeniu 
Disponibilitate pentru program prelungit 
Capacitate de comunicare i flexibilitate 

Abilit i de lucru în echip  
Cuno tin e de operare calculator (Office, Internet) 

 
Dac  sunte i interesa i v  rug m s  trimite i CV-ul, o scrisoare de inten ie i o 

fotografie, în aten ia Directorului General, la adresa 
Str. Saturn nr. 32 Gala i sau la fax: 0236 – 46.46.56, e-mail: tvgalati@galati.astral.ro 

Alewijnse Retec Romania
is looking for:

Assistant Manager
Requirements:
- High school graduated;
- Experienced in secretarial/administrative issues;
- Very good command of English language, spoken and written;
- Excellent computer skills (Word, Excel, Power-Point);
- Organized, accurate, dynamic, serious, dedicated, good listener.

Interested persons should send CV in English at fax number 
0236/449146 or e-mail: administration@retec.ro no later than 

March 3rd.

SC TREFO SA 
angajează urgent în următoarele condiţii personal pentru 

meseriile:
PRIMITOR - DISTRIBUITOR - GESTIONAR

* Minim studii medii (liceu, şc. profesională);
* Fără cazier;
* Experienţă minim 2 ani în gestionarea materialelor;
* Carnet de conducere categoria B obligatoriu sau autorizaţie 

motostivuitorist;
* Cunoştinţe operare PC constituie un avantaj.
Persoanele interesate se vor prezentat urgent la sediul 

societăţii pentru selecţie cu carnetul de muncă, actul de 
calificare şi CV. Selecţia pe data de 2.03.2006, ora 12,00, la 
sediul societăţii, Galaţi, bdul G. Coşbuc, nr. 251. Telefon 472301 
int. 313.

                           

 
 
 
 
 
 
 
 

 E ti o tip  “tare”? Ai  pân -n 25 de ani? 
Î i dore ti o carier  în domeniul media?  

 
Preg te te un dosar care s  cuprind  urm toarele: 

 
1 poz  artistic  plan mediu strâns (portret) machiaj discret; 
2 poze artistice plan general (în picioare); 
Curriculum Vitae complet; 
material demo video (dac  este cazul). 

 
 

 
 

Trimite dosarul complet la adresa str.Saturn nr.32, cod 800339, Gala i sau îl po i depune chiar personal la aceea i adres . Pentru informa ii 
suplimentare suna i la tel:0236/464656 sau 0236/317701. 

 

organizează selecţie în vederea ocupării postului de:
 Director vânzări               Director marketing                     

 Agenţi vânzări

Cerinţe:
Studii superioare;
Experienţă în vânzări de minim 2 ani;
Excelente abilităţi de comunicare şi negociere;
Abilităţi foarte bune de organizare şi planificare;
Disponibilitate pentru un program flexibil.

Dacă sunteţi interesat, vă invităm să ne trimiteţi un CV şi o scrisoare de 
motivare la tel/fax:0236/464656.

Compania FuriteCh, specializată în vânzarea de

ECHIPAMENTE DE SUDURĂ ŞI UNELTE TEHNICE,
Caută:

SaleS Manager
Cerinţe:  [ experienţă în vânzări cu caracter tehnic
 [ Abilităţi de prezentare şi comunicare
 [ Absolvent universitate tehnică (preferabil)
 [ Limba engleză

Se oferă training în Olanda, stil de lucru occidental, 
salarizare compusă din salariu de bază plus comision 
atractiv.
Cei interesaţi sunt rugaţi să trimită CV la office@furitech.
ro sau la fax 0236464630.

 

Programul Naţiunilor Unite pentru Dezvoltare 
selectează echipa locală de deservire a 
Centrului de Servicii Sociale, din cadrul 

proiectului „Centrul de sprijin social pentru 
Rromi” - în parteneriat cu Primăria municipiului 

Galaţi şi Prefectura judeţului Galaţi:
[ 2 Asistenţi soCiALi

Cerinţe: -  studii de specialitate;
 - experienţă profesională de min. 1 an;
 - bună cunoaştere a legislaţiei şi sistemului de protecţie socială;
 - abilităţi de comunicare.
[ 1 ConsiLier mediCAL

Cerinţe:  - studii de specialitate;
 -  experienţă profesională de min. 1 an;
 -  cunoştinţe solide legate de planificarea familială, 
    prevenirea/tratarea bolilor transmisibile, serviciile publice   
    existente.
[ 1 instruCtor it

Cerinţe:  - studii de specialitate;
 - experienţă profesională de min. 1 an.
[ 1 ConsiLier AntreprenoriAL

Cerinţe: - studii de specialitate;
 - experienţă profesională de min. 1 an.
[ 1 CoordonAtor LoCAL

Cerinţe: - studii superioare;
 - experienţă în managementul proiectelor;
 - abilităţi de comunicare.

Cei interesaţi sunt rugaţi să trimită CV şi scrisoare de intenţie până la 
data de 9 martie 2006, pe adresa: PNUD, bdul N. Bălcescu nr. 35A, et. 5, 
ap. 10 sau la nr. de fax 0311021451 sau prin e-mail: florin.puscau@undp.
org, în atenţia dlui Florin Puscau.
Numai candidaţii selecţionaţi vor fi contactaţi.
Relaţii suplimentare (inclusiv criteriile de selecţie) la tel. 0236/307713, 
Primăria municipiului Galaţi, sediul str. Domnească nr. 38, camera 23.

lFirma NEACŞU angajează şo-
fer. Interviul - zilnic ora 14,00, la 
Restaurantul din str. Ana Ipătescu 
(fosta Cantină „Cristea Nicolae” - 
INTFOR). (007505)
lAngajăm vânzătoare cu expe-
rienţă pentru magazin alimentar. 
Telefon 426813, 0744787879.
lFirmă care comercializează tablă 
angajează persoane experimentate 
în domeniile marketing, comercial 
informatică, programare, secretariat, 
economist (specializat în programe 
de finanţare), contabil şi femeie de 
serviciu. Persoanele interesate pot 
trimite CV la email birou_angajari@
yahoo.com (005442)
lAngajăm vânzători stradali pre-
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr.  3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
lAngajez vânzătoare cu experienţă 
magazin alimentar Micro 19, relaţii 
str. Costache Conache, bl. F4, spate la 
Parma, zilnic ora 10,30. (0392102)
lAngajez patiseri cu experienţă, sa-
lariu motivant. Telefon 0744545253. 
(0392093)
lSC CMD 2002 SRL angajează mun-
citoare calificate în maşini de cusut 
ind. şi necalificate. Telefon 497667. 
(0392011)
lTaxi GT angajează şoferi cu atestat. 
Relaţii tel. 949 sau 472122. (0392094) 

lAngajăm coafeză, manichiuristă. 
Telefon 494677. (005271)
lSocietate comercială angajează: 
contabil, secretară, sudori, lăcătuşi, 
zidari, inginer/maistru constructor, 
wollist, draglinist, automacaragiu, di-
riginte de şantier, necalificaţi. Relaţii la 
tel. 494476, 0742219980. (0392326)
lAngajăm frizeriţe coafeze. 320427. 
(006934)
lAngajez personal pentru contrac-
te muncă în Cipru. Rog seriozitate, 
posibilitate carte de muncă. Telefon 
0745123031. (007057)
lAngajez căpitan pentru remorcher 
maritim portuar. Rog seriozitate. 
Telefon 0745123031. (0392344)
lSC Comroyal SRL Brăila - distri-
buitor cosmetice-chimice, angajea-
ză agent vânzări pentru zona Galaţi. 
Cerinţe: experienţă minim 18 luni în 
domeniu, cunoaşterea zonei, permis 
categ. B, domiciliul Galaţi. Se oferă 
autoturism serviciu, telefon monil, 
salariu motivant. CV-ul se va trimite 
la fax 0239610150, informaţii la tel. 
0729308844. (0392451)
lAngajăm şoferi taxi (Fiat Panda) 
cu experienţă şi atestat. Relaţii 
la tel. 465101 sau la showroom 
Autoparma, bdul G. Coşbuc. (2/06/
MR/17)
lSC Sârme şi Cabluri SA Hârşova, jud. 
Constanţa, angajează de urgenţă di-
rector vânzări şi agenţi vânzări. Relaţii 
la tel. 0241870592. (2/06/ext. 154)
lAngajez urgent cocător vatră, 
str. Traian nr. 269. Telefon 473356. 
(0392627)
lAngajăm vânzătoare magazin con-
fecţii. Telefon 491485. (007180)

lCaut echipă pentru construirea unei 
căsuţe aproximativ 50 mp. Telefon 
0742203787. (006939)
lFabrică de confecţii din Tg. Bujor an-
gajează maiştri (şefi de bandă) salariul 
400 dolari. Mai multe informaţii la tel. 
341010. (0392292)
lSC  Ronin  Protect  angajează 
agenţi  de pază cu atestat. Rugăm se-
rio zitate, salariu 4.500.000 lei. Tel. 
496983, 0788100514. (0392329)
lAngajez consultanţi imobiliari şi se-
cretară. Rel. la tel. 0740781615. CV+SI 
axisimobiliare@gmail.com. (006922)
lSC Vegastel Group angajează consi-
lier vânzări telefonie mobilă. Cerinţe: 
studii medii sau superioare finalizate; 
cunoştinţe avansate de operare PC; di-
namic şi receptiv la cerinţele clienţilor; 
aptitudini de lucru în regim full-time; 
experienţa în domeniu constituie un 
avantaj. Persoanele interesate sunt 
rugate să trimită CV la e-mail viorel.
caia@vegastel.ro sau fax 464771. Vor 
fi contactaţi telefonic numai candida-
ţii selectaţi. (0392276)
lAnglia, Italia, Spania urgent fără 
comision oferte muncă calificaţi/ne-
calificaţi, construcţii industriale/ci-
vile, şantiere navale, reparaţii auto, 
petrol/gaze, telecomunicaţii, agricul-
tură/horticultură, personal hotelu-
ri/restaurante, menajere, baby-sitter. 
0213134382, 0743522752, 0721822577. 
(2/06/ext. 142)
lAngajăm tâmplar PAL cu experienţă. 
Relaţii tel. 0745904136. (0392450)
lAgenţia imobiliară Adonis angajează 
agenţi imobiliari. 432172, 0740650387. 
(007226)

lAngajăm vânzătoare magazin 
patiserie, salariu 4.000.000 lei net, 
carte muncă, program 8 ore/zi. 
Telefon 0748420401. (0392459)
lDepartamentul de pază Alfa anga-
jează şofer cu experienţă în intervenţii 
rapide. Rel. la tel. 326263 sau la sediul 
firmei din str. Brăilei nr. 3 (lângă Vox 
Center). (02/06EXT207)
lSC Dialfa Security SRL angajează 
agenţi marketing absolvenţi 2005. 
Rel. la tel. 326263 sau la sediul firmei 
din str. Brăilei nr. 3 (lângă Vox Center). 
(02.06EXT207)
lSC Style Construct SRL angajează 
urgent zidari. Se cer experianţă şi se-
riozitate. Tel. 0745975496. (007255)
lSC Style Construct SRL angajează 
muncitor calificat cu experienţă mi-
nim 2 ani în domeniul tâmplărie alu-
miniu. Tel. 0745975496. (007255)
lBingo Europa angajează opera-
toare jocuri electronice cu câştiguri. 
Selecţia astăzi la ora 12.00 la sediul 
firmei. (01.06BC53)
lAngajez vânzătoare confecţii 
textile cu experienţă. Selecţia azi, 
ora 18,00, la mag. Identity, lângă 
Parma. Rog seriozitate. (007293)
lIrish Pub (lângă Parfumul Teilor) 
angajează bucătari, barmani şi os-
pătăriţe. Interviul zilnic la ora 10,00. 
(0392461)
lAngajez vânzătoare confecţii ma-
gazin Galgros. Telefon 0740055410. 
(007269)
lAngajăm inginer stagiar construc-
ţii civile, dulgher, rigipsar, zidar. Tel. 
0743393091, 0742884075. (03922555)
lSC angajează inginer constructor, 
maistru constructor, zidari şi fiera-
ri betonişti. Telefon 0745589669. 
(005562)

lSC angajează economist, absol-
vent promoţia 2005. Relaţii la tel. 
0745667058. CV-urile se trimit la offi-
ce@allora.ro (005573)
lCrotal Security angajează agenţi 
pază şi şoferi intervenţie. Rel. 461696. 
(0392561)
lSocietate construcţii angajează zi-
dari, fierari, dulgheri, muncitori nec. 
Rel. str. Basarabiei 170, I.C.Frimu, ora 
12,00. (0392560)
lAngajăm cocător brutărie, cocător 
modelator covrigărie. Telefon 471276. 
(0392558)
lSocietate comercială angajează 
vânzătoare cu experienţă în domeniul 
alimentar. Se prezintă CV la sediul fir-
mei, tel. 499211. (0392557)
lAngajez vânzătoare cu carte de 
muncă, salariu 3.500.000. Telefon 
0742064748. (007320)
lSC Viper Security angajează agenţi 
pază. Telefon 432503. (0392472)
lAngajăm ospătar cu experienţă în 
Arabia Saudită şi Emiratele Arabe. 
Se oferă contract de muncă şi salariu 
atractiv. Aşteptăm CV-ul în limba en-
gleză, cu poză la attapoiana@yahoo.
com. Tel. de contact 0744974712. 
(007374)
lSC angajează manipulant depozit. 
Tel. 0740118302. (0392566)
lSC angajează maistru constructor 
sau subinginer constructor, experien-
ţa constituie un avantaj. 0740559737. 
(007353)

SC angajează barman calificat, sala-
riu motivant. Telefon 0744566992. 
(0392560)

lAngajăm cocător cu experienţă co-
vrigi. Telefon 0740315658. (007363)
lAngajez urgent student sau per-
soană disponibilă program redus, 
calculator, lb. engleză. 0741126361. 
(0392564)
lAngajez vânzătoare, posesoare 
curs de vânzătoare, recomandare, 
carte de muncă, carnet de sănătate. 
0744774410. (005625)
lSC angajează cu carte de muncă, 
tâmplari binale şi mobilier (lemn, Pal), 
salariu motivant. Tel. 0744505024, 
318579 sau prezenţă în str. Traian 116. 
(005627)
lAngajez ospătari şi ajutor de bucăta-
ri. Telefon 410056. (007384)
lSC Tancrad SRL Galaţi angajează: 
tehnicieni, ingineri şi muncitori, spe-
cialitatea drumuri şi poduri, cu experi-
enţă în domeniu. Relaţii la tel. 406109. 
(2/06/MR/22)
lSC Cristin angajează personal vân-
zător pentru magazin profil electrice, 
sanitare, articole mărunte. Relaţii la 
sediul firmei str. 1 Decembrie 1918, bl. 
S6B. (0392573)
lSocietate comercială pe acţiuni an-
gajează: instalatori sanitari şi termici, 
electricieni staţii şi posturi de trans-
formare, electricieni în construcţii, in-
stalatori în construcţii, sudori autogen 
şi electrici, maiştri constructori şi in-
stalaţii, ingineri în construcţii şi insta-
laţii, mecanici utilaje: buldoexcavator 
şi fadromă. Se cere: disponibilitate de 
deplasare în alte localităţi (deplasa-
rea, cazarea şi masa fiind asigurate 
de societate) şi să nu fi avut cartea 
de muncă închisă cu art. 61, literele A 
şi B. La interviu pot participa şi tineri 
absolvenţi de specialitate dornici de a 
acumula experienţă, salarizarea fiind 
atractivă şi în funcţie de realizările 
obţinute. CV-urile pot fi trimise la fax 
412565 sau 475434 sau pot fi depuse 
în bdul Oţelarilor nr. 25, bl. D9E, Galaţi, 
lângă Cozamin. Interviul va avea loc la 
sediul firmei în data de 4 martie 2006, 
ora 10,00. (0392572)
lAngajez barman cu atestat. Telefon 
0746050700. (005658)
lAngajez o persoană pentru garanţie 
şi service acumulatori auto, cunoştin-
ţe electrică auto. Trimiteţi CV pe adre-
sa OF Luminiţa E, OP 1, Galaţi,post res-
tant. (005665)

lSocietate comercială angajează vân-
zătoare pt. chioşc, cu carte de muncă. 
Tel. 0722289853,411332. (005644)
lFormaţie căutăm solistă, preferabil 
muzică uşoară + internaţională. Tel. 
458988, 0722401870. (005643)
lAngajăm modelator covrigi şi pa-
tiser urgent, str. Basarabiei nr. 17. 
Tel. 0744109458, 414438. (005640)
lSocietate comercială angajează sud-
ori electric, lăcătuşi tubulatori navali 
pentru lucru în Şantierul Naval Galaţi. 
Relaţii la 410099. (0392569)
lAngajez vânzătoare pentru magazin 
mixt în Micro 40, vizavi de Liceul MAIA. 
Telefon 0746144488. (005683)
lAngajez barmaniţă, urgent. Telefon 
427328. (007411)
lAngajez tinichigiu auto. Tel. 481515 
fix, 0744156051. (007415)
lStella Azzura angajează secreta-
ră - cunoştinţe contabilitate prima-
ră; vânzătoare - consilier vânzări, 
cunoştinţe operare calculator; re-
prezentant vânzări, experienţă. 
Primitor - distribuitor, cu permis 
conducere. CV-ul la fax 316869, str. 
Tecuci 88. (2/06/PC/114)
lAngajăm 3 vânzătoare petshop, mi-
nim 4 mil, 17 zile pe lună. CV petshop 
Ancora. Telefon 494666. (007425)
lSelectez intelectuali indife-
rent de vârstă pentru formare 
Departament de Educaţie pentru 
Sănătate. Tel. 470198, 0745232111, 
0724518918. (0392081) 
lSC angajează magazioner. Telefon 
0788459081. (005700)
lAngajez persoană fără obligaţii 
familiale pentru îngrijire persoană 
bolnavă cu handicap. Telefon 412734, 
0726145018. (005699)
lSocietate proiectare angajează 
inginer constructor, specializarea 
drumuri - poduri. CV la fax 460751 
sau e-mail andromedagl@yahoo.
com (0392484)
 lSC Oceanic SRL distribuitor exclusiv 
pe zona Galaţi-Brăila al produselor 
Martens şi al altor mărci de renume 
(Vincon, Spring Harghita, Pietroasa) 
angajează agenţi comerciali şi mer-
chandiseri pentru zona Galaţi-Brăila. 
Se cer: seriozitate, abilităţi de comuni-
care, spirit de echipă şi adaptare la un 
program prelungit. Se oferă: salariu 
motivant + bonusuri, maşină de ser-
viciu (posibilitate de a o achiziţiona), 
telefon de serviciu şi posibilitatea de 
a urma o carieră în vânzări, în cadrul 
companiei. CV-urile se pot trimite la 
fax nr. 0236449212. (2/06CS49)
lSC Gamacris SRL angajează: brutari 
- cocător cuptor multivatră, mode-
lator specialităţi pâine, frământător. 
Cerinţe: experienţă în domeniu minim 
1 an, carnet de sănătate vizat. Se ofe-
ră: salarizare în funcţie de pricepere 
şi cunoştinţe teoretice, posibilităţi de 
promovare în cadrul firmei. Cei inte-
resaţi vor depune CV la sediul firmei 
din str. Saturn nr. 13 între orele 18,00-
20,00, până la data de 10.03.2006. 
(2/06CS16)
lFirmă autorizată caută urgent: 
măcelari, brutari, ospătari, asistenţi 
medicali, muncitori în agricultură, 
construcţii pentru contracte în Cipru. 
Interviul cu angajatorul va avea loc 
în data de 5.03.2006, între orele 9,00-
16,00, la sediul firmei. Adresa: str. 
Domnească nr. 13, bl. L, ap. 166, tel. 
328289, 0742311028. (2/06/IV/20)
lBrutărie angajăm cocător şi patiser. 
Relaţii la tel. 465345, 0745365202. 
(007435)
lContabil experienţă evidenţe con-
tabile primare. 498615, 0788265105. 
(2/06/BC/43)
 lFirmă pază angajează agenţi de 
pază, salariu atractiv. Telefon 431199. 
(006757)
lSocietate comercială angajează 
farmacist cu normă întreagă, oferim 
condiţii de muncă excelente şi salariu 
motivant. Relaţii la tel. 0740200044. 
(0392443)
lNight Club Focşani angajează dansa-
toare. Se asigură cazare, masă, salariu 
atractiv. Tel. 0723081738, 0237223939. 
(005329)
lSTENTOR face înscrieri pt. cur-
suri BABY SITTER, VÂNZĂTOR-
GESTIONAR, SECRETAR - OPERATOR 
BIROTICĂ, CONSTRUCTOR 
DRUMURI ŞI PODURI, MAŞINIST 
UTILAJE CALE ŞI TERASAMENTE. 
Se eliberează certificat de calificare 
recunoscut. Tel. 466183, 0721321055. 
(2/06/ext. 200)
lBar Ana angajează barmaniţă. Tel. 
0743616767, 467123. (0392369)
lVip Guard selectează persoane în 
vederea angajării ca agenţi pază. Se 
oferă salariu motivant şi bonuri masă. 
Relaţii la sediul din str. Saturn bl. C8, 
ap. 24. (0392582)
lFirma Beauty Company International 
angajează promoteri în vederea pro-
movării şi comercializării produselor 
firmei în Galaţi, salariu fix + comision 
atractiv. Tel. 0747825728, e-mail: sei-
del@bcinternational.de, sediul cen-
tral în Bucureşti, str. Turnul Eifel nr. 10. 
(007466)
lCabinet stomatologic angajea-
ză medic (eventual absolvent) şi 
asistentă medicală promoţia 2005. 
Telefon 312882. (0392589)

lSocietate import piese schimb utila-
je şi motoare Diesel angajează repre-
zentanţi comerciali. CV la fax 493562, 
tel. 0740283781. (0392585)
lSubcontractor Damen angajează: 
şef şantier, maistru, sudori, lăcătuşi na-
vali, polizatori pentru construcţii corp 
navă. Telefon 0723608905. (0392586)
lAngajez 2 şoferi cu atestat pentru ta-
ximetrie pe Logan la Samatax. Telefon 
0746876967. (005742)
lSC Lineliv SRL angajează mani-
pulant pentru depozit materiale 
de construcţii, salariu 330 RON, str. 
Cristofor Columb nr. 38. Tel. 413942 
sau 0747046915. (0392489)
lAngajez vânzătoare. Telefon 
0745131565. (007479)
lAngajez personal fast-food, condiţii 
f.f. bune. 0748640407. (007470)
lAngajez agenţi vânzări cu autotu-
rism proprietate. Telefon 0745361207. 
(007514)
lAngajez tinichigiu, vopsitor auto. 
Tel. 473552, 0745250388. (005775)
lAngajăm persoană serioasă, fără 
obligaţii familiale, pentru îngrijire co-
pil, oferim eventual cazare, masă şi un 
salariu atractiv. Relaţii la tel. 406011, 
0747027702. (007516)
lAngajez şofer taxi cu atestat. Telefon 
0740507624. (007490)
lAngajez vânzătoare magazin ali-
mentar.0721095907. (007497)
lAngajăm şoferi taxi cu experien-
ţă. Telefon 0743006352. (005770)
lAngajez coafeză cu experienţă. Tel. 
438873, 0743997728. (005763)
lAngajăm muncitori necalificaţi SC 
Akka SRL, str. Tecuci 168A. (0392493)
l SC Akka SRL angajează tâmpla-
ri, str. Tecuci 168A. Telefon 463021. 
(0392493)
lAngajăm paznic SC Akka SRL, 
str. Tecuci 168A. Telefon  463021. 
(0392493)
lRevital organizează cursuri de 
reflexoterapie şi masaj atestate de 
Ministerul Muncii, cu posibilităţi de 
angajare. 433057. (0392492)
lAngajez vânzătoare magazin ali-
mentar şi aprozar, salariu atractiv, 
experienţă. 0723338208, 0744421804. 
(007522)
lSocietate comercială angajează 
electricieni auto, mecanici auto şi vân-
zător piese auto. Telefon 0745652014. 
(0383801)
lAngajăm psiholog. Telefon 462649 
sau 0723316299. (3/06/BC/7)
lSC angajează paznic şi muncitor ne-
calificat. Relaţii la tel. nr. 0744112242 
sau str. Traian nr. 399. (0383802)
l2 secretare + 2 contabile, 4 ore/zi. 
0788136266. (0392498)
lAngajez barman, barmaniţă cafe bar 
„La vasile”, Micro 17, lângă Familial. 
Telefon 0744524857. (007536)
lSC angajează persoană cu cunoştin-
ţe operare pe calculator, experienţă 
construcţii pentru birou tehnic. CV la 
fax 475138. (0392502)
lAngajez instructor auto. Rog serio-
zitate maximă. Telefon 0729035570. 
(005794)
lSC Gipal SRL angajează muncitori 
în construcţii (dulgheri, zidari, fie-
rar-betonist). Relaţii str. Al. Cernat 
nr. 106A, după ora 16,00 sau la tel. 
0745254570. (0383806)
lAngajăm şofer cu maşină proprie, 
preferabil GPL, 400 RON. 0743935003, 
0723424684. (005803)
lSC Casido SRL angajează agenţi de 
pază certificaţi profesional. Condiţii: 
permis conducere categ. B, fără cazier. 
CV-urile se vor depune la sediul firmei 
din str Brăilei nr. 88 (intrare prin str. 
Română), bl. BR5B, et. 3. Relaţii la tel. 
471266. (0383807)
lConsiliul Local IC Brătianu organi-
zează concurs pe data de 16.03.2006, 
ora 10,30, pentru ocuparea postului 
referitor contabil, 1 loc. Relaţii la se-
diul Primăriei, tel. 0240573134, termen 
limită pentru depunerea dosarului 
10.03.2006. (0392507)
lAngajez om curte şi femeie serviciu. 
0726596699. (007557)
lAngajez modelatoare covrigi cu şi 
fără experienţă, absolvente a unei 
şcoli de arte şi meserii panificaţie. 
0744210878, 0745707591, 491881. 
(007558)
lAngajăm conducător auto. Condiţii: 
experienţă min. 5 ani, familist, se-
riozitate. Relaţii la tel. 306016,406011. 
(0383808)
lAngajez agent imobiliar, secretară 
şi manager. Tel. 432872, 0745773616. 
(03.06PC07)

ŞCOALA DE ŞOFERI PROFESIONIŞTI 
FRĂŢIA ANDRONACHE vă anunţă 
reduceri considerabile pentru şco-
larizarea următoarelor categorii: A, 
B, C, CE, D. Examinare psihologică 
pentru atestate, control periodic, 
angajări şoferi şi toate categorii-
le de permis auto la sediul firmei. 
Telefon 462649 sau 0721734761. 
(0206BC3)

lSuperpromoţie! Şcoala de Şoferi 
„Condor” (la fosta Casă Minion): taxa 
de şcolarizare+combustibil 399 RON 
în perioada 9.01.2006 - 15.03.2006. 
Relaţii la tel. 466280. (3.06CS15)

 
  

 

Oferte de
Serviciu

SC   angajăm 
CONTABIL 

evidenţă primară 
(gestiune marfă)

Cerinţe: 
- cunoştinţe program Light

Se oferă salariu deosebit.

CV se trimite 
la fax 0236471840.
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iMPortant!

Au încetat din viaţă pe 28 februarie 2006 

1. Cişmigiu Vasile  -  75 ani
2. Covaci Lucia  - 84 ani
3. Jinga Maria  - 78 ani
4. Braşoveanu Gheorghe - 79 ani
5. Şerban Lenuţa   - 54 ani
6. Dobrotă Neculai  - 71 ani
7. Marin Eftimie   - 81 ani
8. Iordănescu Maria  - 94 ani
9. Serea Gheorghe   - 78 ani
10. Milea Gheorghe  - 80 ani   

CHRISTIAN COMPANY LIDER 
servicii funerare complete! Rate. 
Pensionari 5% reducere. Non stop! 
320700, 0745781785. NOU! Foto 
ceramică Italia foto A/N 30 lei, 
color 60 lei magazin vizavi de 
McDonald´s. (03/06PC05)

NOVOMATIC, 461123, servicii fune-
rare, transport urban, interurban, 
MAGAZIN, parter,   bl. Turn, vizavi  
Sala Sporturilor-Bazinul Olimpic. 
(01/06/BC/8)

lNedrept ai suferit, nedrept te-ai 
stins, aşa a fost voia lui Dumnezeu. 
Cuvintele sunt prea sărace pentru 
a exprima ce simt, draga mea prie-
tenă, 

MIMI MĂSTĂCAN. 
Cu tot sufletul sunt alături de 
Adriana, Nelu, Andreea şi Cristi. 
Dumnezeu să te aşeze la dreapta 
Sa, aşa cum meriţi. Any Ilie. 
lNeştearsă amintire celei care a 
fost o persoană deosebită în viaţa 
noastră, 

MIMI MĂSTĂCAN. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace. Familia Bănică. 
lTofan Tănase autorizat pentru îm-
bălsămări, răspunde solicitărilor prin 
418264, 0744477943. (002685)
lDupă o lungă şi grea suferinţă a tre-
cut în lumea veşnică scumpa noastră 
mamă, soacră şi bunică 

COVACI LUCIA. 
Nu te vom uita niciodată. Corpul neîn-
sufleţit este depus la capela Cimitirului 
Eternitatea. Înmormântarea este joi 
2.03.2006. (007437)
lColectivul de cadre de la Şcoala Sf. 
Ana (Nr. 29) este alături de domnişoa-
ra profesoară Maria Cişmigiu la des-
părţirea dureroasă de tată. (007525)
lA trecut în nefiinţă după o lungă 
şi grea suferinţă mama doctoriţei 
Welckens Covaci Liliana. Dumnezeu să 
o ierte. Colectivul Ambulatoriului de 
Specialitate Spitalul Clinic de Urgenţă 
pentru Copii. (007520)
lFamilia Spălăţelu Vasile regre-
tă încetarea din viaţă a vecinu-
lui BRAŞOVEANU GHEORGHE. 
Transmitem sincere condoleanţe fa-
miliei. (005726)
lSC International Protect Security 
anunţă decesul fulgerător al celui care 
a fost  COANDĂ IONEL, se alătură du-
rerii colegului Coandă Costel şi între-
gii familii. Sincere condoleanţe fam. 
îndoliate. (0392583)
lFoştii colegi şi studenţi de la 
Facultatea de Mecanică regretă pro-
fund trecerea în nefiinţă a celui care a 
fost profesor MIHAI GUŢĂ. (005745)
lLocatarii blocului P4 sc. II anunţăm 
cu nespus regret trecerea în nefiinţă 
a dragii noastre vecine MĂSTĂCAN 
MARIA şi suntem alături de fami-
lia îndoliată. Sincere condoleanţe. 
Dumnezeu s-o ierte şi s-o odihnească 
în pace. (005749)
lColectivul Restaurantului Pub Pizza 
este alături de şefa unităţii la suferinţa 
provocată de decesul tatălui şi trans-
mite pe această cale sincere condo-
leanţe familiei îndoliate. Dumnezeu 
să-l ierte şi să-l odihnească în pace. 
(005752)
lÎntreaga noastră compasiune şi 
sincere condoleanţe familiei Coandă 
la trecerea în nefiinţă a lui COANDĂ 
IONEL. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. Fam. Pîrvu şi Ştefănescu. 
(005751)
lSuntem alături de prietenii noştri 
Adriana şi Remus la durerea prici-
nuită de dispariţia mamei MĂSTĂCAN 
MARIA. Sincere condoleanţe. Fam. 
Stănescu, Baltag, Coman, Creţu, 
Tiolan, Jecu, Enache, Ciubreac, 
Sarandopol. (007475)
lCu durere în suflet anunţ decesul 
soţului 

VANAGA IOAN, 58 ani. 
Înmormântarea va avea loc joi, 
2.03.2006 în sat Movileni. Soţia. 
(007473)

lSuntem alături de dna profesoară 
de la Şc. Sf. Ana Nr. 29 Cişmigiu Maria 
în aceste momente grele când se des-
parte pentru totdeauna de bunul ei 
tată. Fam. Arsene. (007484)
lCu nemărginită durere anunţăm tre-
cerea fulgerătoare în nefiinţă a celei 
care a fost cea mai bună mamă 

ISTRATE MAGDALENA, 64 ani. 
Chiar dacă azi ne despărţim, noi ştim 
că mereu vei fi cu noi şi ne vei ve-
ghea drumul în viaţă. Înmormântarea 
azi 1 martie la Cimitirul Eternitatea, 
ora 13.00. Cu regret în suflete, copiii. 
(007517)
lM-am rugat la Dumnezeu să nu te ia 
de lângă mine, mamaia mea iubită 

ISTRATE MAGDALENA, 
dar ai plecat şi  m-ai lăsat în ochişori cu 
lacrimi grele, şi-n sufleţelul meu micuţ 
cu o mare durere. Vei fi mereu mamaia 
mea. Alexandra. (007517)
lSuntem alături de prietenul nostru 
Sergiu Griţco şi îi transmitem condo-
leanţe pentru pierderea tatălui MIHAIL 
GRIŢCO. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. Familia dr. Doina şi Romeo 
Ciocănaru. (005769)
lS-a stins din viaţă după o grea 
suferinţă prietenul nostru CUCU 
CONSTANTIN (TITI). Este depus 
la capela Ugira. Înmormântarea 
astăzi  1  martie  2006, ora 12.00. 
Sincere condoleanţe prietenei mele 
Nuţi şi copiilor Luminiţa şi Gabi. Ani 
Drăgănică. (005760)
lCu durere în suflete anunţăm dis-
pariţia celui care a fost tată, socru şi 
bunic 

MILEA GHEORGHE, 81 ani. Familia. 
Înmormântarea joi 2.03.2006. 
(007529)
lCu regret anunţăm trecerea la 
cele veşnice a celei care a fost naşa 
ANIŞOARA SAVA, pensionară Sanepid. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace 
alături de naşul nostru ANDREI SAVA 
decedat aprilie 1980. Finele Geta Lazăr 
şi Adriana Nicola. (0057899)

lPrintre lacrimi şi durere s-au scurs 3 
ani de când ai trecut pragul lumii de 
dincolo, bunul şi singurul meu frate

ŞOTROCAN EMIL
lăsând în urma ta un gol imens şi o 
nesfârşită tristeţe. Ai plecat grăbit să 
o întâlneşti pe scumpa noastră mamă. 
Dumnezeu să te odihnească în linişte 
şi pace. Liana. (007324)

Pios  omagiu şi tristă amintire as-
tăzi, 1 martie, când se împlinesc 10 
ani de la dispariţia fulgerătoare a 
scumpului şi dragului nostru fiu, 

GIUŞCĂ IONUŢ - 26 ani, 

lăsându-ne în lacrimi şi suferinţă 
pentru totdeauna. Vei rămâne veş-
nic în sufletele noastre şi ne rugăm 
mereu la Bunul Dumnezeu să-i 
odihnească în linişte şi pace sufle-
tul lui bun. Părinţii. (005585)

lAstăzi ne plecăm frunţile şi ne ru-
găm la Dumnezeu să aibă grijă de su-
fletele celor care nu mai sunt printre 
noi. Dumnezeu  să-i ierte! Nu-i vom 
uita niciodată pe DRĂGHIEV SAFTA 
- 27 ani, DRĂGHIEV NECULAI - 23 
ani, DRĂGHIEV TANŢA - 34 ani, com. 
Schela. Adriana şi Mariana fiice, Costel 
şi Vasilică nepoţi. (007159)
lCu durere în suflet amintim că as-
tăzi, 1 martie, se împlinesc 15 ani de 
când ne-a părăsit scumpa noastră 
mamă PALAGĂ MARIA. Dumnezeu 
să aibă grijă de sufletul său deosebit 
de bun şi blând! Camelia şi George 
Palagă. (005746)
lSe împlinesc 3 ani de la trecerea în 
nefiinţă a dragului nostru soţ, tată, bu-
nic şi străbunic, 

ZOVOT COSTICĂ, sat Urleşti.
 Dumnezeu să-l odihnească. (005750)
lNe este greu, ne este dor de draga 
noastră mamă 

VOLOGA IULIANA,
 la 3 luni de la deces. Familia. (005793)

lConstruim case, vile, mansarde 
şi executăm amenajări interioare. 
Telefon 0747438971. (006718)
lAmenajări interioare, zugrăveli, zidă-
rie. 0744931051, 0727823043, 472477. 
(1.06EXT21)
lFILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119. (000365)
lReparaţii frigidere, congelatoa-
re, maşini spălat automate, domi-
ciliul clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (005529)

lSonorizări, filmări video-DVD, fo-
tografii, ornamente, baloane. Tel. 
312516, 0744657441, 0729380533. 
(007345)
lExecutăm lucrări amenajări interioa-
re la cheie, instalaţii sanitare + subsol, 
zugrăveli, rigips, construcţii case + 
balcoane, izolaţii, găuri hote, demolă-
ri. Tel. 0720553836, 319248. (0392465)
lTransport persoane în ţară şi afa-
ră, foarte avantajos. 0740154601. 
(005587)
lInstructor înfiinţez grupă shaolin 
kung fu adulţi şi copii. Tel. 0746070493. 
(005629)
lFormaţie, calculator, acordeon pen-
tru înpetelit, transport, toate în acelaşi 
preţ. 0743001337. (005626)
lExecutăm amenajări interioare, 
rigips (complexe), gresie, faianţă. 
0742286810, 435160. (007375)
lExecut construcţii vile, case, amena-
jări interioare, preţuri negociabile. Tel. 
0741422611. (007377)
lRaşchetez parchet rapid, convena-
bil. Tel. 0724149263. (007380)
lAmenajări interioare rigips, zugră-
veli, gresie, faianţă, instalaţii sanitare. 
Tel. 0742266447. (005650)
lZugrăveli, tencuieli, faianţă, rigips, 
polistiren. 0747223364. (005664)
lEchipă cu experienţă executăm 
zugrăveli, faianţă, rigips, inst. sani-
tare etc., antialcoolici. 0740536715, 
462684. (007396)
lRaşchetăm, montăm parchet, lam-
briuri, placări rigips, extinderi balcoa-
ne. 0726835985. (0392578)
lMontăm gresie, faianţă, termoizola-
ţii, zugrăveli. Calitate, seriozitate. Tel. 
450691, 0740066310. (005694)
lEfectuăm transporturi marfă. 
0740438775. (02/06PC14)
lCurse Bucureşti şi în ţară, conforta-
bil (VW). Tel. 0745607440. (005679)
lMuzică (DJ-formaţie), filmări, la 
preţuri fără concurenţă. Telefon 
0722527753. (006591)
lReparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (007009)
lExecutăm zugrăveli, zidărie, rigips, 
parchet, recondiţionăm mobilier. Tel. 
0742994395, 0742269513. (007070)
lEchipă parchetari, maşini cu as-
piraţie, supercalitate. 0742676600. 
(002650)
lSpargem beton, găuri hote. 
0740606591. (003549)
lTransport Italia, Spania, curse ra-
pide şi linie. Asigurăm vouchere. 
Seriozitate, confort. 0742426304, 
471409. (0391841)
lTransport marfă maxim 4 t intern şi 
internaţional, la preţuri foarte mici. Tel. 
0722220339, 0745399166. (0392391)
lAsigur formaţii  pentru nunţi, ca-
litate ireproşabilă. Tel. 0746136924, 
0742020746. (005599)
lÎnfiinţăm societăţi comerciale în re-
gim de urgenţă, modificăm acte con-
stitutive, cesiuni, consultanţă, preţuri 
minime. Tel. 0741732565, 0721945588. 
(05482)
lTâmplărie aluminiu şi PVC (5 came-
re), termopane, preţuri beton pentru 
extrasezon. Tel. 417280, 0744421650, 
0741025005 (pt. Tecuci). (0392646)
lZugrăveli, faianţă, parchet, rigips, in-
stalaţii. 452671. (005719)
lSonorizări, filmări, fotografii, CD, 
DVD. 0743042562, 452671. (005718)
lExecutăm construcţii case şi ame-
najări interioare. Tel. 0742533126. 
(007454)
lExecutăm zidărie, tencuieli, zugrăve-
li, gleturi, şape, izolaţie poliester, par-
chet laminat. 0743805459. (005743)
lExecut amenajări interioare, rigips, 
glet, var, parchet laminat , gresie, fa-
ianţă, etc. 0745466969. (005741)
lSC PROSOLAR confecţionează la 
preţuri mici tâmplărie PVC, AL (uşi in-
terioare, culisante, ferestre, balcoane). 
Tel. 471446, 0745516410. (0392591)
lCurse în ţară şi străinătate. Tel. 
0742900862. (007485)
lÎnchiriez auto VW full option. Tel. 
0742900862. (007485)
lAlege sănătatea prin reflexotera-
pie la Revital Saenciuc, numai pe str. 
Română 10, bl. E1, sc. II. Reduceri pen-
tru pensionari. (0392494)
lSocietate autorizată asigură 
reverificare metrologică apome-
tre, 130.000 lei/apometru. Pentru 
pensionari tariful este de 119.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(01.06BC10)

INTERMEDIA comercializează şi 
execută parchet laminat (cu mon-
taj şi transport gratuite), lambriu 
MDF şi PVC, sisteme de acoperişuri 
şi amenajări interioare. 498615, 
0788249810. (03.06BC2)

Comemorãri

Decese

lCu regret în suflet anunţăm dispari-
ţia scumpei noastre soţii,  mame, su-
rori, mătuşi 

ŞERBAN LENUŢA, 54 ani. 
Plecarea pe ultimul drum se face de 
la capela Ugira vizavi de Liceul 10 pe 
data de 2.03.2006, ora 12.00. Nu te 
vom uita niciodată! (007553)
lRegretăm profund trecerea în ne-
fiinţă a acelui  suflet generos şi bun 
numit SAVA ANIŞOARA. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace. Condoleanţe 
familiei îndoliate. Fam. Kati şi Mitică 
Popa. (005819)
lSuntem profund îndureraţi la trece-
rea în nefiinţă a colocatarului nostru 
CUCU CONSTANTIN şi transmitem sin-
cere condoleanţe familiei îndoliate. 
Dumnezeu să-l odihnească în linişte şi 
pace veşnică. Locatarii bl. H2, Ţiglina 
2. (005804)
lNe despărţim cu adâncă dure-
re de cea mai bună prietenă  MIMI 
MĂSTĂCAN. Dumnezeu să te odih-
nească în pace! Condoleanţe fami-
liei îndoliate. Fam. Vasilescu Dtru. 
(005795)

Cu regret anunţăm dispariţia fulge-
rătoare a vecinului nostru COANDĂ 
IONEL. Sincere condoleanţe fa-
miliei îndurerate. Asociaţia de 
Locatari Nr. 391 din Micro 18, bl. 
A4. (005784)

Suntem alături de colega noastră 
Doina Braşoveanu, în momentele 
grele pricinuite de fulgerătoarea 
dispariţie a tatălui ei GHEORGHE 
BRAŞOVEANU. Colectivul Direcţiei 
Calitate Mittal Steel. (005724)

Direcţiunea şi personalul  pizze-
riei El Torro sunt alături de colegul 
Hoştină Mitel la pierderea tatălui 
HOŞTINĂ DUMITRU. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. (03/06P-
C01)

Menirea şi truda omului de pământ 
sunt vremelnice, iar colegul nostru 
VANAGA ION a plecat la cele veş-
nice după o viaţă zbuciumată şi o 
boală chinuitoare. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Colectivul 
Secţiei 3, Transurb SA. (02/06EX-
T219)

Sincere condoleanţe şi întreaga 
noastră compasiune familiei la 
trecerea în nefiinţă a lui VANAGA 
ION. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Conducerea SC Transurb SA 
Galaţi. (02/06EXT219)

Au trecut 40 zile de la trista des-
părţire de cel care a fost 

STEGARU TRAIAN. 

Nu te vom uita niciodată! Soţia, co-
piii şi nepoţii. (007381)

Ai rămas o amintire pentru cei 
care te-au cunoscut o mare du-
rere pentru cei care te-am pier-
dut, acum la 6 ani de la dispari-
ţia ta, dragul nostru 

MIRCEA MOISE. 

Flori şi lumânări aprinse pe 
tristul tău mormânt. Soţia. 
(005757)

Cu tristeţe în suflet comemorăm 
azi 6 ani de la decesul fulgerător 
al bunului nostru tată şi bunic 

MIRCEA MOISE. 

Îţi vom păstra vie amintirea. 
Crin, Andreea, Neluţu. (005757)

Ai fost singurul nostru bunic,

 CULIŢĂ STOICA, Balinteşti, 

care ne-ai luminat copilăria. De 9 
luni te-ai stins şi ne-ai întunecat 
sufletele de durere. Ne este dor să 
te mai vedem, să-ţi auzim glasul şi 
să-ţi mai spunem sărut mâna, bu-
nicule... Nepoţeii Iulian, Gabriel, 
Giorgiana şi Petruş. (007535)

Prestãri
Servicii

lEfectuez curse în ţară Ford 
Mondeo. 0746311626. 
lMontaj centrale, obiecte sani-
tare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (0391870)

Cabinet  consultanţă specializată 
înfiinţează, modifică societăţi,obţi-
ne autorizaţii.  432613, 0722282050. 
(0391090)

lEfectuăm curse în Italia, Germania, 
Spania în fiecare joi ale săptămânii. 
Condiţii de transport impecabile. 
Tel. 469953, 0722205781. (005157)
lTransport marfă 3 t, Mercedes. 
0745482140. (003466)
lTaxi (Opel) Galaţi-Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(005667)
lTaxi (Audi, VW Passat), seriozitate, 
confort. 0745885186, 0745433139. 
(005699)
lMontaj instalaţii sanitare, centrale 
termice, scurgeri. 443641, 0722460811. 
(005646)
lSC execută tâmplărie din Al şi PVC la 
preţuri avantajoase. Tel. 0746176114. 
(0392063)
lElectrician execut instalaţii şi repa-
raţii. Tel. 0746405668. (004823)
lRepar frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domici-
liul clientului, garanţie. 471743, 
0741523857. (004826)
lTÂMPLĂRIE PVC, ALUMINIU, 
GARANŢIE 5 ANI! RATE! Glafuri, jalu-
zele, rulouri. Tel. 479910, 0788242279. 
(0392428)
lDecupaje pereţi, gresie, faianţă, sa-
nitare. 458160, 0742111307. (006916)
lCurse (Megane nou) Galaţi-Otopeni, 
seriozitate. 0722541320. (007202)
lFirmă vinde şi montează pavaj pie-
tonal la preţ accesibil şi de calitate, 
de asemenea executăm şi lucrări de 
construcţii şi amenajări interioare şi 
exterioare sub preţul pieţei. Telefon 
0746867061. (005005)
lTineri montăm rigips, izolăm, zugră-
vim, faianţăm. 0741407107. (007032)
lExpert contabil ţin evidenţe con-
tabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(0391718)
lScări interioare din lemn masiv, la 
comandă. 0727317023. (004491)
lNou! Tâmplărie PVC de calitate 
Rehau, Gealan, Salamander producă-
tor şi distribuitor SC Euroalumil zona 
Maşniţă vizavi Stavros, toate într-un 
singur loc la preţuri fără concurenţă. 
Tel. 0724290196, 490982. (0392334)

Societăţi: constituiri, autorizări, ce-
siuni! Fundaţii, asociaţii non-pro-
fit, sindicate. 493440, 0721949205. 
(2/06/CS/52)

lExpert contabil, evidenţă conta-
bilă, bilanţ, declaraţii. 0747221499. 
(0391526)
lSocietăţi comerciale în 3 zile. 
0744545992. (005476)
lEfectuăm şi cu plata în rate lu-
crări de amenajări interioare, gre-
sie, faianţă, jaluzele orizontale şi 
verticale, tâmplărie de Al şi PVC, 
parchet lemn, diferite esenţe. 
Tel. 0336401641, 0729079668. 
(0392624)
lExecutăm hidroizolaţii, şarpante, 
mansarde, alte acoperişuri. 432172, 
0740650387. (007226)
lRigipsuri, tencuieli, zidărie, dulghe-
rie, ferar-betonist, faianţări, zugrăveli 
în echipă. 0740882369. (007253)
lConfecţionăm perdele şi draperii la 
comandă, asigurăm designer şi mon-
taj la domiciliu, huse pentru scaune 
automobile (piele, imitaţii, stofe). Tel. 
0721368542. (0392649)
lConcepem texte deosebite, perso-
nalizate pentru diferite ocazii specia-
le, nunţi, botezuri, onomastici, dece-
se. Tel. 0721368542. (0392649)
lÎnchiriem bone şi personal cură-
ţenie la domiciliul/sediul clientului. 
Garantăm seriozitate. Tel. 0721368542. 
(0392648)
lIeftin! Muzică nunţi (cd-calculator). 
Tel. 0745642631. (007152)
lEfectuez sonorizări (nunţi, logodne, 
botezuri, mese festive). Tel. 311721, 
0746072213. (006526)

PROCONSULT  înfiinţează societă-
ţi, 600 lei (servicii complete), mo-
difică statute. 499267, 0744124925. 
(0392282)

lCurăţ şi repar burlane. 0740417811. 
(005526)
lExecutăm lucrări de zugrăveli, gre-
sie, faianţă, parchet laminat. 444724. 
(007288)
lZugrăveli lavabile, gresie, faianţă, ri-
gips. 314218, 0742823164. (007284)
lElectrician autorizat execut instalaţii 
electrice, găuri hote. Tel. 0742006953. 
(0392553)
lTransport marfă (mobilă) în ţară 2 
t, 12 mc, 9000 km. Tel. 0744325696. 
(005548)
lElectrician execut instalaţii, repa-
raţii. Tel. 0744657441, 0729380533, 
0722392766. (007343)

Azi nu mai este cum a fost atunci 
când era lângă noi, azi e tristeţe 
şi durere în sufletele noastre pri-
cinuite de trecerea în nefiinţă a 
celui care a însemnat totul pen-
tru noi 

COANDĂ IONEL. 

Înhumarea va avea loc astăzi, 1 
martie, la Cimitirul Sfântul Lazăr, 
cortegiul pornind de la Biserica 
Sf. Ilie, ora 12.00. Dumnezeu să-l 
odihnească! Familia. (007508)

Prima zi de primăvară mai tristă de 
acum în colo pentru dna dirigintă  
Cişmigiu Maria, acum când îl pe-
trece pe ultimul drum pe tatăl său, 
cel care i-a călăuzit paşii şi a îndru-
mat-o pe drumul cel bun al vieţii. 
Elevii clasei a VIII-a C se alătură 
durerii familiei şi-i transmit sincere 
condoleanţe. (007483)

Zi de mare tristeţe şi durere în 
sufletele noastre pricinuite de 
trecerea în nefiinţă a celei care a 
însemnat totul pentru noi,

 MĂSTĂCAN MARIA. 

Corpul neînsufleţit este depus la 
Biserica Mavramol. Înhumarea 
va avea loc pe 2 martie, ora 
13.00. Dumnezeu s-o odihneas-
că. Familia. (007474)

Cu adâncă mâhnire am aflat tra-
gica veste a trecerii în nefiinţă a 
celui care a fost un bun colocatar 
şi om de nădejde în cadrul asocia-
ţiei, dl BRAŞOVEANU GHEORGHE. 
Dumnezeu să-l ierte. Condoleanţe 
familiei îndoliate. Asoc. de 
Proprietari Nr. 404 bis. (005729)

Cu adâncă durere anunţăm înce-
tarea din viaţă a vecinului nostru 
COANDĂ IONEL. Sincere condo-
leanţe familiei îndoliate. Fam. 
Apostol Viorel. (005735)
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Prima TV

Realitatea

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Cernavodă 300 cm + 50 cm
Hârşova 332 cm + 40 cm
Brăila   344 cm + 30 cm

GALAŢI  330 cm + 30 cm
Isaccea  255 cm + 20 cm
Tulcea  207 cm + 22 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 28 februarie 2006

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
1 martie

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Cinema
24 februarie ‑ 2 martie 2006

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

1 martie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Cartele Pre Pay: 
Orange, Connex, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, prin 
cea mai mare reţea de 
difuzare din Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

„Central”: Umbrele trecutului ‑ Orele 17,00; 19,00. 
„Republica”:  Desculţ, nebun şi‑ndrăgostit ‑  Orele 15,30; 17,30.
„Ţiglina”: King Kong ‑ Orele: 13,00; 16,00; 19,00.

Express TV
canal propriu

Întrebări intrigante 

8,00 X‑presso matinal cu 
Deea şi Mădă; 9,30 Obiectiv 
Express/Sport (r); 10,00 Audienţa 
Express (r); 11,00 Terminus (r); 
11,30 Obiectiv Express (r); 12,00 
Terminus Express (r); 12,30 X‑
presso (r); 14,00 Penalty; 15,00 
Prieteni pentru o viaţă; 15,30 
Luminile rampei (r); 16,00 
Închiderea programului; 18,30 
Obiectiv Express/Sport ‑ jur‑
nal informativ; 19,15 Terminus; 
20,00 Veşnica... tranziţie; 21,00 
Terminus; 21,30 Obiectiv 
Express/Sport; 22,00 X‑presso 
(r); 23,30 Obiectiv Express; 24,00 
Închiderea programului.

‑ Moş Gheorghe, e greu de trăit la sat, 
dar prin alte ţări este mai multă sărăcie. 
Prin Africa, de exemplu, în loc de haine 
au numai o frunză.

‑ Poate la ei tranziţia a început mai 
demult.

Aveţi treabă şi nu vă este 
ruşine să spuneţi lucrul 
acesta, dacă sunteţi între‑
bat(ă). Alţii şi‑ar dori să fie 
în locul dvs.

Replicile dvs. devin memo‑
rabile, cu atât mai mult cu 
cât reflectă adevărul gol‑
goluţ. Nu puteţi minţi la 
orice oră din zi. 

Planurile dvs. merg ca unse 
şi nu vă mai săturaţi să pro‑
fitaţi de tot ce vi se oferă. 
Dar daţi înapoi înzecit.

Vă bucuraţi de atenţia celor 
din jur, dar aceste lucruri se 
plătesc când te aştepţi mai 
puţin. Fiţi pregătit(ă).

Vă simţiţi atacat(ă) şi ripos‑
taţi foarte dur. S‑ar putea să 
aveţi surpriza de a vă fi în‑
şelat amarnic. Ceva scuze?

Aveţi nevoie de o pauză 
mai mare decât bănuieşte 
cineva, dar ar fi bine să vă 
sfătuiţi cu partenerul(a). 
Ceva trebuie făcut.

Nu puteţi decât să fiţi ex‑
trem de încântat(ă) de suc‑
cesul pe care îl reputaţi, 
atât dvs., cât şi persoana pe 
care o iubiţi.

Încercaţi să rămâneţi în 
umbră, dar nu este chiar 
atât de simplu pe cât v‑aţi 
imaginat. Orgoliul are ne‑
voie să fie gâdilat.

Nu suportaţi nedreptatea, 
iar atunci când sunteţi o 
potenţială victimă luptaţi 
până la ultima răsuflare.

Cedaţi pe toate fronturile 
şi iată că în sfârşit vă puteţi 
vedea de treabă fără să vă 
faceţi cine ştie ce iluzii.

Sunteţi de neoprit atunci 
când vi se refuză un anumit 
lucru. Nu suportaţi concu‑
renţa, ceea ce îngreunează 
totul.  

În familie lucrurile merg din 
ce în ce mai bine, iar rela‑
xarea dvs. este evidentă. 
Puteţi chiar să sărbătoriţi.

Casandra

[
‑ Ascultă recrut, să‑ţi intre în cap, aici 

eu sunt şef.
‑ Da, domnule caporal.
‑ Mă, eu sunt Alfa şi Romeo.

[
‑ Cine l‑a bătut pe fratele meu?, strigă 

iepuraşul.
‑ Eu!, mormăi ursul.
‑ Tu? Mda. Aşa‑i trebuie!

(thriller, SUA, 1998)
Antena 1, ora 0,00
Cu: Kate Jackson, 
Joanna Pacula, Jack 
Scalia. Titlu original: 
Sweet Deception

Când soţul său este împuşcat, Risa Gallagher (Joanna Pacula) 
este arestată şi condamnată pentru această crimă. În timp ce este 
transportată la penitenciar, i se oferă ocazia să evadeze şi începe să 
investigheze pe cont propriu moartea soţului ei. Informaţiile găsite 
de Risa îl conving pe detectivul Molloy să o ajute să‑l prindă pe 
adevăratul criminal.

Mexicanul 
(acţiune‑comedie, 
SUA, 2001)
Pro TV, ora 20,30
Cu: Brad Pitt, Julia 
Roberts, James 
Gandolfini, Gene 
Hackman. Titlu 
original: The Mexican

Jerry Welbach se trezeşte în neplăcuta situaţie definită de expresia 
“între ciocan şi nicovală”. Ciocanul e un mafiot care îi cere să‑i aducă 
din Mexic un pistol preţios pe care cunoscătorii îl numesc Mexicanul, 
iar nicovala, ca să spunem aşa, e prietena lui, Samantha, care îi cere 
să nu mai facă niciun comision pentru mafie. 

Dentist pentru un 
weekend (comedie, SUA, 1995)

Naţional TV, ora 0,00
Cu: Sinbad, Phil Hartman. 
Titlu original: Houseguest

Din cauza datoriilor pe care le are, Kevin 
Franklin este urmărit de mafioţi prin 
aeroport chiar când vroia să plece din 
ţară. Este nevoit să‑şi amâne plecarea 

şi singura soluţie pe care o 
găseşte în grabă este să se 
dea drept oaspetele unei 
familii înstărite. Reuşeşte să 
petreacă în casa acestora 
câteva zile, înainte să fie 
demascat şi se descurcă 
destul de bine, ameliorând 
unele probleme ale noilor 
lui prieteni... Însă urmăritorii 
săi se pare că îl pot găsi 
oriunde...

Persoanele interesate de ocuparea 
locurilor de muncă vacante şi de înre‑
gistrarea ofertei de locuri de muncă va‑
cante sunt aşteptate la  sediul AJOFM‑
Galaţi, de pe strada Domnească nr.191 
(Apollo) de luni până vineri, între 
orele 8,30‑16,30 şi miercuri până la 
18,30, intrarea B.

Lista locurilor de muncă vacante 
– 1.03.2006: acoperitor metale (pen‑
tru persoane cu handicap); agent co‑
mercial (pentru persoane cu handi‑
cap); agent pază, control, acces, ordine 
şi intervenţie (şi pentru persoane cu 
handicap); agent reclamă publicitară; 
arhitect urbanism, peisagistică şi ame‑
najarea teritoriului (pentru persoane 
cu handicap); asamblator montator 
profile aluminiu şi geam termopan; 
asfaltator (pentru persoane cu han‑
dicap);  brutar (şi pentru persoane 

cu handicap); bucătar (şi pentru per‑
soane cu handicap); căpitan fluvial 
(pentru persoane cu handicap); coa‑
for; comandant instructor; comandant 
pentru nave maritime (pentru persoa‑
ne cu handicap); confecţioner‑asam‑
blor articole din textile (şi pentru per‑
soane cu handicap); consilier/expert/
inspector/economist  în ec. generală; 
contabil (pentru persoane cu handi‑
cap); curăţător sablator (pentru per‑
soane cu handicap); designer pagini 
Web; dulgher (exclusiv restaurator) (şi 
pentru persoane cu handicap); dul‑
gher restaurator (şi pentru persoane 
cu handicap); electrician de întreţine‑
re şi reparaţii (şi pentru persoane cu 
handicap);  electrician montator şi rep. 
linii electrice aeriene (pentru persoa‑
ne cu handicap); excavatorist pt. ex‑
cavatoare cu rotor de mare capacitate; 

farmacist de specialitate (pentru per‑
soane cu handicap); fierar betonist 
(şi pentru persoane cu handicap); 
frizer; încărcător‑descărcător (pt. pen‑
tru persoane cu handicap); infirmieră 
(pt. persoane cu handicap); inginer 
electronist, transporturi, telecomuni‑
caţii (pentru persoane cu handicap); 
inginer geodez (pentru persoane cu 
handicap); inginer îmbunătăţiri fun‑
ciare (pentru persoane cu handicap);  
inginer topograf (pentru persoane 
cu handicap); îngrijitoare la unităţi 
de ocrotire socială şi sanitară (pt. per‑
soane cu handicap); îngijitor clădiri; 
inspector asigurări; inspector de spe‑
cialitate administraţia publică (pentru 
persoane cu handicap); instalator fri‑
gotehnist (pentru persoane cu han‑
dicap); instalator încălzire centrală şi 
gaze (pentru persoane cu handicap); 

instalator apă canal (pentru persoane 
cu handicap); instructor pregătire pro‑
fesională (pentru persoane cu handi‑
cap); izolator termic (pentru persoane 
cu handicap); lăcătuş construcţii me‑
talice şi navale (pentru persoane cu 
handicap); lăcătuş mecanic (şi pentru 
persoane cu handicap); lăcătuş meca‑
nic de întreţinere şi reparaţii (pentru 
persoane cu handicap); lucrător co‑
mercial (pentru persoane cu handi‑
cap); macaragiu (pentru persoane cu 
handicap); manichiurist; manipulant 
mărfuri (pentru persoane cu handi‑
cap); marinar, pilot naval, barjist (pen‑
tru persoane cu handicap); maşinist 
la maşini mobile (pentru persoane 
cu handicap); maşinist la maşini pen‑
tru terasamente (pentru persoane cu 
handicap); medic stomatolog (pentru 
persoane cu handicap); montator pe‑

reţi, plafoane gips carton (persoane cu 
handicap); morar (şi persoane cu han‑
dicap)  motorist (pentru persoane cu 
handicap); muncitor necalificat în agri‑
cultură (pentru persoane cu handi‑
cap); muncitor necalificat la amb. prod. 
solide şi semisolide (pentru persoane 
cu handicap); muncitor necalificat 
pentru calificare la locul de muncă (şi 
pentru persoane cu handicap); ofiţer 
ajutor fluvial/portuar (pt. persoane cu 
handicap); ofiţer de punte fluvial/por‑
tuar (pentru persoane cu handicap); 
operator calculator, electronic şi reţele; 
optician (pentru persoane cu handi‑
cap);  ospătar; patiser; pregătitor de 
şarje (pentru persoane cu handicap); 
primitor‑preparator produse fluide 
(pentru persoane cu handicap); re‑
cepţioner (pentru persoane cu han‑
dicap); redactor; redactor şef presă; 

secretară; şef mecanic maritim/fluvial 
(pentru persoane cu handicap); şofer 
autobuz (pentru persoane cu handi‑
cap); şofer autocamion/maşină de mare 
tonaj (pentru persoane cu handicap); 
spălător vehicule; strungar la maşini de 
alezat; strungar universal; sudor  auto‑
gen  (şi pt. pers. cu handicap); sudor 
electric (şi pentru persoane cu handi‑
cap); sudor în mediu protector (pentru 
persoane cu handicap); supraveghetor 
noapte (învăţământ) (pentru persoane 
cu handicap); tăietor cu flacără (auto‑
gen) (pentru persoane cu handicap); 
tapiţer (pentru persoane cu handi‑
cap); tehnoredactor; tâmplar mecanic 
la croit dimensionat; tâmplar universal 
(pentru persoane cu handicap);  ti‑
nichigiu de şantier (pentru persoane 
cu handicap); topograf (pentru per‑
soane cu handicap); vânzător;  zidar 
roşar‑tencuitor (şi pentru persoane cu 
handicap); zidar şamotor (pentru per‑
soane cu handicap).

1788 ‑ Se naşte GHEORGHE 
ASACHI (m. 1869), intelectual 
de largă cultură, activ spirit 
pedagogic şi organizator mul‑
tilateral, scriitor important al 
începuturilor literaturii române 
moderne.

1812 ‑ Se naşte NICOLAE 
KRETZULESCU (m.1900), om 
politic, membru al Academiei 
Române.

1837 ‑ Se naşte ION 
CREANGĂ (m. 1889), prozator, 
pedagog, membru de onoa‑
re, post‑mortem, al Academiei 
Române.

1841 ‑ Se naşte MIHAI 
BURADA (m. 1918), compozitor.

1865 ‑ Începe să apa‑
ră, la Bucureşti, “Trompeta 
Carpaţilor”, sub redacţia lui 
Cezar Kretzulescu.  

1867 • Începe guverna‑
rea cabinetului prezidat de 
Constantin Kretzulescu.  

• Începe să apară, la Iaşi, 
revista “Convorbiri literare” a 
Societăţii “Junimea”, redactor‑
şef Iacob Negruzzi (din 1885 
a apărut la Bucureşti), una din 
importantele reviste româneşti 
de la sfârşitul secolului XIX şi în‑
ceputul secolului XX.

1892 ‑ Începe să apară, la 
Fălticeni, “Şezătoarea”, revis‑
tă pentru literatură şi tradi‑
ţiuni populare. Director Arthur 
Gorovei.

1898 ‑ Se naşte CONSTANTIN 
DAICOVICIU (m. 1973), is‑
toric, arheolog, membru al 
Academiei Române.

1902 • Se naşte VIRGIL I. 
VĂTĂŞIANU (m. 1993), istoric 
de artă, membru al Academiei 
Române, laureat cu Premiul 
“Herder”.

• Se naşte CONSTANTIN 
NONEA (m. 1981), preot, scrii‑
tor.

1906 ‑ Începe să apară, la Iaşi, 
sub direcţia lui C. Stere şi Paul 
Bujor, secretar de redacţie G. 
Ibrăileanu, “Viaţa Românească” 
‑ revistă literară şi ştiinţifică (din 
1930, la Bucureşti), una dintre 
publicaţiile cele mai prestigioa‑
se din cultura română. Continuă 
să apară şi azi.

1907 ‑ Îşi începe activitatea 
Serviciul de urgenţe “Salvarea” 
din Bucureşti, organizat din ini‑
ţiativa dr. Mina Minovici.

1908 ‑ Încetează din viaţă 
VASILE PĂUN (n. 1850), poet, 
teoretician şi critic literar.

1909 ‑ Se naşte DAVID NIVEN 
(m. 1983), actor britanic, laureat 
cu Premiul “Oscar”.

1914 ‑ Începe să funcţione‑
ze prima Societate Naţională de 
Navigaţie Maritimă “România” 
(constituită la 27 noiembrie 
1913). Director: Anghel Saligny.

1922 ‑ Se naşte YITZHAK 
RABIN (m. 1995, asasinat la 4 
noiembrie), om politic, prim‑
ministru al Israelului (1992‑
1995), laureat cu Premiul Nobel 
pentru Pace (1994).

1925 ‑ Se naşte SOLOMON 
MARCUS, matematician, poeti‑
cian, membru corespondent al 
Academiei Române.

1926 ‑ Se naşte VINICIU 
GAFIŢA, prozator.

1927 ‑ Se naşte HARRY 
BELAFONTE, cântăreţ, actor 
american.

1930 ‑ Se naşte ALECU IVAN 
GHILIA, prozator, poet.

1931 ‑ Se naşte ELISABETA 
BOSTAN, regizor, scenarist, pe‑
dagog, laureată cu mai multe 
premii oferite în ţară şi în străi‑
nătate. 

1938 ‑ Încetează din viaţă 
GABRIELLE d’ANNUNZIO (n. 
1863), scriitor italian.

1941 ‑ Se naşte, la Piscu, 
jud. Galaţi, ION PANAIT, poet, 
publicist, ziarist.

1942 ‑ Se naşte GIL 
(GHEORGHE) NICOLAESCU, pic‑
tor.

1943 • Se naşte ION 
DUMITRU, artist plastic.

• Se naşte MAGDALENA 
POPESCU, critic literar, editor.

• Se naşte ADRIANA 
TRIMBITZIONI, artistă decora‑
toare.

1954 ‑ Se naşte NICOLAE 
PANAITE, poet.

1960 • Scriitorul Al. 
Teodoreanu este condamnat 
la 6 ani închisoare corecţională 
pentru “discuţii duşmănoase” 
la adresa regimului comunist. 
(A fost eliberat în anul 1964.)

• Încetează din viaţă FLORICA 
CRISTOFOREANU (n. 1887), cân‑
tăreaţă, apreciată ale marilor 
scene din Europa (Italia, în spe‑
cial) şi America Latină.

1964 ‑ Încetează din via‑
ţă (la Galaţi) DAN HULUBEI (n. 
1899), matematician, prof.univ. 
la Institutul Politehnic Galaţi 
(1953‑1964).

1993 ‑ Se constituie, la 
Bucureşti, Curtea de Conturi, 
organ suprem de control finan‑
ciar şi de jurisdicţie în România.

1999 ‑ Intră în vigoare 
Convenţia de la Ottawa (sem‑
nată la 5 decembrie 1997) pri‑
vind interzicerea globală a mi‑
nelor antipersonal.

7,00 Jurnalul TVR
8,05 Bogaţi în iubire
 (dramă, SUA, 1993)
9,55 Celebrităţile timpului 

tău
11,00 Tezaur folcloric (r)
12,30 Memoria exilului 

românesc: 
 Compozitorul Vladimir 

Cosma (r)
13,30 Desene animate: 
 Club Disney
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Cory şi restul lumii (s)
15,00 Teleshopping
16,00 Convieţuiri
 Magazin pentru alte 

naţionalităţi
16,55 Fotbal: România ‑ 

Slovenia sau România 
‑ Cipru, meci amical

19,00 Jurnalul TVR
20,20 Cei mai iubiţi (I)
 cu Andreea Marin
22,45 Jurnalul TVR 
23,00 Cei mai iubiţi (II)
0,40 Preţul trupului
 (thriller erotic, SUA, ’93)
2,20 Jurnalul TVR (r)
3,25 Insomnii (r) 
 (thriller, Italia, 2001) 
 cu Max Von Sydow, 

Barbara Lerici
5,20 Destine secrete (s)
 cu Susan Lucci, 

Rosemary Prinz

8,00 CeZar şi Tipar
9,00 Lumea de aproape
9,30 Şcoala părinţilor
11,30 Trăsniţii din Queens 

(s/r)
12,00 Pasiuni (s) 
13,00 Jurnalul Euronews 

pentru România
14,00 Din nou la şcoala 

micilor vrăjitoare (s)
14,30 Aventurile lui Tarzan 

(s/r)
15,00 Împreună în Europa
16,00 Jurnalul TVR
16,30 Tribuna partidelor 

parlamentare
17,00 Experienţa franceză (r)
17,30 Info... baza în direct
18,00 Aventurile lui Tarzan 

(s/r)
18,30 Vânătorii  de comori (s)
19,30 Trăsniţii din Queens 

(s/r)
20,00 Cum să nu ne îmbrăcăm
20,30 Omul între soft şi moft
21,00 Documentar
21,30 Jurnalul TVR
22,00 Dogma 
 (comedie, SUA, 1999)
0,15 Charlie Jade (s)
1,25 Vânătorii de comori 

(s/r)
2,15 Când petrecerea ia 

sfârşit (r)
 (dramă, SUA, 1993)

7,00 Ştirile PRO TV
9,10 Omul care 
 aduce cartea
 cu Dan C. Mihăilescu
9,15 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,00 Secretele mării (r)
 (dramă, SUA, 1991), p. I
12,00 Zâmbete într‑o pastilă
12,30 La Bloc (s/r)
13,00 Ştirile PRO TV
13,45 Iubire în lumina 

reflectoarelor (s)
14,15 Secretele 
 mării p.II 
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile PRO TV
17,45 Teo cu Teo Trandafir
19,00 Ştirile PRO TV
 cu Andreea Esca
20,30 Mexicanul
 (comedie romantică, 

SUA, 2001)
22,15 La Bloc (s)
 cu Dana Rogoz
23,00 Ştirile PRO TV
23,45 Prietenie pe muchie 

de cuţit (s)
0,40 Omul care aduce cartea 

(r)
0,45 Ştirile PRO TV (r)
2,00 Stilul Oana Cuzino (r)
2,30 Profeţii despre trecut (r)
3,30 Icstrim tivi (r)
4,00 Apropo TV (r)
5,00 ProMotor (r)

7,00 Observator
8,00 Canalul de ştiri
 cu Ovidiu Uscat şi 

Constantin Trofin
10,00 În gura presei (r)
 cu Mircea Badea
11,00 Rezervat V.I.P.
12,00 Xena: Prinţesa 

războinică (s)
13,00 Observator
 cu Simona Gherghe
13,45 Din dragoste (r)
15,30 Vivere ‑ A trăi cu 

pasiune (s)
 cu Giorgio Ginex, 

Giuditta Saltarini
16,00 Observator
16,45 Rezervat V.I.P.
 Divertisment
17,30 9595 ‑ te învaţă ce să faci  

cu dr. Cristian Andrei
19,00 Observator
 cu Alessandra Stoicescu 

şi Lucian Mândruţă
20,30 Ziua judecăţii
 Divertisment
22,00 Secretul Mariei (s)
23,00 Observator 
 cu Letiţia Zaharia
0,00 Întrebări intrigante
 (thriller, SUA, 1998)
 cu Kate Jackson
2,00 Observator (r)
3,00 Canalul de ştiri (r)
5,00 9595 ‑ te învaţă ce să faci 

(r)

7,30 Trăsniţi în NATO (s/r)
8,00 Teleshopping
8,40 Imagini incredibile ale 

poliţiei
 Documentar
9,40 Sunset Beach (s)
10,40 Dragoste şi putere 

(s/r) cu John McCook, 
Katherine Kelly Lang

11,00 News Radio (s/r)
11,30 Tele RON
 cu Ana Maria Mihail şi 

Roxana Moga
12,30 Teleshopping
13,00 Garito (I)
14,45 Garito (II)
16,05 Dragoste şi putere (s)
16,35 News Radio (s/r)
17,00 Ed (s) 
18,00 Focus
19,00 Trăsniţi 
 în NATO (s/r)
19,30 Camera de râs
20,00 Cliffhanger
 (acţiune, SUA, 1993) cu 

Sylvester Stallone
22,00 Focus Plus
 cu Cristina Ţopescu
23,15 Sărbătoarea 
 iubirii
0,15 Ed (s/r)
1,15 Focus (r)
 cu Magda Vasiliu şi 

Adrian Bucur
2,15 Clubul de noapte

6,30 Iubire târzie (s/r)
8,30 Trupul dorit (s/r)
 cu Mario Cimarro
9,30 Să iubeşti din nou (s)
10,30 Hoţul de inimi (s)
 cu Lorena Rojas, Manolo 

Cardona
11,30 Stăpâna destinului 

(s/r) cu Suzana Vieira
13,30 Înger rebel (s)
13,30 Pădurea blestemată (s) 

cu Gabriel Soto, Jaime 
Camil

15,30 Iubire târzie (s)
17,20 Reţeta de Acasă
17,30 Poveştiri adevărate 
 cu Dragoş Stănescu şi 

Ioana Maria Moldovan
18,25 Vremea de Acasă
18,30 La Tormenta (s)
20,30 Lacrimi de iubire (s)
21,30 Cântec de iubire (s)
22,30 Trupul dorit (s)
23,30 Stăpâna destinului (s)
0,30 Poveştiri adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu şi 

Ioana Maria Moldovan
1,30 Lacrimi de iubire (s/r)
2,30 De 3 X femeie (r)
3,50 Reţeta de Acasă (r)
4,00 Poveştiri adevărate (r)
5,00 La Tormenta (s/r)
 cu Natalia Streignard, 

Christian Meier
6,30 Iubire târzie (s/r)

10,10  Dragoste nebună
  (comedie, SUA, 2003)
11,50  Familia Rugrat în   

 vacanţă (animaţie, SUA,  
 2003)

13,10  A zecea vară
  (dramă, Germania,   

 2003)
14,50 Sub soarele Toscanei
  (dragoste, coprod.,   

 2003)
16,40 Frizeria 2
  (comedie, SUA, 2004)
18,25 Povestea lui Dale   

 Earhardt
  (biografic, SUA, 2004)
20,00 Jersey Girl
  (comedie, SUA, 2004)
21,35  Când voi fi iubită?
  (dramă, SUA, 2004)
23,20 În rolul principal:   

 Pancho Villa
  (dramă, SUA, 2003)
0,50  Speed: Cursă infernală
  (acţiune, SUA, 1994)
2,45  Conspiraţia tăcerii
  (dramă, Marea Britanie, 

2003)

10,00 Muzică şi muzicieni (r)
10,30 Ambasadorii (r)
11,00  Supranaturalul (r)
12,05  Concert de prânz 
13,00 Pitica roşie (s/r)
13,30 Curs de germană
14,00 Decalogul   

 sentimentelor (r)
14,30 Viaţa alături de   

 animale
15,00 Musica da capo (r)
16,00 Identităţi 
16,30 Jean Nouvel
17,30  Curs de germană
18,00 Pitica roşie (s)
18,50 Jurnal cultural 
19,00 Nestor Makhno, ţăran  

 din Ucraina
20,00 Mizerabilii (dramă,   

 coprod., 2000), p. I
21,30  Cartea
21,45  Jurnal cultural 
22,00 Plus/minus artă
23,00 Muzica da capo
23,45 Jurnal cultural (r)
0,00  Teatru (r)

6,00  Realitatea de la 6,00
6,45  Ziarul Realităţii
7,00  Realitatea de la 7,00
10,00 Realitatea de la 10,00
11,00  Deschide lumea!
  cu Cosmin Prelipceanu
11,30  Realitatea bursieră
13,00 Realitatea de la 13,00
13,20  Realitatea medicală
  cu S. Bălănescu
14,50 Realitatea bursieră
15,15  Deschide lumea!
17,00  Realitatea de la 17,00
17,45  Editorii Realităţii
   Cosmin Prelipceanu
18,50 Realitatea zilei
  cu Răzvan Dumitrescu
20,00 Realitatea de la 20,00
20,15  100%
21,00  Realitatea de la 21,00
22,00 Zece fix
23,00 Politică, frate!
0,00  Realitatea de la 0,00

7,00 Ora 7 dimineaţa; 7,30 
‑ Prim‑plan; 9,00  Prim‑plan 
(r); 9,30 Ediţie specială (r); 10,00 
Prima pagină;  10,10 Cu cărţile 
pe masă; 11,00 Prim‑plan; 11,05 
Prima pagină; 11,30 Oraşul meu 
(r); 12,00 Gândul de seară (r);  
13,00 Prim‑plan; 13,05 Prima pa‑
gină; 13,20 Camera de râs; 14,00 
Emisiune D.W.;  14,30 Farsele lui 
Jugaru; 15,00 Prim‑plan; 15,10 
Prima pagină; 15,30 Cu băţu‑n 
baltă (r); 16,00 Prim‑plan; 16,10 
‑ Prim‑plan; 16,20 Cartea pro‑
fului de română; 16,30 Pledoarii 
turistice,  17,00  Computer ma‑
gazin (r); 17,30 Prim‑plan; 18,00 
Emisiune D.W.;  18,30 Prim‑plan; 
19,00 Oraşul meu;   19,30 Ediţie 
specială; 20,10 Brăila în direct;  
20,50 Cartea profului de româ‑
nă;  21,10 Liber de opinie; 22,00  
Prim‑plan; 22,30 Ediţie specia‑
lă (r); 23,00 Ora 7 dimineaţa (r); 
1,00  Prim‑plan; 1,30 Afişare 
program; 2,30 Închiderea pro‑
gramului.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 18,30 
Prim‑plan; 22,45 Prim‑plan.
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Salvare‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul‑ 
473151 DISTRIGAZ 
SUD (Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460206 ‑ dis‑
pecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)
Relaţii cu 
publicul: 305964 
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469100
Militar‑ 423938
TBC‑ 460712
CFR‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor) 
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

Cartele PrePay: COSMOTE 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea de 
difuzare din Galaţi 

Pachet 5 Euro - 21 RON

Cartela PrePay 5 Euro - 22 RON

cart_cosmo.ai
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Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.galati.ro

Din condei în condei

Clarificări

Gheorghe Gurău

Reţeta zilei

Martie, martie...

Anca Melinte
redactie@viata‑libera.galati.ro
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Scandal 
şi circotecă

Probabil că divorţul i‑a 
adus Anei‑Maria Ferenţ mai 
multă publicitate decât toa‑
tă cariera artistică. Până să se 
mărite, dra Ferenţ era o fată 
arătoasă, cântând mai prost 
sau mai playback, îmbrăca‑
tă sexy ca să se dumirească 
publicul cât de talentată e. 
Acum apare (ca în hit‑ul ei) 
„şapte zile de opt ori” prin 
emisiuni, nu ca să cânte, ci 
ca să‑şi combată fostul soţ. 
A fost la „Teo”, la „Naşul”, 
la „9595”... cred că doar la 
Telesport i‑a mai rămas să‑şi 
spele rufele. Luni s‑a postat 
pe canapeaua dr. Cristian 
Andrei pentru a‑şi incrimina 
soţul care i‑a luat şi numele, 
şi banii. A primit totuşi un 
sfat de bun‑simţ: să‑şi pună 
furia şi necazul în  cântec.  
Mi‑o închipui cântând: „Să‑
mi dai banii înapoi/ Să‑mi dai 
şi numele acum”. • Pe OTV, 
reluarea lui „Dan Diaconescu 
în direct” oferea varianta ro‑
manţată a divorţului dintre 
Prigoană şi Bahmuţeanu, al 
patrulea la număr. Prigoană 
şi Bahmu se oţărau unul la 
celălalt: „Fosta mea nevas‑
tă...”, „Actuala ta nevastă, că 
încă n‑ai băgat divorţ! Mi‑ai 
pus muzică la telefon!”, „Ba, 
m‑ai sunat tu şi eu ascultam 
muzică!”, „Mi‑ai făcut dedi‑
caţie Ovidiu Komornik”, se 
zburlea Bahmu. Apoi vocile 
lor au fost acoperite de melo‑
dia: „Eşti mireasa vieţii mele”, 
iar Diaconescu zâmbea sera‑
fic: „V‑a făcut maidanez cu 
două picioare, fosta soţie! 
Poate e însărcinată şi nu ştiţi! 
Vă aştept în emisiune mâi‑
ne, dl Prigoană”. „Îţi trece!”, 
a ripostat Prigoană trântind 
telefonul. • La circoteca de 
după Eurovision, fătucilor de 
la Indiggo şi mamiţei lor li s‑a 
prezis că vor apărea a doua 
zi la „Teo”, „9595” sau „6, vine 
presa!”. Emisiunea a fost ni‑
merită din trei încercări. Cu 
feţele şifonate, le‑am văzut 
luni, pe B1 Tv, unde Măruţă 
încerca să le explice că orice 
contestaţie se face oficial, nu 
în emisiuni. Prin lamentările 
artistice, fetele s‑au dovedit 
bune pentru concursul de 
amatori consacraţi, „Ploicica 
de steluţe”. Păcat că diplo‑
mele lor de opt ani de pian 
şi doi de chitară nu cântă 
singure, ca Indiggo să‑şi 
tragă sufletul şi să danseze. 
• Pe Naţional Tv, Gigi Becali 
răcnea că pleacă la luptă cu 
Sabia lui Hristos. „Pe Hristos 
l‑aţi întrebat dacă vă man‑
datează?”, întreabă modera‑
torul. „Mi‑a dat semnalul!”, 
îl asigură Gigi. Pe ecran era 
titrat „Gigi Becali, urmaşul lui 
Maniu”. Vorba lui Eminescu: 
„Să râzi ca nebunii, să bles‑
temi, să plângi?!”

Descoperire arheologică

O statuie a lui Ramses al II-lea 

Navigatoare pe internet la 106 ani

Depistarea 
cancerului la sân

Soluţiile jocurilor publicate în ziarul de ieri.
COLAPS: ORIZONTAL: ASTRINGENT; BAIE; PAREA; ARCAN; FERI; NA; LAMA; ON; OCA; NAIV; I; SACRAL; 

OAC; CROSETAT; UIET; FULAR; SOLICITARE; ASI; SCUTEC.
CONCESII: ORIZONTAL: Z; A; A; ZURBALA; LAUTAR; B; SURZI; I; CARAFA; PUP; ZARI; RIMA; CAZA; PACE; 

CICALI; ZU; ZOI; ZI; RIZ; N; ZIMTA; I; ZILE; BAZIN; EZITA; ANA.

Floare la 
ureche
Consacrat 
îndeletnicirii

ORIZONTAL: 1) Opera de trei parale. 2) Personal 
la manevre – Strâns de gât cu cravata. 3) Când îl 
vezi, te‑apucă râsul – Manual de lucru pentru orto‑
pezi. 4) Stingătoare de incendiu – Exprimări ca în‑
tre doi porumbei. 5) Slujbă la o biserică… mare(pl.) 
– Două nimerite la loto! 6) Indicatoare de circulaţie 
– Bătută în piuă, la o şezătoare de ţară. 7) Cu greu 
o poţi deosebi de altele. 8) Bătut la spate! – Pusă în 
situaţia de a se apăra. 9) Pluteşte prin aer, cum ar 
zice un poet – Dă bine cu gura.10) Obişnuiţi să tri‑
mită săgeţi – A pune bazele unei culturi intensive.

VERTICAL: 1) Producţie de mac, la ţară – 
Singurică, singurea… 2) Ţine loc de capac. 3) De 
acelaşi leat – Puc… plasat! 4) A nu mai putea înghi‑
ţi – Precede noaptea trecută. 5) În mod obişnuit. 6) 
Simbolul locului doi în concurs ‑ Plutesc în derivă 
la pol. 7) Vârf autentic – Licit în fond! 8) Mari ama‑
tori de carne de pui – A prinde în cuie. 9) Cuvânt 
pentru făcut morală. 10) Te obligă să‑ţi dai şi căma‑
şa de pe tine – Dat ca exemplu pentru cei din jur.

Mihai  Gherasim

[ Spitalul dragostei.   La Munchen s-a deschis o cli-
nică specială pentru cei răniţi în dragoste, care au nevoie de 
o abordare profesionistă, pentru a li se alina suferinţa  prici-
nuită de despărţirea de persoana iubită.  Clinica pentru inimi 
sfărâmate oferă servicii gratuite tinerilor, fete şi băieţi. 

[ Zdup, pe fereastră!   Un tânăr chinez – căruia îi 
plăcea să sară în pat în încercarea de a imita un rock-star  - a 
făcut acest lucru cu atâta dăruire încât, la un moment dat, 
arcurile patului l-au catapultat pe fereastră, aruncându-l de la 
etajul trei şi provocându-i moartea. El avea talent la muzică şi 
îi plăcea să sară în pat, în timp ce cânta la chitară.

[ Loialitate răsplătită.   Un dentist bosniac a ales un 
mod mai puţin obişnuit pentru a-i arăta câinelui său cât de 
mult îi preţuieşte loialitatea: i-a pus un dinte de aur. 

[ Evoluţie.    Creierul uman se modifică şi după vârsta de 
18 ani, au observat cercetătorii de la Dartmouth College din 
Statele Unite, informează publicaţia USA Today. Modificările 
dinamice produse în creierele tinere  sunt un răspuns la pro-
vocările din partea mediilor noi în care tinerii intră şi la care 
trebuie să se adapteze.

[ Super-succes...   Conform unor surse din cadrul 
NASA, recenta misiune a sondei spaţiale „Lunar Prospector”, 
investiţie ce a costat Administraţia americană nu mai puţin de 
65 milioane de dolari, s-a soldat cu un succes peste aşteptări 
– analizele şi testele făcute la apa colectată de pe Lună au 
demonstrat că aceasta are proprietăţi fizico-chimice vinde-
cătoare.

Ingrediente: 600 g piept de porc afumat, 400 g de brânză cu mu‑
cegai, ulei, pătrunjel verde.

Mod de preparare: Se taie pieptul de porc afumat felii şi se ru‑
meneşte în ulei pe ambele părţi. Brânza cu mucegai se taie şi ea felii 
şi se aşază fiecare felie pe câte una de piept de porc. Se introduce 
în cuptor câteva minute, cât să se topească brânza. Se ornează cu 
pătrunjel verde. Băutură: Fetească neagră.

Zeni

Cercetătorii din cadrul 
Universităţii britanice din Bristol 
au pus la punct o nouă tehnică 
revoluţionară de detectare a 
cancerului la sân în stadiu in‑
cipient. După cum informează 
site‑ul Yahoo!News, această teh‑
nologie experimentală, bazată  
pe o tehnică radar inovatoare 
utilizată pentru detectarea mi‑

nelor terestre, permite suprave‑
gherea regulată a femeilor fără 
ca acestea să fie supuse radiaţii‑
lor cu rate X. Testele pentru acest 
scaner de ultimă generaţie, ela‑
borat de societatea Micrima, vor 
fi iniţiate la vară. 

Click News/G.C.

O bătrânică de 106 de ani, din 
Kochi în sudul Indiei, a decis să 
se întoarcă pe băncile şcolii pen‑
tru a învăţa să folosească com‑
puterul.

După cum informează Tgcom.
it, începând cu sfârşitul săptămâ‑
nii trecute, bătrânica frecventea‑
ză cursurile şcolii din Kadamakudi 
unde sunt înscrişi şi strănepoţii 
săi, aceasta fiind una dintre puţi‑
nele şcoli dotate cu calculatoare, 

furnizate graţie unui program 
guvernamental. De acum înain‑
te, bunicuţa va putea naviga pe 
internet şi va putea lua legătura 
cu rudele din străinătate. Noua 
elevă a şcolii din Kadamakudi, 
în districtul Ernakulam din statul 
indian Kerala, a demonstrat de 
la bun început o mare înclinaţie 
pentru computer. Doar protes‑
tele vehemente ale unui alt elev, 
obosit să tot aştepte, au putut‑o 

smulge pe bătrână de la calcula‑
tor după o oră întreagă de navi‑
gare pe internet. 

Bătrânica s‑a declarat încânta‑
tă de iniţiativa guvernului, care a 
dotat şcoala cu computere, pen‑
tru că în acest fel poate ţine legă‑
tura cu rudele sale cale lucrează 
în străinătate.

Click News/G.C.

Brânză cu piept 
de porc afumat

Autorităţile egiptene au 
anunţat, duminică, descoperirea 
unei statui de cinci tone greuta‑
te a unuia dintre cei mai mari fa‑
raoni din istoria antică, Ramses 
al II‑lea, într‑o regiune situată la 
nord‑est de Cairo, informează 
site‑ul Ansalatina.

Ramses al II‑lea a domnit în 
Egipt între 1304 şi 1237 î. H., pe‑
rioadă în care a construit temple 
şi statui în onoarea sa.

„Am descoperit bucăţi mari 
dintr‑o statuie de granit roşu, 
cea mai mare dintre ele repre‑
zentând figura lui Ramses al II‑
lea”, a declarat un responsabil 

al Consiliului Guvernului, Zahi 
Hawass. Rămăşiţele arheologi‑
ce au fost găsite într‑un templu 
dedicat Soarelui, în regiunea 

Heliopolis, unde a fost creat 
calendarul bazat pe anul solar. 

Click News/G.C.

Apa vie
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Oferite de 
sărbători
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A vedea 
prin ceaţă
Trage ca 
măgarul

Rea de 
muscă

Nereuşită
Final de 
mărţişor!

Bunătate 
sufletească
A face totul

Aflat sub 
îngrijire
Pasărea cu 
evantai

Singure!
Se face... 
permanent

Femeia de 
la geam!
Aţa 
mărţişorului

Ion Rusu
Îţi stă în 
genunchi

Cer pe 
spate!
Ocnă!

Iubitul 
în secret 
(pl.)

Zece la 
biologie!
Schimb de 
serviciu (pl.)

Raiată!
Merge ca 
raţa

Te scoate la 
mal
Întrebare

Alb‑gălbui
Cămăşi 
rustice

Steag 
turcesc
Faţă de om

Răsucită la 
mărţişor
A face 
autostopul

Umblă cu 
cortul
Cunună la 
mănăstire!

Niciodată!
Părere!

Alesul 
miresei
Peste!

Oferta de 
logodnă (pl.)
Fata de la 
mănăstire!

Vasalii 
regelui

În următoarele 24 de ore, vremea se 
va menţine instabilă, local fiind posibile 
averse, sub formă de ploaie şi lapoviţă. 
Pe fondul unui cer parţial noros, vân‑
tul va sufla moderat, din sector vestic 
şi nord‑vestic, cu viteze de 10‑25 km/h. 
Temperatura maximă va fi cuprinsă între 
1 şi 3°C, în timp ce minima se va situa, în 
cursul nopţii, între ‑5 şi ‑3°C (informaţii 
preluate din surse on‑line).Ar
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Mihai Costache
redactie@viata‑libera.galati.ro

Cartele Pre Pay: Connex 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Acum găseşti

în toate chioşcurile
22 RON

Cartela Connex  6 $
36 RON

Cartela Connex 10 $

Pachet Connex 18 RON

Intrus 
în locuinţă

Postul de poliţie 
Cosmeşti a fost sesizat pe 
26 februarie de un băr‑
bat  despre faptul că, în 
timpul nopţii, persoane 
necunoscute au pătruns 
în locuinţa sa, de unde 
au sustras un DVD.

În urma cercetărilor 
efectuate de lucrătorii 
postului a fost identificat 
P. Gheorghe, de 18 ani, 
din satul Cosmeşti Vale, 
fără ocupaţie, necunos‑
cut cu antecedente pe‑
nale.

Prejudiciul a fost re‑
cuperat  în totalitate, iar 
autorului i s‑a întocmit 
dosar penal.

Alina Comşa

Maternitatea târzie prelungeşte viaţa
Femeile care devin mame după vârsta de 40 de ani sunt mai longevive, 

potrivit unui studiu realizat de cercetătorii englezi. După cum informează 
site‑ul libero.it, Dawn Skelton, din cadrul Universităţii din Manchester, a 
precizat că femeile care aduc pe lume un copil după vârsta de 40 de ani 
ajung mai târziu la menopauză. De asemenea, el a subliniat că acestea 
sunt protejate de bolile ce apar odată cu înaintarea în vârstă. 

Studiile efectuate pe animale au demonstrat că producerea de hor‑
moni feminini, precum estrogenul, este mai accentuată la femeile care 
rămân gravide la o vârstă avansată. 

Click News/G.C.

Deoarece după împăcarea dintre selecţionerul oltean 
Piţurcă şi mijlocaşul la închidere tot oltean, Rădoi, 
cantitatea de conflict din patrie trebuia să rămână 

constantă, începuseră să se certe şi liberalii şi democraţii. Nu 
a fost un fenomen nou. Eu l‑aş pune mai degrabă în cârca 
liberalilor care nu au reuşit să se dezbare de entuziasmul cu 
care se revendicau din spiţa Brătienilor, cei de‑au făcut aproa‑
pe o jumătate de manual de istorie. 

Pe mine mă contrariază rapiditatea cu care fraza liberală 
pleacă iute spre tradiţia sfârşită la Sighet fără escale în isto‑
ria trăită pe propria piele la începutul anilor ’90, când liberalii 
erau prinşi în atât de multe aripi încât am uneori o bănuială 
că răposatul Coposu, deşi era mai ţărănist decât mulţi liberali, 
putea să trăiască mai mult. Înţeleg că‑i mai convenabil să te 
lauzi mai mereu cu tradiţia făcută de alţii decât să te ruşinezi 
semestrial cu palmaresul propriilor nerozii. 

Căci fragmentarea liberală de după ’90 a fost o nerozie cel 
puţin la fel de mare precum spasmul coaliţiei isprăvit luni, la 
ceas de seară.

Chiar dacă acum tăcerea publică e un fel de batistă nu 
foarte curată pe‑un ţambal dezarticulat, nu trec peste spai‑
ma liberală că partidul va fi şters din register. Ce monument 
va fi ridicat în amintirea lor? Al lui Brătianu ori al lui Tăriceanu? 
Ori un bust al Elenei Udrea? 

Cu cine s‑au certat liberalii? Cu democraţii ori cu demo‑
craţia? Cu propria frustrare politică… poate cu oportunismul 
exacerbat al democraţilor… cu Traian Băsescu… cu nive‑
lul de trai… pe‑aici văd conflictul. Afară‑i frig şi apa‑i rece. 
Trebuie bătută‑n piuă să nu îngheţe. Democraţii este limpe‑
de că nu vor competitori nici măcar printre partenerii politici 
şi pe chestia asta erodează cât pot. Liberalii este iarăşi clar că 
nu acceptă să fie călcaţi pe bătături, mai ales de către demo‑
craţi, despre ale căror performanţe şi liberalii trebuie să fie 
responsabili.

Cheia nu ştiu cât a fost la Elena Udrea, la facerea unui par‑
tid prezidenţialo‑băsescian ori poate la tutela CSAT‑ului, cât 
la problemele pesediştilor. Când pisica nu mai are loc în casă 
din pricina procurorilor şi mai e şi plecată la parchet, şorice‑
ii… eh… când doi se ceartă, al treilea pierde.

Cică au apărut mărţişoarele Tamara. 
Deloc întâmplător. Se vede că, măcar la 
faza cu mătuşa Tamara, ţepele alea de 
care pomenea Traian Băsescu sunt nişte 
bolduri, de prins mărţişorul la rever.

Când doi se ceartă 
al treilea pierde

Construită din fonduri de 
la Guvernul României şi de la 
Consiliul Judeţului, Cantina so‑

cială  “Poftim la masă!”, de la 
Tuluceşti, a fost inaugurată şi sfin‑
ţită sâmbătă, evenimentul bucu‑

rându‑se de prezenţa a numeroşi 
consilieri judeţeni, a autorităţi‑
lor locale şi a Prea Sfinţiei Sale 
Casian, episcopul Dunării de Jos. 
“Satul e mare şi în continuă extin‑
dere, dar, ca peste tot, nu avem 
numai oameni înstăriţi, ne‑a de‑
clarat Florică Bogatu, primarul 
Tuluceştiului. Aşa că ne‑am gân‑
dit să construim în cartierul nou, 
pe lângă o nouă biserică, şi aceas‑
tă cantină, pentru a veni în spri‑
jinul celor sărmani, dar mai ales 
al bătrânilor şi copiilor. Am făcut 
deja anchete sociale şi am identi‑
ficat un număr de 56 de cazuri în 
care trebuie să ne implicăm.”

Deocamdată, cantina, utila‑
tă şi dotată corespunzător, nu 
funcţionează efectiv. Dar prima‑

rul comunei ne‑a asigurat că de 
“Mucenici” (n.r. 9 martie) oalele 
cu mâncare caldă vor sfârâi pe 
plită şi vor hrăni sărmanii care aş‑
teaptă acum ajutor. “Capacitatea 
cantinei este de 50 de locuri, dar 
avem în vedere şi o extindere, 
ne‑a mai spus Florică Bogatu. 
Vom avea şi servicii la domiciliu, 
pentru bătrânii care nu se pot de‑
plasa. La început va funcţiona din 
fondurile proprii, ale Consiliului 
Local, dar caut soluţii. Deja am 
discutat cu nişte societăţi, pentru 
sponsorizare. O să iau legătura şi 
cu fundaţiile din domeniul social, 
poate stabilim o colaborare şi în 
acest sens.”

Petrica Paţilea  

Un 
zâmbet 
pe zi

Anda Teodora 
cu ochii larg 

deschişi către 
lumea în care 
abia a intrat.

Foto: R.P.

La Tuluceşti, s‑a inaugurat 

Aproape 2000 de plicuri

Câştigătorul zilei de ieri se 
numeşte Ionel Popa, iar în pli‑
cul său (cu numărul 259) au 
fost găsite trei taloane; astfel, 
premiul domnului Popa este de 
1.500.000, pentru că valoarea 
unui talon este de 500.000 de 
lei. Numărul total al plicurilor 
care au participat la extragere 
a fost  de 1.932, iar  tragerea  la 
sorţi a fost făcută în prezenţa 
unei comisii de validare a desfă‑
şurării concursului, comisie alcă‑
tuită din George Marinescu, re‑
prezentantul Direcţiei Generale 
a Finanţelor Publice, avocat 
Gabriela Teodoru – reprezen‑
tant al Baroului Galaţi şi Oana 
Drăgănescu, reprezentantul so‑
cietăţii “Viaţa liberă”. 

15 milioane în aşteptarea 
câştigătorului

Îl felicităm pe Ionel Popa, 

dar nu putem să nu 
remarcăm că ar fi fost 
mult mai bine pentru 
dumnealui să plece 
acasă cu suma maxi‑
mă, de 15 milioane de 
lei, care i‑ar fi revenit 
dacă ar fi depus 30 de 
taloane, decât cu cea 
minimă, pentru care a 
primit doar 1.500.000. 

Cu cât mai multe 
taloane sunt în plic cu 
atât mai mulţi bani se 
câştigă. Plicurile care au partici‑
pat la extragerea de ieri au fost 
mutate în urna de sticlă din ho‑
lul “Vieţii libere”, iar lor li se vor 
adăuga, pe parcurs, şi plicurile 
de la următoarele trageri la sorţi. 
Toate vor participa la marea fina‑
lă cu premiu: maşina! 

Urmează alte şase săptămâni, 
în care vă puteţi mări bugetul, 
totul depinzând însă de cât de 
multe taloane decupaţi şi trimi‑
teţi la sediul ziarului, din strada 

Prima extragere ‑ 
primul premiu

Domnească numărul 68. Pe 11 
aprilie va avea loc ultima extra‑
gere a premiilor în bani, urmând 
ca toate plicurile depuse pe par‑
cursul perioadei de concurs să 
intre în urnă, unde vor fi ames‑
tecate şi de unde va fi extras, în 
aceeaşi zi, şi câştigătorul Marelui 
Premiu, un autoturism Renault 
Clio Symbol. 

La această a opta şi ultimă 
extragere vor participa inclusiv 
plicurile câştigătoare ale tuturor 
premiilor în bani. 

Mai sunt şase săptămâni!

Între timp, Renault‑ul este 
expus în faţa hotelului Dunărea, 
aşteptându‑şi viitorul proprie‑
tar. Nu uitaţi, cu cât trimiteţi mai 
multe plicuri, cu atât aveţi mai 
multe şanse de câştig! Şi cu cât 
depuneţi mai multe taloane, 
cu atât puteţi fi premiat  cu mai 
mulţi bani. Le urăm succes tutu‑
ror participanţilor la concurs! 

Elena Parapiru
Foto: Sorin Pană 

Cantina socială “Poftim la masă!”

Ieri, la sediul Vieţii libere, la ora 13, a avut loc prima ex‑
tragere din cadrul concursului VIAŢA LIBERĂ 5000. Timp 
de şapte săptămâni (din care, atenţie! au mai rămas doar 
şase!) cititorii fideli ai cotidianului Viaţa liberă vor putea să 
trimită sau să depună la sediul redacţiei plicuri cu taloane, 
norocoşii primind în schimbul acestora bani, în funcţie de 
numărul de taloane decupate din ediţiile ziarului din săp‑
tămâna anterioară. 

Concursul VL‑5000
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